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Αθήνα, σήµερα στις 23 Οκτωβρίου 2020, ηµέρα Παρασκευή
και ώρα 18.30’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του
Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Προέδρου αυτής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΑΣΟΥΛΑ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Συζήτηση επί της προτάσεως δυσπιστίας κατά του Υπουργού
Οικονοµικών κ. Χρήστου Σταϊκούρα, που υπέβαλαν ο Αρχηγός
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς - Προ-
οδευτική Συµµαχία κ. Αλέξης Τσίπρας και 85 Βουλευτές της
Κοινοβουλευτικής του Οµάδας, σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του
Συντάγµατος και 142 του Κανονισµού της Βουλής.

Η συζήτηση θα διεξαχθεί σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του Συν-
τάγµατος και 142 του Κανονισµού, σε συνδυασµό και µε ανάλογη
εφαρµογή των άρθρων 91 παράγραφος 5 και 97 του Κανονισµού
της Βουλής.

Ειδικότερα ως προς την οργάνωση της συζητήσεως, θα πρό-
τεινα η ακολουθούµενη διαδικασία να είναι η ακόλουθη: Η συζή-
τηση θα αρχίσει µε την οµιλία των δύο συναδέλφων της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αρι-
στεράς - Προοδευτική Συµµαχία, της κ. Έφης Αχτσιόγλου και
του κ. Παναγιώτη Σκουρλέτη, που έχουν οριστεί από την Κοινο-
βουλευτική τους Οµάδα και υπογράφουν την πρόταση δυσπι-
στίας.

Ο χρόνος οµιλίας είναι δεκαπέντε λεπτά για τον καθένα και πα-
ρακαλώ και δηµοσίως -το έκανα και κατ’ ιδίαν- για την τήρηση,
όχι µόνο από τους δύο πρώτους, αλλά από όλους τους οµιλητές
δεδοµένου ότι υπάρχει µεγάλος αριθµός συναδέλφων που επι-
θυµούν και δικαιούνται να µιλήσουν και οφείλουµε να τους προ-
στατεύσουµε.

Για λόγους υγειονοµικής προστασίας και ασφάλειας όλων µας
από τη λοίµωξη COVID-19 και προκειµένου να αποφευχθεί ο συ-
νωστισµός στην Ολοµέλεια προτείνω να µην γίνει η εγγραφή οµι-
λητών µε το ηλεκτρονικό σύστηµα, όπως ορίζεται στο άρθρο 142
παράγραφος 5 του Κανονισµού, αλλά να εγγραφούν µε κατά-
λογο οµιλητών που δίδεται από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες.
Συνεπώς, προτείνω οι αγορεύσεις των συναδέλφων να οργανω-
θούν σε δωδεκαµελείς κύκλους οµιλητών. Κατ’ εφαρµογή της
διάταξης της παραγράφου 5 του άρθρου 65 του Κανονισµού
κάθε κύκλος θα απαρτίζεται από δώδεκα Βουλευτές και συγκε-
κριµένα: πέντε Βουλευτές θα προέρχονται από την Κοινοβουλευ-

τική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας, τρεις από την Κοινοβουλευ-
τική Οµάδα του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς - Προ-
οδευτική Συµµαχία και ένας Βουλευτής από κάθε µια από τις
υπόλοιπες τέσσερις Κοινοβουλευτικές Οµάδες, µε χρόνο οµιλίας
επτά λεπτά χωρίς δικαίωµα δευτερολογίας.

Οι κοινοβουλευτικές οµάδες έχουν ήδη υποβάλει κατάλογο µε
οµιλητές, όπως πληροφορούµαι και η αρµόδια υπηρεσία έχει κα-
ταρτίσει έναν ενιαίο κατάλογο, στον οποίο θα εναλλάσσονται οι
Βουλευτές της Συµπολιτεύσεως µε τους Βουλευτές της Αντιπο-
λιτεύσεως, για να τηρηθεί η κατ’ αναλογία της κοινοβουλευτικής
δύναµης των κοµµάτων εκπροσώπηση.

Οι Βουλευτές της Συµπολιτεύσεως θα εναλλάσσονται µε τους
Βουλευτές της Αντιπολιτεύσεως ως εξής: Πρώτον, Νέα Δηµο-
κρατία, ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία εν συνεχεία, τρίτον, Νέα
Δηµοκρατία, τέταρτον, Κίνηµα Αλλαγής, πέµπτον, Νέα Δηµοκρα-
τία, έκτον, ΣΥΡΙΖΑ, έβδοµον, Νέα Δηµοκρατία, όγδοον, ΚΚΕ, ένα-
τον, Νέα Δηµοκρατία, δέκατον, ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία,
ενδέκατον, Ελληνική Λύση, δωδέκατον, ΜέΡΑ25.

Στη συζήτηση µπορούν να µετέχουν επίσης, εφόσον το επιθυ-
µούν, οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Οµάδων, όπως ορίζε-
ται από το άρθρο 97 του Κανονισµού. Η αγόρευση του
Πρωθυπουργού και Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκου Μητσοτάκη και του Αρχηγού
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Προέδρου της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς -
Προοδευτική Συµµαχία κ. Αλέξη Τσίπρα δύναται να διαρκέσει
µέχρι είκοσι λεπτά και µέχρι δεκαπέντε λεπτά για τους Προ-
έδρους των υπολοίπων τεσσάρων κοινοβουλευτικών οµάδων.

Οι Υπουργοί, Αναπληρωτές Υπουργοί και Υφυπουργοί µπο-
ρούν να λάβουν τον λόγο για δέκα λεπτά. 

Ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας κατά του
οποίου στρέφεται η πρόταση δυσπιστίας µπορεί να λάβει τον
λόγο για δεκαοκτώ λεπτά.

Οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι µέχρι δώδεκα λεπτά. Εάν,
όµως, προηγηθεί οµιλία Προέδρου Κοινοβουλευτικής Οµάδας,
ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος θα περιοριστεί στον χρόνο της
δευτερολογίας και της τριτολογίας του, δηλαδή στα έξι και τρία
λεπτά αντιστοίχως, σύµφωνα µε το άρθρο 167 παράγραφος 2
του Κανονισµού.

Τέλος, προτείνω ο µέγιστος προβλεπόµενος αριθµός των πα-
ρισταµένων ταυτοχρόνως στην Ολοµέλεια Βουλευτών για καθε-
µία από τις τρεις συνεδριάσεις επί της προτάσεως δυσπιστίας
να είναι, όπως είχαµε αποφασίσει και παλιότερα στην από 3 Σε-
πτεµβρίου του 2020 Διάσκεψη των Προέδρων, εξήντα Βουλευ-
τές, τριάντα δύο από την Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας
Δηµοκρατίας, δεκαεπτά από τον ΣΥΡΙΖΑ, τέσσερις από το Κίνηµα
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Αλλαγής, τρεις από το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, δύο από
την Κοινοβουλευτική Οµάδα Ελληνική Λύση και δύο από την Κοι-
νοβουλευτική Οµάδα ΜέΡΑ25.

Η συζήτηση προτείνω να ολοκληρωθεί το αργότερο έως τις
οκτώ µετά µεσηµβρινή της τρίτης ηµέρας, της Κυριακής δηλαδή,
ώστε να ακολουθήσει η ονοµαστική ψηφοφορία.

Τελευταίος, όπως έχουµε ενηµερωθεί, θα µιλήσει ο Πρωθυ-
πουργός. Οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Οµάδων θα µιλή-
σουν µε αντίστροφη σειρά την Κυριακή, όπως έχουµε
ενηµερωθεί από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες, όπως, δηλαδή,
καταλήγουν οι προγραµµατικές δηλώσεις.

Θα ακολουθήσει λήψη απόφασης µε ονοµαστική ψηφοφορία,
που θα διεξαχθεί µε το ηλεκτρονικό σύστηµα, σύµφωνα µε τις
διατάξεις των άρθρων 142 παράγραφοι 4 και 5, σε συνδυασµό
µε τις διατάξεις των άρθρων 141 παράγραφοι 3 και 72 του Κα-
νονισµού. Δεδοµένου ότι στην Αίθουσα µπορούν να παρευρί-
σκονται ταυτοχρόνως, όπως προανέφερα, το ανώτατο έως
εξήντα Βουλευτές, θα δοθούν από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες
οι κατάλογοι των Βουλευτών, που θα ψηφίσουν µε φυσική πα-
ρουσία µε το ηλεκτρονικό σύστηµα. Οι υπόλοιποι Βουλευτές θα
ψηφίσουν µε επιστολές, που θα αποσταλούν στο Προεδρείο,
σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού, όπως ισχύει, οι
οποίες και θα συνυπολογιστούν στην καταµέτρηση. Η σχετική
απόφαση λαµβάνεται µε απόλυτη πλειοψηφία του όλου αριθµού
των Βουλευτών, δηλαδή µε εκατόν πενήντα και µία ψήφους,
όπως ορίζουν το Σύνταγµα και ο Κανονισµός, όπως ισχύουν.

Η σηµερινή συνεδρίαση θα ολοκληρωθεί έως τις 2 µετά τα µε-
σάνυχτα. Η δεύτερη συνεδρίαση του Σαββάτου θα αρχίσει στις
9.00’. Ήταν για τις 10.00’, θα αρχίσει στις 9.00’ -προσπαθούµε
όσο περισσότερο χρόνο γίνεται να διαθέσουµε, για να µιλήσουν
όσο το δυνατόν περισσότεροι Βουλευτές- και θα ολοκληρωθεί
στις 23.00’. Από αύριο, ως γνωστόν, αρχίζει η απαγόρευση κυ-
κλοφορίας µετά τις 00.00’, οπότε και η Βουλή καλό θα είναι να
προσαρµοστεί. Η τρίτη συνεδρίαση της Κυριακής 25 Οκτωβρίου
θα αρχίσει, επίσης, στις 9:00’ και θα ολοκληρωθεί στις 20:00’,
οπότε και θα αρχίσει η ονοµαστική ψηφοφορία, µε στόχο όλη η
διαδικασία να τελειώσει το αργότερο στις 22:00’. Τυχόν αλλαγές
στη σειρά των εγγεγραµµένων οµιλητών θα πρέπει να γίνονται
σε εξαιρετικές περιπτώσεις, µε έγγραφο του Γραµµατέα της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας στην οποία ανήκουν οι Βουλευτές, το
οποίο θα απευθύνεται εδώ, στο Προεδρείο και µε την απαραί-
τητη προϋπόθεση της αµοιβαίας αλλαγής.

Είµαστε εντάξει; Συµφωνεί το Σώµα µε αυτή τη συνολική πρό-
ταση;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον
λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ορίστε, κύριε Τσα-
καλώτο, έχετε τον λόγο.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατά τη δική µας άποψη, πρέπει να γίνει κάθε προσπάθεια να

µιλήσουν όλοι οι Βουλευτές, ειδικά οι Βουλευτές που έχουν υπο-
γράψει την πρόταση που συζητάµε και αυτό µπορεί να γίνει µε
διαφορετικούς τρόπους. Νοµίζω ότι ο ελληνικός λαός θα συγ-
χωρέσει το Κοινοβούλιο να πάει και πιο αργά και αύριο. Δεν κα-
θόµαστε εδώ πέρα για διακοπές. Κάνουµε κάτι πολύ σηµαντικό
και είναι κοµµάτι της δηµοκρατίας και δεν νοµίζω ότι θα το πάρει
ότι είναι µια εξαίρεση των Βουλευτών. Μπορούµε να σκεφτούµε
προς το τέλος να µειωθεί ο χρόνος από επτά σε πέντε λεπτά. Νο-
µίζω ότι έχει εξαιρετική µεγάλη σηµασία να µιλήσουν όλοι οι Βου-
λευτές που έχουν υπογράψει αυτή την πρόταση.

Το δεύτερο που θα ήθελα να σας επισηµάνω, κύριε Πρόεδρε,
είναι κάτι που έχουµε ξαναδεί, έχουµε αισθανθεί ξανά: Είναι αυτή
η εµπειρία της τελευταίας µέρας, όπου µιλούν οι Υπουργοί και
µετά οι Αρχηγοί και πραγµατικά, γίνεται πολύ µονοκοµµατική η
διαδικασία την τελευταία µέρα, οπότε θα ήθελα να σας παρακα-
λέσω να εγγυηθείτε ότι και την τελευταία µέρα µπορούν να µι-
λούν οι Υπουργοί, αλλά θα είναι ανάµεσα σε δύο Υπουργούς
τουλάχιστον πέντε Βουλευτές µε το σύστηµα που ανακοινώσατε
γενικά…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Με τις δωδεκάδες.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Με τις δωδεκάδες. Διότι έχουµε

δει άλλες φορές να ισχύει αυτό το σύστηµα τις πρώτες δύο
µέρες, αλλά προς το τέλος να καταρρέει, να έρχονται οι Υπουρ-
γοί και να έχει το κυβερνών κόµµα µια συνέχεια έξι ωρών, χωρίς
σχεδόν κανέναν αντίλογο. Αυτό νοµίζω ότι πρέπει να αποφευχθεί
και νοµίζω ότι όλες οι πλευρές του Κοινοβουλίου θα συµφωνή-
σουν µε αυτό.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ο κ. Λοβέρδος έχει

τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Ο κ. Τσακαλώτος µίλησε σωστά. Δεν θα επαναλάβω ό,τι σας

είπε. Θέλω, όµως, να κάνω µια αναφορά, που αφορά στο δικό
µας κόµµα. Έχουµε δεκατέσσερις οµιλητές. Σε καµµία περί-
πτωση, όσο και αν η διαδικασία πολλές φορές δεν πάει όπως την
προβλέπουµε, δεν θα δεχτούµε να µιλήσουµε λιγότεροι. Θα µι-
λήσουν και οι δεκατέσσερις Βουλευτές, γι’ αυτό πρέπει και ο
χρόνος που έχετε βάλει να είναι κάπως ελαστικός.

Προτιµούµε µια συνεδρίαση να αργήσει να τελειώσει. Προτι-
µούµε µια διακοπή να είναι βραχύτερη, παρ’ ότι καταλαβαίνω και
την κόπωση των υπαλλήλων της Βουλής, αλλά επ’ ουδενί δεν θα
δεχτούµε να µιλήσουν λιγότεροι από την Κοινοβουλευτική µας
Οµάδα.

Είµαστε σε µια κορυφαία στιγµή -το ξέρετε- είµαστε στην
άσκηση ενός µέσου κοινοβουλευτικού ελέγχου που δεν είναι το
ύψιστο, γιατί το ύψιστο είναι οι εξεταστικές επιτροπές -κακώς
ελέχθη χθες ότι είναι αυτό το ύψιστο- αλλά είναι το αµέσως πα-
ρακάτω, η δυσπιστία προς Υπουργό ή προς την Κυβέρνηση.

Συνεπώς σε αυτή την πολύ βαριά και σοβαρή κοινοβουλευτική
διαδικασία δεν πρέπει να υπολείπεται κανείς εφόσον επιθυµεί να
συµµετάσχει. Εµείς επιθυµούµε να συµµετάσχουµε. Θα υπερψη-
φίσουµε την πρόταση µοµφής, αλλά θέλουµε να αιτιολογήσουµε
τη στάση µας. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Εκ µέρους του ΚΚΕ

έχει τον λόγο ο κ. Καραθανασόπουλος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, όπως

ενηµερωθήκαµε, µιλήσατε για κύκλους των δώδεκα οµιλητών.
Θεωρούµε σωστό - έχει συµβεί και στο παρελθόν σε όλες σχεδόν
τις προτάσεις µοµφής ή σε παρόµοιες περιπτώσεις- ότι τουλάχι-
στον ο πρώτος κύκλος πρέπει να είναι ένας από κάθε κόµµα. Θα
µιλήσουν από τον ΣΥΡΙΖΑ, µετά από τη Νέα Δηµοκρατία, µετά
θα ακολουθήσουν ΠΑΣΟΚ, ΚΚΕ, Ελληνική Λύση και ΜέΡΑ25.
Τουλάχιστον ο πρώτος κύκλος να είναι αυτός. Να µπορούν τα
κόµµατα να εκφραστούν το συντοµότερο δυνατόν κι όχι να πε-
ράσουν µια ή δυο ώρες για να µιλήσουν κάποια κόµµατα. Να
έχουν τη δυνατότητα ευχέρειας του λόγου. Αν είναι επτά λεπτά
οι οµιλίες, τουλάχιστον στην πρώτη κατηγορία να είναι δέκα
λεπτά, για να µπορούν να εκφράσουν συνολικά, τουλάχιστον, οι
εκπρόσωποι των κοµµάτων την άποψη του κάθε κόµµατος για τη
συγκεκριµένη πρόταση. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Από την Ελληνική
Λύση έχει τον λόγο ο κ. Βιλιάρδος. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστούµε πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Συµφωνούµε µε την πρόταση του κ. Καραθανασόπουλου.

Προφανώς είναι πιο δίκαιο, έτσι ώστε να µπορέσουν να µιλήσουν
όλοι οι Βουλευτές και να έχουν όλο τον χρόνο, να µπορέσουµε
να ακούσουµε όλες τις απόψεις. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Από το ΜέΡΑ25 έχει

τον λόγο η κ. Αδαµοπούλου. 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Συµφωνούµε µε την πρόταση του κ. Καραθανασόπουλου, µε

την πρόταση του ΚΚΕ. Θεωρούµε ότι σε κάθε περίπτωση είναι
πιο δηµοκρατική. Εξασφαλίζει µεγαλύτερη πολυφωνία. Θα θέ-
λαµε να γίνει αποδεκτή η πρόταση αυτή. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κι εγώ ευχαριστώ,

κυρία Αδαµοπούλου. 
Απ’ ό,τι κατάλαβα εξαντλήθηκε ο κατάλογος των οµιλητών επί

της διαδικασίας. 
Πρώτον, τελικώς µε βάση τις ενάρξεις και τις λήξεις που σας
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ανέφερα οι οµιλίες για την παρούσα πρόταση δυσπιστίας θα ξε-
περάσουν τις τριάντα τρεις ώρες. Αν δει κανείς το παρελθόν, οι
τριάντα τρεις ώρες είναι ένας από τους µεγαλύτερους χρόνους
που διατίθενται για συζήτηση προτάσεως δυσπιστίας. Πολλά
απαντώνται συνεπώς σ’ αυτό που αξιώσατε ευλόγως για να µι-
λήσουν όσο το δυνατόν περισσότεροι από την τήρηση του χρό-
νου. Θα δούµε στην πορεία αν χρειαστεί να µειώσουµε κάπως
τον χρόνο. Αλλά το κλειδί είναι η τήρηση του χρόνου, ακόµα και
του σηµερινού, του τωρινού χρόνου που σας ανακοίνωσα. 

Κύριε Καραθανασόπουλε, κύριε Λοβέρδο, κυρία Αδαµοπού-
λου, κύριε Βιλιάρδο, δεν υπάρχει κάποιο µόνιµο µοντέλο πώς ξε-
κινάει παρόµοια συζήτηση, αν, δηλαδή, ξεκινάει µε έξι
διαφορετικούς ή µε την δωδεκάδα που ξεκινάει σήµερα. Απλώς
καταλήξαµε ότι στην πρώτη δωδεκάδα οι πρώτοι από κάθε
κόµµα θα µιλήσουν λίγο παραπάνω από το επτάλεπτο, ώστε να
ενσωµατωθεί σ’ αυτή την οµαδοποίηση των δώδεκα ο λίγο πα-
ραπάνω χρόνος, που χρειάζεται στους πρώτους οµιλητές από
κάθε κόµµα. 

Αυτά είχα να σας πω επί του παρόντος. Είναι δυναµική η εξέ-
λιξη. Όλα αυτά τα κουβεντιάσαµε µε συναδέλφους πριν ξεκινή-
σει η συζήτηση. Νοµίζω πως τέλειωσε η συζήτηση. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα
ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα πυροδοτήσει
δευτερολογίες. 

Παρακαλώ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Είναι σωστό αυτό που

είπατε, ότι δηλαδή δεν υπάρχει συγκεκριµένη πρακτική. Όµως
αν ανατρέξετε στα Πρακτικά, όλες οι τελευταίες προτάσεις µοµ-
φής έγιναν µε τον συγκεκριµένο τρόπο που προτείναµε. Είναι κα-
τανοητό ότι αν εκπρόσωπος ενός κόµµατος περιµένει έντεκα
οµιλητές για να µιλήσει θα µιλήσει µετά από δυο-δυόµισι ώρες.
Άρα καταλαβαίνετε πάρα πολύ καλά ότι η πρώτη έκφραση της
θέσης του πρώτου εκπροσώπου του κάθε κόµµατος πάει πάρα
πολύ αργά, κύριε Πρόεδρε.

Γι’ αυτό λέµε ότι είναι στην ευχέρεια του Προεδρείου. Μπορεί
να γίνει αυτό, στους έξι πρώτους οµιλητές να είναι ένας από
κάθε κόµµα και µετά να ξεκινήσουν οι δωδεκάδες. 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Έχει ενσωµατωθεί
στη δωδεκάδα αυτή η λογική. Ας πούµε το ΚΚΕ δεν είναι ενδέ-
κατο. Είναι πέµπτο. Δηλαδή, έχει ενσωµατωθεί η λογική της προ-
τεραιότητας στη δωδεκάδα. Και µε τα δυο-τρία λεπτά
παραπάνω, που θα δοθούν έχει µια ανάσα χρόνου ένας από κάθε
κόµµα να είναι οιονεί εισηγητής. 

Συµφωνεί το Σώµα µε αυτήν τη συνολική πρόταση, όπως....
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον

λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ορίστε, κύριε Κεγκέ-

ρολγου, έχετε τον λόγο. Έχουµε τριήµερο µπροστά µας.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Πόσες δωδεκάδες εκτιµάτε ότι

θα µιλήσουν αυτές τις ηµέρες;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα σας το πω σε ένα

λεπτό.
Συµφωνεί το Σώµα µε αυτή τη συνολική πρόταση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Το Σώµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως.
Οι δωδεκάδες θα είναι τουλάχιστον δεκατέσσερις, κύριε Κεγ-

κέρογλου.
Τον λόγο έχει η Βουλευτής Επικρατείας κ. Έφη Αχτσιόγλου,

για δεκαπέντε λεπτά. 
Τονίζω πάλι την ανάγκη να τηρήσουµε τους χρόνους, έτσι

ώστε να πετύχουµε αυτό που ζητήθηκε από όλα τα κόµµατα.
ΕΦΗ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, βρισκόµαστε στο µέσο µιας µε-

γάλης πανδηµικής κρίσης. Οι αντοχές όλων µας, όλης της κοι-
νωνίας δοκιµάζονται πρωτίστως στο υπέρτατο αγαθό της
δηµόσιας υγείας, εξίσου όµως και στην οικονοµία.

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει κάνει την επιλογή
της, την επιλογή να µην αναθεωρήσει τον στρατηγικό της προ-
σανατολισµό στην οικονοµία. Έκανε την επιλογή να εξακολου-

θήσει και να επιταχύνει εν µέσω πανδηµίας χωρίς διακοπή, χωρίς
καµµία αντιστροφή, χωρίς καν στοιχειώδη αναστοχασµό την ευ-
θεία πολιτική της επίθεσης στους εργαζόµενους, της συνολικής
αναδιάρθρωσης της αγοράς εις βάρος των µικρών και µεσαίων
επιχειρήσεων, της συµπίεσης των λαϊκών νοικοκυριών, της συµ-
πίεσης των µεσαίων νοικοκυριών, της διεύρυνσης των ανισοτή-
των, την πολιτική δηλαδή που είχε αρχίσει να ασκεί πριν τον
κορωνοϊό, πολύ πριν κάποιος από εµάς ακούσει για τον κορωνοϊό
και είχε ήδη οδηγήσει σε οικονοµικό και κοινωνικό αδιέξοδο.

Έκανε αυτή την επιλογή παρ’ ότι είχε την ελευθερία, παρ’ότι
έχει τα περιθώρια και είχε τα περιθώρια να πράξει διαφορετικά.
Δηµόσια ταµεία γεµάτα, ρυθµισµένο χρέος, αποθεµατικά ύψους
37 δισεκατοµµυρίων από την προηγούµενη κυβέρνηση, µια άνευ
προηγουµένου ρευστότητα από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα, καµµία δέσµευση για δηµοσιονοµικούς στόχους αφού το
Σύµφωνο Σταθερότητας έχει ανασταλεί.

Παρά ταύτα η Κυβέρνηση επέµεινε ακάθεκτη στην ίδια στρα-
τηγική: να παρεµβαίνει µόνο για να απορρυθµίσει την αγορά ερ-
γασίας, να παρεµβαίνει µόνο για να µειώσει µισθούς, να
παρεµβαίνει µόνο για να αφαιρέσει εργατικά δικαιώµατα, να µην
παρεµβαίνει στις τράπεζες για να δώσουν ρευστότητα, να µην
παρεµβαίνει για να δώσει επιχορηγήσεις στις µικρές και µεσαίες
επιχειρήσεις, να µην παρεµβαίνει για να στηρίξει τους επαγγελ-
µατίες. 

Και πριν λίγες µέρες µε το πτωχευτικό της νοµοσχέδιο η Κυ-
βέρνηση αποφάσισε να δώσει τη χαριστική βολή σε µια κοινωνία
που ήδη µατώνει από εκατόν τριάντα χιλιάδες ανέργους, που
φωνάζει ότι αν δεν γίνει κάτι άλλοι τόσοι θα χάσουν τη δουλειά
τους µέσα στους επόµενους µήνες, σε µια κοινωνία που µία στις
τρεις µικροµεσαίες επιχειρήσεις λέει ότι θα κλείσει το επόµενο
διάστηµα, επιχειρήσεις που άντεξαν την οκταετή περίοδο της
χρηµατοπιστωτικής κρίσης, σε µια κοινωνία που οι επαγγελµα-
τίες βιώνουν την καταβαράθρωση των εισοδηµάτων τους και
χλευάζονται από την Κυβέρνηση µε προγράµµατα «Σκοιλ Ελικι-
κού». Ποιος θα τα ξεχάσει αυτά τα σκάνδαλα;

Σε µια τέτοια κοινωνία, σ’ αυτή την κοινωνία η Κυβέρνηση απο-
φάσισε να φέρει το πτωχευτικό της νοµοσχέδιο. Την ώρα που οι
πολίτες βιώνουν µια πρωτοφανή ανασφάλεια, µια πρωτοφανή
αβεβαιότητα όχι µόνο για τη δηµόσια υγεία, αλλά και για την οι-
κονοµική τους επιβίωση ήρθατε εσείς µε το νοµοσχέδιό σας να
κρεµάσετε από πάνω τους µια τεράστια απειλή, την απειλή της
πτώχευσης, την απειλή της δήµευσης των περιουσιών, την
απειλή της έξωσης. 

Με αυτό το νοµοσχέδιο, κύριε Σταϊκούρα, πετάξατε το γάντι
στην κοινωνία και εµείς το σηκώσαµε. Αυτή η πρόταση µοµφής
είναι από την ίδια την κοινωνία που επιδεικτικά αγνοείτε. Φέρατε
ένα νοµοσχέδιο που έχει ως µόνη προτεραιότητα τη ρευστοποί-
ηση των περιουσιών των πολιτών, λες και το πρόβληµα της κοι-
νωνίας αυτή τη στιγµή είναι ότι δεν ρευστοποιούνται αρκετά
γρήγορα οι περιουσίες τους για να πληρωθούν οι τραπεζίτες. 

Φέρατε ένα νοµοσχέδιο µε το οποίο πτωχεύουν οι πάντες, οι
µισθωτοί, οι ελεύθεροι επαγγελµατίες, οι συνταξιούχοι, οι δηµό-
σιοι υπάλληλοι, όπως πτωχεύει µια µεγάλη επιχείρηση. 

Φέρατε ένα νοµοσχέδιο, που δεν αφαιρεί απλώς από τους πο-
λίτες ό,τι χρωστούν τη στιγµή που πτωχεύουν, αλλά και ό,τι θα
αποκτήσουν µετέπειτα, ένα νοµοσχέδιο οριζόντιας φτωχοποί-
ησης. 

Φέρατε ένα νοµοσχέδιο µε το οποίο το 81% των µικρών και µε-
σαίων επιχειρήσεων που αυτή τη στιγµή ασφυκτιούν µπορεί αυ-
τόµατα να οδηγηθεί σε πτώχευση. 

Φέρατε ένα νοµοσχέδιο που καταργεί οριζόντια και οριστικά
την προστασία της πρώτης κατοικίας για όλους, για τη µεσαία
τάξη, για τα λαϊκά νοικοκυριά, για τους ευάλωτους πολίτες. 

Καταργεί οριστικά και άνευ εταίρου την προστασία, που µε τον
έναν ή τον άλλο τρόπο διατηρήθηκε όλα τα χρόνια της κρίσης
και των µνηµονίων απ’ όλες τις κυβερνήσεις. Αυτή την προστασία
εσείς καταργείτε σήµερα ελαφρά τη καρδία, νοµίζω. 

Κανένας πολίτης την επόµενη µέρα της ψήφισης αυτού του
νοµοσχεδίου, κανένας πολίτης που χρωστάει, δεν θα έχει την
ιδιοκτησία του σπιτιού του. Κανένας! Απολύτως κανένας! 

Φέρατε ένα νοµοσχέδιο που εµπαίζει και τους πλέον φτωχούς
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και τους λέει ότι τάχα θα µπορέσουν να ξαναποκτήσουν το σπίτι
τους µετά από δώδεκα χρόνια, αφού πληρώνουν νοίκια για όλα
αυτά τα χρόνια, αφού θα τους παίρνετε ό,τι έχουν αφού πτωχεύ-
σουν και µετά από δώδεκα χρόνια, αφού θα τα πληρώσουν εκ
νέου στην εµπορική του αξία, χωρίς να λαµβάνεται υπ’ όψιν τι
έδιναν αυτά τα δώδεκα χρόνια ούτε τι έδιναν µέχρι να κοκκινίσει
το δάνειό τους. 

Φέρατε ένα νοµοσχέδιο που παραδίδει την αρµοδιότητα
λύσης του προβλήµατος, που παραδίδει τα κλειδιά της λύσης,
κατά τ’ άλλα, του προβλήµατος, αποκλειστικά στις τράπεζες.
Αυτές θα έχουν την απόλυτη ελευθερία να αποφασίσουν αν θα
ρυθµίσουν έναν πολίτη, αν δεν θα τον ρυθµίσουν, αν θα τον οδη-
γήσουν στην πτώχευση, πώς θα γίνει ο πλειστηριασµός, ποιες
συναλλαγές θα διακόπτονται, τα πάντα. 

Σε καµµία χρονική στιγµή, κύριε Σταϊκούρα, αυτό το νοµοσχέ-
διο δεν θα ήταν αποδεκτό. Όµως, ειδικά σε αυτή τη χρονική
στιγµή, σ’ αυτές τις συνθήκες της αβεβαιότητας, της γενικευµέ-
νης οικονοµικής και υγειονοµικής κρίσης, αυτό το νοµοσχέδιο
είναι πρόκληση. Και είναι ακόµη µεγαλύτερη πρόκληση ο τρόπος
που επιχειρείτε να το παρουσιάσετε στην κοινωνία, µε τη βοή-
θεια, βέβαια, των φιλικών ΜΜΕ που τροφοδοτείτε, ως τάχα δεύ-
τερη ευκαιρία. 

Την ώρα που η κοινωνία λύγισε υπό το βάρος της νέας κρίσης,
αντί να τη βοηθήσετε να σταθεί όρθια, εσείς θέλετε να της δώ-
σετε τη χαριστική «βολή». Την πολιτική ευθύνη για την επιδιωκό-
µενη αυτή «βολή» την έχει η Κυβέρνηση. Την έχει, όµως, ιδίως
και αυτός που την επισπεύδει. Εσείς, δηλαδή, κύριε Σταϊκούρα,
ως Υπουργός Οικονοµικών. 

Τι δεν σας είπαµε όλοι! Όλη, σύσσωµη η αντιπολίτευση. Και τι
δεν σας είπαν οι εκπρόσωποι των εργαζοµένων, οι εκπρόσωποι
των καταναλωτών, οι εκπρόσωποι των πολιτών, οι δικηγορικοί
σύλλογοι της χώρας, για να αποσύρετε αυτό το νοµοσχέδιο.
Εσείς επιµείνατε. Και κάτι παραπάνω. Επιλέξατε στην πραγµατι-
κότητα να µην συνοµιλήσατε µε τα επιχειρήµατα που αρθρώνον-
ταν εναντίον του νοµοσχεδίου. 

Είπατε ότι τάχα σκοπός του νοµοσχεδίου δεν είναι η ρευστο-
ποίηση, όταν από το ίδιο το γράµµα του νόµου ορίζετε ως σκοπό
την επιτάχυνση της ρευστοποίησης του συνόλου της περιουσίας
και αφαιρείτε τον σκοπό της διατήρησης της επιβίωσης µιας επι-
χείρησης. 

Είπατε ότι τάχα µε το νοµοσχέδιό σας προλαµβάνετε την πτώ-
χευση, όταν έχετε εναποθέσει όλη τη διαδικασία στις τράπεζες,
όταν τους δίνετε την ελευθερία δια του νόµου να µην ρυθµίζουν
έναν πολίτη που έχει χρέη, να τον οδηγήσουν στην πτώχευση και
να την ελέγξουν κιόλας. 

Είπατε ότι τάχα µε το νοµοσχέδιό σας οι πολίτες θα περάσουν
τρία δύσκολα χρόνια, αλλά µετά θα ξεµπερδέψουν και θα απαλ-
λαγούν από τα χρέη, όταν αυτό το δικαίωµα της απαλλαγής το
έχουν ήδη µε τον υφιστάµενο νόµο, χωρίς να πτωχεύουν και
χωρίς να χάνουν την πρώτη κατοικία τους. 

Είπατε ότι τάχα διαχρονικά σε όλο τα πλαίσιο οι πολίτες πλη-
ρώνουν για να διατηρήσουν το σπίτι τους. Μα, µε εσάς δεν το
διατηρούν το σπίτι τους. Οι πολίτες και πληρώνουν και το χάνουν
το σπίτι. 

Είπατε, τέλος, ότι η πτώχευση των φυσικών προσώπων, των
µισθωτών, των νοικοκυριών προβλέπεται ήδη. Είχε προβλεφθεί
–λέει- από το νόµο Κατσέλη. Όταν αυτός ο νόµος ρητά και κα-
θαρά λέει ότι δεν απευθύνεται σε πρόσωπα, που δεν έχει εκδοθεί
πτωχευτική ιδιότητα. Δεν απευθύνεται στις επιχειρήσεις. Όταν
αυτός ο νόµος δεν ακουµπά, δεν πτωχεύει τους µισθωτούς, τους
ελεύθερους, επαγγελµατίες, τους συνταξιούχους. 

Ίσως απ’ όλα σας τα επιχειρήµατα αυτό µε ανησύχησε περισ-
σότερο, γιατί δείχνει ότι δεν κατανοείτε τι είναι η πτώχευση. 

Σας τα απαντήσαµε όλα αυτά ξανά και ξανά. Και αντί να ανα-
θεωρήσετε, αντί έστω να προσπαθήσετε να απαντήσετε σε αυτό
που σας είπαµε, πατήσατε το «ριπλέι» και τα ξαναείπατε από την
αρχή, σαν να µην είχε µιλήσει κανείς ενδιάµεσα. 

Κι αφού στέρεψαν αυτά τα επιχειρήµατα, άρχισαν τ’ αντί-
στροφα. «Να µην µιλάει ο ΣΥΡΙΖΑ που…» κ.λπ., «να µην µιλάει ο
ΣΥΡΙΖΑ που διόγκωσε το ιδιωτικό χρέος». Σας απαντήσαµε ήδη.
Καταθέσαµε για τα Πρακτικά. Το 80% του ιδιωτικού χρέους δη-

µιουργήθηκε πριν το 2015. Δεν κυβερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ τότε, εξ
όσων γνωρίζω. Επί των ηµερών µας, τα µη εξυπηρετούµενα δά-
νεια στις τράπεζες µειώθηκαν κατά 22 δισεκατοµµύρια. Κατα-
θέτω εκ νέου για τα Πρακτικά τα στοιχεία της Τράπεζας της
Ελλάδος. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Έφη Αχτσιόγλου καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

«Να µην µιλάει ο ΣΥΡΙΖΑ που κατήργησε αυτός την προστασία
της πρώτης κατοικίας». Σας το είπαµε, σας το είπαν και οι δικη-
γορικοί σύλλογοι. Προστασία της πρώτης κατοικίας σηµαίνει
ιδιοκτησία, σηµαίνει ο πολίτης να είναι κύριος του σπιτιού του.
Επί όλων των νόµων που ίσχυσαν όλη την περίοδο της κρίσης
και κυρίως επί των ηµερών του ΣΥΡΙΖΑ αυτό το δικαίωµα το δια-
τηρούσε ο πολίτης και των λαϊκών και των µεσαίων νοικοκυριών
να παραµένει ιδιοκτήτης του σπιτιού του. Αυτό το δικαίωµα, αυτή
τη στιγµή, το καταργείτε εσείς, µε την πολιτική ευθύνη που εσείς
αναλαµβάνετε για την οριζόντια κατάργηση.

«Να µην µιλάει ο ΣΥΡΙΖΑ που δεσµεύτηκε στους θεσµούς για
τη µελλοντική κατάργηση της προστασίας». Και κάπου εδώ αρ-
χίζετε λίγο να αντιφάσκετε κιόλας. Διότι ή την είχε καταργήσει ο
ΣΥΡΙΖΑ την προστασία, οπότε δεσµεύτηκε να κάνει τι στο µέλ-
λον, να ξανακαταργήσει τα καταργηµένα; Ή δεν την είχε καταρ-
γήσει και όποτε δεσµευόταν για να κάνει τάχα κάτι στο µέλλον. 

Εν πάση περιπτώσει, για να απαντήσω και σε αυτά τα περί δέ-
σµευσης, αν και έχουµε ήδη απαντήσει. Επανακαταθέτω για τα
Πρακτικά τι είπε ο ΣΥΡΙΖΑ τον Απρίλιο του 2019. Το είπαµε δη-
µόσια, δεν έχουµε κανένα πρόβληµα να το παραδεχθούµε. Μι-
λάµε για την ανάγκη να υπάρχει ένας πληρέστερος νόµος
εκείνου που ίσχυε, πράγµατι, και να ενοποιηθούν και να ενσωµα-
τωθούν και να υπάρχει ένα συνολικό πλαίσιο για την προστασία
και της πρώτης κατοικίας και της ρύθµισης των οφειλών, προ-
φανώς. Επ’ ουδενί, όµως, δεν είπαµε ότι πρέπει να καταργηθεί
οριζοντίως η προστασία της πρώτης κατοικίας. Καταθέτω για τα
Πρακτικά τι είπε ο ΣΥΡΙΖΑ και υπάρχει και στις εκθέσεις της µε-
ταµνηµονιακής εποπτείας. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Έφη Αχτσιόγλου καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Τι είπε, όµως, η Νέα Δηµοκρατία τον Νοέµβριο του 2019; Σας
διαβάζω επί λέξει. Μεταµνηµονιακή εποπτεία: «Θα εξασφαλιστεί
η ελεύθερη αναγκαστική εκτέλεση κατά κάθε ασφάλειας, που
παρασχέθηκε για παροχή δανείων, συµπεριλαµβανοµένης της
πρώτης κατοικίας». Να, ποιος δεσµεύεται ρητά για την κατάρ-
γηση της προστασίας της πρώτης κατοικίας! Το καταθέτω για τα
Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Έφη Αχτσιόγλου καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Και λίγους µήνες αργότερα, τον Φεβρουάριο του 2020, η Νέα
Δηµοκρατία λέει: «Οι ελληνικές αρχές επαναλαµβάνουν, δηλώ-
νουν εκ νέου τη δέσµευσή τους ότι η προστασία της πρώτης κα-
τοικίας θα λήξει τον Απρίλιο του 2020». Άρα, προστασία υπήρχε
µέχρι τότε, δεν ήταν ότι την είχε καταργήσει ο ΣΥΡΙΖΑ. Ποιος δε-
σµεύεται, λοιπόν, ρητά για κατάργηση της προστασίας της πρώ-
της κατοικίας;

Και για να τελειώνουµε και µε όλη αυτή την ιστορία και να σας
αποδείξω ότι η Νέα Δηµοκρατία από καιρό είχε στη λογική της
ότι η λύση του προβλήµατος του ιδιωτικού χρέους θα έρθει µέσα
από την άρση της προστασίας της πρώτης κατοικίας. Το 2014
σειρά δηµοσιευµάτων στις εφηµερίδες «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ», «ΤΑ
ΝΕΑ», «ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ», παρουσίαζαν το σχέδιο του κ. Χαρ-
δούβελη. Ξέρετε ποιο είναι το σχέδιο του κ. Χαρδούβελη; 

Καταθέτω, εννοείται, για τα Πρακτικά όλα τα σχετικά δηµοσι-
εύµατα.  «Ενοίκια αντί δόσης για τα κόκκινα στεγαστικά δάνεια,
αφού πρώτα οι τράπεζες θα έχουν πάρει την κυριότητα των σπι-
τιών τους». Αυτό ήταν το σχέδιο της Νέας Δηµοκρατίας ήδη από
το 2014 και απλά σας το καθυστερήσαµε για πέντε χρόνια. 

1130 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Έφη Αχτσιόγλου καταθέτει
για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Δεν ξέρω, βέβαια, ποια σηµασία έχουν αυτές οι αναδροµές
σήµερα. Θα χρησιµοποιήσω µια φράση που είπε ένας συνάδελ-
φος -όχι του ΣΥΡΙΖΑ- της Αντιπολίτευσης χθες: «Αν θεωρείτε ότι
δεν είµαστε αξιόπιστοι εγώ, ο κ. Τσακαλώτος -ξεχάστε ποιος µι-
λάει, αφήστε στην άκρη το ποιος µιλάει- δείτε τι ακριβώς κάνετε
σήµερα. Εν µέσω αυτής της συγκυρίας, κανονίζετε να πτωχεύουν
οι πάντες, να πτωχεύει όποιος χρωστάει και να χάνει και το σπίτι
του». 

Φτάσατε στο σηµείο να λέτε ότι οι φορείς, οι εκπρόσωποι των
εργαζοµένων, των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, των καταναλω-
τών, σας επαίνεσαν για το νοµοσχέδιο. 

Ολοµέλεια δικηγορικών συλλόγων: «Με το νοµοσχέδιο τελει-
ώνει η προστασία της πρώτης κατοικίας. Το µήνυµα είναι ότι η
µόνη σας λύση είναι η πτώχευση. Αυτό είναι το µήνυµα το οποίο
στέλνετε στους συνεπείς οφειλέτες που άντεξαν µέσα στη δε-
καετία»

ΓΣΕΒΕΕ:  «Έρχεται σε αυτή τη συγκυρία η Κυβέρνηση να νο-
µοθετήσει πώς θα κλείσουµε τις µικρές και µεσαίες επιχειρή-
σεις».

Ένωση Καταναλωτών: «Στο νοµοσχέδιο αυτό δεν υφίσταται
προστασία της κύριας κατοικίας. Είναι υποκριτικό να µιλάµε για
προστασία της κύριας κατοικίας».

ΕΣΕΕ: «Η παύση των πληρωµών του νοµοσχεδίου µπορεί να
ανοίξει το δρόµο για µαζικές πτωχεύσεις επιχειρήσεων οι οποίες
είναι βιώσιµες και, άρα, να στερήσει την αγορά από την παρου-
σία τους, τις θέσεις εργασίας από τους εργαζόµενους».

Εθνική Οµοσπονδία Προστασίας Δανειοληπτών Πολιτών: «Με
αυτό το νοµοσχέδιο µπορεί να υπάρξει µια ανεξέλεγκτη εξά-
πλωση των πτωχεύσεων. Σφίγγει ακόµη περισσότερο τη θηλιά
της υπερχρέωσης στο λαιµό των κατώτερων και ευάλωτων νοι-
κοκυριών». 

Και υπάρχουν τόσα ακόµα, τα οποία θα καταθέσω εκ νέου στα
Πρακτικά. Και λέτε ότι η κοινωνία σας επαινεί µε αυτό το νοµο-
σχέδιο; 

Ήρθε χθες ο κ. Γεραπετρίτης και έφτασε στο σηµείο να λέει
ότι τόσο καιρό η Αντιπολίτευση δεν είπε τίποτα για τον πτωχευ-
τικό και τώρα κάνει σόου; Είµαστε σοβαροί; Έχετε πιστέψει και
εσείς οι ίδιοι αυτή τη φούσκα της εικονικής πραγµατικότητας,
που έχει χτιστεί από τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης; Την πιστέ-
ψατε;

Και επειδή µιλάτε διαρκώς για την ανευθυνότητα της Αντιπο-
λίτευσης, για την ανευθυνότητα του ΣΥΡΙΖΑ, που τολµά σε τέ-
τοιες συνθήκες να φέρνει πρόταση µοµφής -λέει-, συγκρατήστε,
ίσως, και το εξής: Τη µεγαλύτερη ανευθυνότητα την έχει αυτός
που, ενώ έχει την εξουσία λήψης αποφάσεων, δεν ακούει την κοι-
νωνία, τη δείχνει αυτός που, ενώ όλοι, µα όλοι του λένε ότι αυτό
που κάνει δεν είναι σωστό, ότι αυτό που κάνει είναι λάθος, ο ίδιος
επιµένει ότι κάνει το σωστό. Την ακόµη µεγαλύτερη ανευθυνό-
τητα την επιδεικνύει αυτός που κάνει ότι δεν ακούει και τολµά να
λέει ότι δεν µίλησε κανείς. Εκεί βρίσκεται η ουσία της ανευθυνό-
τητας. 

Κι αν για σας ανευθυνότητα είναι ότι εν µέσω πανδηµικής κρί-
σης ο ΣΥΡΙΖΑ κάνει πρόταση µοµφής, για εµάς πολιτική ευθύνη
είναι ότι εν µέσω πανδηµικής κρίσης επισπεύδετε τη δήµευση
των περιουσιών των πολιτών. 

Αυτό είναι η πολιτική ευθύνη και το βάρος αυτό πέφτει πάνω
σας τόσο για αυτό το νοµοσχέδιο, όσο και για τις προϋποθέσεις
που εσείς καλλιεργήσατε, ώστε αυτό το νοµοσχέδιο να είναι, τε-
λικά, µια γενικευµένη απειλή για τη συντριπτική πλειονότητα των
πολιτών, να είναι η χαριστική βολή. 

Εν µέσω πανδηµικής κρίσης δεν ανακόψατε την ύφεση. Μει-
ώσατε τα εισοδήµατα των πολιτών, ενώ είχατε τα όπλα να µη
γίνει έτσι, µειώσατε τους µισθούς, θεσµοθετήσατε την απλήρωτη
εργασία, επιδοτήσατε την ανεργία, µειώθηκε το εισόδηµα των
πολιτών, δώσατε -όπου δώσατε- δάνεια αντί για επιχορηγήσεις
και αυξήσατε το χρέος των πολιτών. Επίσης, αναστείλατε τις
πληρωµές, χωρίς να δίνετε ρευστότητα και σωρεύσατε τα χρέη

των πολιτών. Είπατε στους πολίτες την ώρα της πανδηµίας -έχει
λεχθεί από το οικονοµικό επιτελείο αυτό- «τίποτα δεν χαρίζεται».
Και σε λίγους µήνες από τώρα, που θα αναζητάτε αυτά που δεν
χαρίζονται, κατά την άποψή σας, που θα αναζητάτε αυτές τις
πληρωµές, αυτά τα χρέη που σωρεύτηκαν, ο µέσος πολίτης θα
είναι ο ιδεότυπος του πτωχευµένου, που σχεδιάζετε σε αυτό το
νοµοσχέδιο, θα είναι ο ιδανικός προς πτώχευση. Εσείς καλλιερ-
γείτε, δηλαδή, το έδαφος για αυτούς που αύριο θα τους ονοµά-
σετε «στρατηγικούς κακοπληρωτές» και θα πάρετε ό,τι έχουν και
δεν έχουν. Και αυτό δεν θα σας το επιτρέψουµε. 

Καλούµε, λοιπόν, όλους τους Βουλευτές του Κοινοβουλίου να
υπερψηφίσουν την πρόταση µοµφής κατά του Υπουργού Οικο-
νοµικών. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Καλείται τώρα στο
Βήµα ο δεύτερος οµιλητής από την Κοινοβουλευτική Οµάδα, που
κατέθεσε την πρόταση δυσπιστίας, ο κ. Πάνος Σκουρλέτης, επί-
σης, για δεκαπέντε λεπτα. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να ξεκινήσω, θέτοντας ένα
ρητορικό ερώτηµα. Πιστεύετε πως είναι τυχαίο το γεγονός ότι
µέχρι χθες το απόγευµα σχεδόν σε καµµία εφηµερίδα, πλην εξαι-
ρέσεων, σχεδόν σε κανένα site µεγάλης επισκεψιµότητας, δεν
υπήρχε η είδηση για το τι συζητούσαµε, δεν υπήρχε η είδηση για
έναν νόµο, για έναν Πτωχευτικό Κώδικα, ο οποίος έρχεται να
ανατρέψει τα δεδοµένα; Είναι τυχαίο ή δεν αφορά δεκάδες χι-
λιάδες συµπολιτών µας; Προφανώς, και τους αφορά και το γνω-
ρίζετε καλά. 

Όµως, ακριβώς αυτή η εικόνα είναι η αντανάκλαση των σχέ-
σεων που έχει η Κυβέρνησή σας µε το ίδιο το τραπεζικό σύ-
στηµα, µε τις τράπεζες, µε τη διαµεσολάβηση των προσκείµενων
φιλικά σε εσάς µέσων µαζικής ενηµέρωσης. Εδώ έχουµε ένα νέο
µπλοκ εξουσίας πια, τραπεζικό κεφάλαιο-κυβέρνηση. 

Βεβαίως, τη σχέση σας µε την ενηµέρωση την έχετε αποτυπώ-
σει µε τον καλύτερο τρόπο, µε τον πιο εύγλωττο τρόπο, µε τον
πιο αποκαλυπτικό τρόπο µε αυτό που έχετε κάνει µε την υπα-
γωγή, δηλαδή, υπό την εποπτεία του Πρωθυπουργού, του ΑΠΕ
και της ΕΡΤ. Συµβαίνει σε καµµία άλλη δηµοκρατική ευρωπαϊκή
χώρα; Αλλά το χαστούκι το πήρατε µόλις προχθές από το Σ.τ.Ε.
µε τη γνωµοδότησή του,- που έβγαλε αυτή τη ρύθµιση αντισυν-
ταγµατική. Φαντάζοµαι ότι θα τη διορθώσετε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχετε, λοιπόν, υιοθετήσει µια
συγκεκριµένη επικοινωνιακή στρατηγική. Για κάθε µέτρο, για
κάθε νοµοσχέδιο που θα φέρετε, γνωρίζοντας ότι αυτό θίγει ένα
µεγάλο κοµµάτι της κοινωνίας, φροντίζετε προηγουµένως να κα-
λύπτετε το πραγµατικό του περιεχόµενο. Το κάνατε και στις
εκλογές. Θυµάστε αυτό το πρόγραµµα που υπήρχε προεκλογικά
στις εφηµερίδες; Ποιο κεφάλαιο έλειπε; Θα σας απαντήσω εγώ
στην ερώτηση, γιατί σας βλέπω αµήχανους. Έλειπε το κεφάλαιο
για το ασφαλιστικό. Έλειπε η πρόθεσή σας για ιδιωτικοποίηση
της επικουρικής σύνταξης και της ασφάλισης. Ή δεν είναι έτσι; 

Τι κάνετε, λοιπόν; Αρχίζετε και εξαπολύετε µια κριτική στην
προηγούµενη κυβέρνηση. Αντιπολιτεύεστε τη σηµερινή Αντιπο-
λίτευση. Να φέρουµε µερικά πρόσφατα παραδείγµατα; Μόλις
πριν από λίγες ηµέρες, φέρατε µια διάταξη, που οδηγείτε στο
τέλος της τη «ΛΑΡΚΟ». Βγήκατε και είχατε το θράσος να πείτε
ότι ευθύνεται ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος σταµάτησε τον κατήφορο της
συγκεκριµένης επιχείρησης, ξήλωσε τις διοικήσεις που είχατε
βάλει εσείς, οι οποίες και τι δεν έκαναν, χρεωκόπησαν την επι-
χείρηση, όταν εδώ, σε αυτή την Αίθουσα, τέθηκε πριν από λίγες
ηµέρες το ερώτηµα ότι αυτές οι διοικήσεις δεν ενέχονται µε την
ευθύνη ότι πήγαιναν και έκλειναν συµβόλαια, όταν ήταν για δε-
καετία χαµηλή η τιµή του αλουµινίου και ενώ έβλεπαν ότι όλα
έδειχναν ότι θα ανέβαινε, αποστερώντας την επιχείρηση από
κέρδη;

Ιδιωτικοποιήσεις: Ερχόσαστε εδώ πέρα και µας λέτε «Τι να κά-
νουµε; Δεσµευόµαστε από την προηγούµενη κυβέρνηση». Σκο-
πεύετε –λέτε και το υπερηφανευόσαστε- να ιδιωτικοποιήσετε
επιχειρήσεις, που έχει το δηµόσιο τον έλεγχο, όπως αυτή του
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ΑΔΜΗΕ, ο οποίος υλοποιεί σήµερα το µεγαλύτερο έργο ηλεκτρι-
κής διασύνδεσης στην Ευρώπη και λέτε ότι θα το κάνετε, επειδή
το έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ. Ξεχάσατε ότι είχατε δεσµευθεί για ιδιωτικο-
ποίηση κατά 65% του ΑΔΜΗΕ, ενώ εµείς κρατήσαµε το 51% υπό
δηµόσιο έλεγχο; Θα συνεχίσω και µε άλλα παραδείγµατα, είναι
πάρα πολλά. 

Όµως, είχατε όµως το θράσος -και αυτό δεν µπορεί να σας το
συγχωρέσει κανείς-, µετά την ιστορική απόφαση της ελληνικής
δικαιοσύνης να καταδικάσει τη Χρυσή Αυγή, να βγείτε και να µι-
λήσετε για ευθύνες του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν κοιτάτε που σας έχει φύγει
ο Λαγός, δεν κοιτάτε που δεν µπορείτε να πιάσετε τον Παππά,
αλλά δείχνετε µια πολύ µεγάλη ικανότητα στο να πιάνετε τους
δεκαπεντάχρονους µαθητές; Αυτοί δεν σας ξεφεύγουν! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μιλάτε για ευθύνες του ΣΥΡΙΖΑ, αντί να υποκλιθείτε απέναντι

σε αυτή την ιστορική απόφαση, που ήρθε να δικαιώσει τους αγώ-
νες όλου του αντιφασιστικού κινήµατος των προηγούµενων
ετών; Προφανώς, δικαιολογείται, γιατί υπάρχουν επιλεκτικές
συγγένειες ανάµεσα σε συγκεκριµένα στελέχη σας και σε αυτές
τις απόψεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διακατέχεστε από µια αλαζο-
νεία. Μόνο που αυτή η αλαζονεία ξέρετε πού πατάει; Σε µια ει-
κονική πραγµατικότητα, την εικονική πραγµατικότητα που
φτιάχνουν τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης.

Έτσι και τώρα µε τον Πτωχευτικό Κώδικα έρχεστε εδώ και
πέρα από την κατάργηση της προστασίας της πρώτης κατοικίας,
εισαγάγετε κάτι το οποίο είναι βαθιά αντικοινωνικό, κάτι το οποίο
είναι τοµή για τα ελληνικά πράγµατα, την έννοια της πτώχευσης
των φυσικών προσώπων. Είναι µια εισαγωγή από το αγγλοσαξο-
νικό δίκαιο. 

Γνωρίζετε ότι αυτός ο δρόµος θα οδηγήσει στην πτώχευση,
στη ρευστοποίηση περιουσιακών στοιχείων για δεκάδες νοικο-
κυριά, για δεκάδες επιχειρήσεις, αλλά δεν σας ενδιαφέρει. Αυτό
το οποίο επιβεβαιώνεται αυτήν τη στιγµή είναι ο χαρακτήρας του
κόµµατός σας, της πολιτικής σας ως ένα κόµµα των τραπεζών.
Είστε η πολιτική έκφραση αυτή τη στιγµή των τραπεζών και όλων
εκείνων όσων θέλουν να παραµείνουν στην αγορά λίγοι και ισχυ-
ροί.

Πώς επιβεβαιώνεται αυτό; Με αυτά που δεν κάνατε αυτούς τους
µήνες της πανδηµίας. Αφήσατε τις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις
στην τύχη τους. Κάνατε τα λιγότερα δυνατά. Δίνετε ψεύτικα στοι-
χεία για τα ποσά που δίνετε από τον κρατικό προϋπολογισµό για
τη στήριξη της εργασίας και των µικρών και µεσαίων επιχειρή-
σεων. Ή δεν είναι έτσι; Τα 4,6 δισεκατοµµύρια δεν είναι ούτε 24
ούτε 26, όπου αθροίζετε δάνεια και άλλα πράγµατα. Μιλάµε για
συγκεκριµένες δηµοσιονοµικές δαπάνες και αυτά είναι πολύ συγ-
κεκριµένα, είναι τα λιγότερα στην Ευρώπη. Και για την εργασία
έχετε τις λιγότερες δράσεις που σχετίζονται µε το πρόγραµµα
«SURE» για τη στήριξή της, µόλις τέσσερις δράσεις. Τουλάχιστον
κοιτάξτε το παράδειγµα της Πορτογαλίας και άλλων οικονοµιών,
που είναι στα δικά µας µεγέθη. Βέβαια, αυτά όλα ανταποκρίνονται
στο πραγµατικό χαρακτήρα της πολιτικής σας. 

Μας λέγατε προεκλογικά ότι είστε ένα κόµµα, που πρεσβεύει
την ανάπτυξη για όλους όταν εµείς σας λέγαµε ότι θέλουµε να
εκφράσουµε τα συµφέροντα των πολλών. Πέρα από το ανιστό-
ρητο της φράσης, στις σηµερινές συνθήκες δεν υπάρχει ανά-
πτυξη για όλους και το γνωρίζετε πολύ καλά. Το γνωρίζετε εσείς,
οι οποίοι µε την πολιτική σας τα προηγούµενα χρόνια δηµιουρ-
γήσατε τη «φούσκα» των ακινήτων. Ή µήπως δεν σχέση µε αυτό
που αντιµετωπίζουµε σήµερα; Το κοινωνικό πρόβληµα που υπάρ-
χει αυτήν τη στιγµή µε τα υπερχρεωµένα νοικοκυριά µε τη «φού-
σκα» των ακινήτων δεν ήταν µέσα στη δική σας αντίληψη, στο
δικό σας µοντέλο πολιτικής; Και αυτό υπήρξε όχι µόνο στην Ελ-
λάδα. Το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αδιαφορείτε, λοιπόν, για αυτό
το οποίο έρχεται. Αδιαφορείτε, ενώ βρισκόµαστε σε συνθήκες
πανδηµίας, ενώ ο κόσµος αισθάνεται ανασφαλής για την υγεία
του, ενώ υπάρχει µια εξελισσόµενη ύφεση, ενώ τα εισοδήµατα
µειώνονται, ενώ η ανεργία εκτινάσσεται. 

Αλήθεια, διαβάσατε την έκθεση του ΙΝΕ-ΓΣΕΕ που µιλάει για
το 12% των εργαζοµένων που αµείβεται µε κάτω από 200 ευρώ

τον µήνα; Κάτω από 200 ευρώ τον µήνα! Αυτό είναι το έργο σας. 
Και ενώ έχετε τις δυνατότητες, ενώ υπάρχει αναστολή του

Συµφώνου Σταθερότητας, ενώ οι δηµοσιονοµικέ δαπάνες αυτή
τη στιγµή δεν προσµετρώνται για φέτος και για του χρόνου στο
δηµοσιονοµικό αποτέλεσµα, εσείς αδιαφορείτε, διότι έχετε ένα
σχέδιο, την έκφραση των συµφερόντων των λίγων. Αυτό ακριβώς
εξηγεί και τις φράσεις των στελεχών σας για τις επιχειρήσεις οι
οποίες πρέπει να ξεσκαρτάρουν, για τους αδύναµους κρίκους
που πρέπει να µείνουν εκτός αγοράς. 

Μα, ποιοι είναι τελικά οι θιγµένοι από αυτή την πολιτική που υπε-
ρασπίζεστε; Τα µεσαία στρώµατα είναι. Ξέρετε κάτι; Αυτοί που
είναι στα όρια της φτώχειας και κάτω από αυτή, αυτοί οι οποίοι
τυγχάναν της ενίσχυσης µέσω του κοινωνικού εισοδήµατος αλλη-
λεγγύης ή τα διάφορα επιδόµατα δεν έχουν σπίτι να χάσουν. Αυτοί
δεν ήταν ποτέ στην οπτική της δικής σας πολιτικής. Αυτούς τους
στηρίξαµε εµείς κατά προτεραιότητα -και καλά κάναµε- το 2015,
όταν ζούσαµε σε συνθήκες ανθρωπιστικής κρίσης. Αλλά αυτούς
που τους υποσχεθήκατε λαγούς µε πετραχήλια σήµερα τους αφή-
νετε στα κρύα του λουτρού. Δυστυχώς, τα µεσοστρώµατα µε αυτή
την πολιτική τα περιµένουν πάρα πολύ δύσκολες ηµέρες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες ο Πρωθυπουργός έκανε
ένα διάγγελµα προς τους Έλληνες πολίτες και εξήγγειλε τα νέα
µέτρα για την πανδηµία. Μας είπε ότι είναι επιβεβληµένο, ανά-
µεσα στα άλλα, να φοράµε µάσκες και στους εσωτερικούς και
στους εξωτερικούς χώρους.

Σωστό. Συµφωνούµε, από τη στιγµή, µάλιστα, που αυτό το
µέτρο υποστηρίζεται από την επιστηµονική κοινότητα. Όµως,
επιβεβληµένο ήταν όλους τους προηγούµενους µήνες να µην
αφήνετε τους πολίτες να στοιβάζονται σαν τις σαρδέλες µέσα
στα µέσα µαζικής µεταφοράς. 

Αληθεύει, κύριε Πρωθυπουργέ, ότι τα καινούργια λεωφορεία
που παραγγείλατε δεν έχουν παράθυρα; Τα καινούργια λεωφο-
ρεία που παραγγείλατε δεν έχουν παράθυρα; Δηλαδή, θα πάµε
στον χειµώνα ή στο καλοκαίρι, που µακάρι να µην ισχύουν οι συν-
θήκες υγειονοµικής κρίσης, µε οχήµατα που δεν µπορούν να αε-
ριστούν; 

(Θόρυβος στην Αίθουσα από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Ήταν επιβεβληµένο από τους πρώτους µήνες, που βρεθήκαµε
αντιµέτωποι µε την πανδηµία να βάλετε µπρος ένα σχέδιο µόνι-
µων προσλήψεων στην υγεία. Το γνωρίζετε ότι και αυτές οι δα-
πάνες εξαιρούνται από το δηµοσιονοµικό αποτέλεσµα. Το κάνει
όλη η Ευρώπη. Δεν το κάνετε εσείς. Επικουρικούς συµβασιού-
χους παίρνετε. Και το µόνο που σας νοιάζει είναι να ανοίγετε
χώρο στις ιδιωτικές δοµές, για να έχουν υπερκέρδη. Αρνείστε να
συνταγογραφείτε το διαγνωστικό τεστ. Μα, µια απλή εξέταση αί-
µατος σήµερα πηγαίνεις στον γιατρό και στη γράφει, σου δίνει
τη συνταγή και έχεις τη δικιά σου συµµετοχή. Πώς είναι δυνατόν
να το κάνετε αυτό; Είναι δυνατόν, διότι αυτό που σας νοιάζει
είναι να ανοίξετε χώρο στους ιδιώτες. 

Δεν πήρατε κανένα µέτρο για να βρεθούν περισσότερες αί-
θουσες. Δεν πήρατε κανένα µέτρο µέσα από έκτακτες προσλή-
ψεις στους καθηγητές για να αλλάξετε την αναλογία, να
µειώσετε την αναλογία διδασκόντων και διδασκοµένων. Όλα
αυτά δεν τα γνωρίζατε; 

Στο µόνο που παρεµβήκατε, απ’ ό,τι  είδα -µάλλον σωστό ήταν
αυτό το µέτρο-, ήταν να πείτε ότι δεν θα υπάρχουν φίλαθλοι στα
γήπεδα. Σωστό ήταν, αλλά προφανώς τον αρµόδιο Υπουργό δεν
τον είχατε ενηµερώσει και είπε άλλα. 

Ξέρατε, όµως, να διπλασιάσετε το νοσήλιο για τις ιδιωτικές
ΜΕΘ. Ξέρετε να κάνετε κόλπα ότι δήθεν φτάσατε σχεδόν παρά
κάτι χίλιες ΜΕΘ, όταν γνωρίζετε ότι σε αυτές αθροίζονται του
ιδιωτικού τοµέα που προϋπήρχαν, όταν γνωρίζετε ότι ένα µέρος
από αυτές τις ΜΕΘ είναι το αποτέλεσµα της µετατροπής µονά-
δων αυξηµένης φροντίδας και άλλων κρεβατιών. Άρα, δεν είναι,
λοιπόν, τόσες πολλές αυτές που προστέθηκαν επί των ηµερών
σας. 

Κυρίως, όµως, κάνετε το εξής επικίνδυνο για τη δηµόσια υγεία:
Δεν έχετε το κατάλληλο προσωπικό για αυτές τις ΜΕΘ, για να
τις στελεχώσετε. Οι µονάδες εντατικής θεραπείας δεν χρειάζον-
ται µόνο τον παλµογράφο, το οξυγόνο, το κρεβάτι. Χρειάζονται
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και τους εξειδικευµένους γιατρούς και αυτούς τους αποσπάτε
από άλλες θέσεις, δηµιουργώντας κενά στην υγεία. Είναι ή δεν
είναι έτσι;

Αυτά τα ερωτήµατα, τα οποία τα θέσαµε και προχθές στον
Υπουργό Υγείας, δεν µας απαντήθηκαν. Δυστυχώς, δεν µας
απαντήθηκαν. 

Χθες, λοιπόν, απευθυνόµενος προς τη νεολαία, τους είπατε
ότι πρέπει να διοχετεύσουν τον ριζοσπαστισµό τους και να πά-
ρουν στα χέρια τους την υπόθεση της πανδηµίας δίνοντας το
καλό παράδειγµα. Αυτό κάνουν οι νέες και οι νέοι σήµερα ζητών-
τας ανοιχτά σχολεία µε συνθήκες υγιεινής και εσείς τους απαν-
τάτε µε βία, µε ΜΑΤ, µε συλλήψεις! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ναι, πράγµατι, λοιπόν, αυτή η νεολαία φάνηκε ώριµη περισσό-

τερο από τη δικιά σας Κυβέρνηση που τα έχει κάνει µπάχαλο, κυ-
ρίες και κύριοι.

(Θόρυβος στην Αίθουσα από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Κατά τα άλλα, δεν περιµένω να µε καταλάβετε. Είναι φανερό.
Θα ήθελα, όµως, να µε ακούσετε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ να ολο-
κληρώσει ο οµιλητής. 

Συνεχίστε, κύριε Σκουρλέτη.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ: Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, νοµίζω ότι, πράγµατι, είναι ώρες ευθύνης για όλους
µας. Δεν χωρούν µεγάλα λόγια. Εµείς έχουµε γνώση των δικών
µας ορίων όταν ήµασταν στην Κυβέρνηση, γιατί ήταν τα όρια που
είχαν προσδιοριστεί από µια χρεοκοπία, στην οποία οδηγήσατε
εσείς τη χώρα, εσείς και όσοι κυβερνήσατε και παρ’ όλα αυτά,
τον κατήφορο τον σταµατήσαµε. Εµείς τον φαύλο κύκλο των
µνηµονίων τον σταµατήσαµε. Εσείς γιατί ασκείτε µνηµονιακή πο-
λιτική, ενώ δεν υπάρχουν. Εκτός αν ισχύει αυτή η παλιά ρήση:
«Και αν δεν υπήρχαν τα µνηµόνια, θα έπρεπε να τα εφεύρουµε». 

Κατά τα άλλα –και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε,- η Κυβέρνησή
σας τα πάει πάρα πολύ καλά. Το λένε όλες οι τηλεοράσεις. Το
λένε όλα τα µέσα. Συνεχίστε έτσι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κύριε

Πρόεδρε, επί της διαδικασίας θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Δεν γίνεται έτσι επί

της διαδικασίας. Ξέρετε πώς γίνεται. Γίνεται µε έναν άλλο τρόπο
η διαδικασία.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Πώς
δεν γίνεται; Για τον Κανονισµό θέλω να πω, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θέλω να τηρήσουµε
τη διαδικασία, το είπαµε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Να την
τηρήσουµε, αλλά ανακοινώσατε και συµφωνήσαµε για τη δωδε-
κάδα προηγούµενα. Έχει δοθεί ένα χαρτί µε τους οµιλητές και
µάλιστα, ίσως από αυτό το χαρτί είπατε για δεκατέσσερις δωδε-
κάδες. Σας πληροφορώ, λοιπόν, ότι µετά την κ. Σούκουλη - Βι-
λιάλη Μαρία - Ελένη δεν υπάρχει κανένας οµιλητής της Νέας
Δηµοκρατίας. Και λέω, ισχύει αυτό;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Δεν είναι τελικό!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Με

συγχωρείτε, φαντάζοµαι ότι ο κύριος Πρωθυπουργός θα λάβει
υπ’ όψιν του ότι πολλοί θέλουν να µιλήσουν…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ακούστε, ο κατάλο-
γος είναι εν εξελίξει. Δεν έχει οριστικοποιηθεί ο κατάλογος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ωραία,
σας λέω, λοιπόν, ότι ο Κανονισµός λέει ότι µετά το τέλος του
δεύτερου οµιλητή, δηλαδή του κ. Σκουρλέτη, θα πρέπει να κλεί-
σει ο κατάλογος. Ένα είναι αυτό.

Και το δεύτερο…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Έχουµε αλλάξει τον

τρόπο εγγραφής.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Το

ξέρω.
Και το δεύτερο…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Έχουµε συµφωνήσει

όλοι να αλλάξει ο τρόπος εγγραφής.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Μα,
δεν διαφωνώ.

Το δεύτερο που θέλω να σας ρωτήσω -και να το πείτε, γι’ αυτό
ζήτησα τον λόγο επί της διαδικασίας- είναι αν οι Υπουργοί που
είναι και Βουλευτές λογαριάζονται ως Υπουργοί.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ως Υπουργοί.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Δη-

λαδή, η Νέα Δηµοκρατία αντί για εκατόν πενήντα οκτώ Βουλευ-
τές έχει εκατόν ογδόντα; Καταλάβατε; Αυτό ρωτάω.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ακούστε, ετέθη θέµα
των Υπουργών και προηγουµένως. Ετέθη θέµα. Είδατε, δεν ήσα-
σταν πριν εδώ. Ερωτήθηκα για τους Υπουργούς. Οι Υπουργοί
δεν πρόκειται να παρεµποδίσουν τη ροή των οµιλιών των Βου-
λευτών. Θα υπάρχει επαρκέστατος χρόνος ανάµεσα στις οµιλίες
των Υπουργών και δεν θα υπάρχει ούτε την τελευταία µέρα µπα-
ράζ διαδοχικών οµιλιών Υπουργών. Θα τηρηθεί η εναλλαγή µε
αρκετούς Βουλευτές ανάµεσα στους Υπουργούς.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κύριε
Πρόεδρε, λέω, βεβαίως, µπορεί οι Υπουργοί να µην παρεµποδί-
ζουν τη ροή των οµιλητών, παρεµποδίζουν τον συσχετισµό των
οµιλητών. Δεν το καταλαβαίνετε; Πάρτε το υπ’ όψιν σας!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Αν δεν κάνω λάθος,
η πρόταση µοµφής στρέφεται κατά Υπουργού, οπότε οι Υπουρ-
γοί συνολικά δικαιούνται να απαντούν, εκτός αν θέλετε να µιλή-
σουν µόνο οι Βουλευτές.

Εν πάση περιπτώσει, αυτή τη στιγµή νιώθω ότι και εγώ και
εσείς παρεµποδίζουµε τη ροή των οµιλητών.

Τον λόγο έχει ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Χρήστος Σταϊκού-
ρας.

(Οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και
παρατεταµένα)

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, ο Λυσίας στο προοίµιο του λόγου του
«Υπέρ του Αδυνάτου» έγραφε: «Κύριοι Βουλευτές, δεν απέχω
πολύ από το να χρωστώ ευγνωµοσύνη στον κατήγορο, επειδή
µου ετοίµασε αυτή εδώ τη δίκη, γιατί ενώ πρωτύτερα δεν είχα
αφορµή, µε βάση την οποία να λογοδοτήσω για τη ζωή µου,
τώρα δα εξαιτίας του έχω πάρει».

Και αυτό θα πράξω εισαγωγικά σήµερα και µε την τοποθέτησή
µου την Κυριακή, απαντώντας µε στοιχεία στην άκαιρη, άστοχη
και υποκριτική πρόταση δυσπιστίας, που κατέθεσε η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση και ο Πρόεδρός της κ. Τσίπρας κατά του προσώ-
που µου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υποστηρίζω ότι η πρόταση δυ-
σπιστίας της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης είναι άκαιρη. Κατατί-
θεται την ίδια χρονική στιγµή που ο Πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης και συνολικά η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
δίνουµε µια πολύπλευρη µάχη µε σοβαρότητα, µε υπευθυνότητα,
για να αντιµετωπίσουµε την υγειονοµική κρίση και τις τουρκικές
προκλήσεις, την ίδια στιγµή που ολοκληρωνόταν η ιστορική για
τη δηµοκρατία δίκη µε την καταδίκη της Χρυσής Αυγής.

Έτσι, για ακόµα µία φορά η Αξιωµατική Αντιπολίτευση αποδει-
κνύει -ευρισκόµενη σε συνθήκες γενικευµένης αµηχανίας και
αδυναµίας άρθρωσης εναλλακτικής πρότασης για τα κρίσιµα θέ-
µατα, που αντιµετωπίζει η πατρίδα και οι πολίτες της- ότι επιδιώ-
κει να κερδοσκοπήσει πολιτικά πάνω στις αγωνίες της κοινωνίας.

Ματαιοπονεί. Πρόκειται για µια αδιέξοδη µικροπολιτική τα-
κτική. Απόδειξη του αδιεξόδου σας, του αδιεξόδου της Αξιωµα-
τικής Αντιπολίτευσης, ήταν και η χθεσινή συζήτηση στη Βουλή.
Στην οµιλία τους, τόσο η εισηγήτρια όσο και ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, δεν ζήτησαν την απόσυρση του νοµο-
σχεδίου. Το κάνατε εσείς, κύριε Τσίπρα, λίγο αργότερα. Επίσης,
η Αξιωµατική Αντιπολίτευση δεν κατέθεσε ούτε αίτηση αντισυν-
ταγµατικότητας, αφού δεν προέκυπτε κανένα σχετικό ζήτηµα,
όπως επιβεβαίωσε και η έκθεση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας
της Βουλής. Λίγα λεπτά αργότερα, η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ σύρ-
θηκε πίσω από το ΜέΡΑ25. Τρικυµία!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υποστηρίζω, επίσης, ότι η πρό-
ταση δυσπιστίας της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης είναι άστοχη.
Ο κ. Τσίπρας κατηγορεί τον Υπουργό Οικονοµικών ότι έχει απο-
τύχει να στηρίξει την κοινωνία. Τον κατηγορεί ότι απέτυχε να αν-
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τιµετωπίσει τις οικονοµικές συνέπειες της πανδηµίας. Και τον κα-
τηγορεί ότι υλοποιεί πολιτικές, που έφεραν την ύφεση.

Κύριε Τσίπρα, η πραγµατικότητα διαψεύδει τις αξιολογικές
κρίσεις σας. Δεν θα µπορούσε, άλλωστε, να συµβεί διαφορετικά,
αφού αυτές στηρίζονται σε αυθαίρετες βάσεις, πιθανόν και σε
αυταπάτες, δεν το ξέρω.

Αυτούς τους δεκαπέντε µήνες, στο Υπουργείο Οικονοµικών
µέσα από µια δηµιουργική συνεργασία της πολιτικής ηγεσίας µε
τη σηµαντική συµβολή της δηµόσιας διοίκησης και συνεργατών,
τους οποίους ευχαριστώ και πάλι δηµόσια, έγιναν πολλά.

Συγκεκριµένα, πρώτον, ψηφίστηκαν δεκατέσσερα νοµοσχέδια
που στόχο έχουν την επίτευξη υψηλής και διατηρήσιµης ανάπτυ-
ξης, τη δηµιουργία πολλών καλών θέσεων απασχόλησης και την
ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής. Κάποια από αυτά, όπως συχνά
επαναλαµβάνετε, δεν προλάβατε να τα νοµοθετήσετε. 

Δεύτερον, υλοποιούµε πράγµατι ένα νέο µείγµα δηµοσιονοµι-
κής πολιτικής που στόχο έχει τη µείωση του διογκούµενου κατά
την περίοδο ΣΥΡΙΖΑ φορολογικού βάρους νοικοκυριών και επι-
χειρήσεων για όλους τους πολίτες, κυρίως όµως για τα ασθενέ-
στερα εισοδηµατικά στρώµατα. 

Συγκεκριµένα, η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει ήδη
µειώσει µε µόνιµο τρόπο, επαναλαµβάνω µε µόνιµο τρόπο, φό-
ρους και ασφαλιστικές εισφορές. Μειώσαµε τη φορολογία εισο-
δήµατος φυσικών προσώπων για τα χαµηλότερα εισοδηµατικά
στρώµατα µε εισαγωγικό συντελεστή 9% και αυξήσαµε το αφο-
ρολόγητο για κάθε τέκνο. Μειώσαµε τον ΕΝΦΙΑ κατά 22%, απαλ-
λάξαµε από τον ΕΝΦΙΑ τους κατοίκους µικρών ακριτικών νησιών.
Μειώσαµε τον φόρο εισοδήµατος νοµικών προσώπων στο 24%
για όλες τις επιχειρήσεις και για τις µικρές επιχειρήσεις. Μει-
ώσαµε τη φορολογία διανεµόµενων κερδών στο 5%. Μειώσαµε
ασφαλιστικές εισφορές για απασχολούµενους πλήρους απασχό-
λησης από τον τελευταίο Ιούνιο. Αναστείλαµε τον ΦΠΑ στις νέες
οικοδοµές. Παρέχουµε ισχυρό φορολογικό κίνητρο για την πραγ-
µατοποίηση επενδύσεων σε «πράσινη» οικονοµία, σε ενέργεια,
σε ψηφιοποίηση. Δώσαµε κίνητρα σε φυσικά πρόσωπα που ει-
σφέρουν επενδυτικά κεφάλαια για νεοφυείς επιχειρήσεις. Θεσπί-
σαµε επενδυτικά κίνητρα για δαπάνες επιστηµονικής και
τεχνολογικής έρευνας. Αυτά τα κάναµε µε µόνιµο τόπο.

Επίσης, όµως, ακόµα και µέσα στην υγειονοµική κρίση η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας προχώρησε σε πρόσθετες σηµαντι-
κές, µη µόνιµες µειώσεις φόρων και ασφαλιστικών εισφορών. Κι
αυτό, διότι στο πλαίσιο των αποφάσεων των ευρωπαϊκών θεσµι-
κών οργάνων οι ευρωπαϊκοί προϋπολογισµοί δεν µπορούν να πε-
ριλαµβάνουν µόνιµα δηµοσιονοµικά µέτρα όσο διαρκεί η κρίση
αυτή. Αντιλαµβάνεστε, συνεπώς, ότι η πρόταση, που έχετε κατα-
θέσει πάει κατευθείαν στον κάλαθο των αχρήστων. 

Συγκεκριµένα, µεταξύ άλλων µειώσαµε και σε ορισµένες πε-
ριπτώσεις µηδενίσαµε την προκαταβολή φόρου εισοδήµατος φυ-
σικών και νοµικών προσώπων, καλύψαµε από τον κρατικό
προϋπολογισµό ασφαλιστικές εισφορές επί του ονοµαστικού µι-
σθού και εργοδοτικές ασφαλιστικές εισφορές εργαζοµένων στις
εποχικές επιχειρήσεις. Συµψηφίσαµε κατά 25% µε µελλοντικές
φορολογικές υποχρεώσεις την εµπρόθεσµη καταβολή ΦΠΑ, πα-
ρείχαµε έκπτωση κατά 25% στις ρυθµισµένες φορολογικές και
ασφαλιστικές οφειλές που πληρώθηκαν εµπρόθεσµα.

Μειώσαµε τον ΦΠΑ στις υπηρεσίες µεταφοράς προσώπων,
στα µη αλκοολούχα ποτά, στα εισιτήρια κινηµατογράφων, θεα-
τρικών παραστάσεων, συναυλιών. Το ζητούσαν και Βουλευτές
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης που µε επισκέπτονταν στο γρα-
φείο µου.

Μειώνουµε κατά τρεις ποσοστιαίες µονάδες τις ασφαλιστικές
εισφορές του ιδιωτικού τοµέα. Καταργούµε την εισφορά αλλη-
λεγγύης –και θα ήταν νόµος του κράτους σήµερα, αν δεν είχατε
κάνει αυτή την ανεύθυνη κίνηση χθες- για τα εισοδήµατα που
προέρχονται από ιδιωτική οικονοµική δραστηριότητα.

Διαµορφώνουµε –και θα ήταν νόµος του κράτους σήµερα- ένα
νέο πλαίσιο ρύθµισης φορολογικών οφειλών και για τον Οκτώ-
βριο, µε το οποίο το κράτος τείνει χέρι βοηθείας σε νοικοκυριά
και επιχειρήσεις, παρέχοντας πολύ σηµαντικές διευκολύνσεις για
την κάλυψη των υποχρεώσεών τους.

Συνεπώς, ναι, είµαστε διαφορετικοί. Εσείς αυξάνατε φόρους,

εµείς µειώνουµε φόρους και προσδοκούµε, όταν κλείσει η πα-
ρένθεση της υγειονοµικής κρίσης και ανάλογα µε τις δηµοσιο-
νοµικές δυνατότητες της χώρας και τις προτεραιότητες της
Κυβέρνησης, σε κάποιους απ’ αυτούς τους φόρους και τις ασφα-
λιστικές εισφορές ή σε κάποιους άλλους να µονιµοποιηθούν οι
µειώσεις τους.

Συνεπώς, πάει πολύ να µας κουνάνε το δάχτυλο αυτοί που επέ-
βαλαν πλήθος νέων φόρων στα ελληνικά νοικοκυριά τα προηγού-
µενα χρόνια.

Τρίτον, λάβαµε ένα συνεκτικό, δυναµικό, αποτελεσµατικό πα-
κέτο πενήντα εννέα µέτρων, το οποίο θα ξεπεράσει τα 24 δισε-
κατοµµύρια ευρώ στο τέλος του έτους, απλώνοντας ένα ευρύ
δίχτυ προστασίας σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις, για να περιο-
ρίσουµε, όσο είναι εφικτό, τις δυσµενείς οικονοµικές και κοινω-
νικές συνέπειες της υγειονοµικής κρίσης. Στόχοι µας είναι η
ενίσχυση του Εθνικού Συστήµατος Υγείας µε την προµήθεια εξο-
πλισµού, υγειονοµικού υλικού και την ενίσχυση του προσωπικού,
η ενίσχυση των πληγέντων φυσικών και νοµικών προσώπων, η
ενίσχυση της παιδείας και των µέσων µαζικής µεταφοράς, η πα-
ροχή ρευστότητας στις επιχειρήσεις µέχρι σήµερα που µιλάµε.
Μέσα από τρία χρηµατοδοτικά εργαλεία έχουν πέσει στην πραγ-
µατική οικονοµία 7 δισεκατοµµύρια ευρώ, όσα δεν έπεσαν τα
προηγούµενα δέκα χρόνια απ’ αυτά τα σχήµατα.

Στόχος µας είναι η στήριξη της απασχόλησης, η ενίσχυση των
ανέργων, των εποχικά απασχολούµενων, η στήριξη των ευάλω-
των δανειοληπτών, η στήριξη των ιδιοκτητών ακινήτων, η στήριξη
κλάδων που λόγω των χαρακτηριστικών τους επλήγησαν εντο-
νότερα από την υγειονοµική κρίση, όπως είναι ο τουρισµός, η
εστίαση, ο πολιτισµός, ο αθλητισµός, οι µεταφορές, ο πρωτογε-
νής τοµέας και η στήριξη περιοχών που πλήττονται εντονότερα
από την πανδηµία και τις επιπτώσεις της.

Η ορθότητα αυτών των πολιτικών επιλογών έχει αναγνωριστεί
εντός και εκτός Ελλάδος.

Καταθέτω στα Πρακτικά τις σχετικές αναφορές των θεσµών
και των αρµοδίων ευρωπαϊκών οργάνων, όπως είναι η τελευταία
δήλωση του επικεφαλής του Eurogroup.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Χρήστος Σταϊ-
κούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τέταρτον, τόσο πριν, όσο και κατά τη διάρκεια της υγειονοµι-
κής κρίσης, σχεδιάζουµε και υλοποιούµε πολιτικές, που διέπον-
ται από την αρχή της κοινωνικής δικαιοσύνης, µε τη στήριξη της
απασχόλησης και του διαθεσίµου εισοδήµατος. Παρείχαµε κίνη-
τρα για την αντιµετώπιση της υπογεννητικότητας. Δώσαµε και
δίνουµε νέα και περισσότερα επιδόµατα γέννησης ορεινών µει-
ονεκτικών περιοχών, ενίσχυσης του ελάχιστου εγγυηµένου εισο-
δήµατος. Για πρώτη φορά εντάσσουµε άστεγους και
κακοποιηµένες γυναίκες που µένουν σε ξενώνες στο ελάχιστο
εγγυηµένο εισόδηµα. 

Συνεχίσαµε και ενισχύσαµε δράσεις του ΟΠΕΚΑ για τη στήριξη
των ευάλωτων κοινωνικών οµάδων. Χορηγήσαµε µε προκατα-
βολή –αντιθέτως από ό,τι κάνατε εσείς- εµπροθέσµως διευρυ-
µένο επίδοµα θέρµανσης, προκειµένου να διευκολυνθούν τα
ευάλωτα νοικοκυριά και δροµολογείται ένα ακόµα πιο κοινωνικό
δίκαιο σύστηµα.

Ενισχύουµε περισσότερο τους χαµηλόµισθους µε την αποζη-
µίωση ειδικού σκοπού. Παρατείναµε και επεκτείναµε τακτικά και
έκτακτα επιδόµατα ανεργίας. Ενισχύσαµε τα προγράµµατα κοι-
νωνικού τουρισµού. Στηρίζουµε τους µακροχρόνια ανέργους,
στο πλαίσιο του προγράµµατος για τη δηµιουργία πολλών νέων
θέσεων απασχόλησης. Υλοποιούµε πρόγραµµα κρατικής επιδό-
τησης της µηνιαίας δόσης δανείου για ευάλωτα -ενήµερα και µη-
νοικοκυριά, προστατεύοντας την πρώτη κατοικία τους. Προχω-
ράµε στην καταβολή αναδροµικών ποσών σε συνταξιούχους δη-
µόσιου και ιδιωτικού τοµέα. Συνεπώς, πάει πολύ να µας κουνάνε
το δάχτυλο αυτοί που, µεταξύ άλλων, µείωσαν το αφορολόγητο,
έκοψαν το ΕΚΑΣ και επέβαλαν ή αύξησαν τις εισφορές υγείας. 

Πέµπτον, τόσο πριν, όσο και κατά τη διάρκεια της υγειονοµι-
κής κρίσης, υλοποιήσαµε και υλοποιούµε σηµαντικές διαρθρω-
τικές αλλαγές, µε στόχο τη δηµιουργία πολλών καλών θέσεων
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απασχόλησης. Προχώρησαν εµβληµατικά επενδυτικά έργα,
όπως είναι το Ελληνικό. 

(Γέλωτες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εκκίνησαν οι διαγωνιστικές διαδικασίες για την αξιοποίηση πε-

ριφερειακών λιµένων. Δροµολογήθηκαν σχέδια ενίσχυσης της
βιωσιµότητας περιουσιακών στοιχείων, όπως είναι η ΕΛΒΟ, τα
ναυπηγεία Σκαραµαγκά, η «ΛΑΡΚΟ» και η ΕΑΒ. Υλοποιήθηκε το
πρόγραµµα «ΗΡΑΚΛΗΣ», µε στόχο τη συστηµική µείωση των κόκ-
κινων δανείων στα χαρτοφυλάκια των τραπεζών. 

Εκσυγχρονίστηκε το θεσµικό πλαίσιο για την εταιρική διακυ-
βέρνηση και την κεφαλαιαγορά. 

Θεσπίστηκε -δεν προλάβατε εσείς- το πλαίσιο των µικροχρη-
µατοδοτήσεων.

Προωθήθηκαν φορολογικές παρεµβάσεις και χορηγήθηκαν
επενδυτικά κίνητρα για την ενίσχυση της αναπτυξιακής διαδικα-
σίας της ελληνικής οικονοµίας.

Αναθεωρήθηκε το πλαίσιο για τη φορολογική κατοικία και ει-
σήχθη εναλλακτικός τρόπος φορολόγησης για την προσέλκυση
επενδυτών και συνταξιούχων. 

Τέθηκε σε εφαρµογή το νέο θεσµικό πλαίσιο για τα διαδι-
κτυακά τυχερά παίγνια. Ξέρω. Δεν προλάβατε από τον Δεκέµβριο
του 2017. 

Ενσωµατώθηκε στην εθνική έννοµη τάξη κοινοτική οδηγία για
το ξέπλυµα «µαύρου» χρήµατος και ολοκληρώθηκε η δηµόσια
διαβούλευση και δροµολογείται για νοµοθέτηση το σχέδιο νόµου
για τον περιορισµό του λαθρεµπορίου. 

Αξιοποιούµε τον χρόνο µέσα στην περίοδο της υγειονοµικής
κρίσης να τρέξουµε τις µεταρρυθµίσεις που έχει ανάγκη η χώρα,
ώστε να δηµιουργηθούν οι προϋποθέσεις αρχικά για µια ισχυρή
ανάκαµψη και στη συνέχεια για υψηλή, διατηρήσιµη, έξυπνη και
χωρίς αποκλεισµούς ανάπτυξη. Προετοιµαζόµαστε µε σχέδιο,
όραµα, αποφασιστικότητα και µεθοδικότητα για την αποτελεσµα-
τική αξιοποίηση των πολλών πόρων του Ταµείου Ανάκαµψης και
Σταθερότητας. 

Τονίζω ότι η χώρα µας µε τις ενέργειες του Πρωθυπουργού
Κυριάκου Μητσοτάκη και µε βάση τις εκτιµήσεις, που έχουν
µέχρι σήµερα γίνει καταλαµβάνει ως ποσοστό του ΑΕΠ την
πρώτη θέση µεταξύ των χωρών της Ευρωζώνης σε ό,τι αφορά
το κοµµάτι των επιχορηγήσεων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ορθότητα αυτής της πολιτι-
κής, που σας παρουσίασα σε πέντε άξονες και η οποία έχει ως
προτεραιότητα τον συνδυασµό οικονοµικής αποτελεσµατικότη-
τας και κοινωνικής δικαιοσύνης, αναγνωρίζεται από την πραγµα-
τική οικονοµία, τους εταίρους, τους επενδυτές, τις αγορές. 

Από την πραγµατική οικονοµία αναγνωρίζεται, αφού ο δείκτης
οικονοµικού κλίµατος ύστερα από τη µεγάλη ενίσχυσή του µετά
τις εκλογές διατηρείται, παρά τις πιέσεις εξαιτίας της υγειονοµι-
κής κρίσης στα µέσα ευρωπαϊκά επίπεδα. Έχω τον σχετικό πί-
νακα. Η Ελλάδα κάπου εδώ, στο 2015, είχε φτάσει σε κάτι πολύ
χαµηλά σηµεία. Νοµίζω ξέρετε γιατί. Τον καταθέτω στα Πρα-
κτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Χρήστος Σταϊ-
κούρας καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα
ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Αναγνωρίστηκε από τους εταίρους µε τις τέσσερις θετικές
αξιολογήσεις ενισχυµένης εποπτείας, υπό την οποία βρίσκεται η
χώρα από το καλοκαίρι του 2018, µέσα σε ένα έτος. 

Αναγνωρίζεται από τους επενδυτές, όπως επιβεβαιώνει τελευ-
ταία η ίδρυση ενός υπερσύγχρονου κέντρου από τη «ΜICRO-
SOFT» στην Ελλάδα και το έντονο ενδιαφέρον για το πρόγραµµα
αποκρατικοποιήσεων. 

Αναγνωρίζεται από τις αγορές, αφού το κόστος δανεισµού της
χώρας έχει µειωθεί σε ιστορικά χαµηλά επίπεδα.

Σε αυτό το σηµείο να τονίσω ότι µέχρι σήµερα από το καλο-
καίρι του 2019 η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει ενισχύ-
σει τα ταµειακά διαθέσιµα της χώρας, που σήµερα είναι στα 36,9
δισεκατοµµύρια ευρώ, µε 16 δισεκατοµµύρια ευρώ µέσα από
επτά επιτυχηµένες εκδόσεις µακροχρόνιου χρέους στις διεθνείς
αγορές, 16 δισεκατοµµύρια ευρώ µε το 1/3 του κόστους που δα-
νειζόσασταν εσείς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Με αποκορύφωµα την προχθεσινή έκδοση δεκαπενταετούς

οµολόγου µε το χαµηλότερο ιστορικά κόστος δανεισµού της
χώρας µας. Το καταθέτω και αυτό στα Πρακτικά. 

Σε ό,τι αφορά την ανάπτυξη, η οικονοµία σηµείωσε µεγέθυνση
1,9% το 2019, µεγαλύτερη, όπως βγήκαν από τα στοιχεία της ΕΛ-
ΣΤΑΤ, από το 2018, υψηλότερη –κρατήστε το αυτό- για πρώτη
φορά από το 2009 από τη µέση επίδοση των οικονοµιών των
χωρών της ευρωζώνης. Καταθέτω τον σχετικό πίνακα.

Το δε πρώτο εξάµηνο του 2020, σύµφωνα µε τα προσωρινά
στοιχεία, η οικονοµία συρρικνώθηκε κατά 7,9%, όταν κατά µέσο
όρο στην Ευρώπη η µείωση ήταν 9% και σε κάποιες χώρες, όπως
η Ιταλία, η Γαλλία και η Ισπανία, η ύφεση ήταν 11,7%, 12,3% και
13,1%. Νοµίζω ότι κάτι λέει αυτό για τις πολιτικές τις οποίες έχει
ακολουθήσει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας. 

Τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υποστηρίζω ότι η πρό-
ταση δυσπιστίας της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης για την υλο-
ποιούµενη οικονοµική πολιτική είναι υποκριτική. Είναι υποκριτικό
για τον ΣΥΡΙΖΑ, που επέστρεψε την οικονοµία στην ύφεση το
2015. Είναι υποκριτικό για τον ΣΥΡΙΖΑ που επέβαλε και διατή-
ρησε επί τετραετίας κεφαλαιακούς περιορισµούς. Είναι υποκρι-
τικό για τον ΣΥΡΙΖΑ που οδήγησε τους φορολογούµενους σε
τεράστιες απώλειες κεφαλαίων µε την αχρείαστη τρίτη ανακε-
φαλαιοποίηση. Και το καταθέτω στα Πρακτικά. 

Και τέλος, είναι υποκριτικό για τον ΣΥΡΙΖΑ που νοµοθέτησε
τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και κατήργησε οριζόντια
την προστασία της πρώτης κατοικίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µιλάµε για τον ΣΥΡΙΖΑ κι εσάς,

κύριε Τσίπρα, που ενώ υποστηρίζατε ότι, όσο υπάρχει ο ΣΥΡΙΖΑ,
πλειστηριασµοί δεν θα γίνουν στην Ελλάδα, νοµοθετήσατε στις
19 Μαΐου 2017 για πρώτη φορά στην Ελλάδα τους ηλεκτρονι-
κούς πλειστηριασµούς. Το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μιλάµε για τον ΣΥΡΙΖΑ κι εσάς, κύριε Τσίπρα, που ενώ υπο-

στηρίζατε ότι εκτός και αν γίνουν πλειστηριασµοί σε ξένη χώρα,
εµείς δεν θα τους εφαρµόσουµε στην Ελλάδα, προχωρήσατε
από τον Νοέµβριο του 2017 µέσα σε ενάµιση χρόνο σε είκοσι
πέντε χιλιάδες εξακόσιους εβδοµήντα δύο πλειστηριασµούς. 

Και µάλιστα, το πιο ωραίο: Έκθεση αξιολόγησης, Φεβρουάριος
2019. Παίρνατε επαίνους από τους θεσµούς για την υπέρβαση των
στόχων στην υλοποίηση του ηλεκτρονικών πλειστηριασµών. Κοι-
τάξτε το διάγραµµα πώς αυξάνει. Και παίρνατε συγχαρητήρια και
εύσηµα από τους θεσµούς που κάνατε παραπάνω ηλεκτρονικούς
πλειστηριασµούς από τους στόχους που σας είχαν βάλει. Το κα-
ταθέτω στα Πρακτικά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μιλάµε για τον ΣΥΡΙΖΑ κι εσάς, κύριε Τσίπρα, που ενώ αρχικά

υποστηρίζατε το σύνθηµα «Κανένα σπίτι στα χέρια τραπεζίτη»,
στη συνέχεια στελέχη σας έλεγαν «οι ηλεκτρονικοί πλειστηρια-
σµοί είναι σηµαντικοί όχι µόνο για να έχουµε καλές τράπεζες» -
τράπεζες, ε;- «αλλά και για αναπτυξιακούς και κοινωνικούς
λόγους». Το καταθέτω στα Πρακτικά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μιλάµε για τον ΣΥΡΙΖΑ κι εσάς, κύριε Τσίπρα, που ενώ υπο-

στηρίζατε τη σεισάχθεια, καταργήσαµε το 2019 µε νόµο οριζόν-
τια την προστασία της πρώτης κατοικίας, στις 13 Φεβρουαρίου
2019.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµικών κ. Χρήστος Σταϊκού-
ρας  καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα
οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αλήθεια πόση ακόµη υποκρισία διαθέτετε, κύριε Τσίπρα, εσείς

και το κόµµα σας; Είστε ο ΣΥΡΙΖΑ των φόρων, των ηλεκτρονικών
πλειστηριασµών και της οριζόντιας κατάργησης προστασίας της
πρώτης κατοικίας.

Και κάποια, πριν ολοκληρώσω, σύντοµα σχόλια σε αυτά που
άκουσα από τους δύο εισηγητές της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης: «Δώσαµε» άκουσα «τα κλειδιά στις τράπεζες». Συγγνώµη
δεν ήσασταν στην επιτροπή; Δεν έχετε αντιληφθεί τι είπαν οι τρά-
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πεζες; Διαφωνούν οι τράπεζες και έστειλαν και επιστολές συγ-
κεκριµένα και στους θεσµούς για να αλλάξουµε το νοµοθετικό
πόνηµα. Σας τα έχω πει πολλές φορές. Και το είπαν οι τράπεζες
και στη Βουλή ειδικά για τον εξωδικαστικό συµβιβασµό. Σταµα-
τήστε να λέτε ψέµατα.

Είπατε να ακούσουµε την κοινωνία. Και πραγµατικά ακούµε
την κοινωνία. Παρέθεσε η εισηγήτρια από το ΣΥΡΙΖΑ κάποιες
αναφορές κάποιων φορέων. Γιατί δεν τα είπε όλα; 

Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Αθηνών: «Το νοµοσχέδιο έρχεται
να επιταχύνει τις διαδικασίες ώστε να µην παραµείνει κάποιος
εγκλωβισµένος ενώ έπρεπε να έχει πτωχεύσει».

Συνοµοσπονδία Εµπορίου και Επιχειρηµατικότητας: «Αντιµε-
τωπίζουµε θετικά τη διαδικασία της νέας ρύθµισης. Είναι απολύ-
τως απαραίτητοι οι µηχανισµοί της έγκαιρης προειδοποίησης.
Θετικά αντιµετωπίζουµε την κεφαλαιοποίηση των οφειλών. Θε-
τικά την αυτοµατοποιηµένη διαδικασία. Θετικά τη διαδικασία επι-
δότησης δόσεων. Θετικά ακόµα και το τελευταίο κοµµάτι, την
επιδότηση ενοικίου».

Πάµε και σε άλλους φορείς: Δανειολήπτες, καταναλωτές, πο-
λίτες. Έρχεται λοιπόν, να ψηφιστεί σε µία κατάλληλη χρονική
συγκυρία το σχέδιο νόµου. Δεν το λέµε εµείς, ο Πρόεδρος της
Εθνικής Συνοµοσπονδίας Ενώσεων Προστασίας Δανειοληπτών,
Καταναλωτών, Πολιτών. Αυτά για να ξέρουµε τι υποστηρίζει ο
καθένας.

Είπατε –αν και νοµίζω ότι από τα στοιχεία αποδεικνύεται- ότι
υπήρχε προστασία της πρώτης κατοικίας και επικαλεστήκατε κά-
ποιους φορείς. 

Συγγνώµη, ολοµέλεια δικηγορικών συλλόγων Αθήνας: «Σταµά-
τησε να ισχύει η προστασία της πρώτης κατοικίας από τον Φε-
βρουάριο του 2019».

ΕΚΠΟΙΖΩ: «Πράγµατι αυτή τη στιγµή δεν υπάρχει κανένα απο-
λύτως καθεστώς προστασίας της κύριας κατοικίας. Έπαψε να
υπάρχει από τον Φεβρουάριο του 2019». Τι µου λέτε; Και τι έγινε;
Γιατί δεν λέτε την αλήθεια; Την έχουµε πει πολλές φορές: «Προ-
στασία της πρώτης κατοικίας δεν υφίσταται µε οριζόντιο τρόπο
από τον Φεβρουάριο του 2019». 

Στη συνέχεια ήρθατε και κάνατε ένα σχήµα, ένα προσωρινό
σχήµα µέχρι το τέλος του έτους, για µια περιορισµένη περίµετρο
που τελικά δεν ήταν ούτε ενενήντα χιλιάδες δανειολήπτες και µε
πολύ αυστηρά κριτήρια για να προστατεύσετε µέχρι το τέλος του
έτους την πρώτη κατοικία των κόκκινων δανείων µέχρι το τέλος
του 2018. Και σε αυτή την πλατφόρµα µέχρι το τέλος του 2019
µπήκαν χίλιοι πεντακόσιοι δανειολήπτες. 

Και όταν είπε η εισηγήτρια για τις δεσµεύσεις που αναλάβαµε,
ξέρω πολύ καλύτερα από εσάς τι τράβηξα στο Eurogroup για να
επεκτείνουµε αυτό το σχήµα των έξι µηνών κατά επτά µήνες, τέσ-
σερις και άλλους τρεις. Και στη συνέχεια να φέρουµε και έναν
ακόµα νόµο, το νόµο «ΓΕΦΥΡΑ» για να βοηθήσουµε για εννέα
ακόµα µήνες τους πολίτες. Συνεπώς, να είστε πολύ προσεκτικοί
γιατί οι υπογραφές σας µένουν. Ας έχουµε και κάτι για την Κυ-
ριακή.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, σε πέντε λεπτά.
Σε αυτά εµείς τι αντιπαραβάλουµε; Αντιπαραβάλουµε ένα ολι-

στικό σχέδιο. Ας επιµείνω σε δύο σηµεία και θα τοποθετηθώ και
την Κυριακή: Για εµάς η προστασία της πρώτης κατοικίας θεσµο-
θετείται πλέον ως µία πάγια πολιτική κοινωνικής προστασίας των
ευάλωτων νοικοκυριών. Αποτελεί µόνιµο πρόγραµµα, δεν έχει
διάρκεια ή προθεσµία λήξης.

Δεύτερον, παρέχεται συνολική λύση στο πρόβληµα της υπε-
ραξίας των νοικοκυριών. Θεσµοθετείται εξωδικαστικός µηχανι-
σµός µε αποπληρωµή έως διακόσιες σαράντα δόσεις για χρέη
προς τράπεζες, διαχειριστές δανείων και δηµόσιο. Έτσι παρέ-
χουµε µία ευνοϊκή, µακροχρόνια και βιώσιµη ρύθµιση οφειλών
σε φυσικά και νοµικά πρόσωπα. Ο οφειλέτης εφόσον αποπληρώ-
σει τα χρέη του σε έως είκοσι έτη διασώζει ολόκληρη την περι-
ουσία του και όχι µόνο την πρώτη κατοικία του και προστατεύει
τα εισοδήµατά του.

Τρίτον, παρέχεται κρατική επιδότηση των δανείων πρώτης κα-
τοικίας των ευάλωτων νοικοκυριών για πέντε έτη. Έτσι βοηθούµε

τον οφειλέτη να ανταπεξέλθει στη συνολική ρύθµιση χρεών και
να διασώσει ολόκληρη την περιουσία.

Τέταρτον, προβλέπεται πλήρης διαγραφή όλων των χρεών σε
πρόσωπα που αδυνατούν να αποπληρώσουν τις οφειλές τους.
Σε αυτή την περίπτωση δίνουµε τη δυνατότητα δεύτερης ευκαι-
ρίας, µε ταχείες διαδικασίες, µε τη διαγραφή χρεών, κατόπιν
ρευστοποίησης του συνόλου της περιουσίας.

Και πέµπτον, ειδικά για την προστασία της πρώτης κατοικίας
των ευάλωτων νοικοκυριών, µε ισχυρή ή πλήρη οικονοµική αδυ-
ναµία, προβλέπεται η ίδρυση ενός ιδιωτικού φορέα ο οποίος θα
αγοράζει την πρώτη κατοικία των ευάλωτων νοικοκυριών και στη
συνέχεια, υποχρεούται να του τη µισθώσει.

Το κράτος στηρίζει έµπρακτα αυτούς τους αδύναµους πολί-
τες, παρέχοντας επίδοµα ενοικίου, όπως ήδη παρέχεται σε
όσους δεν έχουν ιδιόκτητη κατοικία στο ύψος που όρισε το επί-
δοµα στέγασης η προηγούµενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Με τη
συγκεκριµένη δέσµη νοµοθετικών παρεµβάσεων παρέχουµε µια
πάγια πολιτική κοινωνικής προστασίας των ευάλωτων νοικοκυ-
ριών.

Ακούω να λέτε -το είπε και η εισηγήτρια- «πλήρης ρευστοποί-
ηση, πτωχεύουµε τους πάντες».

Ο σκοπός του νοµοσχεδίου είναι ο αντίθετος. Είναι η αποφυγή
της πτώχευσης, γι’ αυτό περιέχει ειδικά επί τούτου δύο άξονες:
Την πρόληψη, µε την έγκαιρη προειδοποίηση και την αντιµετώ-
πιση, µε τον εξωδικαστικό µηχανισµό ρύθµισης οφειλών. Το επα-
ναλαµβάνω: Εφόσον κάποιος οφειλέτης ρυθµίσει όλες τις
οφειλές του σε έως διακόσιες σαράντα δόσεις, τότε διασώζει
ολόκληρη την περιουσία του.

Ωστόσο, αν κάποιος οφειλέτης αδυνατεί να εξοφλήσει τα χρέη
του, ακόµα και µε ευνοϊκή ρύθµιση, σε έως είκοσι έτη, τότε στην
πράξη έχει πτωχεύσει. Και σε αυτή την περίπτωση ο νόµος προ-
βλέπει την απαλλαγή από όλες τις οφειλές, έτσι ώστε να λάβει
µια δεύτερη ευκαιρία.

Άρα, λοιπόν, ο νόµος στοχεύει στο να δώσει τη δυνατότητα
στον οφειλέτη να βρει µια οριστική, µια βιώσιµη λύση για τα χρέη
του, ώστε αυτά να µην µεταφερθούν στις επόµενες γενεές, οι
οποίες µέχρι σήµερα οδηγούνταν σε τι; Σε αποποίηση κληρονο-
µιάς.

Να θυµίσουµε τι ισχύει σήµερα µε το θεσµικό πλαίσιο, που πα-
ραλάβαµε από τον ΣΥΡΙΖΑ; Σήµερα, αν κάποιος οφειλέτης δεν
πληρώνει τα χρέη του, τότε οι πιστωτές του προβαίνουν σε κα-
τασχέσεις και πλειστηριασµό και µόλις του πάρουν ολόκληρη την
περιουσία και την πρώτη κατοικία του, αφού δεν υπάρχει προ-
στασία της, τότε ο πολίτης συνεχίζει να χρωστάει.

Ως εκ τούτου, οι πιστωτές στρέφονται κατά των εισοδηµάτων
των δικών του και της οικογένειάς του. Επιπλέον, δεν µπορεί να
αποκτήσει νέα περιουσία, όπως είναι η κληρονοµιά, γιατί οι πι-
στωτές του κατάσχουν κάθε νέο εισόδηµα ή και περιουσιακό
στοιχείο. Γι’ αυτό τα τέκνα αποποιούνται τις κληρονοµιές, για να
γλιτώσουν από τα χρέη των γονέων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επί του παρόντος σταµατώ εδώ.
Είπαµε, άλλωστε, αρκετά και χθες και θα πούµε και άλλα στο
τέλος της διαδικασίας.

Θα κλείσω την τοποθέτησή µου όπως ξεκίνησα. Ευχαριστώ
τον κ. Τσίπρα και την Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ για
την ευκαιρία που µου έδωσαν να ξεδιπλώσω το έργο, που γίνεται
στο Υπουργείο Οικονοµικών υπό εξαιρετικά δύσκολες και απρό-
βλεπτες σε παγκόσµιο επίπεδο συνθήκες, έργο που έχω την τιµή
και την ευθύνη, µε την εντολή του Πρωθυπουργού, µαζί µε άξι-
ους συνεργάτες, να υπηρετώ.

Στο Υπουργείο Οικονοµικών εργαζόµαστε σκληρά, εργαζόµα-
στε µε σεµνότητα, σοβαρότητα, υπευθυνότητα µε µια λέξη, κύριε
Τσίπρα, ακεραιότητα. Υπηρετούµε και υπηρετώ µε χρέος, ευ-
θύνη και συνέπεια την πατρίδα, τις καλές σελίδες της ιστορίας
του ελληνικού λαού και την προοπτική της χώρας µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Έχει ζητήσει τον
λόγο, όπως δικαιούται, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Τσακαλώτος, αλλά για το µικρότερο τµήµα χρόνου
που δικαιούται, το τρίλεπτό του.
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ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Είναι στο άρθρο 64, αν δεν κάνω
λάθος. Αυτό δεν είναι;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Είναι για το τρίλεπτό
σας.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ωραία. Δεν θα είναι η βασική µου
οµιλία. Αυτό εννοώ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Όχι, µην ανησυχείτε
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Σε µια οµιλία που ήταν τόσο µε-

γάλη είναι πολύ δύσκολο να απαντήσεις σε τρία λεπτά, οπότε
δεν θα µπω στον κόπο να απαντήσω για την κατηγορία ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι το κόµµα των φόρων, των πλειστηριασµών και της κα-
τάργησης της πρώτης κατοικίας.

Όλα αυτά τα επιχειρήµατα τα έχουµε αποδοµήσει τις τελευ-
ταίες τρεις, τέσσερις µέρες και ο κ. Σταϊκούρας ήρθε εδώ και
δεν είπε κανένα νέο επιχείρηµα και όχι µόνο δεν είπε κανένα νέο
επιχείρηµα, απλώς δεν άκουσε και δεν απάντησε σε αυτά που
έχουµε πει, σε κανένα από τα επιχειρήµατα που είχα πει εγώ, που
είχε πει η κ. Αχτσιόγλου, που είχαν πει και άλλοι συνάδελφοι και
πέραν από τον ΣΥΡΙΖΑ. Σε κανένα, όµως! Δεν ακούει.

Θέλω να πω µόνο για δύο πράγµατα: Πρώτον, όσον αφορά την
κατηγορία ότι προσπαθούµε να κερδοσκοπήσουµε πολιτικά
πάνω στις αγωνίες της κοινωνίας, αλήθεια; Αλήθεια το λέτε εσείς
αυτό, εσείς, κύριε Σταϊκούρα και οι συνάδελφοί σας, που έλεγαν
πριν βγει ο ΣΥΡΙΖΑ ότι πρέπει να βγάλουµε τα λεφτά από τις τρά-
πεζες; Εσείς που µιλάγατε για χάος; Εσείς που µιλάγατε για τέ-
ταρτο µνηµόνιο; Εσείς που κατεβαίνατε στις πλατείες µαζί µε
τους ανθρώπους για τις Πρέσπες; Εσείς θα µιλήσετε ότι εµείς
κερδοσκοπούµε;

Και το δεύτερο επιχείρηµα που είπατε και το οποίο θα ήθελα
να αντικρούσω: Εµείς προσπαθούµε να αλλάξουµε την ατζέντα,
ότι εσείς ασχολείστε µε τον COVID-19 και µε τη Χρυσή Αυγή και
υπάρχει o ΣΥΡΙΖΑ που δεν ενδιαφέρεται για τον COVID-19, παρά
που σας κάναµε αντιπολίτευση στο θέµα της υγείας, που εσείς
ποτέ δεν είχατε σκεφτεί µια τέτοια υπεύθυνη αντιπολίτευση. Και
όλος ο κόσµος ξέρει ποιοι πολέµησαν να µην κρυφτεί το θέµα
της Χρυσής Αυγής. Εµείς –λέτε- ότι το κάναµε για να αλλάξουµε
την ατζέντα.

Ο κ. Σκουρλέτης είπε για τη συζήτηση που είχαµε για το πτω-
χευτικό ότι κρύφτηκε απ’ όλες τις εφηµερίδες και όλα τα site τα
δικά σας. Εγώ σήµερα στο πιο δηµοφιλές site το δικό σας, προ-
σπάθησα να δω τι λέει για τη συζήτηση µοµφής.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Έχει δικό µας και δικό σας; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Μη διακόπτετε πα-

ρακαλώ.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Και για να δω τι λέει για τη συζή-

τηση µοµφής, εκτός από τον κορωνοϊό και τα ελληνοτουρκικά,
έπρεπε να διαβάσω για την ιστορική συµφωνία στη Λιβύη, για µια
ανάκληση ζυµαρικών από τον ΕΦΕΤ, για την επίθεση του Πανα-
γιώτη Λαφαζάνη στον κ. Τσίπρα, για την αλλαγή ώρας την Κυ-
ριακή, για πόσα µικρόβια µαζεύουν τα κοσµήµατα, για τα γαλλικά
εγκώµια για το Emily in Paris, για τα αξεσουάρ που θα έχουν τα
λάπτοπ για να πετάνε, για έναν γάµο στην Κοζάνη -να ζήσουν οι
άνθρωποι-, για τις νέες πιάτσες στο ταξί και µετά θα µπορούσα
να διαβάσω για αυτήν τη µοµφή.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ο κ. Γεραπετρίτης µάλιστα είπε ότι αντιστρέφει τη µοµφή και

λέει ότι είναι εναντίον του κ. Τσίπρα και ενάντια σε εµένα. Η µόνη
µοµφή που θα µπορούσατε να κάνετε, κύριε Γεραπετρίτη, για
εµένα είναι ότι προσπαθώ να χαλάσω το Σαββατοκύριακο του
κυρίου Πρωθυπουργού και καµµία άλλη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και να ξέρετε ότι εάν ο κ. Μητσοτάκης ήθελε να υποστηρίξει

τον κ. Σταϊκούρα, έπρεπε να ήταν εδώ εχθές για το πτωχευτικό
και να µην κρύβεται. Τότε θα τον υποστήριζε τον κ. Σταϊκούρα
και θα τον υποστήριζε αν µετέτρεπε αυτήν τη µοµφή σε µοµφή
της Κυβέρνησης. Αλλά τον αφήνει έτσι όπως είναι, γιατί πραγ-
µατικά αυτός είναι που θέλει να αποφύγει οποιαδήποτε συζή-
τηση για το πτωχευτικό και εµείς δεν θα σας αφήσουµε να
κρυφτείτε.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Όπως αντιλαµβάνε-

στε ο κ. Σταϊκούρας δικαιούται να δώσει µια απάντηση και µετά
τον λόγο έχει ο κ. Λοβέρδος.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Θέλω να
ευχαριστήσω και εσάς κύριε Τσακαλώτο, µετά τον κ. Τσίπρα, για
τα καλά λόγια που είπατε προχθές. Με βοήθησαν πάρα πολύ.

Δεν περίµενα ποτέ να κάνετε βουτιά στο πρώτο εξάµηνο του
2015. Δεν είναι και ιδιαίτερα προνοµιακός χώρος, ούτε περίοδος
για να συζητήσετε, αλλά εν πάση περιπτώσει, όποτε θέλετε, µπο-
ρούµε να κάνουµε µια ιδιαίτερη συζήτηση γι’ αυτό. Θέλω, όµως,
να επιστήσω την προσοχή σε δύο πράγµατα.

Τι είναι υπεύθυνη αντιπολίτευση; Υπεύθυνη αντιπολίτευση
είναι όταν βρεθεί κάποιος στην αντιπολίτευση -αλλά έχει κυβερ-
νήσει- να σέβεται την υπογραφή του και αυτό είναι πάρα πολύ
σηµαντικό, γιατί δεσµεύει και τη χώρα.

Δεύτερον, ειδικά εσείς θα έπρεπε γι’ αυτό το νοµοσχέδιο να
είστε πιο προσεκτικός, γιατί όλα τα έγγραφα που κατέθεσα φέ-
ρουν την υπογραφή σας. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Σε όλα απαντήσαµε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Άρα, πα-

ραδέχεστε ότι φέρατε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς. Να
συµφωνήσουµε. Να παραδεχθούµε όλοι ότι συµφωνούµε. Άρα,
συµφωνήσαµε.

Να πω όµως και κάτι ακόµα. Εσείς γι’ αυτό το νοµοσχέδιο δεν
θα έπρεπε να µιλάτε. Προς θεού, ξέρετε πολύ καλά ότι δέχοµαι
πάντα τον διάλογο. Στις 31 Οκτωβρίου 2015 τι είχατε πει εδώ στη
Βουλή; Το είπα και χθες. Είχατε πει «Μην ανησυχείτε. Μέχρι το
τέλος του έτους» του 2015 «θα έχουµε λύσει και το θέµα της ανα-
κεφαλαιοποίησης και των κόκκινων δανείων». Σήµερα είµαστε
στο 2020 και προσπαθεί αυτή η κοινοβουλευτική πλειοψηφία να
αντιµετωπίσει το πρόβληµα που εσείς όχι µόνο δεν λύσατε αλλά
διογκώσατε. 

Το καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµικών, κ. Χρήστος Σταϊ-

κούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Λοβέρδο. Δι-
καιούστε να κάνετε τρεις παρεµβάσεις. Θα κάνετε τη µικρότερη; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τη µικρότερη, ναι. Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, έχετε

τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, εµείς δεν θα παρα-

κολουθήσουµε, σε όλη τη διάρκεια των τριών ηµερών της συζή-
τησης αυτής, µια αντιπαράθεση για το ποιος τα έκανε χειρότερα
ανάµεσα σε δύο κόµµατα που το ένα κυβέρνησε πέντε χρόνια τη
χώρα και το άλλο κυβερνά τώρα για ενάµιση χρόνο. 

Χθες νοµίζω ότι η κ. Γεννηµατά κι εγώ ήµασταν πολύ συγκε-
κριµένοι σε αυτά που είπαµε. Θεωρήσαµε από την πρώτη στιγµή
άστοχη την κίνηση του ΣΥΡΙΖΑ, που πραγµατικά ενισχύει τον
Υπουργό. Όταν θες να ενισχύσεις έναν Υπουργό, του κάνεις πρό-
ταση δυσπιστίας. Αυτή είναι η νοµοτέλεια του κοινοβουλευτικού
πολιτεύµατος σε όλη την Ευρώπη, όπου υπάρχει κοινοβουλευ-
τικό πολίτευµα. Ένα το κρατούµενο.

Δεύτερο κρατούµενο. Είναι περίεργη η στάση της Κυβέρνησης
και του Πρωθυπουργού, που δεν καλύπτει τον Υπουργό του.
Όπως ξέρουµε στην Αίθουσα αυτή, έχοντας ζήσει επί χρόνια
τους θεσµούς της εµπιστοσύνης και της δυσπιστίας, όταν οι αν-
τιπολιτεύσεις καταθέτουν προτάσεις µοµφής κατά κρίσιµων
Υπουργών όπως ο πρώτος Υπουργός, ο Υπουργός Οικονοµικών,
σ’ αυτή τη δύσκολη περίοδο αλλά και γενικώς, οι Πρωθυπουργοί
µετατρέπουν τις προτάσεις αυτές σε προτάσεις εµπιστοσύνης
υπέρ της κυβέρνησης ή κατά της κυβέρνησης. Αυτή είναι η νο-
µοτέλεια του κοινοβουλευτικού πολιτεύµατος και αυτή η πρα-
κτική. 

Κύριε Υπουργέ, δεν σας καλύπτουν. Και δεν κατάλαβα γιατί
σας βοηθά να µεταχειριστείτε εισαγωγικά στην οµιλία σας τον
λόγο «Υπέρ του Αδυνάτου» του Λυσία. Αισθάνεστε αδύναµος
προφανώς σε αυτή τη δύσκολη συγκυρία για λόγους οικονοµικής
πολιτικής και αφ’ ετέρου γιατί ο Πρωθυπουργός σας δεν σας κα-
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λύπτει, παρ’ ότι σας χειροκροτά. Όλη η Βουλή εξετάζει την οι-
κονοµική σας πολιτική σήµερα και όχι την οικονοµική πολιτική
της Κυβέρνησης. Ο Σταϊκούρας έχει δεχτεί πρόταση δυσπιστίας,
πρόταση µοµφής και όχι η Κυβέρνηση κατά την πρακτική του
Πρωθυπουργού. 

Οι Βουλευτές σας στήριξαν.
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: …(δεν ακούστηκε)
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Το είπα, κυρία Βούλτεψη. Δεν το πα-

ρέλειψα. Για τον Πρωθυπουργό, όµως, οµιλώ.
Σε ό,τι αφορά στην ουσία αυτών που θα συζητήσουµε εδώ,

θέλω να πω ότι θα συζητήσουµε οπωσδήποτε ακόµη µια φορά
τη νοµοθετική σας πρωτοβουλία µε την οποία κάνετε ρυθµίσεις
για τέσσερις πολύ βασικούς κλάδους για την οικονοµία και τους
ανθρώπους. Σας τις περιέγραψε µε την αρνητική µας κριτική µε
απόλυτα τεκµηριωµένο τρόπο ο κ. Κατρίνης. 

Θα συµπεριλάβω και εγώ στην οµιλία αρκετά από τα θέµατα,
κυρίως το άρθρο αυτό που δεν δίνει, κύριε Υπουργέ, δεύτερη
ευκαιρία στον οικονοµικώς πτωχό, δηλαδή, στον οικονοµικώς
νεκρό. Επαναλαµβάνετε παλιές ρυθµίσεις, που έχουν συγκεκρι-
µένη εφαρµογή στην πράξη. Δεν είναι σωστό αυτό που κάνετε
γιατί δηµιουργείτε εντυπώσεις ότι προστατεύετε τον οικονοµι-
κώς πτωχό, ότι του δίνετε µια δεύτερη ευκαιρία και ότι δεν τον
κάνετε όπως µέχρι τώρα, επί δεκαετίες η ελληνική νοµοθεσία τον
κάνει στον τοµέα της οικονοµίας, δηλαδή κατά κυριολεξία νεκρό. 

Αλλά αφού έτσι θέλει η πρόταση δυσπιστίας, όπως τελικά δια-
µορφώνεται, αλλά κι εσείς οµίλων µε τον τρόπο που αµυνθήκατε,
θα αντιµετωπίσουµε κριτικά και µε διεξοδικό τρόπο, χωρίς µαξι-
µαλισµούς, µε ζωντανή τη µνήµη, κύριε Υπουργέ. 

Θυµάµαι κάθε στιγµή από το 2009 τις εκλογές και τώρα µε τον
πιο χαρακτηριστικό και έντονο τρόπο. Θυµάµαι πώς κάνατε τις
εκλογές. Θυµάµαι ο Υπουργός σας της Παιδείας πόσα δισεκα-
τοµµύρια ξόδεψε τότε για να βοηθήσει τον Πρωθυπουργό σας.
Θυµάµαι τις πρώτες µέρες του 2009. Θυµάµαι τα πάντα µέχρι
σήµερα. 

Η κριτική µας δεν θα είναι δηµαγωγική. Η κριτική µας δεν θα
είναι καταστροφική. Η κριτική µας, όµως, κύριε Πρόεδρε θα είναι
σκληρή, αλλά δίκαιη.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο Λιβανός για τρία λεπτά.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Αυτό που καταλάβαµε κατ’ ουσίαν σήµερα είναι ότι προσπά-

θησε ο κ. Σκουρλέτης ως ο πολιτικός εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ
να ταυτίσει την Κυβέρνηση και τη Νέα Δηµοκρατία µε τις τράπε-
ζες και µε τα µέσα ενηµέρωσης.

Θέλω να πω κάτι, το οποίο το επανέλαβε και ο κ. Τσακαλώτος
στη συνέχεια και µας διάβασε για τις συνταγές µαγειρικής, που
ήταν πιο ουσιαστικό θέµα στα µέσα ενηµέρωσης από την πρό-
ταση δυσπιστίας. Απλά επειδή διαβάζουµε όλοι τις εφηµερίδες,
να πω ότι φαντάζοµαι ότι δεν εννοείτε ότι η «Εφηµερίδα των Συν-
τακτών» είναι ένα όργανο προπαγάνδας της Νέας Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησής της. Δείτε τι τίτλο έχει, πάρτε την και διαβά-
στε την. Είναι ο πέµπτος τίτλος στην «Εφηµερίδα των Συντα-
κτών». 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η µόνη εφηµερίδα σήµερα, η οποία είχε πρώτο θέµα την τε-

ράστια πολιτική κίνηση του κ. Τσίπρα -εγώ αν ήµουν στη θέση
του θα έδιωχνα αµέσως τους πολιτικούς συµβούλους που τον
έβαλαν να κάνει αυτήν την κίνηση- ήταν η «ΑΥΓΗ», η «ΑΥΓΗ» των
επτακοσίων φύλλων, η «ΑΥΓΗ», που τις προηγούµενες εβδοµά-
δες κατέρριψε την ιστορία της, τοποθετώντας τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και τον Αντώνη Σαµαρά µπροστά στον αγκυλωτό
σταυρό.

Είπε η κ. Αχτσιόγλου και ο κ. Τσακαλώτος σήµερα ότι εµείς
παρασύραµε τους πολίτες να διώξουν τα χρήµατά τους, επειδή
ερχόταν ο ΣΥΡΙΖΑ. Θέλω να σας θυµίσω –µου το θύµισε ο καλός
συνάδελφος- ότι ήταν η Υφυπουργός Οικονοµικών σας, η κ. Βα-
λαβάνη αυτή η οποία έστειλε στο εξωτερικό τα χρήµατά της,
επειδή ερχόταν ακριβώς ο ΣΥΡΙΖΑ.

(Θόρυβος από την πτέρυγα ΣΥΡΙΖΑ)
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ντροπή!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Γιατί κου-

νάτε τα χέρια σας; Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Μαζέψτε την
και ελάτε να µας τα ξαναπείτε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Αυτό είναι φτωχό ως επιχείρηµα!
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Εντάξει,

µπορεί να είναι, αλλά και τα φτηνά επιχειρήµατα ελάτε να τα
απαντήσετε στον ελληνικό λαό.

Θα ήθελα να προχωρήσω λίγο παρακάτω και να πω ότι νοµίζω
ότι αυτό που είπε η κ. Αχτσιόγλου για κάποιον συνάδελφο, που
επανέφερε τη χθεσινή δήλωσή του, επειδή ήµασταν εδώ όλοι,
αυτή τη δήλωση την έκανε ο κ. Βαρουφάκης. Και η συνέχεια του
παιχνιδιού που παίζεται είναι ότι εχθές, ενώ εσείς δεν βρήκατε
τίποτα το αντισυνταγµατικό στο νοµοσχέδιο, χωθήκατε κάτω από
τη «φούστα» του κ. Βαρουφάκη…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Φούστα;
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΣΠΗΛΙΟΣ) ΛΙΒΑΝΟΣ: Ναι, εννοώ,

αντιλαµβάνεστε…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Χωθήκατε, λοιπόν, κάτω από την πολιτική «φούστα» του κ. Βα-
ρουφάκη για να βρείτε επιχειρήµατα και σήµερα τον ξαναφέρ-
νετε χωρίς να τολµήσετε να πείτε το όνοµά του. Ταυτίζεστε µε
τον κ. Βαρουφάκη, διότι µαζί καταστρέψατε τη χώρα το 2015.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μπήκατε σε µια διαδικασία θεωρώντας ότι θα έρθετε να κα-

ταρρίψετε το νοµοσχέδιο, το οποίο φέραµε που δίνει επιτέλους
λύσεις για χιλιάδες δανειολήπτες και θα κάνατε δήθεν κακό στην
Κυβέρνηση και πιθανόν να χτυπάγατε τον Υπουργό Οικονοµικών. 

Όµως, το µόνο το οποίο θα καταφέρετε, αγαπητοί συνάδελφοι
του ΣΥΡΙΖΑ, αυτό το τριήµερο είναι να δεχθείτε τα πυρά και να
ακούσετε από περίπου εκατόν εξήντα, όσους προλάβουν εκατόν
πενήντα οκτώ Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας ακριβώς αυτά
τα οποία ακούσατε από τον κ. Σταϊκούρα και κυρίως ότι ο κ. Τσί-
πρας ήταν αυτός ο οποίος κατήργησε την προστασία της πρώ-
της κατοικίας, ότι ο κ. Τσίπρας ήταν αυτός ο οποίος ψήφισε και
έβαλε φαρδιά πλατιά την υπογραφή του για να γίνουν ηλεκτρο-
νικοί πλειστηριασµοί και ο κ. Τσίπρας ήταν αυτός και συνεχίζει
να είναι αυτός ο όποιος κυνηγάει τους πρώην συντρόφους σας
και τον κ. Λαφαζάνη και τον πάει στα δικαστήρια, επειδή διαφώ-
νησε.

Κατά κύριο λόγο και πρακτικά, τι κάνατε; «Πήγατε για µαλλί
και θα βγείτε κουρεµένοι». 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα µπούµε στον
πρώτο κύκλο από τον κατάλογο των οµιλητών. Πρώτος οµιλητής
είναι ο κ. Ρουσόπουλος από τη Νέα Δηµοκρατία. 

Ορίστε, κύριε Ρουσόπουλε. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν κάποιος αναζητούσε, αν

έψαχνε, έναν τίτλο για την κίνηση που έκανε χθες η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση και που σήµερα συζητάµε, θα µπορούσε να πει το
εξής: Από το αδιέξοδο της πολιτικής στα µάταια τεχνάσµατα.
Γιατί µάταιο είναι το τέχνασµά σας, το τέχνασµα που επιχειρείτε,
και δεν µπορεί να αναπληρώσει σε καµία περίπτωση το κενό της
πολιτικής σας. Ο προσωρινός εντυπωσιασµός ικανοποιεί µόνον
τους εµπνευστές του τεχνάσµατος και αφήνει παντελώς αδιάφο-
ρους τους πολίτες. 

Αυτό το κενό της πολιτικής που συνοδεύει, µετά την εκλογική
του ήττα, το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης είναι η από-
σταση του ΣΥΡΙΖΑ από τα προβλήµατα και η αδυναµία του, όχι
µόνο να επεξεργαστεί λύσεις, αλλά και να αντιληφθεί καν, να υπο-
ψιαστεί καν, την ανάγκη ότι τα προβλήµατα χρειάζονται λύσεις.
Το ξέρουν όλοι. Το ξέρουν και οι πολίτες πολύ καλά. Ήταν πάντα
ο ΣΥΡΙΖΑ οπαδός των προβληµάτων και εχθρός των λύσεων. 

Κατέθεσε πρόταση δυσπιστίας εναντίον του Υπουργού Οικο-
νοµικών Χρήστου Σταϊκούρα και βρήκε να το κάνει την ηµέρα,
που η χώρα έβγαινε στις αγορές µε το καλύτερο επιτόκιο από
καταβολής του ελληνικού κράτους, αποδεικνύοντας η Κυβέρ-
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νηση Μητσοτάκη ότι ακολουθεί τη σωστή οικονοµική πολιτική,
ακόµα και στις δύσκολες εποχές της πανδηµίας και αποδίδει
καρπούς αυτή η πολιτική. 

Είναι οπαδός των προβληµάτων και όχι των λύσεων ο ΣΥΡΙΖΑ,
γι’ αυτό και τρέφεται σε µία διαδικασία ακτιβισµού, η οποία για
όσους τον έχουν µελετήσει ενέχει το απόλυτο στοιχείο της αυ-
τοαναφορικότητας. Ένας ακτιβισµός πρακτικού και ιδεολογικού
αυτοθαυµασµού, µε κέντρο και ορίζοντα τον εαυτό του. 

Διακρίνω µία στενότητα στον ορίζοντα της πολιτικής σας, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι. Αυτή, άλλωστε, ήταν και η πραγµα-
τική αιτία που σας οδήγησε στη χθεσινή πρόταση µοµφής. 

Ας δούµε τώρα και την αφορµή, δηλαδή το νοµοσχέδιο της
Κυβέρνησης για τη διευθέτηση των οφειλών και τη δεύτερη ευ-
καιρία. 

Ακούστε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, τι κάνετε.
Κλείνετε τα µάτια στην πραγµατικότητα, η οποία κρατά δέσµιους
για πέντε, δέκα, δεκαπέντε, ακόµα και είκοσι χρόνια, εκείνους
τους µικρούς, µεσαίους ή και µεγαλύτερους επιχειρηµατίες οι
οποίοι αναγκάζονται να µπουν στη µακρά και επίπονη διαδικασία
της πτώχευσης σήµερα στην Ελλάδα. 

Ο νέος νόµος κλείνει αυτές τις υποθέσεις µέσα σε τρία χρόνια.
Όχι βιαστικά, αλλά µε καινοτόµες διαδικασίες και, φυσικά, µε
έλεγχο, για να διαπιστώσει εάν µία πτώχευση ήταν επιβεβληµένη
ή δόλια. 

Επιδιώκει να βάλει τέλος στο συχνό στην πατρίδα µας φαινό-
µενο των πτωχευµένων εταιρειών, µε πρώην ιδιοκτήτες που δια-
τηρούν στο ακέραιο την πλούσια περιουσία τους. Την πλούσια
προσωπική περιουσία τους, εννοείται. 

Μετά απ’ αυτό τον έλεγχο τον οποίο επιβάλλει αυτός ο νόµος,
ο έµπορος, ο µικροµεσαίος, ο κάθε επιχειρηµατίας θα µπορεί
ελεύθερος από βάρη του παρελθόντος να επανέλθει στην
ενεργό δράση, να έχει, δηλαδή, µια πραγµατική δεύτερη ευκαι-
ρία, για το καλό του ιδίου, της οικογένειας του και της ελληνικής
οικονοµίας. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, εσείς, αρνούµενοι
τον νόµο, προτιµάτε να πληρώνει για µία ζωή όποιος έκανε κά-
ποιο λάθος, κάποια λάθος επιχειρηµατική επιλογή ή όποιος από
κακή συγκυρία της αγοράς περιήλθε σε δυσχερή θέση. 

Ο νόµος προνοεί να βοηθήσει προληπτικά τόσο επιχειρηµατίες
που ακόµη δεν έχουν «κοκκινίσει» οι υποχρεώσεις τους όσο και
ιδιώτες που κινδυνεύουν να χάσουν την πρώτη κατοικία. Τους
παρέχει σηµαντικό βοήθηµα για µία πενταετία και δίνει ελπίδα
σωτηρίας. 

Εσείς, αρνούµενοι καθολικά τον νόµο, αφήνετε αυτόν τον άν-
θρωπο να πνίγεται µια ζωή στα χρέη. 

Ο νόµος δίνει περιθώριο στα φυσικά πρόσωπα να τελειώνουν
µια και καλή µε τις οφειλές τους µέσα σε έναν χρόνο. Εσείς, αρ-
νούµενοι αυτόν τον νόµο, δίνετε το µήνυµα ότι προτιµάτε το ση-
µερινό καθεστώς, µε έναν οφειλέτη που θα χρωστάει ως το
τέλος της ζωής του και το µόνο που θα έχει να κληροδοτήσει στα
παιδιά του είναι χρέη. Δηλαδή, κληροδοτεί στους επόµενους. 

Μήπως, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, αυτό
δεν κάνετε και µε το καυτό πρόβληµα της προστασίας της πρώ-
της κατοικίας, για το οποίο οψίµως ξεσηκώνεστε; Αυτό ακριβώς!
Μεταθέσατε την ευθύνη στην επόµενη κυβέρνηση. Από το 2015
είχατε αναλάβει την υποχρέωση να λύσετε το πρόβληµα. Κι ενώ
επί τεσσεράµισι χρόνια µένετε στα λόγια για µία λύση που δεν
φέρατε ποτέ, φτάσατε να µας πείτε ότι θα το κάνατε στο τέλος
του 2019, όταν φυσικά θα είχατε φύγει από την εξουσία.

Και µόνον τα χρονικά γεγονότα να διατρέξει στα γρήγορα κά-
ποιος, καταλαβαίνει ότι ακολουθήσατε µία πολιτική µετάθεσης
των ευθυνών στους επόµενους. Το 2015 ήταν η πρώτη χρονιά
που κυβερνήσατε. Το 2015 βάλατε ηµεροµηνία λήξης στον νόµο
Κατσέλη, ο οποίος δεν είχε ηµεροµηνία λήξης, για την προστα-
σία της πρώτης κατοικίας. Δηλαδή, παρά τις αδυναµίες του
νόµου Κατσέλη, τις οποίες ανέδειξε µε ενάργεια ο κ. Σταϊκούρας
στις οµιλίες του τόσο στην επιτροπή όσο και στην Ολοµέλεια
χθες, προσφέροντας στον δηµόσιο διάλογο στοιχεία για τα πε-
νιχρά αποτελέσµατα του, παρά ταύτα, ο νόµος Κατσέλη δεν θα

έληγε, αν δεν του βάζετε εσείς οριστικό τέλος.
Κάθε τόσο δε, λέγατε πως θα φέρετε νέο πλαίσιο για να τον

αντικαταστήσετε. Και τι κάνατε; Τίποτα απολύτως! Πέρασαν τέσ-
σερα χρόνια, φτάσαµε στον Φεβρουάριο του 2019 και το µόνο
που φέρατε ήταν µία πρόχειρη ρύθµιση προστασίας για λίγους
ακόµη µήνες. Και πάλι τότε δεσµευτήκατε δηµοσίως για το νέο
πλαίσιο, που όλο θα ερχόταν και θα ερχόταν και θα ερχόταν,
αλλά ποτέ δεν έφτανε στη Βουλή. Τότε µάλιστα, το λέγατε κι
εσείς «ολιστικό», γιατί θα περιελάµβανε τα πάντα, όπως κάνει ο
δικός µας νόµος. 

Τώρα, ακόµη και για το ενιαίο της αντιµετώπισης των προβλη-
µάτων σε έναν ολιστικό νόµο µάς κάνετε κριτική. Επί τεσσεράµισι
χρόνια δεν αξιωθήκατε να βάλετε µία επιτροπή νοµοτεχνών και
εµπειρογνωµόνων της αγοράς, µε το δικό σας οικονοµικό επιτε-
λείο, να κάνει πράξη τις υποσχέσεις σας. 

Κι έρχεται στέλεχός σας χθες εδώ να µας πει ότι δήθεν αυτή
η Κυβέρνηση σπρώχνει τα προβλήµατα κάτω από το χαλί. Εσείς
τι κάνατε; Όχι κάτω από το χαλί, σε χρονοντούλαπο είχατε κλει-
δώσει το καυτό αυτό πρόβληµα και το µόνο που µε κάθε ευκαιρία
αφήνατε να ελευθερωθεί στον αέρα ήταν οι ίδιες υποσχέσεις και
οι ίδιες ελπίδες.

Στη διάρκεια της συζήτησης του νοµοσχεδίου µάς είπατε, πολ-
λές φορές µάλιστα, ότι ρευστοποιείται η περιουσία ενός οφει-
λέτη µε τον νέο νόµο. Δεν είπατε, φυσικά, ότι στο εξής θα
χαρίζεται στον οφειλέτη ένα µεγάλο µέρος του χρέους προκει-
µένου να έχει µια δεύτερη ευκαιρία στη ζωή του. Όµως, τι αλή-
θεια συνέβαινε µε τον νόµο Κατσέλη, αλλά και µε τη δική σας
προσωρινή ρύθµιση; Έµενε αλώβητη η περιουσία κάποιου που
ρύθµιζε το δάνειό του ή µήπως εάν καθυστερούσε να πληρώσει
δόσεις τεσσάρων µηνών αντιµετώπιζε το φάσµα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Παρακαλώ ολο-
κληρώστε, κύριε συνάδελφε. Θα τηρήσουµε το επτάλεπτο ακρι-
βώς. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. Αν υπήρχε
χρονοταµείο, θα είχα πέντε λεπτά από χθες που ήµουν ο πλέον
γρήγορος εισηγητής. Δεν το επικαλούµαι, απλώς δώστε µου ένα-
δύο λεπτά παρακαλώ, τελειώνω. 

Για να πάρω το νήµα από εκεί που µε διέκοψε ο Πρόεδρος,
ορθώς, κατά τον Κανονισµό, έµενε αλώβητη η περιουσία που
ρύθµιζε κάποιος ή µήπως εάν καθυστερούσε να πληρώσει δό-
σεις τεσσάρων µηνών, αντιµετώπιζε το φάσµα της έξωσης και
φυσικά ρευστοποιείτο η περιουσία του;

Είναι, βέβαια, αλήθεια πως εσείς αλλάξατε το όριο των τεσσά-
ρων µηνών και το κάνατε τρεις. Τρεις µήνες καθυστέρηση και
µετά έξωση και ρευστοποίηση περιουσίας. 

Εάν, λοιπόν, µετά ταύτα -και κλείνω- υπάρχει κάποιος που
ακόµη απορεί γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ επί τεσσεράµισι χρόνια δεν έφερε
τη λύση που διαρκώς υποσχόταν, η απάντηση οδηγεί επαγωγικά
στην αρχή της οµιλίας µου. Και είναι πλέον αυταπόδεικτη η ει-
σαγωγική µου παρατήρηση ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν πάντα οπαδός των
προβληµάτων και ποτέ των λύσεων. Γι’ αυτό εναντιώνεται στην
ορθότητα της νοµοθετικής πρωτοβουλίας της Κυβέρνησης και
ψάχνει διέξοδο σε µία παντελώς αβάσιµη µοµφή κατά του
Υπουργού Οικονοµικών. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η µοµφή αυτή θα διανύσει την
τροχιά µιας φωτοβολίδας. Ξεκινάει πάντα µε κρότο, θαµπώνει
για λίγο τα µάτια και σβήνει καταλήγοντας στο µηδέν, για να συ-
ναντήσει εκεί στο µηδέν τα πολιτικά σας αδιέξοδα. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κι εγώ ευχαριστώ,
κύριε συνάδελφε.

Αν θέλουµε να µην αδικηθεί κανείς συνάδελφος από τους οµι-
λητές των άλλων ηµερών, παρακαλώ να τηρείται ο χρόνος.

Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Αµανατίδης από το ΣΥΡΙΖΑ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Καταλαβαίνω από τις πρώτες τοποθετήσεις την αδυναµία και

την αµηχανία ειδικά του Υπουργού Οικονοµικών, αλλά και των
οµιλητών, έτσι ώστε να υπερασπιστούν έναν νόµο - έκτρωµα, ο
οποίος καταργεί την προστασία της πρώτης κατοικίας. Ακόµα και
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το ευάλωτο νοικοκυριό αφού χάσει το σπίτι του, θα µπορεί να το
νοικιάσει για δώδεκα έτη -αν έχει καθυστέρηση τριών ενοικίων,
θα γίνει έξωση- και για να το επαναγοράσει, θα πρέπει να πλη-
ρώσει τις µηνιαίες δόσεις µέχρι που είχε «κοκκινίσει» το δάνειο,
τα µισθώµατα των δώδεκα ετών και την εµπορική αξία του ακι-
νήτου στο τέλος της δωδεκαετίας. Και ο πτωχευµένος πολίτης,
εφόσον έχει εισοδήµατα πέρα από τα 611 ευρώ, τότε αυτά θα
πηγαίνουν στους πιστωτές.

Γι’ αυτό, άλλωστε, και η απέλπιδα αναπαραγωγή fake news,
τα οποία όταν έγιναν, αναγκάστηκαν να τα πάρουν πίσω. Και
εννοώ αυτό που ακούστηκε για την κ. Βαλαβάνη. Και καλώ τον
κ. Λιβανό να το πάρει πίσω, γιατί ουδέποτε η κ. Βαλαβάνη έβγαλε
χρήµατα έξω και το σχετικό δηµοσίευµα πάρθηκε πίσω. 

Δεύτερον, ο κ. Σταϊκούρας επικαλέστηκε τον λόγο του Λυσία
«Υπέρ Αδυνάτου». Μόνο που, κύριε Σταϊκούρα, δεν είστε ο αδύ-
νατος που πάνε να του πάρουν το επίδοµα και έτσι παρουσιά-
στηκε στη Βουλή των πεντακοσίων ο τότε  Αθηναίος. Εσείς είστε
ο κατήγορος που αυτή τη στιγµή, µε αυτό το νοµοσχέδιο προ-
σπαθείτε να πάρετε τη συνολική περιουσία και, µάλιστα, να µην
προστατέψετε την πρώτη κατοικία. 

Ποια είναι η κατάσταση και γιατί τώρα; Όταν έχεις µια γενικευ-
µένη υγειονοµική κρίση -την επιδηµία- έχεις µια οικονοµική κρίση
-το χάσιµο δουλειών- αλλά και µία εθνική κρίση, τότε δεν µπορείς
να µην παίρνεις τα µέτρα εκείνα τα οποία θα απαλύνουν, ουσια-
στικά, την κρίση αυτή, την οποία βιώνει µεγάλο µέρος της κοι-
νωνίας µας. Ήταν το κερασάκι στην τούρτα. Και σας το λένε όλοι
-χθες βγήκε η έκθεση του Ινστιτούτου Ερευνών της ΓΣΕΕ- οι
επαγγελµατικοί φορείς. Κανένας φορέας στην επιτροπή δεν υπε-
ρασπίστηκε το νοµοσχέδιο, ακόµη και ο Πρόεδρος του Δικηγο-
ρικού Συλλόγου Αθηνών και της ολοµέλειας, ο κ. Βερβεσός.

Κύριε Υπουργέ, δεν µπορεί να επιβληθεί σε µια κοινωνία µε-
γαλύτερο κακό από τη χρησιµοποίηση του νόµου σαν µέσο αρ-
παγής. Πώς ορίζεται η νόµιµη αρπαγή; Αρκετά απλά.
Παρατηρείς αν ο νόµος παίρνει από κάποιους αυτό που τους
ανήκει και το δίνει σε άλλους, στους οποίους δεν ανήκει. Παρα-
τηρείς αν ο νόµος ωφελεί έναν πολίτη σε βάρος κάποιου άλλου,
κάνοντας ό,τι ο πολίτης ο ίδιος δεν θα µπορούσε να κάνει χωρίς
να διαπράξει έγκληµα. 

Το νοµοσχέδιό σας, λοιπόν, το χαρακτηρίζω σαν «νόµιµη αρ-
παγή». Και όταν η αρπαγή γίνεται τρόπος ζωής για µια οµάδα αν-
θρώπων σε µια κοινωνία, µε την πάροδο του χρόνου
αναπτύσσουν ένα νοµικό σύστηµα που την νοµιµοποιεί και έναν
ηθικό κώδικα που την επιβραβεύει. 

Κύριε Υπουργέ, δεν είναι δικά µου λόγια. Τα δανείστηκα. Είναι
από έναν φιλελεύθερο οικονοµολόγο, τον Φρεντερίκ Μπαστιά.
Και τονίζω το «φιλελεύθερος», γιατί η πολιτική που κάνετε εσείς
είναι νεοφιλελεύθερη. Ο Φρεντερίκ Μπαστιά είχε πει, ότι ο νόµος
είναι δίκαιος µόνο όταν περιορίζεται στην προστασία της ζωής,
της ελευθερίας και της περιουσίας του ατόµου. Έζησε τον 19ο

αιώνα. 
Εδώ εσείς δεν κάνετε ούτε αυτό που οι ίδιοι οι θεωρητικοί σάς

λένε, την προστασία της περιουσίας του ατόµου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατά την άποψή µου ο συνδυα-

σµός της ταξικής µεροληψίας και ιδεοληψίας µε την πολιτική κώ-
φωση και τύφλωση, αλλά και η αλαζονεία της σηµερινής
Κυβέρνησης, οδήγησε στο σηµερινό νοµοθέτηµα -αυτό που είπα
στην αρχή- της νόµιµης αρπαγής, που οδηγεί στην απώλεια όλης
της περιουσίας του οφειλέτη, αλλά και της µελλοντικής του. 

Η πολιτική σας συνεχίζει να κάνει, όπως πριν από το 2015,
τους πλούσιους πλουσιότερους και τους φτωχούς φτωχότερους.

Τι χρειάζεται, κατά την άποψή µου; Χρειάζεται µια νέα πολιτική
έτσι όπως την εκφράσαµε µέσα από τα προγράµµατα «Μένουµε
Όρθιοι Ι και ΙΙ», αλλά και τις τοποθετήσεις των µέτρων που είχε
ο Αλέξης Τσίπρας στη Θεσσαλονίκη. Για να είναι οι Έλληνες νοι-
κοκύρηδες στο σπίτι τους και όχι νοικάρηδες.

Και δύο λόγια για την παιδεία, κύριε Υπουργέ, γιατί υπερασπι-
στήκατε και το έργο. Πώς µπορείτε να κοιµάστε ήσυχοι όταν γνω-
ρίζετε ότι στο 80% των τάξεων, των τµηµάτων στη Θεσσαλονίκη,
στην Αθήνα και στα µεγάλα αστικά κέντρα είναι µε πάνω από εί-
κοσι µαθητές, είκοσι πέντε µε είκοσι επτά; Και βεβαίως δεν σας
είπαµε τότε µε µαγικό ραβδάκι να διπλασιαστούν οι αίθουσες. 

Τι µπορείτε να πείτε όµως; Οι δήµοι, οι διευθύνσεις, οι σύλλο-
γοι διδασκόντων µπορούν να σχεδιάσουν ανά δήµο, ανά σχολείο
εκεί όπου είναι και το σπάσιµο των τµηµάτων, αλλά και να βρουν
και χώρους. Το Υπουργείο Παιδείας έπρεπε να είχε κάνει ένα
απλό πράγµα: Να εγγυηθεί ότι θα πάνε όλοι οι εκπαιδευτικοί, που
και ακόµα έχουµε χιλιάδες κενά, και να πάνε όλοι οι εκπαιδευτικοί
οι οποίοι θα χρειαστούν για τα επιπλέον, όπως και το βοηθητικό
προσωπικό. Δεν το κάνετε. 

Εµείς θέλουµε και να µένουµε ασφαλείς, αλλά µε µέτρα τα
οποία θα βοηθούν την ίδια την κοινωνία. Εσείς δεν ξέρω για
ποιον κρατάτε τα πολεµοφόδια. Πολύ φοβάµαι ότι θα µείνετε
από πολεµιστές. Θα κρατήσετε τα πολεµοφόδια, αλλά δεν θα
έχετε πλέον πολεµιστές.

Ελπίζω ότι αυτό δεν θα συµβεί, ότι ο κόσµος ήδη έχει αρχίσει
και αντιδρά, κύριε Υπουργέ, και δεν θα σας αφήσει τουλάχιστον
σε αυτόν τον νόµο. Γιατί πρέπει να πείτε για τον νόµο. Δεν λέτε
κάτι για τον νόµο. Ακούσαµε για τον ΣΥΡΙΖΑ τι έκανε. Νοµίζω ότι
το επόµενο διάστηµα δεν θα µπορέσετε να ξεφύγετε. Οι φωτο-
βολίδες πραγµατικά θα µείνουν φωτοβολίδες µόνο όταν δεν αν-
ταποκρίνονται στα πραγµατικά προβλήµατα. Εδώ εφόσον
κινδυνεύει η πρώτη κατοικία να ξέρετε ότι αυτό θα το υπερασπι-
στούµε µέχρι το τέλος.

Να είστε καλά.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Αµανατίδη, και για την τήρηση του χρόνου.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Σταύρος Καλαφάτης από τη Νέα Δη-
µοκρατία και µετά ο κ. Κεγκέρογλου από το Κίνηµα Αλλαγής.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης εµφανί-
στηκε χθες στη Βουλή για να αναδείξει τα αδιέξοδά του, και την
υποκρισία της πολιτικής του, και τις αντιφάσεις που συνδέουν το
χθες µε το σήµερα, και την αδιαφορία του κόµµατός του για τα
µείζονα, τα κρίσιµα ζητήµατα που πιέζουν τη χώρα µας. 

Εξαπέλυσε επίθεση στρακαστρούκας στην Κυβέρνηση που θα
ζήλευαν λαϊκιστές και δηµοκόποι περιθωριακών κοµµάτων. Ισχυ-
ρίστηκε ότι η Κυβέρνηση φταίει για τον κορωνοϊό που πλήττει
την ανθρωπότητα, για την επιθετικότητα της Τουρκίας στην
Κύπρο και την Ελλάδα, για την ύφεση στην Ευρώπη και όχι µόνο. 

Εξαπέλυσε επίθεση τελικά στην κοινή λογική ξεχνώντας ότι η
οικονοµική κρίση δεν είναι ελληνικό, αλλά παγκόσµιο φαινόµενο,
ότι η ύφεση στην Ελλάδα είναι χαµηλότερη από εκείνη άλλων
χωρών στην Ευρωζώνη, ότι στον πόλεµο του κορωνοϊού η χώρα
µας πηγαίνει πολύ καλύτερα σε σχέση µε πολλές άλλες στην Ευ-
ρώπη. 

Και αφού απέδωσε την κρίση που µαστίζει τον πλανήτη στην
Κυβέρνηση κατέθεσε πρόταση δυσπιστίας σε βάρος του Υπουρ-
γού Οικονοµικών µε πρόφαση το νοµοσχέδιο για τον Πτωχευτικό
Κώδικα και την προστασία της πρώτης κατοικίας, πρόφαση και
όχι αιτία. Διότι άλλη είναι η αιτία, διότι αλλού πονά και αλλού ξύ-
νεται. Και διότι για όσα τώρα θυµήθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ έχει πολύ λε-
ρωµένη τη φωλιά και υπόλογο το µαγαζί του. 

Λέγατε, κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, «κανένα σπίτι στα
χέρια τραπεζίτη» και γράψατε στα πεπραγµένα σας είκοσι πέντε
χιλιάδες εξακόσιους εβδοµήντα δύο πλειστηριασµούς. Για να δι-
ευκολύνετε, µάλιστα, τη διενέργειά τους θεσπίσατε αυτόφωρη
διαδικασία εναντίον όσων τους εµπόδιζαν και ύστερα τους κά-
νατε ηλεκτρονικούς. Στην εξουσία τεσσεράµισι χρόνια το µόνο
που καταφέρατε να κάνετε ηλεκτρονικό ήταν αυτό. 

Υπερηφανευόταν ο Υπουργός σας υποστηρίζοντας ότι οι ηλε-
κτρονικοί πλειστηριασµοί είναι σηµαντικοί όχι µόνο για τις τρά-
πεζες, αλλά και για κοινωνικούς λόγους. Λέγατε -και λέτε ακόµη-
για προστασία πρώτης κατοικίας, αλλά εσείς υπογράψατε το
µνηµόνιο που την καταργούσε και εσείς την καταργήσατε.

Μην το ξεχνάτε, είναι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ που κατήργησε ορι-
ζόντια την προστασία πρώτης κατοικίας και έφερε νέο νόµο που
είχε διάρκεια µόνο για έξι µήνες, που απέκλειε όλους όσοι είχαν
κόκκινο δάνειο µετά την 31η Δεκεµβρίου 2018 που µε ένα σωρό
κριτήρια καθιστούσε αδύνατη την αξιοποίησή του, έναν εξαµη-
νίτικο νόµο που δεν έδινε συνολική και βιώσιµη λύση, δεν µπο-
ρούσε να λειτουργήσει στην πράξη, δεν προστάτευε τους
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τραπεζικούς λογαριασµούς, µισθούς και συντάξεις.
Έρχεται τώρα ο ΣΥΡΙΖΑ να προσποιηθεί ότι κόπτεται, τάχατες,

για την προστασία της πρώτης κατοικίας, ο ίδιος ΣΥΡΙΖΑ που κα-
τήργησε την προστασία της. 

Διαστρεβλώνει τις πρόνοιες ενός νοµοσχεδίου που θέτει ένα
ολιστικό, επιχειρηµατικά γόνιµο και κοινωνικά ευαίσθητο πλαίσιο
για το µείζον ζήτηµα του ιδιαίτερα υψηλού ιδιωτικού χρέους.
Ισχυρίζεται ότι το νοµοσχέδιο είναι θελκτικό για το τραπεζικό σύ-
στηµα, αλλά ξεχνά ότι οι τράπεζες ήταν θετικές για τον νόµο του
ΣΥΡΙΖΑ και είναι επιφυλακτικές για το σηµερινό νοµοσχέδιο.
Ισχυρίζεται ότι νοιάζεται για τους αδύναµους, αλλά ξεχνά τι
έκανε τεσσεράµισι χρόνια στην κυβέρνηση.

Έλεγαν ότι θα καταργήσουν τον ΕΝΦΙΑ και τον φούσκωσαν.
Δεσµεύονταν ότι θα ελαφρύνουν τον κόσµο από τα βάρη και επέ-
βαλαν είκοσι εννέα αυξήσεις φόρων και εισφορών. Υπόσχονταν
να βελτιώσουν τα εισοδήµατα και έκοψαν επιδόµατα και συντά-
ξεις. Μιλούσαν για περήφανη διαπραγµάτευση και κατέληξαν
στο έγκληµα του 2015 που κόστισε 100 δισεκατοµµύρια ευρώ
στη χώρα και εξαΰλωσε τους κόπους των µικροµετόχων στις
τράπεζες. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, πείτε στην ηγεσία
σας ότι πέρασε ο καιρός της αθωότητας. Σήµερα έχετε παρελ-
θόν και το παρελθόν δεν σας επιτρέπει προσποίηση κοινωνικής
ευαισθησίας. Πέρασε και ο καιρός της ανευθυνότητας, διότι σή-
µερα η χώρα µας αντιµετωπίζει πολύ σοβαρές εξωγενείς προ-
κλήσεις και απέναντι στις προκλήσεις αυτές δεν χωρούν
κοµµατικές σκοπιµότητες. Πάνω από όλα, δεν νοούνται µικρο-
κοµµατικές, διχαστικές πρακτικές. 

Ο κορωνοϊός είναι εδώ και δεν κάνει διακρίσεις. Η τουρκική
επιθετικότητα απειλεί το έθνος και δεν αφορά µόνο µια κυβέρ-
νηση. Οι Έλληνες ζητούν υπευθυνότητα, σοβαρότητα, συστρά-
τευση σε κοινούς στόχους.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταλαβαίνουµε την απελπισία
στην οποία βρίσκεται η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ. Όµως, άκουσε και
πάλι λάθος συµβούλους, γιατί το πυροτέχνηµα που επέλεξε δεν
κρύβει, αλλά αναδεικνύει το αντιπολιτευτικό της αδιέξοδο, γιατί
τα εσωκοµµατικά προβλήµατα δεν ξεπερνιούνται µε τη στοχο-
ποίηση ενός Υπουργού, γιατί οι στρακαστρούκες δεν παράγουν
αποτέλεσµα. Οι πολίτες είναι υποψιασµένοι. Οι πολίτες είναι κου-
ρασµένοι από τις στερήσεις που τους προκαλεί ο κορωνοϊός. Οι
πολίτες έχουν την έγνοια τους στα ανατολικά, όπου οι προκλή-
σεις διαδέχονται η µία την άλλη και σε αυτή τη συγκυρία, την κρί-
σιµη για την πατρίδα µας, ο κ. Τσίπρας αποδεικνύει έµπρακτα
και κραυγαλέα ότι δεν νοιάζεται παρά µονάχα για ένα, να αναγ-
κάσει τους διαφωνούντες να ενώσουν τη φωνή τους απέναντι
στην Κυβέρνηση και τον Υπουργό Χρήστο Σταϊκούρα.

Ας µην έχει, λοιπόν, καµµία αµφιβολία. Δεν θα πλήξει ούτε τον
Υπουργό, ούτε την Κυβέρνηση, ούτε τον Πρωθυπουργό εναντίον
του οποίου µαίνεται. Η στήριξη της Κοινοβουλευτικής µας Οµά-
δας είναι δεδοµένη, οµόθυµη και ένθερµη. Σίγουρα, όµως, ο κ.
Τσίπρας θα αποδείξει για άλλη µία φορά ότι στέκεται µακριά από
τους προβληµατισµούς των Ελλήνων. 

Θα αναδείξει την αδυναµία κατανόησης των προκλήσεων που
αντιµετωπίζει η πατρίδα µας, την αποµάκρυνσή του από την
υπευθυνότητα που απαιτούν οι περιστάσεις και την αποστασιο-
ποίησή του από την κοινωνία. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Κεγκέρο-
γλου, έχετε τον λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο
ΣΥΡΙΖΑ µε τους πενήντα βουλευτές που απαιτούνται -και είναι το
µόνο κόµµα της Αντιπολίτευσης που τους διαθέτει- κατέθεσε
πρόταση µοµφής για έναν µόνο Υπουργό. 

Κύριε Τσίπρα, θα µας εξηγήσετε γιατί εξαιρείτε της µοµφής
τον κ. Μητσοτάκη και την υπόλοιπη Κυβέρνησή του; Τους δίνετε
ψήφο εµπιστοσύνης; Επιλέξατε να τους δώσετε ανάσα ή απλώς
έτσι υπερβαίνετε τα εσωκοµµατικά σας; Μάλλον και τα δύο συµ-
βαίνουν. «Βάστα µε να σε βαστώ, να ανεβούµε στο βουνό».

Το Κίνηµα Αλλαγής µε την υπεύθυνη στάση του, µε τον υπεύ-
θυνο τρόπο που πολιτεύεται, µέµφεται συνολικά την Κυβέρνηση

Μητσοτάκη και είναι εδώ για να αποκαλύψει τα αρνητικά πεπραγ-
µένα της. 

Κύριε Μητσοτάκη, πριν από δεκαέξι µήνες ο ελληνικός λαός
απογοητευµένος από τον ΣΥΡΙΖΑ σας εµπιστεύτηκε για µια άλλη
πολιτική που είχε ανάγκη η Ελλάδα, η οικονοµία και η κοινωνία. 

Μετά τον οικονοµικό εκτροχιασµό του 2004 - 2009 της Κυβέρ-
νησης Καραµανλή, που προκάλεσε την κρίση και την εφαρµογή
τριών µνηµονίων, µετά τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ υποσχεθήκατε
αλλαγή πολιτικής, αλλά ακολουθείτε την πεπατηµένη στα κρίσιµα
ζητήµατα, όπως η άρνηση εθνικής συνεννόησης. 

Δεσµευτήκαµε για αξιοκρατία, διαφάνεια και αξιολόγηση, αλλά
επικράτησαν η αδιαφάνεια και οι κοµµατικές επιλογές. Μιλήσατε
για άξιους και άριστους, αλλά επιλέγονται οι έµπιστοι και αρεστοί,
µε ελάχιστες εξαιρέσεις που επιβεβαιώνουν τον κανόνα. Διαβεβαι-
ώνανε ότι είστε πανέτοιµοι µε σχέδιο και αποδείχθηκε ότι βαδίζετε
βλέποντας και κάνοντας. 

Ζητούσατε συνεννόηση, αλλά αδιαφορήσατε ακόµα και στις
προτάσεις µας από 20 Ιανουαρίου για πρόληψη και προετοιµασία
εν όψει της πανδηµίας. Χάθηκε πολύτιµος χρόνος και δύο µήνες
µετά, µπροστά στο δίληµµα να χαθούν άνθρωποι ή να σκοτωθεί η
οικονοµία, φυσικά και έχει προτεραιότητα η ζωή. Η συνέχεια µας
επιβεβαιώνει. 

Απορρίψατε το ενδιάµεσο πρόγραµµα που πρότεινε η Φώφη
Γεννηµατά και το Κίνηµα Αλλαγής, προκειµένου να κρατηθεί ζων-
τανή η οικονοµία και όρθια η κοινωνία και προχωρήσατε χωρίς συ-
νεκτικό σχέδιο για αξιοποίηση των πόρων στην όπως-όπως
ανάλωση πολλών δισεκατοµµυρίων, χωρίς το ανάλογο αποτέλε-
σµα. 

Το κυβερνητικό αφήγηµα είναι γεγονός. Παρά τον επικοινω-
νιακό καταιγισµό, σταδιακά απογυµνώνεται. Οι πολίτες, οι επαγ-
γελµατίες, οι εργαζόµενοι, οι αγρότες, οι µικροµεσαίοι, οι άνεργοι,
οι αδύναµοι βιώνουν τα αρνητικά αποτελέσµατα της αδυναµίας
αντιµετώπισης των επιπτώσεων της υγειονοµικής κρίσης, αλλά το
σηµαντικότερο είναι ότι συνειδητοποιούν ότι η Κυβέρνηση δεν εν-
διαφέρεται για όλη την κοινωνία. Επέλεξε να στηρίξει και να στη-
ριχθεί στους λίγους µε αντιστρόφως ανάλογη κατανοµή των
πόρων. Στους πολλούς µε τις µεγάλες ανάγκες διατίθενται τα λι-
γότερα, στους λίγους µε τις µικρές ανάγκες τα περισσότερα.

Τα στοιχεία για την οικονοµική κρίση είναι εφιαλτικά και η κυ-
βερνητική επιλογή για υπερπληθυσµό στα σχολεία, στις τάξεις,
στα µέσα µαζικής µεταφοράς, καθώς και η αδιαφορία για προστα-
σία των ευάλωτων οµάδων στις κοινωνικές δοµές έχει µετατραπεί
σε κυνήγι µαγισσών στους ανοιχτούς χώρους.

Η Κυβέρνηση ακόµη και στα µάτια των πιο πιστών υποστηρι-
κτών της φαίνεται κουρασµένη και ανήµπορη να αντιµετωπίσει
αποτελεσµατικά τη δεύτερη φάση της πανδηµίας και τις οικονο-
µικές και κοινωνικές συνέπειές της.

Παρ’ ότι σήµερα υπάρχουν οι προϋποθέσεις -και το έχουµε πει
πολλές φορές- όπως η στήριξη µε 84 δισεκατοµµύρια ευρώ από
το Ταµείο Ανάκαµψης και την Ευρωπαϊκή Ένωση -αντί της αδια-
φορίας, θυµίζω, του 2009- µε πλεονάσµατα -«µατωµένα» από την
υπερφορολόγηση, αλλά πλεονάσµατα, αντί των τεράστιων ελλειµ-
µάτων τότε- µε πεδίο συνεννόησης, που όµως δεν αξιοποιεί η Κυ-
βέρνηση αντί του διχασµού των µνηµονιακών - αντιµνηµονιακών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτή τη συγκυρία ο ΣΥΡΙΖΑ
προχώρησε σε πρόταση δυσπιστίας σε έναν µόνο Υπουργό και
όχι στην Κυβέρνηση συνολικά.

Και ρωτάµε ξανά και ευθέως: Κύριε Τσίπρα, διαπιστώσατε ότι
ο κ. Σταϊκούρας µόνο είναι η παραφωνία της Κυβέρνησης και όλα
τα άλλα για εσάς βαίνουν καλώς; Ο Πτωχευτικός Κώδικας, που
επικαλείστε, είναι µόνο του κ. Σταϊκούρα ή της Κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη, όταν µάλιστα αφορά πλείστα Υπουργεία;

Ο κ. Τσίπρας επικαλείται την έλλειψη προστασίας πρώτης κα-
τοικίας και υποτιµά τη µνήµη µας, αφού, πρώτον, ο ίδιος την κα-
τήργησε διά του κ. Σταθάκη, δεύτερον, ο ΣΥΡΙΖΑ αρνήθηκε να
ψηφίσει τον ν.3869/2010 του ΠΑΣΟΚ για την προστασία των
υπερχρεωµένων νοικοκυριών, τρίτον, επί ΣΥΡΙΖΑ έγιναν χιλιάδες
πλειστηριασµοί µε τη συνδροµή των ΜΑΤ, µε ξυλοκόπηµα των
πρώην συντρόφων τους για την αντιµετώπιση των διαµαρτυριών
που είχαν χαρακτηριστεί ως ιδιώνυµο αδίκηµα.

Είναι δε τόσο µεγάλη η αντίθεση του ΣΥΡΙΖΑ µε τον πτωχευ-
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τικό της Νέας Δηµοκρατίας, που στην αίτηση ονοµαστικής ψη-
φοφορίας που κατέθεσαν χθες δεν ζήτησαν καν ονοµαστική επί
της αρχής -και είναι χαρακτηριστικό- αλλά µόνο σε ορισµένα
άρθρα.

Στο διά ταύτα εγκαλούµε τον κ. Τσίπρα ασφαλώς, όπως όλοι
οι πολίτες, για την ψήφο εµπιστοσύνης που δίνει στον κ. Μητσο-
τάκη και την Κυβέρνησή του, εξαιρώντας τον κύριο Σταϊκούρα.

Μεµφόµαστε τον κ. Μητσοτάκη και την Κυβέρνησή του συνο-
λικά για την ανεξήγητη άρνηση διαµόρφωσης ισχυρής εθνικής
γραµµής σε συνεννόηση µε τις πολιτικές δυνάµεις για την απο-
τελεσµατική αντιµετώπιση της αυξανόµενης τουρκικής επιθετι-
κότητας και την προάσπιση των κυριαρχικών µας δικαιωµάτων,
για τον αργό ρυθµό ενίσχυσης της αποτρεπτικής ισχύος των
Ενόπλων Δυνάµεων και την απουσία σχεδίου για την αµυντική
βιοµηχανία, για την καθυστέρηση διαµόρφωσης συνολικού σχε-
δίου ανάκαµψης της ελληνικής οικονοµίας προσαρµοσµένου
στις νέες συνθήκες µε ευρεία και στέρεα παραγωγική βάση, για
την παντελή απουσία πολιτικών κοινωνικής συνοχής και προστα-
σίας, για το έωλο προσχέδιο προϋπολογισµού, για το στήσιµο
ενός ακριβοπληρωµένου µηχανισµού µε έµπιστους κοµµατικούς
αντί των κατάλληλων και των αξίων, για την ανυπαρξία ενδιάµε-
σου σχεδίου µε ενεργητικές πολιτικές στήριξης της εργασίας και
της επιχειρηµατικότητας, αλλά και µέτρα προστασίας των αδυ-
νάµων.

Μεµφόµαστε τον κ. Μητσοτάκη και την Κυβέρνησή του συνο-
λικά για την µετατροπή του πολυδιαφηµισµένου επιτελικού κρά-
τους σε «επιτέλους, δικό µας κράτος!», µε την απόλυτη
κοµµατικοποίηση και την κατ’ ανάθεση συγκρότησή του, ποδο-
πατώντας την αξιοκρατία, την αξιολόγηση και τη διαφάνεια που
υποσχέθηκε προεκλογικά, για τη διαπόµπευση της καλής νοµο-
θέτησης µε τελευταίο κρούσµα την από κοινού µε τον ΣΥΡΙΖΑ
ψήφιση της «ντροπολογίας του πλυντηρίου».

Μεµφόµαστε τον κ. Μητσοτάκη και την Κυβέρνησή του συνο-
λικά για την ανήθικη πολιτική εργαλειοποίηση της υγειονοµικής
κρίσης και την προώθηση αντιµεταρρυθµίσεων σε όλους τους
τοµείς, για τις απευθείας αναθέσεις πολλών εκατοµµυρίων χωρίς
διαγωνισµούς, για την παράδοση της ενέργειας στους λίγους και
τον ξαφνικό θάνατο των ενεργειακών κοινοτήτων, πριν καν προ-
χωρήσουν, για την εγκατάλειψη χωρίς στήριξη δεκάδων χιλιάδων
επιχειρήσεων, επαγγελµατιών και εργαζοµένων, για τη διόγκωση
της ανεργίας και την έξαρση της φτώχειας, για την εγκατάλειψη
της υπαίθρου, του αγροτικού τοµέα και των αγροτών, για τη σύµ-
πραξη µε τις τράπεζες και τα funds, όχι για τη χρηµατοδότηση
της οικονοµίας, αλλά για την αφαίµαξη της µικροµεσαίας ιδιο-
κτησίας και τη µαζική πτώχευση δεκάδων χιλιάδων πολιτών, για
την αποστροφή σε ενάµισι εκατοµµύριο συνταξιούχους που εξαι-
ρούνται από τα περιορισµένα αναδροµικά και κάθε µορφής στή-
ριξη, για τους φραγµούς στη νέα γενιά και στην εκπλήρωση των
ονείρων της.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Κίνηµα Αλλαγής δεν εγκλω-
βίζεται ούτε σε ψευτοδιλήµµατα ούτε στην ψευτοαντιπαράθεση
των δύο. Μεµφόµαστε τον κ. Μητσοτάκη και την Κυβέρνησή του
συνολικά και υπερψηφίζουµε την πρόταση µοµφής που κατατέ-
θηκε έστω και για έναν Υπουργό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Κίνηµα Αλλαγής έχει χαράξει
τον δικό του δρόµο για την πρόοδο του τόπου και την ανάπτυξη
µε επίκεντρο τον άνθρωπο και σύγχρονη κοινωνική ατζέντα. Το
όραµά µας για την Ελλάδα φαίνεται ότι είναι το µοναδικό µε πο-
λιτικό σχέδιο, για να αντιµετωπιστούν τα συσσωρευµένα προβλή-
µατα µε πολιτικές βιώσιµης ανάπτυξης και κοινωνικής
δικαιοσύνης, για να ανοίξει ο δρόµος για τις παραγωγικές και δη-
µιουργικές δυνάµεις, για τους ανθρώπους της εργασίας και του
επιχειρείν, αλλά κυρίως για τους νέους και τις νέες της χώρας
µας που διψούν να δηµιουργήσουν.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Επαναλαµβάνω την
ανάγκη τηρήσεως του ωραρίου.

Πριν δώσω τον λόγο στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και

Τροφίµων κ. Βορίδη, να σας πω ότι εδώ και λίγη ώρα είναι στη
διάθεσή σας ο τελικός κατάλογος των οµιλητών που έχει διακό-
σιες είκοσι δύο εγγραφές. 

Επαναλαµβάνω, ο κατάλογος για τον οποίον µίλησε ο κ. Βί-
τσας αµέσως µετά την οµιλία του κ. Σκουρλέτη ήταν ένας πρό-
δροµος κατάλογος, ανολοκλήρωτος. Ο κατάλογος αυτός που
δίνεται τώρα είναι συνολικός και προφανώς εκείνος που κυκλο-
φόρησε ήταν ένας, επαναλαµβάνω, πρόδροµος κατάλογος, διότι
δεν ήταν δυνατόν τη στιγµή που τελείωνε ο δεύτερος οµιλητής,
το αµέσως επόµενο δευτερόλεπτο να είχαν µεταγραφεί όλες οι
γραπτές προτάσεις των Κοινοβουλευτικών Οµάδων.

Ενεγράφησαν, λοιπόν, διακόσιοι είκοσι δύο οµιλητές. Εποµέ-
νως, τονίζω, επαναλαµβάνω την ανάγκη να τηρηθεί ο χρόνος.

Παρακαλώ, κύριε Βορίδη, να έρθετε στο Βήµα. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, είχαµε

συνεννοηθεί κάτι, ότι πρέπει να τοποθετηθούν όλα τα κόµµατα.
Πότε θα τοποθετηθούν τα υπόλοιπα κόµµατα, κύριε Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Αµέσως µετά την
οµιλία του κυρίου Υπουργού.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Έχουν µιλήσει τρεις
από τη Νέα Δηµοκρατία. Οι υπόλοιποι ήταν πολύ λιγότεροι. Είχα
κάνει µία πρόβλεψη ότι θα περάσουν δύο ώρες. Ήδη, µπαίνουµε
στην τρίτη ώρα και ακόµα δεν φαίνεται φως. Δεν είναι σωστό
αυτό το πράγµα. Τουλάχιστον ο πρώτος κύκλος οµιλητών µε τις
τοποθετήσεις…

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θα ολοκληρωθεί ο
πρώτος κύκλος οµιλητών. Επαναλαµβάνω την ανάγκη να τηρηθεί
o χρόνος, διότι δεν είναι δυνατόν να διαµαρτυρόµεθα για…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν παίζουν δύο κόµ-
µατα, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Δεν είναι δυνατόν να
διαµαρτυρόµεθα για την έλλειψη χρόνου, την ίδια στιγµή που τον
παραβιάζουµε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν παίζουν µόνο δύο
κόµµατα, κύριε Πρόεδρε!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κύριε Βορίδη, έχετε
τον λόγο για δέκα λεπτά.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Εδώ τώρα υπάρχει µία πολύ σοβαρή απορία που πρέπει να λύ-
σουµε. Έχουµε έρθει να συζητήσουµε µία πρόταση δυσπιστίας.
Όταν το έµαθα εγώ αυτό, ήµουν σε συνεδρίαση στο Υπουργείο.
Και έρχονται και µου λένε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε πρόταση δυ-
σπιστίας. Λέω, «πλάκα µου κάνετε, δεν είναι δυνατόν!». Και λέω:
«Για ποιον λόγο; Σε ποιον; Υποθέτω στην Κυβέρνηση». «Όχι»,
λέει, «στον Σταϊκούρα». Και λέω: «Γιατί, τι έκανε ο Σταϊκούρας;».
Λέει: «Κατέθεσε νοµοσχέδιο». Και επειδή δεν σας αρέσει το νο-
µοσχέδιο, καταθέσατε πρόταση δυσπιστίας; Να υποθέσουµε ότι
όλα τα υπόλοιπα σας αρέσουν, γιατί δεν καταθέσατε πρόταση
δυσπιστίας για όλα τα υπόλοιπα. 

Επίσης, µετά προσπάθησα να ακούσω τις οµιλίες. Άκουσα τις
οµιλίες και του κ. Σκουρλέτη και της κ. Αχτσιόγλου, που εισηγή-
θηκαν τρόπον τινά αυτή την πρόταση, και περίµενα να ακούσω
κάτι για τον Σταϊκούρα. Όπως ξέρετε, όταν προσωποποιούµε την
πρόταση δυσπιστίας, αυτή έχει έναν προσωπικό χαρακτήρα.
Όταν στρεφόµαστε κατά προσώπου, πρέπει να προσάψουµε
κάτι στο πρόσωπο. Εσείς τι προσάπτετε στον Σταϊκούρα; Την κυ-
βερνητική πολιτική; Μάλιστα. Όµως, αυτή είναι κυβερνητική πο-
λιτική και την έχουµε εγκρίνει στο Υπουργικό Συµβούλιο. Γιατί
δεν στρέψατε την πρόταση δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης;
Προφανώς, φοβάστε να έρθετε να συγκρουστείτε, ο κ. Τσίπρας
µε τον κ. Μητσοτάκη. Δεν βλέπω άλλον λόγο, εκτός κι αν πρέπει
να σας ευχαριστήσω. Το σκέφτηκα και αυτό, να πω την αλήθεια,
κύριε Τσακαλώτο. Διότι εφόσον προσωποποιείτε την πρόταση
δυσπιστίας στο πρόσωπο του κ. Σταϊκούρα, φαντάζοµαι ότι
εµένα µε εξαιρείτε από τη δυσπιστία, µε επαινείτε ως Υπουργό
Αγροτικής Ανάπτυξης. 

Άρα, λοιπόν, να σας ευχαριστήσω ως προς αυτό, όπως νοµίζω
οφείλουµε και µία ευχαριστία οι υπόλοιποι της Κυβερνήσεως,
διότι εγκρίνονται τα πεπραγµένα µας, εφ’ όσον υπάρχει εξαίρεση
και εφ’ όσον το ζήτηµα είναι πολιτικό.
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Μα, ακούστε, όµως. Υπάρχει κι ένα πιο ωραίο. Τι επέλεξαν ως
θέµα της προτάσεως δυσπιστίας; Επέλεξαν το συγκεκριµένο νο-
µοσχέδιο. Γιατί; Αυτό το νοµοσχέδιο, λέει -αυτό είναι η βασική
αιτίαση-, είναι αυτό που δεν προστατεύει την πρώτη κατοικία.
Άρα, αυτό είναι το πολύ κακό που κάνει ο κ. Σταϊκούρας σήµερα,
δηλαδή δεν προστατεύει την πρώτη κατοικία. Και ποιοι αποφά-
σισαν να το πουν αυτό; Όταν το άκουγα, δεν πίστευα στα αυτιά
µου! Λέω γι’ αυτές τις εικόνες που έβλεπα εκεί µε τα ΜΑΤ που
χτυπούσαν τον σύντροφό σας, τον κ. Λαφαζάνη, που ήταν σε κάτι
ειρηνοδικεία και προσπαθούσε να εµποδίσει τους πλειστηρια-
σµούς, πότε έγιναν αυτά; Η κατάργηση της πρώτης προστασίας
πότε ακριβώς έχει γίνει; Η νοµοθέτηση των ηλεκτρονικών πλει-
στηριασµών πότε ακριβώς έχει γίνει; Και διαλέξατε αυτό το θέµα,
για να κάνετε πρόταση δυσπιστίας;

Να είστε καλά! Να είστε καλά! Να συνεχίσετε έτσι!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Δόξα τω θεώ, αυτούς τους ανθρώπους έχουµε Αντιπολίτευση!
Χίλια χρόνια! Θα βαρεθεί ο Μητσοτάκης να κυβερνάει! Μόλις
πλήξει, δηλαδή, θα πέσει ο Μητσοτάκης!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα, λοιπόν, µε συγχωρείτε, προσπαθώ να αντιληφθώ και τι

άλλο ακούσαµε; Τι άλλο ακούσαµε για το ζήτηµα αυτό; Προ-
σέξτε, λέει τώρα ότι αυτό το ζήτηµα είναι εκείνο που θα αποστε-
ρήσει τους ανθρώπους από τις περιουσίες τους. Μάλιστα. Θέλω
να σας ρωτήσω κάτι. Έχετε και δικηγόρους. Εγώ να δεχτώ οι µη
δικηγόροι να µην έχουν γνώση. Τόση έλλειψη γνώσεως, ενδεχο-
µένως, τώρα για ΣΥΡΙΖΑ να µπορεί να δικαιολογηθεί. Όµως,
έχετε και διακεκριµένους συναδέλφους στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Εποµένως, να σας ρωτήσω κάτι. Εάν εγώ χρωστάω τώρα έτσι
όπως χρωστάω, αυτό πότε σταµατάει; 

Ερώτηση: Υφίσταµαι διαδικασία αναγκαστικής εκτελέσεως,
κύριε Τσακαλώτο; Υφίσταµαι ή όχι; Δεν υφίσταµαι; Θα µου κα-
τασχέσουν τους λογαριασµούς τώρα που χρωστάω; Θα δεσµευ-
τούν οι λογαριασµοί µου στην τράπεζα; Θα µπορώ να κινηθώ; Τα
περιουσιακά µου στοιχεία, τα ακίνητα θα δεσµευτούν από τους
επισπεύδοντες εκτέλεση εναντίον µου, όταν θα µου έχουν πάρει
ό,τι έχω και δεν έχω;

Επόµενη ερώτηση: Σταµατάει αυτό ή συνεχίζω να χρωστάω;
Και αν τυχόν µπει ξανά ένα ευρώ στον λογαριασµό µου, πάλι µου
το παίρνουν. Αυτό ισχύει σήµερα. Τι ισχύει µε τον πτωχευτικό;
Εγώ από τότε που ήµουν δικηγόρος έλεγα: «Τι ευτυχία, οι εται-
ρείες κάποια στιγµή πτωχεύουν, εξυγιαίνονται και τελειώνει
αυτό. Για τα φυσικά πρόσωπα αυτό δεν τελειώνει ποτέ». Έρχεται
µία ρύθµιση, η οποία λέει ότι σε ένα χρονικό σηµείο, σε κάποια
χρονική στιγµή, αφού γίνουν οι ρυθµίσεις και οι συµφωνίες, ξεµ-
περδεύεις µε το χρέος. Κι εσείς λέτε «όχι»; Εσείς τι λέτε, να
ισχύει το σηµερινό καθεστώς; 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Απάντησα σ’ αυτό.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Εσείς, δηλαδή, κύριε Τσακαλώτο, άµα χρωστάτε,
θα γλυτώσετε; Πώς θα γλυτώσετε ακριβώς; Τι θα κάνετε; Ποια
είναι η προστασία που έχει σήµερα ο οποιοσδήποτε πολίτης; Μι-
λάµε για την προστασία, λέει, της πρώτης κατοικίας -αλλά αυτό
το εξηγήσαµε, αυτό έχει τελειώσει µε νόµο σας- και σ’ αυτό το
πεδίο επιλέξατε να φέρετε την αναµέτρηση; Τι;

Έχω σκεφτεί ότι µπορεί να υπάρχει κάτι σατανικό σ’ αυτό.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Πολλά σκέφτεστε.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Να πω γιατί. Διότι δεν µπορώ να καταλάβω πώς
µπορεί να το κάνουν αυτό. Πιο αυτοκτονικό πράγµα δεν µπορώ
να σκεφτώ. Μόνο ένα µπορώ να σκεφτώ. Το κάνει ο κ. Τσίπρας
επίτηδες, για να θυµίσει τα πεπραγµένα του κ. Τσακαλώτου.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Αυτό είναι λίγο σατανικό.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Κατά Τσακαλώτου είναι η µοµφή, όχι κατά Σταϊ-
κούρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν µπορώ να σκεφτώ κάτι άλλο. 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Αυτός είναι ΣΥΡΙΖΑϊκός τρόπος σκέ-

ψης.
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Βεβαίως, υπάρχει και το δεύτερο.
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ψηφίστε την!
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Υπάρχει και ένα άλλο. Το άκουσα. Το είπε η κ.
Αχτσιόγλου. Είπε: «Δεν ακούµε την κοινωνία».

Εµείς δεν ακούµε την κοινωνία. Την κοινωνία την ακούτε εσείς,
υποθέτω. Από το ύψος του 19,5% το λένε στο 42,5%! Εµείς δεν
ακούµε την κοινωνία, αλλά την ακούτε εσείς!

Άκουσα και το επόµενο επιχείρηµα. Λέει: «Μα δεν παίζει που-
θενά η πρόταση δυσπιστίας. Παίζει πάρα πολύ χαµηλά». Είναι
εντυπωσιακό το ότι παίζει χαµηλά. Κανονικά δεν έπρεπε να παίζει
καθόλου, διότι προφανώς δεν αφορά κανέναν αυτή η διαδικα-
σία!

Ακούστε, συνήθως οι προτάσεις δυσπιστίας έχουν µία εσωτε-
ρική λογική. Την έχουµε ζήσει, µας έχει απασχολήσει όλους,
έχουµε ασκήσει αυτό το µέσο κοινοβουλευτικού ελέγχου, το
οποίο είναι ένα ακραίο µέσο κοινοβουλευτικού ελέγχου, είναι το
πιο βαρύ µέσο κοινοβουλευτικού ελέγχου που έχει κάποιος, γι’
αυτό έχει περιορισµό χρονικό και γι’ αυτό το χρησιµοποιούµε
κάτω από ορισµένες περιστάσεις. 

Ποιες είναι αυτές; Δύο. Όταν στρέφεται ατοµικώς κατά Υπουρ-
γού, κάτι πολύ σοβαρό και κακό έχει κάνει ο Υπουργός, το στρέ-
φουµε εναντίον του για να εξαναγκάσουµε το σύνολο της
Κυβερνήσεως να ταυτιστεί µε τον Υπουργό στηρίζοντάς τον,
ώστε να υποστεί αυτή την πολιτική φθορά. Μία λύση είναι αυτή. 

Τι κακό έχει κάνει ο Σταϊκούρας; Για τον κ. Σταϊκούρα εγώ δεν
άκουσα κουβέντα. Άκουσα ότι δεν σας αρέσει το νοµοσχέδιο. Τι,
ότι πήρε νοµοθετική πρωτοβουλία; Αυτό είναι το κακό που έχει
κάνει ο Σταϊκούρας; Είπαµε ότι αυτό έχει εγκριθεί από το Υπουρ-
γικό Συµβούλιο, είναι πολιτική κυβερνητική, είναι αυτό το οποίο
κάνουµε. Άρα, δεν µπορεί να είναι αυτό. 

Το δεύτερο είναι το εξής: Βλέπουµε καµµιά φορά καµµιά κοι-
νωνική αναντιστοιχία. Δηλαδή τι; Έχει αρχίσει και αλλάζει το
κλίµα, µεταβάλλεται ο κοινωνικός συσχετισµός, αλλάζουν οι όροι
µες στην κοινωνία και λέµε τώρα να µεταφέρουµε το κλίµα της
κοινωνίας µε την πρόταση δυσπιστίας µέσα στο Κοινοβούλιο
όπου δεν έχουν αλλάξει οι κοινοβουλευτικοί συσχετισµοί. Και
καµµιά φορά, αν υπάρχει -ως κρίση το έχουµε περάσει πολλά
χρόνια- και καµµία οριακή πλειοψηφία, µήπως καταφέρεις να το
αλλάξεις, κάποιος µε αυτό να διαφοροποιηθεί. 

Τι συντρέχει σήµερα; Έχουν αλλάξει οι κοινωνικοί συσχετι-
σµοί; Ελπίζω να µην αυταπατάσθε. Καταλαβαίνετε ότι είστε µο-
ναδικό παράδειγµα Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης που η
Κυβέρνηση αντιµετωπίζει κορωνοϊό, υφεσιακά φαινόµενα εξαι-
τίας του κορωνοϊού, την Τουρκία και πέφτει η Αντιπολίτευση δη-
µοσκοπικά. Δεν έχει υπάρξει ποτέ τέτοιο προηγούµενο. Είστε
µοναδικό παράδειγµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Λέω, λοιπόν, το εξής: Προφανώς δεν µπορεί να αναφέρεστε

σε αυτή την αλλαγή κοινωνικής αντιστοιχίας και ούτε βέβαια να
υποθέτετε ότι στην Αίθουσα υπάρχει κάποιο ζήτηµα.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ)

Πάλι προσπαθούσα, κύριε Καλαφάτη, να σκεφτώ τι είναι αυτό
το οποίο στην πραγµατικότητα γίνεται. Μετά, όµως, τι συµβαίνει;
Είναι προσπάθεια να αποφύγετε αυτό ακριβώς που συµβαίνει, δη-
λαδή τι; Ότι όλο το τελευταίο χρονικό διάστηµα, αντί να υπάρχει
κυβερνητική φθορά, η Κυβέρνηση ενισχύεται και αντιθέτως απο-
δυναµώνεται η Αντιπολίτευση. Αντί να έχει -και συµβαίνει αυτό
καµιά φορά- εσωτερικά ζητήµατα η Κυβέρνηση, δεν προφταί-
νουµε να ακούµε τον Κοντονή, τον Τσακαλώτο, τον Πολάκη, τη
Ζανέτ, δεν ξέρω ποιους άλλους, τον Σκουρλέτη, τον Μπίστη να
σκοτώνονται µεταξύ τους και να διαβάζουµε ωραία αφηγήµατα. 

Είναι η πρώτη φορά στα κοινοβουλευτικά χρονικά που η πρό-
ταση δυσπιστίας γίνεται για να καλυφθούν τα αδιέξοδα της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης. Δεν έχει υπάρξει τέτοιο ιστορικό
προηγούµενο. Να είστε καλά, να συνεχίσετε έτσι! Κάθε φορά θα
βγαίνουµε δυνατότεροι! Να είστε καλά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε

Υπουργέ.
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Τον λόγο έχει ο κ. Χρήστος Κατσώτης από το Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδας. 

Για να µην υπάρχουν τριβές, θα µιλήσουν πέντε Βουλευτές και
µετά θα µιλήσει Υπουργός. Είναι µία πρόταση που την άκουσα
και το πρωί, την είπε και ο κ. Τσακαλώτος. Έγινε µια καλή κατα-
νοµή, ούτως ώστε να µην πέσουν την Κυριακή όλοι οι Υπουργοί
µαζεµένοι. 

Κύριε Κατσώτη, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το ΚΚΕ καταψηφίζει στο πρόσωπο του Υπουργείου Οικονοµι-

κών συνολικά την πολιτική της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας, όπως επίσης καταψηφίζει και εκείνα τα κόµµατα, όπως τον
ΣΥΡΙΖΑ που προσχεδιάσει το έγκληµα σε βάρος της λαϊκής κα-
τοικίας και περιουσίας, το οποίο ολοκληρώνει σήµερα η Κυβέρ-
νηση της Νέας Δηµοκρατίας µε τον Πτωχευτικό Κώδικα.

Οι εργαζόµενοι, τα λαϊκά στρώµατα που ζουν εξαιτίας της πο-
λιτικής σας σε ένα πέλαγος προβληµάτων και αδιεξόδων δεν
µπορεί να εµπιστεύονται τις κυβερνήσεις που εµπιστεύονται οι
επιχειρηµατικοί όµιλοι, τώρα τη Νέα Δηµοκρατία, πριν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, πιο µπροστά το ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής ή και όλους µαζί.
Με τις όποιες διαφορές, οι πολιτικές σας συναντιούνται στην ενι-
αία στρατηγική σας, τη δηµιουργία φιλικού περιβάλλοντος για
την καπιταλιστική ανάπτυξη.

Αυτό υπηρετεί κι αυτό το νοµοσχέδιο µε τις αλλαγές του Πτω-
χευτικού Κώδικα κι έρχεται να αρπάξει ό,τι έχει αποµείνει, κινητή
και ακίνητη περιουσία, σπίτια, γη, µηχανήµατα και άλλα, απ’
όσους βρέθηκαν και συνεχίζουν να βρίσκονται, εξαιτίας της ανα-
τροπής που επέφερε στη ζωή τους η πολιτική όλων σας, σε αδυ-
ναµία να πληρώσουν το δάνειό τους, τα χρέη προς την εφορία
και τα ασφαλιστικά ταµεία, των αυτοαπασχολούµενων, των αγρο-
τών και των υπολοίπων. Αυτό που του αφήνετε είναι το ελάχιστο
εισόδηµα επιβίωσης των 600 ευρώ. 

Συνεχίζει η Νέα Δηµοκρατία από εκεί που σταµάτησε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που κατάργησε την προστασία της πρώτης κατοικίας, που
έκανε ιδιώνυµο αδίκηµα τον αγώνα για την αποτροπή των πλει-
στηριασµών, των κατασχέσεων και τώρα αρπάζετε ό,τι έχει απο-
µείνει. Ο ΣΥΡΙΖΑ είχε υποβαθµίσει τις απαιτήσεις των
εργαζοµένων στην πτωχευτική διαδικασία.

Η Νέα Δηµοκρατία µε το νοµοσχέδιο σε περίπτωση πτώχευ-
σης, προβλέπει αυτοδίκαια να λύνονται οι συµβάσεις των εργα-
ζοµένων, να απολύονται µαζικά χωρίς αποζηµίωση. Στόχος η
παράδοση καθαρών των επιχειρήσεων στρατηγικής σηµασίας
στους επιχειρηµατικούς οµίλους, η διευκόλυνση των επιχειρηµα-
τιών να υλοποιούν τους όποιους σχεδιασµούς, όπως και την πτώ-
χευση χωρίς καµµία επιβάρυνση.

Γέννηµα της ίδιας πολιτικής είναι οι απολύσεις, η ανεργία, η
σφαγή των µισθών και των συντάξεων, η φοροληστεία και τα
αβάσταχτα χαράτσια. Η φτώχεια και η εξαθλίωση εξαπλώθηκε
σε µεγάλο µέρος των εργατικών λαϊκών οικογενειών για να ανα-
κάµψει η καπιταλιστική οικονοµία.

Δεν υπάρχει, κύριοι, πτυχή της ζωής του λαού µας που να µένει
εκτός της αντιλαϊκής επίθεσης. Ξεκινώντας από την πανδηµία, η
Κυβέρνηση κάνει τις επιλογές που υποδεικνύουν οι επιχειρηµατι-
κοί όµιλοι και όχι η επιστηµονική κοινότητα. Τα υγειονοµικά πρω-
τόκολλα προσαρµόζονται στις ανάγκες των επιχειρηµατικών
οµίλων, µε το πιο κρίσιµο, αυτό της απόστασης, σύµφωνα µε την
επιστηµονική κοινότητα να µην υλοποιείται µε απαίτηση των επι-
χειρηµατικών οµίλων, και οι εργαζόµενοι, είτε στους χώρους δου-
λειάς είτε της εκπαίδευσης είτε στα µέσα µαζικής µεταφοράς, να
είναι εκτεθειµένοι στον κορωνοϊό. 

Η µεγάλη έλλειψη σε ΜΕΘ, η έλλειψη ιατρικού και νοσηλευτικού
προσωπικού, υλικοτεχνικής υποδοµής που διατήρησε και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ, η µετατροπή κλινικών και νοσοκοµείων σε υποδοχείς ασθε-
νών µόνο COVID δεν είναι αποτέλεσµα λαθεµένης πολιτικής
αδράνειας, αλλά επιλογή για να ενισχυθούν οι επιχειρηµατικοί όµι-
λοι της υγείας. 

Γι’ αυτό η δαπάνη για ΜΕΘ στους ιδιώτες από τα 800 ευρώ πήγε
στα 1.600 ευρώ. Γι’ αυτό και οι ασθενείς µε άλλες παθήσεις που
δεν µπορούν να νοσηλευτούν σε δηµόσια νοσοκοµεία που χαρα-
κτηρίζονται «νοσοκοµεία COVID» γίνονται αναγκαστικά πελάτες
σε ιδιωτικά νοσοκοµεία και κλινικές. Η ευθύνη της µεγάλης δια-

σποράς του ιού, της αύξησης των διασωληνωµένων και των θα-
νάτων ανήκει στην Κυβέρνηση.

Γιατί, άραγε, πρέπει να σας εµπιστευτεί η πλειοψηφία του λαού
που κινδυνεύει ακόµα και η ζωή του; Η στάση της Κυβέρνησης
στην παιδεία είναι επίσης χαρακτηριστική. Αντιµετώπιζε τους αγώ-
νες των µαθητών για την υγεία και την ασφάλεια τη δική τους και
των γονιών τους µε τροµοκρατία και καταστολή, αρνούµενη να
πάρει τα στοιχειώδη µέτρα για πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού καθαριότητας, εκπαιδευτικών, ζητήµατα που µε τον ίδιο
τρόπο αντιµετώπισε και ο ΣΥΡΙΖΑ, για µείωση στους δεκαπέντε
µαθητές στην τάξη.

Γιατί, άραγε, πρέπει να σας εµπιστευτεί η πλειοψηφία του λαού,
που κινδυνεύει ακόµα και η ζωή του;

Η στάση της Κυβέρνησης στην παιδεία είναι, επίσης, χαρακτη-
ριστική. Αντιµετώπισε τους αγώνες των µαθητών για την υγεία και
την ασφάλεια, τη δική τους και των γονιών τους, µε τροµοκρατία
και καταστολή, αρνούµενη να πάρει τα στοιχειώδη µέτρα για
πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού καθαριότητας, εκπαιδευ-
τικών, ζητήµατα που µε τον ίδιο τρόπο αντιµετώπισε και ο ΣΥΡΙΖΑ,
για µείωση στους δεκαπέντε µαθητές στην τάξη.

Γιατί, άραγε, πρέπει να σας εµπιστευθούν οι γονείς, οι µαθητές,
οι εκπαιδευτικοί που κινδυνεύουν; Στην προστασία των ανέργων
η στάση της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας, όπως και του
ΣΥΡΙΖΑ, είναι χαρακτηριστική. Αξιοποίησαν τον εφιάλτη των εργα-
τικών οικογενειών, της ανεργίας, για να µεταφέρουν τζάµπα µπό-
λικο χρήµα στους επιχειρηµατικούς οµίλους, µε το επιχείρηµα της
στήριξης της απασχόλησης και όχι της ανεργίας.

Αποτέλεσµα σε αυτές τις συνθήκες αυξηµένης ανεργίας είναι
ένα εκατοµµύριο τριάντα χιλιάδες πεντακόσιοι εγγεγραµµένοι
άνεργοι, µε µόνο το 16% να επιδοτείται µε ένα επίδοµα ντροπής
και για µικρό διάστηµα και ένας µικρός αριθµός µακροχρόνια
ανέργων να κάνει χρήση των προγραµµάτων απασχόλησης, µε
αµοιβή - ντροπή που η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας την
έφτασε στα 200 ευρώ τον µήνα.

Ναι, κύριε Σταϊκούρα, 200 ευρώ τον µήνα δίνετε µε τα προγράµ-
µατα στους µακροχρόνιους ανέργους που δουλεύουν στους ερ-
γοδότες. Οι εργαζόµενοι βιώνουν όλες τις ανατροπές που αξιώνει
το κεφάλαιο και όλοι εσείς υλοποιήσατε, µε εργασία όταν και όσο
έχει ανάγκη ο εργοδότης και µε µισθό όταν και όσο θέλει. Η απλή-
ρωτη εργασία είναι χαρακτηριστικό όλων όσων λέµε. Οι µισθοί των
εργαζοµένων και οι συντάξεις έχουν µειωθεί µέχρι και 50%. Το
οκτάωρο, η σταθερή δουλειά µε συγκροτηµένα δικαιώµατα, οι
συλλογικές συµβάσεις, η κοινωνική ασφάλιση, οι συνεργατικές
ελευθερίες και δικαιώµατα έχουν ανατραπεί από όλους σας.

Οι νόµοι, που έχουν πάρει και ονόµατα Υπουργών, όπως Νόµος
Λοβέρδου, Κουτρουµάνη, Βρούτση, Αχτσιόγλου, Κατρούγκαλου
και πάλι Βρούτση, υλοποίησαν απαιτήσεις του ΣΕΒ και τον άλλων
εργοδοτικών οργανώσεων, για κατάργηση όλων όσων εµποδίζουν
την καπιταλιστική ανάπτυξη και κερδοφορία.

Δώσατε εξετάσεις όλοι σας στο θέµα της κοινωνικής ασφάλι-
σης. Ο ένας συµπλήρωνε τον άλλον, καταργώντας τον όποιο κοι-
νωνικό της χαρακτήρα. Ο στόχος σας η µετατροπή της ασφάλισης
από κοινωνική σε ατοµική ευθύνη. Η αύξηση των ορίων ηλικίας και
οι µειώσεις των συντάξεων είναι έργο όλων σας. Το «µοντέλο Πι-
νοσέτ», που θέλει το κεφάλαιο, υλοποιείται βήµα-βήµα από όλους
σας.

Η Νέα Δηµοκρατία ετοιµάζεται να ολοκληρώσει το έγκληµα µε
βάση την πρόταση Πισσαρίδη για πλήρη ιδιωτικοποίηση της επι-
κουρικής ασφάλισης και όχι µόνο. Όλα αυτά συνοδεύτηκαν από
την περιστολή των όποιων συνδικαλιστικών ελευθεριών και δι-
καιωµάτων, που παραχωρήθηκαν κάτω από άλλες συνθήκες και
άλλο συσχετισµό δυνάµεων.

Η Νέα Δηµοκρατία, που καυχιέται ότι αυτή είναι γνήσιος εκ-
πρόσωπος του κεφαλαίου, συνεχίζει από εκεί που σταµάτησε ο
ΣΥΡΙΖΑ, να παρεµβαίνει στις οργανώσεις των εργαζοµένων, σε
ζωντανή λειτουργία των συνδικάτων. Ο ΣΥΡΙΖΑ, αφού συνέχισε
την κατάργηση της διαπραγµάτευσης του κατώτερου µισθού,
την κατάργηση των συλλογικών συµβάσεων εργασίας, που είχε
κάνει η Νέα Δηµοκρατία, θέσπισε µέτρα που ουσιαστικά καταρ-
γούν το δικαίωµα της απεργίας, µε ηλεκτρονική ψηφοφορία, µε
απαγορευτικές πλειοψηφίες, για να είναι νόµιµες οι αγωνιστικές
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αποφάσεις των συνδικαλιστικών οργανώσεων. Αν µέχρι σήµερα
είχαµε 90% παράνοµες τις απεργίες από τα δικαστήρια, τώρα
ουσιαστικά καταργούνται µε αυτό το πλαίσιο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Η Νέα Δηµοκρατία τώρα ετοιµάζει τον νέο συνδικαλιστικό
νόµο, που, σύµφωνα µε τις διαρροές που κάνει η συνδικαλιστική
δράση, θα είναι ουσιαστικά ιδιώνυµο αδίκηµα και θα διώκεται
ποινικά. Η ιστορία του ταξικού κινήµατος διδάσκει ότι ποτέ και
κανείς δεν µπορεί να σταµατήσει την ταξική πάλη. Η φτώχεια και
η εξαθλίωση είναι έργο όλων σας, όπως ο αµύθητος πλούτος
που συγκεντρώνεται σε µια χούφτα κεφαλαιοκρατών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Παρακαλώ, ολο-
κληρώστε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Σε αυτή τη βαρβαρότητα, σε αυτό το
σάπιο εκµεταλλευτικό σύστηµα, που το µόνο που µπορεί να
δώσει είναι πείνα, πόνο και αίµα από την εµπλοκή στους ιµπερια-
λιστικούς σχεδιασµούς και πολέµους, οι εργαζόµενοι και ο λαός
χρειάζεται να απαντήσουν µε σκληρούς µαζικούς αγώνες για τη
διεκδίκηση των δικών τους αναγκών, να απαντήσουν µε ισχυρή
συµµαχία και αγώνα για τη ρήξη και την ανατροπή αυτής της
µορφής οργάνωσης, του καπιταλισµού, να φτιάξει τη νέα κοινω-
νία της ευηµερίας για όλους, τον σοσιαλισµό. Έχει τη δύναµη.
Πρέπει αυτή να εµπιστευθεί και να γυρίσει την πλάτη σε όλους
αυτούς που τον θέλουν γρανάζι µιας µηχανής που παράγει
πλούτο, σκυφτό, φτωχό, πεινασµένο και στερηµένο. Με εµπιστο-
σύνη να συµπορευτούν µε το ΚΚΕ για να οικοδοµήσουν τη µε-
γάλη κοινωνική συµµαχία για την εργατική εξουσία.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε

Κατσώτη.
Παρακαλώ, ας τηρούµε τον χρόνο, γιατί θα αδικηθούν οι συ-

νάδελφοι αύριο και µεθαύριο. Μη χρειαστεί να συντµήσουµε το
χρόνο.

Τον λόγο έχει ο κ. Χαράλαµπος Παπαδηµητρίου από τη Νέα
Δηµοκρατία.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΜΠΑΜΠΗΣ) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Ευχαριστώ
πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Για να χαλαρώσουµε και λίγο, δεν γνωρίζω πραγµατικά -αν κά-
ποιος το ξέρει, να µου το πει, µιας που ο ίδιος δεν είναι εδώ- αν
αρέσει στον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ το έργο του µεγάλου Πολωνού
σκηνοθέτη. Είναι αλήθεια ότι ο κύριος Τσίπρας ήταν µόλις τριών
ετών όταν ο Αντρέι Βάιντα µάς καθήλωνε µε τον «Άνθρωπο από
µάρµαρο». Ίσως και να µην το είδε ποτέ. Άλλωστε ήταν κάπως
απαγορευµένο για τους κνίτες.

Κάποιοι από εµάς καταλάβαµε και από αυτό το Βήµα, άλλω-
στε, πως κάτι δεν πάει καλά µε την τελευταία αυτοκρατορία του
υπαρκτού -τρόπος του λέγειν-σοσιαλισµού. Ίσως, όµως, να έχει
δει ο τέως Πρωθυπουργός, το sequel, τον «Άνθρωπο από σί-
δερο». Μπορεί και να του µίλησαν για αυτή την ταινία, όταν επι-
σκέφθηκε το Βατικανό. Ήταν µία κραυγή αγωνίας για την
απελευθέρωση από τη στυγνή προπαγάνδα, τις ψεύτικες υπο-
σχέσεις, τον κρατικολαϊκισµό. Ήταν το 1981 και ήταν η πλήρης
διάψευση των νεανικών ονείρων του κ. Τσίπρα.

Τα λέω αυτά, γιατί είµαι σίγουρος πως, αν ζούσε σήµερα ο
Βάιντα, θα ολοκλήρωνε την τριλογία µε µία τραγική κωµωδία δί-
νοντας στον κ. Τσίπρα τον πρωταγωνιστικό ρόλο µε τίτλο: «Άν-
θρωπος για µπάχαλο». Φαντάζοµαι ότι στην Κουµουνδούρου,
όταν έπεσε η ιδέα που θα έριξε κάποιος σύντροφος «να τους κά-
νουµε µοµφή, να µπαχαλέψουµε την κοινοβουλευτική διαδικασία,
να σύρουµε τον Μητσοτάκη», θα υπήρξε ενθουσιασµός. 

Όταν το παιχνίδι µε το µπάχαλο σου έχει βγει χωρίς σπουδαίες
τιµωρίες τόσες φορές, τότε το συνηθίζεις: Μπάχαλο στο σχολείο
της Πανόρµου, τηλεοπτικός αστέρας. Μπάχαλο στο Συνασπισµό,
Πρόεδρος του Συνασπισµού. Μπάχαλο το 2008 στους δρόµους
της Αθήνας, παράγοντας της εξέγερσης κόντρα στην εξουσία.
Το µπάχαλο στην πλατεία µε τους αγανακτισµένους κάθε λογής,
χρώµατος και ιδεών έπεισε τελικώς τον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ ότι
ο λαϊκισµός είναι ο σίγουρος δρόµος προς την εξουσία.

Δεν σας κρύβω ότι είµαι µεταξύ όσων θαυµάζουν πόσο καλά
εκµεταλλεύτηκε ο κ. Τσίπρας το µπάχαλο που δυστυχώς υπήρξε

πάντοτε στη λειτουργία του ελληνικού κράτους. Αν και δεν νο-
µίζω ότι άσκησε ποτέ στα σοβαρά την τέχνη του µηχανικού ο κ.
Τσίπρας, σίγουρα πάντως τα έχει καταφέρει ως αρχιµηχανικός
της µπαχαλοποίησης. Και βρήκε -και εδώ είναι η έκπληξή µου-
τον άνθρωπο που λατρεύει την τάξη τόσο πολύ, που εκνευρίζει
και εµάς κάποιες φορές, τον Χρήστο Σταϊκούρα, για να έλθει εδώ
και να του κάνει µοµφή.

Δεν θέλετε, κύριοι της Αντιπολίτευσης, να λειτουργούν µε κα-
νόνες και να µη γίνονται µπάχαλο οι µηχανισµοί του χρήµατος;
Δεν θέλετε να γνωρίζει ο πολίτης τι πρέπει να κάνει για να βγει
από το µπάχαλο που τον φέρνει κάποτε η οικονοµική δυσχέρεια;
Επιτίθεσθε στον Υπουργό Οικονοµικών γιατί γνωρίζετε πολύ
καλά πως όσα έφερε στη Βουλή είναι σωστά, µελετηµένα και το
χειρότερο για σας, θα βγάλουν τον κόσµο από την παγίδα του
χρέους, δηλαδή από το µεγαλύτερο µπάχαλο που δηµιούργησε
η κρίση. 

Είναι αλήθεια ότι έχετε βάλει το χεράκι σας, για να δηµιουρ-
γηθεί αυτή η παγίδα χρέους. Θυµάστε ότι κερδίζατε ψήφους,
όπως σας υπέδειξε και σας καθοδηγήσει ο παρτενέρ σας Καµ-
µένος υποσχόµενος διαγραφή χρεών αδιακρίτως και προς
όλους. Θα ήθελα πράγµατι κάποτε να µάθω: Βάλατε τον Βαρου-
φάκη στο πιο κρίσιµο πόστο εκείνης της στιγµής, επειδή είχαν
πει στον κ. Τσίπρα όλοι όσοι γνώριζαν τον Βαρουφάκη ή γνώρι-
ζαν τις απόψεις του ότι θα κάνει µπάχαλο τις τράπεζες; Σας είχε
πείσει ο κ. Βαρουφάκης ότι, για να τιναχτεί στον αέρα το σύ-
στηµα, έπρεπε να ξεκινήσετε από τα συστήµατα πληρωµών; Σας
παρέσυρε η ιδέα µερίδας των διαπλεκόµενων συµφερόντων ότι,
εάν έσκαγε η Ελλάδα και πηγαίναµε στη δραχµή, θα κέρδιζαν
αυτοί που εκ συστήµατος δεν πλήρωναν τα παχυλά δάνειά τους;

Όταν πάλι είδατε όµως, ποιοι κρατούσαν τα πραγµατικά
λεφτά, ειδικά αυτά που σε κάνουν να κερδίζεις κυβερνήσεις, οι
δανειστές δηλαδή, αλλάξατε. Σας συγχαίρω ξανά τώρα για
εκείνη η στάση σας. Το είχα κάνει και δηµοσίως το Μάιο του
2016.

Φανταστείτε, αγαπητοί συνάδελφοι, ότι ο Άδωνις Γεωργιάδης
είχε αναρωτηθεί και κάπως ανησυχήσει γιατί τότε είχα δώσει
συγχαρητήρια. Είχατε κλείσει τότε την πρώτη αξιολόγηση του
µνηµονίου, κύριε Τσακαλώτο, και για µία ακόµη φορά αποφύ-
γαµε το µπάχαλο το οποίο θα είχε προκληθεί, µπάχαλο για το
οποίο υποθέτω ότι θα έχει πολλά να αποκαλύψει ο Ευκλείδης
Τσαλακώτος όταν θα γράψει το δικό του: «Πώς εσώθη η Ελλάς».

Τα γυρίσατε, λοιπόν, έκτοτε, και έπρεπε να πιάσετε τον στόχο
της υπερφορολόγησης. Και αρχίσατε εκποιήσεις ακινήτων και
άλλων περιουσιακών στοιχείων πολιτών και επιχειρήσεων. Δεν
είναι µόνο οι τράπεζες. Μην ξεχνάµε την εφορία. Κάνατε είκοσι
πέντε χιλιάδες εξακόσιους εβδοµήντα δύο πλειστηριασµούς. Τον
έχετε µάθει απ’ έξω, υποθέτω, πλέον τον αριθµό, τόσο συχνά
που σας τον λέµε. Ήταν η µόνη δηµόσια διαδικασία που κατα-
φέρατε να την κάνετε ηλεκτρονική.

Διαβάζω: «Θα ήθελα να ρωτήσω τον Αλέξη Τσίπρα: Πότε θυ-
µήθηκε την προστασία της πρώτης κατοικίας από τους πλειστη-
ριασµούς; Τώρα που βρέθηκε στην Αντιπολίτευση; Γιατί ως
κυβέρνηση στέναζαν κάθε Τετάρτη στην αρχή τα ειρηνοδικεία
και µετά τα συµβολαιογραφεία µε πλειστηριασµούς σπιτιών φτω-
χών νοικοκυριών; Γιατί ως κυβέρνηση έστελνες Αλέξη χωρίς
έλεος τα ΜΑΤ και το αµαρτωλό τµήµα προστασίας του κράτους
και του πολιτεύµατος να χτυπούν αδίστακτα και να µαγνητοσκο-
πούν παράνοµα τους πρώην συντρόφους σου που µάχονταν για
να σώσουν πρώτες κατοικίες»; Δεν τα λέω εγώ. Ο Παναγιώτης
Λαφαζάνης, Υπουργός στην πρώτη κυβέρνηση Τσίπρα τα λέει,
ένας από τους ξεχωριστούς ανθρώπους, σύντροφος που στή-
ριξε τον κ. Τσίπρα, που του δίδαξε την τέχνη του επαναστατείν.

Λίγο πριν τις πρόωρες εκλογές του 2019 ένα µυστικό, που
µόνο ο τέως πρωθυπουργός µπορούσε να γνωρίζει και πάλι για
να πάρει χρήµατα και πάλι για να πληρώσει παροχές, µε σκοπό
να συγκρατήσει τους εξαπατηµένους συντρόφους -µε συγχω-
ρείτε, ψηφοφόρους-, αποφάσισε να καταργήσει την εξαίρεση
της πρώτης κατοικίας από τους πλειστηριασµούς. 

Εµείς το µάθαµε κυρίως από το Eurogroup του Απριλίου 2019,
από τα χείλη του Προέδρου του Eurogroup, του κ. Μάριο Σεν-
τένο που είπε: «Η ελληνική κυβέρνηση δεσµεύθηκε ότι το σχήµα
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που θα διαδεχθεί τον νόµο Κατσέλη θα έχει προσωρινό χαρα-
κτήρα και θα τερµατιστεί στο τέλος του χρόνου. Οφείλετε, κύριε
Τσίπρα να έχετε φέρει µια νέα νοµοθεσία, ένα νέο πλαίσιο προ-
στασίας όλων όσων περιέρχονται σε κατάσταση ανάγκης».

Υπενθυµίζω, βεβαίως, ότι αυτό δεν έγινε, διότι υπάρχει η λα-
τρεία του µπάχαλου, γιατί αλλιώς οι δανειολήπτες µένουν στο
κενό. Ευτυχώς, ο Σταϊκούρας πήρε παράταση, τέσσερα συν τρία,
και φέρνει σήµερα µια ολοκληρωµένη λύση. Αυτό είναι που έκανε
τον ΣΥΡΙΖΑ έξαλλο µαζί του.

Το καταλαβαίνει κανείς από το γεγονός ότι προστρέξατε αµέ-
σως, κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, στα τόσο αγαπη-
µένα σας τσιτάτα. «Θα χάσει ο κόσµος τα σπίτια του», λέτε. Σιγά
µην τα χάσει. Τόσο κουτό τον έχετε; Σας πίστεψε µια και δυο,
αλλά τώρα ζητά να µάθει ποιες είναι οι νέες επιλογές του και
όταν του το εξηγήσει κάποιος απλά και κατανοητά, ενδιαφέρεται
ζωηρά. Προσπαθείτε να τον τροµάξατε, να τον κρατήσετε σε
οµηρία και γι’ αυτό δεν θέλετε να τελειώσουµε µε τα κόκκινα δά-
νεια. Δεν θέλετε να έχουν όσοι περισσότεροι γίνεται δάνεια ενή-
µερα και εξυπηρετούµενα. Δεν θέλετε να νοικοκυρευτεί η
κατάσταση. Το καταλαβαίνω. Δεν σας αρέσουν οι νοικοκυραίοι.

Θυµήθηκε ο κ. Τσίπρας κόλπα αριστερίστικα. Όταν δεν έχεις
τίποτα να πεις για την ουσία βάλε ένα θέµα διαδικασίας. Και µα-
ζευόµαστε εδώ να µιλάµε γενικά και αόριστα  -δυστυχώς- µερι-
κές φορές µεταξύ µας, να βγάζετε εσείς τα απωθηµένα σας
-φαίνεται ότι υπάρχουν και πολλά στην Κουµουνδούρου αυτή την
εποχή-, να ακούτε τον εαυτό σας και να καµαρώνετε. Δεν µας
καµαρώνει, όµως, ο λαός, κύριοι συνάδελφοι, τουλάχιστον όχι οι
δικοί µας ψηφοφόροι που θέλουν λύσεις, λύσεις, λύσεις. Είµαι
βέβαιος ότι το ίδιο θέλουν και οι δικοί σας ψηφοφόροι και θα
ήταν καλό για τη δηµοκρατία να εκπροσωπείτε στο Κοινοβούλιο
το 32% και να µην µιλάτε τη γλώσσα του 4%.

Σας παραδόθηκε µια κατάσταση τακτοποιηµένη µε τις τράπε-
ζες κεφαλαιοποιηµένες και βιώσιµες, µε τις µετοχές που είχε
πάρει το κράτος από τις τράπεζες να αξίζουν περίπου όσα χρή-
µατα είχε βάλει ο φορολογούµενος. Τα χάσατε όλα, παίζοντας
ένα ιδεολογικό καζίνο.

Πού πήγαν αλήθεια τα 33 δισεκατοµµύρια ευρώ που άξιζαν οι
τραπεζικές µετοχές τότε; Πώς έγιναν µόλις 750 εκατοµµύρια
ευρώ µέσα σε µερικές εβδοµάδες; Και πόσο ευκολότερα θα
είχαν γίνει οι ρυθµίσεις χιλιάδων δανείων, αν δεν είχατε ρίξει έξω
τις τράπεζες, µε τις φαντεζί κερδοσκοπικές σας ενέργειες, λες
και δεν µας έφτανε η µεγάλη κρίση. Δείτε τώρα πώς σπεύδουν
οι δανειολήπτες να ρυθµίσουν -πάνω από διακόσιες πενήντα χι-
λιάδες περιπτώσεις- και να κλείσουν το θέµα.

Ας δούµε, όµως, τελικά τη σηµερινή συζήτηση θετικά. Κάθε
εµπόδιο για καλό. Μας δώσατε µια ευκαιρία να τα πούµε. Και µε
αυτή την έννοια δεν είναι καθόλου κακό, αλλά, κύριε Υπουργέ,
ας κάνουµε και καµµιά δουλειά.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ και
εγώ, κύριε Παπαδηµητρίου.

Τον λόγο έχει ο κ. Παύλος Πολάκης από τον ΣΥΡΙΖΑ και µετά
να ετοιµάζεται ο κ. Χήτας από την Ελληνική Λύση.

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Έφυγε ο κ. Σταϊκούρας; Κρίµα. Διαδέχοµαι στο Βήµα της Βου-

λής έναν συνάδελφο, πρώην δηµοσιογράφο του «ΣΚΑΪ», ο οποίος
θεωρεί µπάχαλο την προσπάθεια που κάναµε επί τέσσερα χρόνια
να ανατάξουµε µια χώρα χρεοκοπηµένη. Δεν θεωρούσε καθόλου
µπάχαλο την τροµοκρατία, τους ξυλοδαρµούς, τις δολοφονίες
της Χρυσής Αυγής. Αναζητούσε τη σοβαρή Χρυσή Αυγή που θα
έκανε µαζί κυβέρνηση µε τον Σαµαρά. Σηµασία δεν έχει µόνο τι
λες αλλά ποιος είσαι εσύ που τα λες. Τι έλεγες στο παρελθόν και
τι ξέπλενες εσύ στο παρελθόν. 

Κύριε Σταϊκούρα και κύριε Βεσυρόπουλε, αφού δεν είναι εδώ
ο αρχηγός σας, µήπως νοµίζετε ότι έχουµε πιει το νερό της λη-
σµονιάς; Μήπως νοµίζετε ότι επειδή τα «πετσοταϊσµένα» ΜΜΕ
σας προσπαθούν να σας κάνουν µια ωραία εικόνα, δεν καταλα-
βαίνει ο κόσµος τι γίνεται ή δεν ξέρει τι γίνεται ή δεν νιώθει τι του
έρχεται; 

Πανηγύριζε ο κ. Σταϊκούρας στην οµιλία του πριν για ποιο

πράγµα ακριβώς; Για πείτε µου. Δανειστήκατε 16 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ σε ένα χρόνο µε χαµηλό επιτόκιο. Σώπα! Σοβαρά; Γιατί
δεν λέτε ότι έχετε φτάσει το χρέος προς ΑΕΠ πάνω από 186% -
187%; Έπεσε το ΑΕΠ από τη µια, ανέβηκε ο δανεισµός από την
άλλη. Γιατί δεν λέτε ότι αυτή τη στιγµή δανείζεστε, επειδή εµείς,
η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, ρύθµισε το χρέος και άφησε χρηµατοδο-
τικό µαξιλάρι 37 δισεκατοµµύρια; Πώς το πετυχαίνετε το χαµηλό
επιτόκιο; Επειδή είστε όµορφοι ή επειδή είστε µερακλήδες; Ή
επειδή αυτή τη στιγµή µε τα απότοκα της πανδηµίας ανά τον
πλανήτη κόβουν οι κεντρικές τράπεζες χρήµα αβέρτα κουβέρτα;
Καλύπτουµε οµόλογα, αγοράζουν και ρίχνουν χρήµα και ρευστό-
τητα στην αγορά. Κουνιέστε εδώ σε µας που µας παραδώσατε
300 εκατοµµύρια ευρώ πραγµατικό χρήµα στο ταµείο. Λέγατε
στους καταθέτες «πάρτε τις καταθέσεις από τις τράπεζες». Σας
δώσαµε για πρώτη φορά στην ελληνική ιστορία 37 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ µαξιλάρι. Σε ποιους µιλάτε; Σε ποιους απευθύνεστε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεύτερον, να δούµε τι είπαµε εµείς και τι είπατε εσείς. Τι είπε

ο κ. Τσακαλώτος, η κ. Αχτσιόγλου σε σχέση µε την προστασία
της πρώτης κατοικίας. Να τα λέτε τα report. Επειδή δεν τα λέει
ο «ΣΚΑΪ» του κ. Παπαδηµητρίου και του κ. Μπογδάνου, δεν ση-
µαίνει ότι είναι έτσι η πραγµατικότητα. 

Τι δεσµεύθηκε να κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ; Να φέρει ένα ολιστικό πλαί-
σιο για την πτώχευση, για τις ρυθµίσεις οφειλών, για την αφε-
ρεγγυότητα. Να εντάξουµε σε ένα τα διαφορετικά πλαίσια που
ήταν εν ισχύι τότε, τον εξωδικαστικό για τις επιχειρήσεις, τις εκα-
τόν είκοσι δόσεις, τις ρυθµίσεις οφειλών, τον ν.4605/2019 που
αφορούσε ρύθµιση οφειλών από δάνεια προσωπικά αλλά και επι-
χειρηµατικά µε υποθήκη την πρώτη κατοικία. Νοµοθετήµατα που
ήταν διάσπαρτα δεσµευθήκαµε να τα κάνουµε ένα. Αυτό δεσµευ-
τήκαµε εµείς να κάνουµε. Όχι να καταργήσουµε την προστασία
της πρώτης κατοικίας. 

Εσείς δεσµευθήκατε σε αυτό. Εσείς, κύριε Βεσυρόπουλε. Και
βγαίνετε εδώ και έχετε το θράσος και λέτε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ το κα-
τήργησε. Στους είκοσι πέντε χιλιάδες εξακόσιους εβδοµήντα δυο
πλειστηριασµούς της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ πόσοι ήταν πρώτης
κατοικίας; Για πείτε µας. Αν είχατε βρει έναν, θα το είχατε κάνει
σηµαία. Στους δεκαπέντε χιλιάδες τωρινούς δικούς σας πόσοι
είναι; Στους δεκατέσσερις µήνες έχετε κάνει δεκαπέντε χιλιάδες
πλειστηριασµούς. Σε εµάς µέσα σε τεσσεράµισι χρόνια έγιναν
αυτοί που λέτε αλλά όχι πρώτης κατοικίας. 

Τι δεσµευτήκατε, λοιπόν, εσείς να κάνετε; Νοέµβριος 2019, µε-
ταµνηµονιακό report, αναφορά -report το λέµε και στα Σφακιά-
λέει το εξής: Επί Νέας Δηµοκρατίας «οι αρχές θα παρατείνουν
το υφιστάµενο πλαίσιο», τον νόµο του ΣΥΡΙΖΑ, «για τέσσερις
µήνες και θα το παύσουν στο τέλος Απριλίου του 2020. 

Στο νέο πλαίσιο θα εξασφαλιστεί η ελεύθερη αναγκαστική
εκτέλεση κατά κάθε ασφάλειας που παρασχέθηκε για παροχή
δανείων, συµπεριλαµβανοµένης της πρώτης κατοικίας». Αυτό
γράφει η αναφορά. Το έχετε διαβάσει ή δεν διαβάζετε και εσείς
σαν τον κ. Χρυσοχοΐδη, που του έφυγε ο Παππάς και ο Λαγός;
Το έχετε διαβάσει;

Λίγους µήνες αργότερα, Φεβρουάριος του 2020, άλλο report,
άλλη αναφορά στη µεταµνηµονιακή εποπτεία. «Οι ελληνικές
αρχές επαναλαµβάνουν» -οι ελληνικές αρχές είστε εσείς, η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη- «δη-
λώνουν εκ νέου τη δέσµευσή τους ότι η προστασία της πρώτης
κατοικίας θα λήξει τον Απρίλιο του 2020». Ορίστε ποιος δε-
σµεύετε. Τι µας δουλεύετε εδώ επάνω και βγαίνει ο Σταϊκούρας
και κουνιέται και λέει ότι «εµείς το καταργήσαµε»; Έχετε δώσει
κανένα non paper επιχειρηµατολογίας και επαναλαµβάνετε όλοι
την ίδια µπούρδα!

Ένα µήνα µετά τις εκλογές του 2019, όταν αναλάβατε Κυβέρ-
νηση, είχα πει σε µια οµιλία εδώ στη Βουλή τρία πράγµατα, ότι
εσείς πήρατε την Κυβέρνηση για να κάνετε τα εξής τρία πράγ-
µατα: 

Πρώτον, να περάσετε την επικουρική ασφάλιση στους ιδιώτες,
πόθος διακαής των νεοφιλελεύθερων από την δεκαετία του ’80,
75 δισεκατοµµύρια ευρώ δουλειά για τα επόµενα είκοσι χρόνια.
Σας πρόλαβε ο κορωνοϊός και τα υπόλοιπα και το έχετε καθυ-
στερήσει, το ξανάφερε ο Πισσαρίδης βέβαια στην έκθεσή του.
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Δεύτερον, να πουλήσετε ό,τι ασηµικά έχουν αποµείνει στο δη-
µόσιο αναιρώντας και οχυρωµατικές διατάξεις που είχαµε περά-
σει ο ΣΥΡΙΖΑ στον ΑΔΜΗΕ, στην ΕΥΔΑΠ, στα λιµάνια κ.λπ., που
τα βγάζετε τώρα στο σφυρί -και κάτι έµαθα, την Καβάλα θέλει
να την πάρει ο Λαυρεντιάδης, άλλο φωτοµοντέλο αυτός!-και να
κάνετε µια τεράστια αναδιανοµή από τα µεσαία στρώµατα στο
πλουσιότερο 5% της κοινωνίας µας, γιατί αυτό εκπροσωπείτε, τί-
ποτα παραπάνω. Το πλουσιότερο 5% εκπροσωπείτε. 

Και η τρίτη δουλειά που θα κάνετε ήταν να φάτε τα 37 δισεκα-
τοµµύρια που σας αφήσαµε µε πέντε, δέκα χιλιάδες κολλητούς
µε τις απευθείας αναθέσεις. Δεκαπέντε µήνες µετά αυτό είναι το
σχέδιο που υλοποιείτε µέχρι τελευταίας κεραίας. 

Δεν µου λέτε, κύριοι συνάδελφοι, είναι ή δεν είναι στην ίδια κα-
τεύθυνση το ότι έχετε βγάλει δύο προγράµµατα ΤΕΠΙΧ ενίσχυσης
των µικροµεσαίων επιχειρήσεως από τις τράπεζες και έχουν πάρει
µόνο οι δύο στους δέκα, αυτοί που δεν είχαν ανάγκη να πάρουν.
Τώρα βγάζετε µέσω των περιφερειών πρόγραµµα ενίσχυσης των
µικροµεσαίων επιχειρήσεων που µε τους όρους που βάζετε θα
πάρει το 2,5% των επιχειρήσεων του τουρισµού. Έχουν βγει όλα
τα επιµελητήρια και φωνάζουν για αυτή την ιστορία. 

Τρίτον, εσείς δεν είστε αυτοί που φέρατε τον νόµο για την
εκτός σχεδίου δόµηση, που ουσιαστικά τι κάνετε; Στους νοικο-
κυραίους -Παπαδηµητρίου- οι οποίοι νοικοκυραίοι είχαν αγορά-
σει για τα παιδιά τους, για τους ίδιους ένα οικόπεδο τέσσερα
στρέµµατα σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας για να χτίσουν ή
για να το έχουν για τα παιδιά τους αύριο, µεθαύριο, τους απα-
γορεύετε αυτό το πράγµα να γίνει. Υποτιµάτε την αξία της περι-
ουσίας τους, θα την αγοράσουν κάποια κτηµατοµεσιτικά funds,
στα οποία επιτρέπετε να χτίσουν µε δυόµισι φορές επάνω συν-
τελεστή από 0,2% στο 0,5% αν τα πάρει ένας και µαζέψει αυτές
τις περιουσίες.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
σας παρακαλώ.

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ολοκληρώνω.
Αυτή είναι η στήριξη της µεσαίας τάξης που στο όνοµά της

βγήκατε. Δεν υλοποιείτε στήριξη, καµµία στήριξη της µεσαίας
τάξης. Και µε τον πτωχευτικό ολοκληρώνετε µια βίαιη αναδια-
νοµή περιουσίας προς λίγους και ισχυρούς. Αυτό κάνετε. Και νο-
µίζατε ότι επειδή το είχατε περάσει χαµηλά στα ΜΜΕ τα
«πετσοταϊσµένα» σας, που έχουν πάρει πάνω από 110 εκατοµ-
µύρια ευρώ διαφηµιστική δαπάνη που δεν έπρεπε να πάρουν, νο-
µίζετε ότι θα πέρναγε έτσι ή ότι δεν θα το πάρει χαµπάρι η
κοινωνία ή ότι δεν θα αντιδράσουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
σας παρακαλώ, κύριε Πολάκη, φτάσατε τα εννιάµισι λεπτά.

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Σας έβγαλε, λοιπόν, τη µάσκα αυτή η
πρόταση µοµφής. Τι να κάνετε, βέβαια, θα τον στηρίξετε τον
Σταϊκούρα, αλλά να ξέρουµε καλά τι λέµε. 

Δεν στηρίζετε κανένα µεσαίο στρώµα, το καταστρέφετε, αυ-
τούς που σας στήριξαν και για αυτό και η βουή που έρχεται είναι
πολύ µεγάλη.

Δυστυχώς, πέρασα τον χρόνο, γιατί αυτό εδώ είναι η «µαύρη
Βίβλος» των απευθείας αναθέσεων και της διασπάθισης του δη-
µοσίου χρήµατος, που έχετε κάνει σε δεκαπέντε µήνες ως Κυ-
βέρνηση. 

Η πρώτη ξεκινάει µε τον κ. Βορίδη, που ήρθε πριν. Να πω µιά-
µιση κουβέντα γι’ αυτόν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Σας παρακαλώ,
ολοκληρώστε. Μιλάτε δέκα λεπτά…

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τελειώνω. 
Το έναυσµα για τις απευθείας αναθέσεις το έδωσε ο κ. Βορί-

δης στο Υπουργείο του, ο οποίος προµηθεύτηκε γάντια µε 9,5
ευρώ το κοµµάτι, όταν έκαναν 0,80!

Δεύτερον, να του απαντήσω σ’ αυτή την «µπηχτή» που πέταξε
για µένα και τον Τσακαλώτο, το εξής: Εµένα µε τον Ευκλείδη µάς
ενώνει η κοινή προσπάθεια για µια κοινωνία χωρίς εκµετάλλευση.
Εσάς, από την άκρα Δεξιά µέχρι την Κεντροδεξιά, που θέλει να
µαζώξει ο Μητσοτάκης, το µόνο που σας ενώνει είναι η µάσα των
χρηµάτων που σας αφήσαµε. Αυτή είναι η διαφορά µας. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Θα το πω για τε-
λευταία φορά. Είναι θέµα σεβασµού των συναδέλφων που ακο-
λουθούν να τηρήσουµε τον χρόνο. Δεν θα προλάβουν να
µιλήσουν. Δεν είναι σωστό να κλείνουµε το µικρόφωνο. Συνάδελ-
φοι είµαστε. Νοµίζω κατανόηση χρειάζεται. 

Τον λόγο έχει ο κ. Χήτας από την Ελληνική Λύση και, στη συ-
νέχεια, να ετοιµάζεται ο κ. Βλάχος από τη Νέα Δηµοκρατία.  

Κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. 
Γίναµε όλοι πιο σοφοί από την παρέµβαση του κ. Βορίδη και

κακώς συζητάµε. Μας έπεισε όλους. Ωραία! 
Τι µας είπε ο κ. Βορίδης; Ότι ήρθε επιτέλους η ώρα και ο ιδιώ-

της να απαλλαγεί απ’ όλα: «Χρωστάς; Πτώχευση. Θα σου πά-
ρουµε και το σπίτι και αυτά που δεν έχεις και µια χαρά». 

Ανάλαφροι θα νιώθουν οι Έλληνες πολίτες, κύριε Βορίδη. Απί-
στευτα πράγµατα! Θα νιώθουν µια ελαφρότητα. Βάζετε το χέρι
στις τσέπες του κόσµου και παίρνετε τα κλειδιά από τα σπίτια
τους. Αυτό κάνετε. 

Κύριε Πολάκη, αυτό το «µαξιλάρι» που αφήσατε και βλέπουµε
εφιάλτες εκεί πάνω -γιατί εφιάλτες βλέπουν οι Έλληνες στο «µα-
ξιλάρι»- από τα 35 δισεκατοµµύρια τα 15,7 είναι από το τρίτο µνη-
µόνιο, από τον ESM. Αχρείαστα να ήταν αυτά. Μην πετάµε ένα
«πυροτέχνηµα», ένα νούµερο, 35 δισεκατοµµύρια «µαξιλάρι» και
παραµυθιάζουµε τον κόσµο. 

Είναι ντροπή µέσα στο ελληνικό Κοινοβούλιο η επιχειρηµατο-
λογία των κοµµάτων της Κυβερνήσεως και της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης να είναι η µονοµαχία πλειστηριασµών: «Δεκαπέντε
χιλιάδες πλειστηριασµούς εµείς, τόσους εσείς σε δεκατέσσερις
µήνες, τόσους εµείς». 

Πλειστηριασµοί, χαµένα σπίτια των Ελληνίδων και των Ελλή-
νων, τους οποίους χρεοκοπήσατε εσείς, εσείς και εσείς, το
ΠΑΣΟΚ, όλα τα χρόνια αυτά. Εσείς χρεοκοπήσατε τους Έλληνες
και εσείς τώρα τους παίρνετε τα σπίτια. Αυτό κάνετε. Γιατί αυτό
το νοµοσχέδιο -από την πρώτη στιγµή το είπαµε- είναι κατάπτυ-
στο, είναι ληστρικό, είναι απαράδεκτο. 

Από τις επιτροπές το είπαµε. Μέσα στην Ολοµέλεια το είπαµε.
Σήµερα το λέµε. Και όσο βγαίνει η φωνή µας θα το φωνάζουµε. 

Σαν δέκα Βουλευτές κάναµε χρήση ενός δικαιώµατος: αίτηση
αντισυνταγµατικότητας! Ναι, γιατί είναι αντισυνταγµατικό. Ένα
νοµοσχέδιο το οποίο παίρνει τα σπίτια του κόσµου και φτωχο-
ποιεί τη µεσαία τάξη είναι αντισυνταγµατικό. Δεν θα µιλάτε για
το Σύνταγµα, το οποίο το έχει «ξεχειλώσει» και το χρησιµοποιείτε
όπως κάθε φορά θέλετε και σας βολεύει. 

Πρώτοι καταθέσαµε αίτηση αντισυνταγµατικότητας χθες -και
σιώπησαν όλοι- για επτά-οκτώ άρθρα του Συντάγµατος. Ένα-δύο
έβαλε το ΜέΡΑ25. Σύρθηκε από πίσω ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Δεν είναι ντροπή. Αφού συµφωνήσατε µαζί µας, γιατί δεν έρ-
χεστε µαζί µας;  Δεν είναι ντροπή. Αφού είναι αντισυνταγµατικό,
λέτε και εσείς. Γιατί σύρεστε πίσω από εκεί και ντρέπεστε να
πείτε ότι είστε µαζί µας; Εδώ είναι για το καλό των Ελλήνων. Δεν
είναι µικροκοµµατικό παιχνίδι. Και αφού είναι αντισυνταγµατικό,
γιατί δεν το κάνατε εσείς, που µετά είπατε ότι είναι. Συµφωνείτε
δηλαδή, αλλά δεν συµφωνείτε. Και κάνετε και µισή δουλειά. 

Ο κύριος που καθόταν εκεί, ο Υπουργός Οικονοµικών, λειτουρ-
γεί κατά µόνας, ότι του έρθει στο µυαλό; Δεν έχει, δηλαδή, ενη-
µέρωση ο Πρωθυπουργός, η Κυβέρνηση, δεν υπάρχει σχέδιο;
Μόνος του κάνει ο Σταϊκούρας ό,τι του έρθει στο κεφάλι του;
Κάντε όλη τη δουλειά και καταθέστε πρόταση µοµφής κατά της
Κυβέρνησης. Τι του κάνετε του Σταϊκούρα; Τι έκανε, δηλαδή, ο
Σταϊκούρας; 

Κι επειδή πολλά ειπώθηκαν για τη χρονική στιγµή, λέει η Νέα
Δηµοκρατία: «Απαράδεκτο που ο ΣΥΡΙΖΑ κάνει αυτή την κίνηση
την ώρα που η Ελλάδα βάλλεται, υπάρχουν οικονοµικά προβλή-
µατα, κορωνοϊός, είναι «ante portas» οι Τούρκοι». Μάλιστα. Μα,
είναι η αντίδραση στη δράση σας. Γιατί εσείς φέρνετε το κατά-
πτυστο αυτό νοµοσχέδιο και τα υπόλοιπα κόµµατα της Αντιπολί-
τευσης αντιδρούν. Το οφείλουµε στους ανθρώπους που µας
ψήφισαν κι έχουν εναποθέσει τις ελπίδες τους επάνω µας. Για
όνοµα του θεού! Τι δεν καταλαβαίνετε; Και χαλάτε τον κόσµο. 

Να πάµε στον ΣΥΡΙΖΑ λίγο. Χαλάνε τον κόσµο ποιοι; Τα δικά
σας τα χέρια είναι τα ίδια λερωµένα µε µπετά που γκρεµίστηκαν,
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όπως κι αυτών εδώ, από τα σπίτια τα γκρεµισµένα που έχασε ο
κόσµος. Εσείς κάνατε είκοσι επτά χιλιάδες πλειστηριασµούς. 

Το ραδιόφωνο στο οποίο δούλευα είναι στην προέκταση της
Τσιµισκή. Πολύ ωραίο µέρος. Στον έκτο όροφο. Στον τρίτο
όροφο έχει δύο συµβολαιογραφικά γραφεία. Κάθε Τετάρτη δεν
µπορούσαµε να πάµε στη δουλειά µας. ΜΑΤ, αστυνοµία, γκλοπ,
χαµός κι από πάνω έπαιρναν τα σπίτια του κόσµου. Κι έρχεστε
τώρα να πείτε τι; Δηλαδή, είναι εξωφρενικό!

Νοµίζετε ότι περιορίζεται η κόντρα σας εδώ µέσα; Μας βλέπει
ο κόσµος και γυρνάει την πλάτη. Μας απεχθάνεται µε αυτά που
κάνετε εδώ µέσα. Άκου µονοµαχία πλειστηριασµών, ποιος έκανε
τους περισσότερους και λιγότερους πλειστηριασµούς! 

Βέβαια. Τα λέει η ΕΛΣΤΑΤ. Δεν τα λέει η επιστηµονική οµάδα
της Ελληνικής Λύσης ούτε ο Κυριάκος Βελόπουλος. Τα λέει η
ΕΛΣΤΑΤ. Το 2018 υπήρξε 185% αύξηση σε σχέση µε το 2017
στους πλειστηριασµούς. Επί ΣΥΡΙΖΑ. Αύξηση 54,7% στα κατα-
σχετήρια. Τα περισσότερα σπίτια του κοσµάκη από αυτά που
βγήκαν στο σφυρί ήταν η πρώτη κατοικία. Είστε το ίδιο ένοχοι
και οι τρεις! Και οι τρεις είστε το ίδιο ένοχοι! 

Κι έρχεται τώρα εδώ και νέο νοµοσχέδιο από Δεύτερα -να µας
καλοέρθει-επιτάχυνση διαδικασιών για τριάντα επτά χιλιάδες
δίκες του νόµου Κατσέλη σε δεκατρείς µέρες. Γρήγορα να πά-
ρουµε τα σπίτια του κόσµου! Σε δεκατρείς µέρες τριάντα επτά
χιλιάδες δίκες! Θα το καταθέσω για τα Πρακτικά όταν τελειώσω
την οµιλία µου. 

Κύριε Σταϊκούρα, δεν λέµε σε όλα «όχι».  Ήρθατε σήµερα και
µας είπατε τι έχετε κάνει σε ενάµιση χρόνο. Η Ελληνική Λύση έχει
πει και σε κάποια «ναι». Δεν περιµέναµε να µας κάνετε απολογι-
σµό σήµερα. Να απολογηθείτε για το νοµοσχέδιο έπρεπε κι όχι
να κάνετε απολογισµό των έργων σας. Να απολογηθείτε στον
ελληνικό λαό, γιατί θα λογοδοτήσετε. Θα λογοδοτήσετε και δεν
σας κρύβει κανένα επικοινωνιακό παιχνίδι και κανένα θάψιµο των
µέσων ενηµέρωσης.

Ναι, κύριε Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε της Νέας Δηµοκρα-
τίας, τα µέσα ενηµέρωσης τα ελέγχετε και το παιχνίδι παίζεται
µε άνισους όρους. Όχι να πάµε σε κανάλια προσκεκληµένοι, απ’
έξω να περάσουµε τώρα θα χτυπήσουν οι συναγερµοί. Οι συνα-
γερµοί θα χτυπήσουν άµα περάσουµε απ’ έξω! 

Και υπάρχει εδώ το ΕΣΡ κι ο Πρόεδρός του. Πού είναι η προ-
σφορά του ΕΣΡ; Πού είναι η ανεξάρτητη αρχή αυτή, η οποία θα
έρθει εδώ και θα λογοδοτήσει; Τον επόµενο µήνα η ανεξάρτητη
αρχή αυτή θα έρθει και θα λογοδοτήσει εδώ πέρα! Δεν έχει
υπαλλήλους να κάνει τη δουλειά του, παίρνει τα χιλιάδες ευρώ
κάθε µήνα όµως. Οι αργόσχολοι του ΕΣΡ. Γιατί ή κάνεις τη δου-
λειά σου και πληρώνεσαι ή αν δεν την κάνεις, παραιτείσαι, κύριε.
Αν δεν µπορείς να κάνεις τη δουλειά σου, παραιτείσαι.  

Όµως, χρόνο για να κυνηγήσεις την Ελληνική Λύση και τον Κυ-
ριάκο Βελόπουλο βρίσκεις. Που οληµερίς κι ολονυχτίς ασχολεί-
σαι µε τα περιφερειακά κανάλια για να βάλεις 735 χιλιάρικα
πρόστιµο. Πού; Στα περιφερειακά κανάλια! Είναι ντροπή αυτά
που κάνετε! Πραγµατικά ντροπή! 

Και θα έρθουν εδώ όλοι αυτοί και πραγµατικά θα απολογη-
θούν. Γιατί θέλουµε ένα ΕΣΡ που να κάνει πραγµατική δουλειά
και να µην είναι σε διατεταγµένη υπηρεσία. Έχεις, λοιπόν, άτοµα
και χρόνο να δεις τι γίνεται, κύριε Πρόεδρε του ΕΣΡ, ότι ένα
κόµµα κοινοβουλευτικό δεν έχει πατήσει σε κανένα κανάλι και
δεν υπάρχει πολυφωνία; Ούτε το ΜέΡΑ25, ελάχιστα το ΚΚΕ, κα-
θόλου η Ελληνική Λύση, λιγότερο ο ΣΥΡΙΖΑ. Μόνο η Νέα Δηµο-
κρατία! Πού είστε, κύριε Πρόεδρε του ΕΣΡ;

Βάζετε πρόστιµο επειδή σχολίασε ο Πρόεδρος της Ελληνικής
Λύσης ότι γράφει «Μακεδονία» στη φανέλα των Σκοπίων; Ναι, για
µας ήταν, είναι και θα είναι Σκόπια! Αν σας αρέσει. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τον λόγο έχει ο κ.

Γεώργιος Βλάχος από τη Νέα Δηµοκρατία.
Στη συνέχεια τον λόγο θα λάβει ο Υφυπουργός Οικονοµικών,

ο κ. Βεσυρόπουλος.

Ορίστε, κύριε Βλάχο, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την κατάθεση και στη συ-

νέχεια κατά τη συζήτηση του συγκεκριµένου νοµοσχεδίου του
Υπουργείου Οικονοµικών, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση προσπα-
θεί συνεχώς να ορθώσει διαδικαστικά εµπόδια, για να αποφύγει
να πάρει θέση επί της ουσίας του νοµοσχεδίου. Προσπαθεί µε
κάθε τρόπο να κρατήσει την αντιπαράθεση σε ένα επίπεδο συν-
θηµατολογίας, µε την ελπίδα ότι οι πολίτες ξεχνούν γρήγορα και
πως κανείς δεν θυµάται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ διαχειρίστηκε την εξουσία
και πως έχει δώσει το κυβερνητικό του στίγµα.

Αποκορύφωµα αυτής της τακτικής είναι η κατάθεση πρότασης
δυσπιστίας στο πρόσωπο του Υπουργού Οικονοµικών. 

Πότε έγινε αυτό; Έγινε µετά από αρκετές ώρες συνεδρίασης,
κατά τη διάρκεια των οποίων κανείς οµιλητής δεν έθεσε τέτοιο
θέµα. Έπρεπε, βλέπετε, να διαφυλαχθεί το προνόµιο του αιφνι-
διασµού, των εντυπώσεων για τον κ. Τσίπρα. Και, µάλιστα, έγινε
λίγο πριν τα βραδινά δελτία ειδήσεων, για να κερδίσει όσο γίνεται
περισσότερο εντυπώσεις. 

Μπορεί, όµως, πράγµατι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να
κρύβεται για τόσο καιρό η έλλειψη τεκµηριωµένου αντιπολιτευ-
τικού και πολιτικού πολλές φορές, θα πω, λόγου; Μπορεί να
ασκείται πολιτική µε γνώµονα τα εσωκοµµατικά προβλήµατα, τις
εσωκοµµατικές ισορροπίες, µε την προσπάθεια δηµιουργίας κλί-
µατος αντιπερισπασµού, προκειµένου να πετύχει προσωρινή συ-
σπείρωση των Βουλευτών του; Μπορεί η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση να ασκεί πολιτική µε την προσέγγιση «δεν ανα-
γνωρίζω, δεν βλέπω, άρα δεν υπάρχει πρόβληµα», αφήνοντας χι-
λιάδες συµπολίτες µας σε οµηρία;

Μια πρόταση δυσπιστίας εκ των πραγµάτων ανεβάζει τους τό-
νους της αντιπαράθεσης, γενικεύει τη συζήτηση. Σε άλλες επο-
χές αυτό θα µπορούσε να χαρακτηριστεί έως και φυσιολογικό.
Σήµερα, όµως, που η χώρα αντιµετωπίζει µείζονος σηµασίας
εξωγενείς προκλήσεις, όπως είναι οι αυθαίρετες και παράνοµες
κινήσεις της Τουρκίας και το νέο κύµα του κορωνοϊού, είναι
πράξη απύθµενης ανευθυνότητας. 

Γνωρίζετε καλά και ίσως να το επιθυµούσατε -ξέφυγε κάτι
στον κ. Τσακαλώτο νωρίτερα- ότι η Κυβέρνηση είχε τη δυνατό-
τητα να µετατρέψει την πρόταση δυσπιστίας στον Υπουργό σε
ψήφο εµπιστοσύνης στην Κυβέρνηση. Η υπευθυνότητα, όµως,
της παράταξής µας δεν το επιτρέπει, παρ’ όλο που -µην έχετε
καµµία αµφιβολία- αυτό θα µας ωφελούσε υπό το πρίσµα του
κοµµατικού συµφέροντος. 

Διαλέξατε, λοιπόν, λάθος τρόπο και λάθος χρόνο για να φέ-
ρετε, όπως είπε ο κ  Τσίπρας χθες, τον Πρωθυπουργό στη
Βουλή. Υπάρχουν και άλλοι, πιο απλοί τρόποι, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ. Απλά να το ζητούσατε.

Αυτή η λανθασµένη κίνηση σας, όµως, δίνει τη δυνατότητα να
µιλήσουµε για το νοµοσχέδιο περισσότερο και για πτυχές που
ίσως θα είχαν περάσει απαρατήρητες, έστω κι αν καθυστερήσετε
την ψήφιση και µεταξύ αυτών, κύριε Υφυπουργέ, και για τη ρύθ-
µιση για την αναστολή της εκδίκασης των ενστάσεων του δηµο-
σίου σε βάρος ιδιοκτητών και της περιοχής µου, όπου τη φέρατε
και σας ευχαριστώ για αυτό. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, «Θα πέσει η κυβέρνηση αν δεν
ψηφίσετε τις διώξεις για τους πλειστηριασµούς», έλεγε στους
Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ ο κ. Τσακαλώτος. «Όσο υπάρχει ΣΥΡΙΖΑ,
πλειστηριασµοί δεν θα γίνουν στην Ελλάδα, εκτός κι αν κάνουν
τους πλειστηριασµούς σε ξένη χώρα» έλεγε ο κ. Τσίπρας. Πόση
αξία είχαν αυτές οι δηλώσεις, αυτή η προσέγγιση; Πολύ απλά -
ακούστηκε και νωρίτερα από τον Υπουργό, θα το επαναλάβω και
εγώ- είχαµε είκοσι πέντε χιλιάδες εξακόσιους εβδοµήντα δύο
πλειστηριασµούς το 2017, καθιέρωση διενέργειας ηλεκτρονικών
πλειστηριασµών, αυτόφωρο σε όσους εµποδίζουν τους πλειστη-
ριασµούς. 

Σε αυτά πρέπει να θυµίσω και πάλι -έστω κι αν κάποιοι από
αυτό το Βήµα κάνουν πως δεν καταλαβαίνουν- ότι η προστασία
µε οριζόντιο τρόπο δεν υφίσταται στη χώρα από τον Φεβρουάριο
του 2019 από κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Με υπογραφή της κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, δεν υπάρχει ουσιαστική προστασία της πρώτης
κατοικίας. Για αυτό είναι πολύ αργά και για δάκρυα, αλλά και για
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λεονταρισµούς. Και µη φορτώνετε τις δικές σας ευθύνες στον κ.
Σταϊκούρα. 

Η προστασία της πρώτης κατοικίας -πρέπει να θυµίσω- ξεκί-
νησε για πρώτη φορά το 2008 από την κυβέρνηση Καραµανλή
και ρύθµιζε την προστασία των σπιτιών των πολιτών µπροστά
στην κρίση που ερχόταν και που κάποιοι έλεγαν ότι είναι κρίση
στα µυαλά των κυβερνώντων. 

Οι νόµοι που ακολούθησαν οι άλλες κυβερνήσεις παρά τις µι-
κροδιαφορές είχαν όλες ένα κοινό. Ποιο ήταν αυτό; Για την προ-
στασία της πρώτης κατοικίας ο οφειλέτης καλούνταν να
πληρώσει τη διάσωση. Αν υπάρχει άλλος τρόπος, γιατί δεν τον
εφαρµόσατε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ; Δεν προ-
λάβατε κι εδώ; Μα νοµοθετήσατε στο ίδιο πνεύµα των προηγού-
µενων κυβερνήσεων, ξεχνώντας τα περί σεισάχθειας και τα περί
«κανένα σπίτι στα χέρια τραπεζίτη». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τελικά ποιος είναι ο σκοπός
αυτού του νοµοσχεδίου; Είναι η αποφυγή της πτώχευσης. Και
αυτό στηρίζεται σε δύο άξονες, την πρόληψη µε την έγκαιρη
προειδοποίηση και την αντιµετώπιση µε τον εξωδικαστικό µηχα-
νισµό ρύθµισης οφειλών. Με αυτό το νοµοσχέδιο αντιµετωπίζεται
ένα πρόβληµα για τις επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα πριν
αυτό φτάσει σε πραγµατικό αδιέξοδο. Ενισχύει τον κόσµο της
εργασίας και προστατεύεται στο µέγιστο βαθµό ο παραγωγικός
ιστός της χώρας. 

Με το νοµοσχέδιο αυτό για τη ρύθµιση των οφειλών και την
παροχή δεύτερης ευκαιρίας σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις η Κυ-
βέρνηση νοµοθετεί επ’ ωφελεία της κοινωνίας και της οικονο-
µίας. Ο επιχειρηµατίας θα έχει την ευκαιρία να επανέλθει στην
επιχειρηµατική δράση, να έχει µια δεύτερη ευκαιρία, να ξανα-
προσπαθήσει και να πετύχει. Του δίνεται η δυνατότητα να κάνει
µια επανεκκίνηση από µια νέα βάση χωρίς τα βάρη του παρελ-
θόντος. 

Εφόσον κάποιος οφειλέτης ρυθµίσει όλες τις οφειλές του µε
δυνατότητα έως και 240 δόσεις, τότε διασώζει ολόκληρη την πε-
ριουσία. Εάν όµως κάποιος οφειλέτης αδυνατεί να εξοφλήσει τα
χρέη ακόµα και µε ρυθµίσεις είκοσι ετών, τότε προφανώς ο οφει-
λέτης αυτός έχει ήδη πτωχεύσει. Αυτή είναι η πραγµατικότητα.
Στην περίπτωση αυτή υπάρχει πρόβλεψη για απαλλαγή του από
όλες τις οφειλές, έτσι ώστε να λάβει µια δεύτερη ευκαιρία.

Άρα ο νόµος στοχεύει στο να δώσει τη δυνατότητα στον οφει-
λέτη να βρει µια ουσιαστική και βιώσιµη λύση για τα χρέη του,
για να µην µεταφέρονται στο µέλλον, δηλαδή στις επόµενες γε-
νιές, οι οποίες µέχρι σήµερα που κατέφευγαν; Στο να µην κάνουν
αποδοχή κληρονοµιάς. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Γι’ αυτό λοιπόν εµείς στηρίζουµε αυτό το νοµοσχέδιο. Γι’ αυτό

στηρίζουµε τον Χρήστο Σταϊκούρα. Γι’ αυτό εµείς απορρίπτουµε
την πρότασή σας συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, µια πρόταση χωρίς
περιεχόµενο που θυµίζει επί της ουσίας πουκάµισο χωρίς σώµα,
που ανεξαρτήτως χρώµατος είναι πάντα αδειανό. Σε σας µένει
τώρα να επιλέξετε το χρώµα. Και αν θέλετε κιόλας να πανηγυρί-
ζετε, αυτό είναι δικαίωµά σας. Τόσο το χειρότερο για σας! 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Βλάχο.

Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Οικονοµικών, κ. Βεσυρόπουλος.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή συζήτηση προκλή-

θηκε από την ανάγκη του αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης να επιλύσει τα εσωκοµµατικά του ζητήµατα. Την υπαρξιακή
τους κρίση τη µεταφέρουν στις κοινοβουλευτικές διαδικασίες και
µάλιστα για ένα ζήτηµα για το οποίο όχι µόνο δεν είναι, αλλά
ούτε και µπορούν να εµφανίζονται ως τιµητές. Αναφέροµαι στη
διαχείριση των κόκκινων δανείων, αλλά και στα ζητήµατα που
συνδέονται τόσο µε την οικονοµία όσο και µε το τραπεζικό σύ-
στηµα. Η συζήτηση για αυτά τα ζητήµατα όµως θα γίνει. Σε
βάθος και µε τεκµηριωµένα στοιχεία. 

Σαφέστατα και είναι προσχηµατική η πρόταση µοµφής στο
πρόσωπο του Υπουργού Οικονοµικών, κ. Σταϊκούρα µε αφορµή
το νοµοσχέδιο για τις ρυθµίσεις οφειλών και το πλαίσιο της δεύ-
τερης ευκαιρίας. Ο στόχος -όπως είπα- του κ. Τσίπρα είναι να αν-
τιµετωπίσει τα πολλαπλά εσωκοµµατικά του προβλήµατα, αλλά
και το µεγαλύτερο πρόβληµα που αντιµετωπίζει το κόµµα της
Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, που είναι η έλλειψη πολιτικού αφη-
γήµατος, αξιοπιστίας και προτάσεων.

Η επιστροφή του ΣΥΡΙΖΑ στη ρητορική του 2014 δεν είναι
φυγή προς τα εµπρός αλλά προς τα πίσω. Κυρίως όµως είναι
φυγή από την πραγµατικότητα. Μπορεί σήµερα ο ΣΥΡΙΖΑ να επα-
ναλάβει το σύνθηµα «Κανένα σπίτι στα χέρια τραπεζίτη», χωρίς
να προκαλέσει γέλιο και σκωπτικά σχόλια; Όταν ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυ-
βέρνηση έκανε πάνω από 25.000 πλειστηριασµούς. 

Ήσασταν η κυβέρνηση των φόρων, των κατασχέσεων και των
πλειστηριασµών.

Μάλιστα ο κ. Τσακαλώτος στις 30 Νοεµβρίου του 2017 είχε χα-
ρακτηρίσει σηµαντικούς τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς
για κοινωνικούς και αναπτυξιακούς λόγους.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Και τι είπα παρακάτω;
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Και όταν η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ έφερε τροπολογία για την
άσκηση διώξεων σε όσους εµπόδιζαν τους πλειστηριασµούς,
όπως ο πρώην σύντροφός σας κ. Λαφαζάνης, ο κ. Τσακαλώτος
τι έκανε; Ζήτησε από τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, που αντιδρού-
σαν, να την ψηφίσουν γιατί διαφορετικά θα έπεφτε η κυβέρνηση.
Όταν λοιπόν, κυβερνήσατε µε αυτόν τον τρόπο δεν µπορείτε
πλέον να ξαναγυρίσετε πίσω στην περίοδο του 2010 - 2014 και
να λέτε αυτά που λέγατε τότε.

Ποιον µπορεί να πείσει η Αξιωµατική Αντιπολίτευση σήµερα ότι
τάχα είχε θεσπίσει την προστασία της πρώτης κατοικίας; Είναι
δυνατόν να προσβάλλεται µε τόσο προκλητικό τρόπο η νοηµο-
σύνη, αλλά κυρίως η µνήµη των Ελλήνων πολιτών; 

Ποια είναι η αλήθεια και η πραγµατικότητα, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι; Η προστασία της πρώτης κατοικίας ξεκίνησε µε τον
ν.3869/2010. Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ ήταν αυτή στα πλαί-
σια της περήφανης διαπραγµάτευσης εντός εισαγωγικών που
έκανε και η οποία στο τέλος του 2015 συµφώνησε να τερµατιστεί
η προστασία της πρώτης κατοικίας µε τον ν.4346/2015. Ήταν
τότε που η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ ψήφιζε την πώληση κόκκι-
νων στεγαστικών και επιχειρηµατικών δανείων σε funds. Τα funds
που εσείς οι ίδιοι χαρακτηρίζετε ως «κοράκια των αγορών». 

Από τον Φεβρουάριο του 2019 δεν υπήρχε προστασία της
πρώτης κατοικίας. Υπό το κράτος πανικού τότε φέρατε πράγµατι
έναν νόµο, τον ν.4605/2019, ο οποίος παρείχε περιορισµένη προ-
στασία της πρώτης κατοικίας και αφορούσε συγκεκριµένο
αριθµό δανειοληπτών µε αυστηρά κριτήρια εισοδήµατος και πε-
ριουσίας, αλλά και µε πολλές προβληµατικές διατάξεις. 

Η µικρή συµµετοχή και προθυµία των δανειοληπτών να ενταχ-
θούν στον νόµο και να τύχουν προστασίας αποδεικνύει την απο-
τυχία του νόµου. Ουσιαστικά, τα τεσσεράµισι χρόνια που
κυβέρνησε ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έκανε τίποτα για τη διαχείριση των κόκ-
κινων δανείων. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι τον πρώτο χρόνο της διακυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ είχαµε αύξηση των κόκκινων δανείων, σύµφωνα
µε παραδοχή του τότε Υπουργού κ. Σταθάκη, της τάξης του 43%.
Εκτός βέβαια από τα άλλα προβλήµατα, που λειτούργησαν σω-
ρευτικά και επέτειναν το αδιέξοδο, αναφέροµαι στα capital con-
trols, στην απαξίωση και στον αφελληνισµό του τραπεζικού
συστήµατος. Γιατί παραλάβατε ένα τραπεζικό σύστηµα η αξία
του οποίου ήταν 34 δισεκατοµµύρια ευρώ και αποτιµήθηκε στα
800 εκατοµµύρια ευρώ µέσω της ανακεφαλαιοποίησης στην
οποία εσείς οι ίδιοι οδηγήσατε. Αυτό το οποίο έκανε η κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ όταν υπέγραφε ό,τι της έβαζαν µπροστά της ήταν να µε-
ταθέτει το µεγάλο και εκρηκτικό πρόβληµα του ιδιωτικού χρέους
στο µέλλον. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ανέλαβε την ευθύνη να
αντιµετωπίσει για πρώτη φορά αποτελεσµατικά το πρόβληµα του
ιδιωτικού χρέους. Εφόσον προκαλέσατε αυτή τη συζήτηση θα
πάρετε απαντήσεις µε τεκµηριωµένα στοιχεία.

Το ιδιωτικό χρέος κινείται σε ύψη δυσθεώρητα. Η κυβέρνηση
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ΣΥΡΙΖΑ παρέλαβε οφειλές νοµικών και φυσικών προσώπων προς
το δηµόσιο ύψους 71 δισεκατοµµυρίων ευρώ και τις αύξησε στα
104 δισεκατοµµύρια ευρώ. Στα πεπραγµένα της κυβέρνησης ΣΥ-
ΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ εντάσσονται και οι πάνω από τέσσερα εκατοµµύρια
οφειλέτες εις βάρος των οποίων έγιναν ένα εκατοµµύριο διακό-
σιες χιλιάδες κατασχέσεις.

Το νέο πλαίσιο ρυθµίσεων των εκατόν είκοσι δόσεων, αλλά και
η πολιτική µείωσης των φόρων, που ακολουθεί η Κυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη, οδήγησε στην ανάσχεση της αύξησης των
ληξιπρόθεσµων οφειλών προς το δηµόσιο όταν στη δική σας πε-
ρίοδο διακυβέρνησης αυξανόνταν κατά ένα δισεκατοµµύριο
ευρώ τον µήνα.

Σε αυτήν την κατεύθυνση συνέβαλε εκτός από το νέο πλαίσιο
ρύθµισης µε τις εκατόν είκοσι δόσεις και η βελτίωση του πλαι-
σίου για τη νέα πάγια ρύθµιση φορολογικών οφειλών, µε την αύ-
ξηση του αριθµού των δόσεων από δώδεκα σε είκοσι τέσσερις,
που µπορεί να φτάσει ακόµα και τις σαράντα οκτώ δόσεις.

Στην κατεύθυνση της ανάσχεσης του ρυθµού αύξησης των
οφειλών των πολιτών προς το δηµόσιο συνέβαλε και η πολιτική
µείωσης των φόρων. 

Συγκεκριµένα: µειώθηκε µεσοσταθµικά κατά 22% ο ΕΝΦΙΑ.
Μειώθηκε ο εισαγωγικός φορολογικός συντελεστής για τα φυ-

σικά πρόσωπα από το 22% στο 9% για εισοδήµατα έως 10.000
ευρώ. 

Μειώθηκε ο φορολογικός συντελεστής για τις επιχειρήσεις
από το 28% στο 24%. 

Μειώθηκε ο φόρος για τα µερίσµατα από το 10% στο 5%. 
Μειώθηκε κατά 50% ο φορολογικός συντελεστής του πρώτου

κλιµακίου για τις νεοφυείς επιχειρήσεις για τα πρώτα τρία χρόνια
λειτουργίας τους. 

Απαλλάχθηκαν από την εισφορά αλληλεγγύης όλα τα ΑΜΕΑ
µε ποσοστό αναπηρίας άνω του 80%. 

Αυτές είναι ορισµένες µόνο από τις µόνιµες, πλέον, µειώσεις
φόρων. Και θα ακολουθήσουν και άλλες, αφού στον πυρήνα της
πολιτικής µας είναι η µείωση των φόρων, σε αντίθεση µε τη δική
σας Κυβέρνηση που είχε επιλέξει την υπερφορολόγηση. 

Ακόµη όµως και µέσα στην πανδηµία η Κυβέρνηση προχώρησε
σε µειώσεις φόρων µε έκτακτο χαρακτήρα και στόχευση.

Συγκεκριµένα: µειώθηκε -και σε ορισµένες περιπτώσεις µηδε-
νίστηκε- η προκαταβολή φόρου στις επιχειρήσεις. 

Ανεστάλη η εισφορά αλληλεγγύης για µισθωτούς του ιδιωτι-
κού τοµέα, ελεύθερους επαγγελµατίες, αγρότες και για όσους
λαµβάνουν εισόδηµα από ακίνητα. 

Μειώθηκε ο ΦΠΑ από το 24% στο 13% στις µεταφορές, στα
µη αλκοολούχα ποτά, στα εισιτήρια κινηµατογράφων, θεατρικών
παραστάσεων και συναυλιών και στο τουριστικό πακέτο µέχρι 30
Απριλίου 2021.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ παρέλαβε
τις οφειλές προς τα ασφαλιστικά ταµεία στα 13,7 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ και τις εκτόξευσε στα 35,4 δισεκατοµµύρια ευρώ στις
αρχές του 2019 λόγω και της αύξησης των ασφαλιστικών εισφο-
ρών.

Η ρύθµιση των εκατόν είκοσι δόσεων, αλλά και το πρώτο κύµα
µείωσης των ασφαλιστικών εισφορών ανέκοψε τον ρυθµό εκτί-
ναξης των χρεών στα ασφαλιστικά ταµεία. Σε αυτό συνέβαλαν
και µέτρα όπως: Η κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών των ερ-
γαζοµένων και εργοδοτών στις εποχικές επιχειρήσεις. Η µείωση
κατά τρεις ποσοστιαίες µονάδες των ασφαλιστικών εισφορών
του ιδιωτικού τοµέα. 

Φυσικά σοβαρό ζήτηµα αποτελούν και τα κόκκινα δάνεια, που
ξεπερνούν πλέον τα 92 δισεκατοµµύρια ευρώ. Κάποια από αυτά
αντιπροσωπεύουν στεγαστικά δάνεια πρώτης κατοικίας.

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας αντιµετώπισε ένα πρό-
βληµα που η προηγούµενη κυβέρνηση έκρυβε κάτω από το χαλί
και το µετέθετε στο µέλλον. Και το αντιµετώπισε µε όρους ορ-
θολογισµού, µε µετρήσιµο αποτέλεσµα και κυρίως µε κοινωνική
ευαισθησία. 

Το ατελές και ψευδεπίγραφο θεσµικό πλαίσιο προστασίας της
πρώτης κατοικίας που είχε ψηφίσει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ
και στο οποίο οι ίδιοι οι δανειολήπτες γύρισαν την πλάτη αντικα-
ταστάθηκε µε το πρόγραµµα «ΓΕΦΥΡΑ», Ένα πρόγραµµα που

παράγει ήδη µετρήσιµα αποτελέσµατα. Μέσα στις πρώτες πε-
νήντα οκτώ ηµέρες υποβλήθηκαν εκατόν τριάντα µία χιλιάδες
εκατόν πενήντα πέντε αιτήσεις, δηλαδή δεκαοκτώ φορές περισ-
σότερες από αυτές που υποβλήθηκαν µε το προηγούµενο θε-
σµικό πλαίσιο και σε πολύ λιγότερο χρόνο.

Η ανταπόκριση των πολιτών καθιστά αναπόφευκτες και δυσά-
ρεστες τις συγκρίσεις για το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολί-
τευσης. Με τον νόµο για τις ρυθµίσεις οφειλών και την παροχή
δεύτερης ευκαιρίας σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις διαµορφώ-
νουµε ένα ενιαίο και ευέλικτο πλαίσιο κανόνων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Διαµορφώνουµε ένα αποτελεσµατικό πλαίσιο προστασίας της

πρώτης κατοικίας, δηµιουργώντας έναν εξωδικαστικό µηχανισµό
ρύθµισης οφειλών, µε τον οποίο οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα
να ρυθµίζουν τα χρέη τους προς τράπεζες και δηµόσιο σε δια-
κόσιες σαράντα δόσεις. Η προηγούµενη κυβέρνηση είχε περιο-
ρίσει το πλαίσιο στις εκατόν είκοσι δόσεις. 

Με τον διπλασιασµό του αριθµού των δόσεων το ποσό της
δόσης που θα καταβάλλει ο δανειολήπτης µειώνεται στο µισό.
Την ίδια στιγµή υπάρχει η πρόβλεψη για την επιδότηση δανείων
πρώτης κατοικίας στα ευάλωτα νοικοκυριά και στους οικονοµικά
αδύναµους για µία πενταετία. 

Επίσης, στη συµφωνία µε τις τράπεζες και τους διαχειριστές
δανείων θεσπίζεται η αναστολή των πλειστηριασµών πρώτης κα-
τοικίας όλων των ευάλωτων νοικοκυριών έως το τέλος του έτους
και µέχρι να λειτουργήσει το νέο θεσµικό πλαίσιο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι µετρήσεις της κοινής γνώ-
µης, τις οποίες σταµάτησε να αµφισβητεί ακόµα και ο ΣΥΡΙΖΑ
µετά τα ηχηρά αποτελέσµατα των ευρωεκλογών και των εθνικών
εκλογών, αποτυπώνουν τις κυρίαρχες τάσεις στην ελληνική κοι-
νωνία. Ο λαϊκισµός δεν έχει πλέον έρεισµα, τον έχει απορρίψει η
µεγάλη πλειοψηφία των πολιτών. Η κοινωνία στηρίζει την Κυβέρ-
νηση, στηρίζει τον Πρωθυπουργό, στηρίζει τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη. 

Το µεταρρυθµιστικό έργο, η κατά µέτωπο αντιµετώπιση των
προβληµάτων που έρχονται από το παρελθόν δεν µπορεί να ανα-
κοπεί. Θα περίµενε κανείς µεγαλύτερη υπευθυνότητα από την
Αξιωµατική Αντιπολίτευση ειδικά σε αυτήν τη συγκυρία που αν-
τιµετωπίζουµε τις συνέπειες της πανδηµίας σε υγειονοµικό, οι-
κονοµικό και κοινωνικό επίπεδο. Ειδικά σε αυτή τη συγκυρία που
εκδηλώνεται η τουρκική επιθετικότητα. Η Κυβέρνηση προχωρά
µπροστά. Μαζί µε τους πολίτες και την κοινωνία. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε,
κύριε Υπουργέ. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Καταψηφίζουµε την πρόταση µοµφής που υπέβαλε ο ΣΥΡΙΖΑ.
Τον ΣΥΡΙΖΑ, όµως, τον έχει ήδη απορρίψει και καταψηφίσει ο ελ-
ληνικός λαός. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστούµε,
κύριε Υπουργέ.

Κύριε Αρσένη, έχετε τον λόγο.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, το γεγονός ότι

χρειάστηκαν τέσσερις ώρες σε αυτό το Κοινοβούλιο για να το-
ποθετηθεί το ΜέΡΑ25 για πρώτη φορά σε αυτή τη συζήτηση είναι
χαρακτηριστικό της δηµοκρατίας σε αυτό το Κοινοβούλιο. 

Όµως, είµαι υποχρεωµένος να ξεκινήσω µε µια απάντηση στο
σχόλιο του Προέδρου της Βουλής και του Κοινοβουλευτικού Εκ-
προσώπου της Νέας Δηµοκρατίας περί φουστανιού και φουστα-
νέλας του κ. Βαρουφάκη. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ). 

Προφανώς θέλετε να µας προσβάλετε. Η µόνη προσβολή που
µπορείτε να µας κάνετε είναι να συνεχίσετε να καθυστερείτε τη
δικαιοσύνη στον Ζακ/Zackie Κωστόπουλο. Το γεγονός ότι οµο-
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φοβικά και µισαλλόδοξα σχόλια εκστοµίστηκαν από τον Πρόεδρο
της Βουλής σε οποιαδήποτε χώρα θα ήταν λόγος παραίτησης.
Και καλά έκανε αµέσως αφού τα είπε και έφυγε από την Αίθουσα. 

Καλό είναι όχι µόνο να διαγραφούν από τα Πρακτικά. Καλό
είναι να διαγραφούν από τη σκέψη, την πρακτική και τον δηµόσιο
λόγο. 

Έρχοµαι στο θέµα µας. Αφού καταστρέφουµε καθηµερινά το
σπίτι µας, το κοινό µας σπίτι, αυτόν τον πλανήτη, τη γη, γιατί
έχουµε βάλει για τόσα χρόνια το κέρδος πάνω από καθετί, αφού
οι πολίτες χάνουν τα σπίτια τους, τη γη τους, το βιός τους στην
Καρδίτσα, στο Μάτι και σε τόσα άλλα µέρη, αυτή η Κυβέρνηση
δεν θέλει να περιµένει την κλιµατική αλλαγή, αποφάσισε να πάρει
τα σπίτια των ανθρώπων τώρα. Αυτή είναι η ουσία του νοµοσχε-
δίου που έχει τον αστείο και ειρωνικό τίτλο: «Δεύτερη ευκαιρία». 

Από τη µια, έχουµε µια Κυβέρνηση η οποία θέλει να αποκρύψει
τις προτάσεις της, θέλει να περάσουν όσο γίνεται ανώδυνα, γιατί
αυτό το νοµοσχέδιο για την πτώχευση συνιστά κάτι χειρότερο
και από τα προηγούµενα µνηµόνια. Συνιστά όχι µόνο ένα πτω-
χευτικό, αλλά ένα πολυνοµοσχέδιο του νέου µνηµονίου, κάτι
όµως πολύ χειρότερο και από τα προηγούµενα. 

Το ότι θέλει να το αποκρύψει φαίνεται από το ότι ο Πρωθυ-
πουργός δεν τόλµησε να µπει σε αυτή την Αίθουσα κατά τη συ-
ζήτησή του. Ήθελε να το υποβαθµίσει. Στα κανάλια που ελέγχει
η Κυβέρνηση δεν παίχτηκε αυτό το θέµα, αλλά έµεινε πάντοτε
στα «ψιλά γράµµατα», σε διαδικαστικές περιγραφές. Όσοι δηµο-
σιογράφοι θέλησαν να γράψουν άρθρα κόπηκαν από τις αρχι-
συνταξίες. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Από τη µία, λοιπόν, έχουµε την Κυβέρνηση η οποία προσπαθεί
να το περάσει στα µουλωχτά, γιατί αυτή είναι η πραγµατικότητα.

Από την άλλη, έχουµε την Αξιωµατική Αντιπολίτευση, η οποία
µπορεί να µην κατέθεσε πρόταση για την αντισυνταγµατικότητα,
να µην το θεώρησε τόσο σηµαντικό, αλλά για αυτό το νοµοσχέ-
διο καταθέτει πρόταση εναντίον του Υπουργού Οικονοµικών. Για
ποιον λόγο αυτή η αντίφαση;

Θα εξηγήσουµε όλους αυτούς τους λόγους, περιγράφοντας
τι περιγράφει αυτό το νοµοσχέδιο, τα έξι βήµατα που νοµοθετεί
η Κυβέρνηση για να χάσουν όλοι οι πολίτες τα σπίτια τους, γιατί
στο στόχαστρο του νοµοσχεδίου είναι κάθε πολίτης που έχει
πάρει δάνειο άνω των 30.000 ευρώ, κάθε πολίτης που έχει εγ-
γυηθεί τέτοιο δάνειο, που έχει κληρονοµήσει δανειολήπτη ή θα
κληρονοµήσει στο µέλλον, όλοι δηλαδή.

Πρώτα ξεκινά η Κυβέρνηση νοµοθετώντας το µαστίγιο, τη δή-
µευση της περιουσίας κάθε πολίτη του οποίου το σπίτι, η περι-
ουσία του πλειστηριάζεται για τρεις φορές και είναι άκαρπος
πλειστηριασµός. Χάνει την περιουσία, χωρίς να αποζηµιώνεται,
χωρίς να αποµειώνεται στο παραµικρό το χρέος του. Στον πανικό
του -για να µην το πάθει αυτό- θα κάνει τα πάντα.

Και αρχίζουν τα «καρότα». Ξεκινά η Κυβέρνηση νοµοθετώντας
την έγκαιρη προειδοποίηση, προκειµένου να χτυπήσει το καµπα-
νάκι του συναγερµού σε αυτό τον πολίτη ότι έρχεται η δήµευση
του σπιτιού του, ότι θα χάσει την περιουσία του, για να τρέξει να
κάνει το άλλο που νοµοθέτησε, τον διακανονισµό, στην ηλεκτρο-
νική πλατφόρµα, όπου θα έρθει να παραδώσει όλα του τα επι-
καιροποιηµένα στοιχεία στους πιστωτές του, στις τράπεζες και
στους υπόλοιπους πιστωτές.

Και ποιο είναι το κόλπο; Τι νοµοθετεί η Κυβέρνηση; Δεν έχουν
καµµία υποχρέωση να του απαντήσουν, δεν έχουν καµµία υπο-
χρέωση να κάνουν αντιπρόταση, ενώ έχουν κάθε δικαίωµα να έρ-
θουν σε συνεννόηση και να συνεργαστούν οι πιστωτές.

Όταν, λοιπόν, θα τους έχει δώσει όλα τα επικαιροποιηµένα
στοιχεία, έρχονται στο επόµενο βήµα που νοµοθετεί η Κυβέρ-
νηση και τι κάνουν; Καταθέτουν από κοινού την αίτηση για την
πτώχευση του πολίτη, του νοικοκυριού ηλεκτρονικά, στην ηλε-
κτρονική πλατφόρµα και το µαθαίνει ο πολίτης, αφού έχει δρο-
µολογηθεί.

Και επειδή είναι πάνω του ενός, γιατί φροντίζει η Κυβέρνηση
να µπορούν να συνεννοούνται και να είναι νόµιµο, δεν έχει καν
δικαίωµα ανακοπής στην πράξη.

Και αφού τα κάνει όλα αυτά και χάσει την περιουσία, τι κάνει;
Αυτοί -και µόνο αυτοί- που έχουν εισόδηµα κάτω των 7.000 ευρώ
µπορούν να µένουν στο σπίτι τους που δεν τους ανήκει πλέον µε

ενοίκιο. Και αν είναι συνεπείς δώδεκα µήνες για δώδεκα χρόνια,
εκατόν σαράντα τέσσερις µήνες, στην αποπληρωµή του ενοικίου,
τότε µόνο µπορούν -να κάνουν τι;- να εξαγοράσουν το σπίτι τους
σε µηδενική βάση στην εµπορική του αξία, χωρίς να έχει αποµει-
ωθεί σε τίποτα αυτό που θα πληρώσουν από τα ενοίκια -δεν εκτι-
µώνται δηλαδή τα ενοίκια, είναι µηδενική η συνεισφορά τους
στην εξαγορά- χωρίς να µπορεί να προσµετρηθεί οποιαδήποτε
δόση του δανείου τους, ακόµα και αν είχαν πληρώσει το 95% του
δανείου. Αυτό είναι το νοµοσχέδιό σας.

Και αυτό είναι το νοµοσχέδιο, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ,
που αρνείστε να δεσµευτείτε ότι θα καταργήσετε, αν ποτέ ξανα-
γίνετε κυβέρνηση.

Και ενώ έχετε αρνηθεί δυο φορές στο επίπεδο της επιτροπής
και στο επίπεδο της Ολοµέλειας να δεσµευτείτε να απαντήσετε
στο ερώτηµά µας, φέρνετε πρόταση δυσπιστίας για τον Υπουργό
Οικονοµικών για αυτό το νοµοσχέδιο, το οποίο -τι;- θα αποδε-
χτείτε µε µεγάλη δυσθυµία, θα το αποδεχτείτε ως αναπόφευκτο
ως κυβέρνηση, όπως κάνετε για τόσα άλλα; Γιατί αν ισχύει αυτό,
δεν βλέπω πια είναι η διαφορά σας και µιλάω για τους Βουλευτές
και τις Βουλεύτριες του ΣΥΡΙΖΑ. Ξέρω ότι είστε άνθρωποι που
έχετε δώσει αγώνες. Ξέρω ότι αυτό το πλαίσιο δεν σας αξίζει.
Ξέρω ότι σας αξίζει κάτι καλύτερο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε, σας
παρακαλώ, κύριε Αρσένη. 

ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Καλώ τους πολίτες που µας ακούν να αποδεσµευτούν από

αυτή τη φυλακή του δικοµµατισµού που ο ένας νοµοθετεί, επειδή
αυτό πιστεύει, και ο άλλος τα αποδέχεται µε δυσθυµία µη µπο-
ρώντας να κάνει τι; Να το καταργήσει, να το καταψηφίσει, να
πάρει θέση. Αυτό που βιώνουµε είναι ένα θέατρο του παραλό-
γου, του µνηµονιακού παραλόγου. 

Εµείς καταγγέλλουµε αυτό το θέατρο και αυτό που ζητάµε
είναι ένα και απλό: Να αποσύρει τώρα η Κυβέρνηση τον Πτωχευ-
τικό Κώδικα, αυτό το πλιάτσικο, το παγκοσµίως πρωτόγνωρο
πλιάτσικο ενάντια στους πολίτες, ενάντια στην περιουσία όλων
των πολιτών και η Αξιωµατική Αντιπολίτευση να δεσµευτεί ότι θα
το καταργήσει αν ποτέ γίνει κυβέρνηση. Εµείς ως ΜέΡΑ25 δε-
σµευόµαστε να το καταργήσουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς σας ευχαρι-
στούµε, κύριε Αρσένη. 

Καλησπέρα και από τη βραδινή βάρδια!
Και τώρα θα δώσω τον λόγο στην κ. Θεοδώρα Τζάκρη από τον

ΣΥΡΙΖΑ και την όµορφη Πέλλα µε τους καταρράκτες της. Μετά
να ετοιµάζεται ο κ. Βολουδάκης.

Ορίστε, κυρία Τζάκρη, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µετά την

κατάθεση του νοµοσχεδίου για την καθολική πτώχευση και την
πλήρη εξαθλίωση όλων των Ελλήνων, ένα είναι βέβαιο: Το παρόν
νοµοσχέδιο αποτελεί τη χειρότερη, και µάλιστα µε διαφορά, νο-
µοθετική πρωτοβουλία στη νοµοθετική ιστορία του ελληνικού
κράτους, από συστάσεώς του µέχρι και σήµερα. Με εξαίρεση δε
τις κυβερνητικές αποτυχίες στη διαχείριση της ελληνοτουρκικής
κρίσης, το νοµοσχέδιο αυτό θα στιγµατίσει ιστορικά και ανεξί-
τηλα αυτή την Κυβέρνηση για την απρόκλητη επίθεσή της εις
βάρος της καταβασανισµένης κοινωνίας µας. 

Πρόκειται για ένα κυριολεκτικώς εκτός τόπου και χρόνου, βάρ-
βαρο και κοινωνικά ανάλγητο, απατηλά ψευδεπίγραφο και εκδι-
κητικό, καθώς και εξαιρετικά κακογραµµένο και πρόχειρο
νοµοσχέδιο, το οποίο ποινικοποιεί τη φτώχεια που δηµιούργησαν
όσοι σήµερα το προτείνουν ρίχνοντας σαδιστικά αλάτι στις πλη-
γές. 

Το νοµοσχέδιο αυτό ρίχνει αλάτι τις πληγές όχι µόνο της κοι-
νωνίας µας, αλλά και της χειµαζόµενη εθνικής µας αγοράς. Με
απολύτως παράλογες, κραυγαλέα αντικοινωνικές και κυριολε-
κτικά απάνθρωπες ρυθµίσεις εξαθλιώνει συνειδητά και πλήρως
όλη την κοινωνία και ιδίως τις πιο παραγωγικές της τάξεις.

Όλες οι ρυθµίσεις του κατατείνουν στην αντιαναπτυξιακή φτω-
χοποίηση της κοινωνίας και στην αντιπαραγωγική εµπέδωση
ενός γενικού αισθήµατος ακραίας αδικίας, αφού κάνουν έγκληµα
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τη φτώχεια δέκα χρόνια µετά την επίσηµη πτώχευση του ελληνι-
κού κράτους και δέκα µήνες µετά τα παρατεταµένα και κατα-
στροφικά lockdowns. 

Η κεντρική αποκρουστική ιδέα αυτού του νοµοσχεδίου είναι η
εξής πρωτοφανής, απροκάλυπτη και θρασύτατη αδικία: Η κοινωνία
- οφειλέτης µέσω της πτωχευτικής εκκαθάρισης θα χάσει όλα τα
υπάρχοντά της, και τα σπίτια της και τους µισθούς της, προκειµέ-
νου το διαχρονικά απολύτως αποτυχηµένο τραπεζικό κατεστηµένο
- πιστωτής που πτώχευσε τη χώρα µας να ξανα- χρηµατοδοτηθεί
από τον λαό µας. Πρόκειται γι’ αυτό το αποτυχηµένο τραπεζικό
κατεστηµένο που πτώχευσε την πατρίδα µας δηµιουργώντας κόκ-
κινα δάνεια πάνω από το 52%, που στέγνωσε τις τσέπες των φο-
ρολογουµένων µε τρεις τεραστίας κλίµακας ανακεφαλαιοποιήσεις,
που εξακολουθεί να αµείβει ακόµα και σήµερα προκλητικά τα απο-
τυχηµένα golden boys της πτώχευσης, που «κουρεύει» τις οφειλές
εκατοντάδων εκατοµµυρίων ευρώ στους πραγµατικούς στρατηγι-
κούς κακοπληρωτές, δηλαδή στα «φιλαράκια» του και εκλιπαρεί
για ποινική ασυλία, δικαστικό ακαταδίωκτο και γενική αµνηστία,
προκειµένου ανενόχλητο να παράγει µη εξυπηρετούµενα δάνεια
και να οδηγεί τη χώρα µας στη χρεοκοπία. 

Αυτό, λοιπόν, το τραπεζικό κατεστηµένο ετοιµάζεται να αρπάξει
µέσω του Πτωχευτικού Κώδικα τα σπίτια, τα υπάρχοντα, το βιός
και τις ζωές όλων των φτωχών Ελλήνων, ώστε να τα ξανακάνει
σύντοµα κόκκινα δάνεια για τα «φιλαράκια» του, τους στρατηγι-
κούς κακοπληρωτές ή παχυλές αµοιβές για τα καλοπληρωµένα
golden boys. 

Και ενώ στο σύνολο των εννόµων τάξεων της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και των χωρών του προηγµένου δυτικού κόσµου προ-
ωθούν αυτήν την περίοδο της πανδηµίας επιεικέστερες νοµοθε-
τικές ρυθµίσεις για την προστασία και την ενίσχυση των
οφειλετών, το νοµοσχέδιο αυτό κινείται ακριβώς στην αντίθετη
κατεύθυνση. Αυστηροποιεί το Πτωχευτικό Δίκαιο, όταν ολόκλη-
ρος ο δυτικός κόσµος µέσα στην πανδηµία εισάγει επιεικέστερες
ρυθµίσεις της οικονοµικής αφερεγγυότητας και προχωρά σαδι-
στικά στην ποινικοποίηση της φτώχειας, αφού απειλεί µε ποινές
όσους παραλείπουν να πτωχεύσουν αµέσως µόλις η οφειλή τους
υπερβεί τα 30.000 ευρώ. 

Το συζητούµενο νοµοσχέδιο είναι κυριολεκτικώς µαύρο πάνω
στο άσπρο, είναι η «µαύρη» ελληνική αυστηροποίηση του δικαίου
της αφερεγγυότητας απέναντι στο κύµα των επιεικέστερων ρυθ-
µίσεων της αφερεγγυότητας διεθνώς. 

Παντού, στη Γερµανία, στη Γαλλία, στο Βέλγιο, στην Ολλανδία,
στην Ισπανία, στην Ιταλία, στο Ηνωµένο Βασίλειο, στις Ηνωµένες
Πολιτείες, παντού, λόγω της παρατεταµένης οικονοµικής κρίσης
και της πανδηµίας στη θέση της πτώχευσης εισάγουν την εξυ-
γίανση των επιχειρήσεων και στη θέση των καταδιωκτικών µέτρων
κατά των οφειλετών θεσπίζουν µέτρα οικονοµικής ανακούφισής
τους. 

Είµαστε οι µόνοι στον κόσµο που πάµε αντίθετα, γιατί η πτώ-
χευση είναι εκκαθάριση και ρευστοποίηση της περιουσίας των
νοικοκυριών και των επιχειρήσεων και δεν είναι εξυγίανση και
αναδιάρθρωση. Αυτό που χρειαζόµαστε είναι νοµοθετηµένα προ-
γράµµατα εξυγίανσης, αναδιάρθρωσης και ανασυγκρότησης των
νοικοκυριών και των επιχειρήσεων. Στα µέτρα εξυγίανσης θα
πρέπει οπωσδήποτε να περιλαµβάνονται η αναστολή των κατα-
διωκτικών µέτρων και η χορήγηση προθεσµίας χάριτος για την
καταβολή των οφειλών τους και οπωσδήποτε µία δραστική απο-
µείωση - κούρεµα των οφειλών που δηµιούργησε η µακροχρόνια
οικονοµική κρίση και επιδείνωσε, βέβαια, η πανδηµία, µε την
άµεση ακόµα συνδροµή και του Ταµείου Ανάκαµψης.

Αυτά έπρεπε να κάνετε, κύριε Υπουργέ. Το συζητούµενο νο-
µοσχέδιο, όµως, κινείται στην ακριβώς αντίθετη κατεύθυνση. Αντί
να χορηγεί προθεσµία χάριτος στους οφειλέτες, επιταχύνει τις
διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης εναντίον τους. Αντί να προ-
στατεύει την προστασία της πρώτης κατοικίας σε αυτή τη δύ-
σκολη συγκυρία, τους την αρπάζει χωρίς την τήρηση των
στοιχειωδέστερων συνταγµατικών κανόνων προστασίας των αν-
θρωπίνων δικαιωµάτων.

Ταυτόχρονα δε, τους εµπαίζει, τους κοροϊδεύει και τους λοι-
δορεί, αφού από νοικοκύρηδες ιδιοκτήτες, αµέσως θα τους κάνει
ενοικιαστές στο ίδιο τους το σπίτι, για το οποίο θα πρέπει να πλη-

ρώνουν, µάλιστα και ακριβό ενοίκιο, µέχρι να το χάσουν εντελώς
και σε ελάχιστο χρόνο. Η ψευδαίσθηση δε ότι θα παραµείνουν
για λίγο ακόµα στο σπίτι που στεγάζει την οικογένειά τους είναι
το «colpo grosso» αυτού του νοµοσχεδίου, για να καταργηθεί ου-
σιαστικά η ιδιοκτησία των Ελλήνων στα σπίτια τους.

Αντί να προστατεύει τους επιχειρηµατίες, τους αρπάζει τις επι-
χειρήσεις και τις δίνει απευθείας στους πιστωτές. Αντί να βελ-
τιώνει και να ενισχύει τους µηχανισµούς εξυγίανσης των
προβληµατικών λόγω της κρίσης επιχειρήσεων, αυστηροποιεί τις
διαδικασίες πτωχευτικής εκκαθάρισης και τις διαλύει, καταστρέ-
φοντας τις τεράστιες υπεραξίες που έχουν δηµιουργηθεί µε
σκληρή δουλειά και σε βάθος χρόνου.

Αντί να περιορίζει τον αριθµό των πτωχεύσεων και να µικραίνει
τον κύκλο των πτωχευµένων επιχειρηµατιών, διαστρέφει την εµ-
πορική πτώχευση σε θεσµό καθολικής κοινωνικής εφαρµογής,
ώστε να πτωχεύει κάθε φυσικό και νοµικό πρόσωπο είτε είναι
αγρότης, δηµόσιος υπάλληλος, εργαζόµενος, φοιτητής ή σπου-
δαστής, γιατρός ή δικηγόρος, ψαράς ή κουρέας, περιπτεράς ή
καστανάς.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο νόµος για την καθολική πτώ-
χευση και την εξαθλίωση όλων των Ελλήνων που συζητάµε σή-
µερα υποτίθεται ότι είναι ο Πτωχευτικός Κώδικας. Αν ήταν, όµως,
κώδικας, θα έπρεπε να συνταχθεί από νοµοπαρασκευαστική επι-
τροπή και όχι από δικηγόρους «πτωχολόγους». Είναι απλά ένα
πρόχειρο συµπίληµα παλαιών ξεπερασµένων και αντιφατικών
ρυθµίσεων που ενοποιούνται άτακτα και κυρίως ψευδεπίγραφα,
για να κρύψουν τις ακόλουθες ρυθµίσεις: Πρώτον, την καθολική
πτώχευση όλων των Ελλήνων πολιτών ανεξαρτήτως της εµπορι-
κής τους ιδιότητας. Αυτό εννοεί ο τίτλος µε το «δεύτερη ευκαι-
ρία». Αφού πτωχεύσει ο κάθε Έλληνας και του αρπάξουν το
σπίτι, τα υπάρχοντά του και τη ζωή του, θα έχει µία δεύτερη ευ-
καιρία, δηλαδή θα έχει µία ευκαιρία για τη ζωή µετά θάνατον.

Δεύτερον, κρύβει την άµεση αρπαγή των επιχειρήσεων από
τους πιστωτές, κυρίως τράπεζες, χωρίς καν να ερωτηθούν οι επι-
χειρηµατίες.

Τρίτον, αποκρύπτει την κατάργηση της προστασίας της πρώ-
της κατοικίας των χειµαζόµενων Ελλήνων πολιτών, οι οποίοι από
ιδιοκτήτες της θα γίνουν για πολύ λίγο νοικάρηδες και στη συνέ-
χεια θα την κοιτούν από µακριά, αφού ιδιοκτήτης της θα είναι
πλέον κάποιο fund από τις Ολλανδικές Αντίλλες ή κάποιον άλλο
εξωτικό παράδεισο των offshore.

Τέταρτον, αποκρύπτει την κατάργηση δικαστικής προστασίας
όλων όσων θα προσέφευγαν στις ευεργετικές διατάξεις του εξω-
δικαστικού µηχανισµού, δηλαδή ουσιαστικά στην πλήρη κατάρ-
γηση του εξωδικαστικού συµβιβασµού.

Πέµπτον, κρύβει τη ραγδαία επιτάχυνση των διαδικασιών εκτέ-
λεσης κατά των οφειλετών της κρίσης και την ταχύτατη αφαί-
ρεση της υπέγγυας περιουσίας τους υπέρ των τραπεζών.

Έκτον, αποκρύπτει την ποινικοποίηση της φτώχειας, αφού δε-
κάδες χιλιάδες επιχειρήσεις µε χρέη πάνω από 30.000 ευρώ θα
πρέπει να κηρύξουν πτώχευση άµεσα, αλλιώς θα αντιµετωπίζουν
τον εισαγγελέα µε βαριές κατηγορίες δόλιας χρεοκοπίας και κα-
ταδολίευσης δανειστών.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το σχέδιο νόµου για την καθολική
πτώχευση της κοινωνίας, προκειµένου να ξαναχρηµατοδοτεί το
αποτυχηµένο και χρεοκοπηµένο τραπεζικό κατεστηµένο, παρα-
γνωρίζει ότι η πτώχευση της χώρας µας επήλθε από τις παρα-
τράπεζες των κόκκινων δανείων και την προ πολλού κατάρρευση
του όποιου τραπεζικού συστήµατος υπήρχε.

Εποµένως η θυσία της ελληνικής κοινωνίας, ώστε να ξαναχρη-
µατοδοτηθούν οι ίδιες τράπεζες µε τους ίδιους επόπτες και δι-
οικητές, µε την ίδια υπηρεσιακή λογική να κουρεύουν τα δάνεια
στα φιλαράκια τους για πολλοστή, µάλιστα, φορά, δεν είναι µόνο
ακραία βαρβαρότητα και αδικία. Είναι αναποτελεσµατικό οικο-
νοµικό µέτρο. Είναι αδιανόητη κατασπατάληση πολύτιµου εθνι-
κού, οικονοµικού και κοινωνικού πλούτου. Είναι ακραία
αντιπαραγωγική και αντιαναπτυξιακή επανάληψη της αποτυχη-
µένης διαρκούς ανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών της πτώχευ-
σης από το αίµα της κοινωνίας µας.

Η καθολική πτώχευση των Ελλήνων, που επιχειρείται µε το συ-
ζητούµενο νοµοσχέδιο, είναι χειρότερη από βαρύ έγκληµα και

1152 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



οικονοµικό κακούργηµα. Είναι ολέθριο λάθος.
Ο κ. Σταϊκούρας, ο οποίος είµαι σίγουρη ότι µας ακούει, αν

δεν θέλει να περάσει στην οικονοµική ιστορία της χώρας ως ολε-
τήρας-εκκαθαριστής της περιουσίας των Ελλήνων, θα πρέπει να
εγκαταλείψει και να πάρει πίσω την άθλια αυτή νοµοθετική πρω-
τοβουλία και να φέρει στη θέση της µία άλλη, που να κινείται σε
ακριβώς διαφορετική κατεύθυνση, που θα αναστέλλει τις διώ-
ξεις, θα χορηγεί περίοδο χάριτος στους οφειλέτες και στις επι-
χειρήσεις, θα προβαίνει σε γενναίες αποµειώσεις των χρεών που
γέννησε η κρίση και η πανδηµία και θα καλεί επιτέλους τους φί-
λους σας, τους στρατηγικούς κακοπληρωτές, αυτούς τους γνω-
στούς, να πληρώσουν τα σπασµένα αντί του ελληνικού λαού.
Αλλιώς θα παραµείνει στην ιστορία ως ο εξολοθρευτής-εκκαθα-
ριστής της περιουσίας όλων των Ελλήνων.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,

κυρία Τζάκρη.
Τον λόγο έχει ο Χανιώτης κ. Μανούσος-Κωνσταντίνος Βολου-

δάκης από τη Νέα Δηµοκρατία. 
ΜΑΝΟΥΣΟΣ – ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προσπαθούν όλοι να κατανοή-

σουν γιατί αυτή η πρόταση δυσπιστίας. Το άκουσα από πολλούς
συναδέλφους, το ακούω και έξω. Γιατί µία πρόταση δυσπιστίας
που είναι καταδικασµένη σε αποτυχία; Γιατί µία πρόταση δυσπι-
στίας κατά ενός συγκεκριµένου Υπουργού; Γιατί µία πρόταση δυ-
σπιστίας, που τελικά δεν προσάπτει κάτι προσωπικά στον
Υπουργό, όπως θα περίµενε κανείς, αλλά γενικότερα στην πολι-
τική µας.

Νοµίζω ότι σας κατανοώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, κατανοώ γιατί κάνετε αυτή την πρόταση δυσπιστίας. Έχετε
κτίσει την πολιτική σας θέση -πολλοί έχετε κτίσει καριέρες- πάνω
σε ένα συγκεκριµένο αφήγηµα, σε έναν συγκεκριµένο µύθο, τον
µύθο ότι η Αριστερά είναι η παράταξη των φτωχών και η Δεξιά η
παράταξη των πλουσίων.

Ένα νοµοθέτηµα, λοιπόν, που λέγεται και «Πτωχευτικός Κώδι-
κας» σας προκαλεί τόσο πολύ που δεν µπορείτε να µην κάνετε
κάτι παραπάνω γι’ αυτό. Βέβαια, έχετε πέσει σε µια σειρά από
πολύ µεγάλα λάθη, που σας φέρνουν σε πιο δύσκολη θέση από
αυτήν που ήσασταν όταν ξεκινήσατε.

Για να πούµε δυο λόγια γι’ αυτό το γενικό αφήγηµα για τους
φτωχούς και τους πλούσιους, πριν δούµε την πρόταση µοµφής.
Θα ερχόταν η ανάλγητη νεοφιλελεύθερη Δεξιά και θα γκρέµιζε
το κοινωνικό κράτος του ΣΥΡΙΖΑ. Θα καταδίωκε τους φτωχούς,
θα τους έβαζε στη γωνία, θα τους έκανε φτωχότερους.

Και τι έγινε; Ήρθε η Νέα Δηµοκρατία, υλοποιεί το πρόγραµµά
της, µειώνει τους φόρους, όπως είχε δεσµευθεί, έρχεται και η
πανδηµία που την διαχειρίζεται -θα τα πούµε και αυτά-, αλλά πα-
ράλληλα κάνει και κάτι άλλο, δεν καταργεί κανένα από τα επιδό-
µατα µε τα οποία εσείς ασκούσατε, υποτίθεται, οικονοµική
πολιτική. Και όχι µόνο αυτό, αλλά φέρνει κι άλλα. Έχουµε το επί-
δοµα της γέννησης, το οποίο δεν υπήρχε, έχουµε και σήµερα σε
διαβούλευση νοµοσχέδιο µε το οποίο διευρύνεται το ελάχιστο
εγγυηµένο εισόδηµα. Έχουµε και τη διαχείριση της πανδηµίας,
για την οποία ο κόσµος κάνει τον σταυρό του που ήταν στην κυ-
βέρνηση µία σοβαρή παράταξη, που στην Κυβέρνηση υπήρχαν
σοβαρά στελέχη να διαχειριστούν την κατάσταση αυτή. 

Ποιο είναι το αποτέλεσµα µέχρι τώρα; Το αποτέλεσµα είναι
σήµερα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να εκτιµά ύφεση για το 2020
στην Ελλάδα 9%, όσο δηλαδή σχεδόν για το σύνολο της Ευρω-
ζώνης, που είναι 8,7%.

Προσέξτε τι σηµαίνει αυτό. Η Ελλάδα, η χώρα που εξαρτάται
πιο πολύ από όλες από τον τουρισµό, τον τουρισµό που είναι το
κύριο θύµα της πανδηµίας, καταφέρνει να σταθεί οικονοµικά
δίπλα στις ατµοµηχανές της Ευρωζώνης, δίπλα σε οικονοµίες,
όπως της Ιταλίας, της Γαλλίας και ούτω καθεξής. Ύφεση 9%
στην Ελλάδα και 8,7% στην Ευρωζώνη. Κατά του Υπουργού Οι-
κονοµικών που διασφάλισε αυτά τα αποτελέσµατα φέρνετε πρό-
ταση δυσπιστίας.

Είπε ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, που µόλις ήρθε, ότι
σκέφτεται ότι ίσως η πρόταση µοµφής είναι κατά του κ. Τσακα-

λώτου. Το σκέφτηκα και εγώ. Και το σκέφτηκα για έναν συγκε-
κριµένο λόγο.

Δήλωση του Eurogroup του Απριλίου του 2019 µε Υπουργό Οι-
κονοµικών τον κ. Τσακαλώτο εκεί. Δηλώνει το Eurogroup περι-
χαρές, θα έλεγα, µετά τη συνεδρίαση: «Οι ελληνικές αρχές
νοµοθέτησαν µια διαδικασία για την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας. Σηµειώνουµε τη δέσµευση των ελληνικών αρχών να δια-
σφαλίσουν ότι το σχήµα αυτό θα είναι προσωρινό και θα
τερµατιστεί ως το τέλος του 2019». Δηλαδή, όχι απλώς κατάρ-
γησαν την προστασία της πρώτης κατοικίας, έκαναν και δήλωση
προθέσεων ότι δεν έχουν καµµία πρόθεση να επαναφέρουν τέ-
τοιου είδους προστασία. Ποιος την έκανε; Ο κ. Τσακαλώτος.

Εδώ βέβαια ο κ. Τσίπρας συµπεριφέρεται κατά τρόπο πολιτικά
άνανδρο, αν θέλει πράγµατι έτσι να πλήξει τον κ. Τσακαλώτο.
Γιατί, όταν ο κ. Τσακαλώτος ήταν Υπουργός Οικονοµικών και συ-
νυπέγραφε αυτή τη δήλωση, Πρωθυπουργός ήταν ο κ. Τσίπρας.
Δεν τα έκανε ερήµην του ο κ. Τσακαλώτος. Όταν είχαµε µια αν-
τιπαράθεση µε τον κ. Τσακαλώτο στην Επιτροπή Οικονοµικών σε
αυτό το σηµείο ακριβώς, εξεµάνη ο κ. Τσακαλώτος -δεν είναι εδώ
τώρα, αλλά εγώ θα πω τι είπε- για να πει: «Μα, ξέρετε, παρακάτω
λέµε κάτι άλλο». Τι κάτι άλλο λέει παρακάτω; Ποια είναι η απο-
λογία του κ. Τσακαλώτου;

Γυρίζω στη δήλωση του Eurogroup του Απριλίου του 2019.
Λέει: «Καλωσορίζουµε τη δέσµευση των ελληνικών αρχών να
εναρµονίσουν και να βελτιώσουν τους ερχόµενους µήνες µε ολι-
στικό τρόπο τα καθεστώτα πτώχευσης και αφερεγγυότητας».

Δεσµεύθηκαν, δηλαδή, συγκεκριµένα ότι δεν θα ξαναφέρουν
προστασία πρώτης κατοικίας, αλλά λένε και ότι θα φέρουν και
ένα ολιστικό πλαίσιο στη συνέχεια. Κι αυτό θεωρεί ο κ. Τσακα-
λώτος ότι καταργεί τη συγκεκριµένη δέσµευση. Φαίνεται, του ζή-
τησαν οι συνάδελφοί του στο Eurogroup το 2019 να καταργήσει
τον νόµο τον οποίο είχε φέρει, επειδή δεν προστάτευε αρκετά
την πρώτη κατοικία. Θα έφερνε ισχυρότερη προστασία, αυτό του
ζητούσαν οι Ευρωπαίοι, ο κ. Σεντένο και οι υπόλοιποι. 

Αυτά βέβαια δεν είναι σοβαρά πράγµατα, αλλά αυτή την Αντι-
πολίτευση έχουµε.

Η παραπλάνηση συνεχίζεται και γενικότερα µε το ζήτηµα του
πτωχευτικού. Προσπαθεί η Αντιπολίτευση να δώσει την εντύ-
πωση ότι τώρα θα πτωχεύουν οι άνθρωποι, ότι µέχρι τώρα δεν
πτωχεύουν. Ο νόµος δίνει µια διαδικασία. Το πραγµατικό γεγο-
νός της πτώχευσης υπήρχε, υπάρχει και θα υπάρχει, δυστυχώς.
Τι γίνεται τώρα; Τώρα διασφαλίζεται ότι εάν κάποιος πτωχεύει,
δεν θα µπορεί να είναι στην κατηγορία αυτών των ανθρώπων,
των επιχειρηµατιών που πτώχευαν τις εταιρείες τους και οι ίδιοι
ήταν πλούσιοι. Αυτό είναι το πρώτο.

Δεύτερον, διασφαλίζεται ότι η διαδικασία θα είναι πιο γρή-
γορη. Κι αυτό είναι καλό, ξέρετε γιατί; Σήµερα, όταν µπαίνει κα-
νείς στη διαδικασία της πτώχευσης, δεν σηµαίνει ότι επειδή
κρατάει πολλά χρόνια, αυτά τα χρόνια κρατάει την περιουσία του
και τη χαίρεται. Δεσµευµένη είναι η περιουσία του. Το ότι θα τε-
λειώνει πιο γρήγορα σηµαίνει ότι µπορεί πραγµατικά να κάνει µια
καινούργια αρχή. Και δεν θα χρειάζεται, όπως σήµερα, ακόµη
και αφού ρευστοποιηθεί η περιουσία του, να κληροδοτήσει στα
παιδιά του χρέη, γιατί θα του έχει δοθεί η δυνατότητα να κλείσει
τους λογαριασµούς του. Δεν είναι ευχάριστα πράγµατα αυτά, οι
διαδικασίες των πτωχεύσεων, αλλά αυτή είναι η πραγµατικότητα.

Δωρεάν στέγη –για να έρθω και στα της πρώτης κατοικίας- κα-
νένα καθεστώς δεν κατάφερε να προσφέρει στους πολίτες του,
ούτε και εσείς. Κι εκεί στο καθεστώς, στο οποίο υπήρχε πραγµα-
τικά δωρεάν στέγη για κάποιο διάστηµα στην Ανατολική Ευρώπη,
ξέρετε, δηµιουργήθηκαν κάποια άλλα µικροπροβληµατάκια και τε-
λικά, το καθεστώς κατέρρευσε µε πάταγο. Δεν µπορέσατε να το
επαναφέρετε.

Εµείς τώρα φέρνουµε πραγµατικά κάποιες διατάξεις µε τις
οποίες ο εµπερίστατος άνθρωπος, που βρίσκεται στην ανάγκη
να φύγει από το σπίτι του ενδεχοµένως, έχει µια ελάφρυνση, έχει
µια επιδότηση για πέντε χρόνια στην προπτωχευτική διαδικασία.
Έχει στη συνέχεια, αν τελικά πτωχεύσει και χάσει το σπίτι του,
τη δυνατότητα να µείνει σε αυτό το σπίτι µε ένα ενοίκιο και έχει
τη δυνατότητα να το επαναγοράσει, αν τα πράγµατα πάνε καλύ-
τερα. Όλα αυτά είναι πρόοδος.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, κλείνω µε αυτό. Δεν
πρόκειται να ξανάρθουν οι συνθήκες που σας έφεραν στην εξου-
σία µε την εικόνα που δίνατε και δίνετε σαν κοινοβουλευτική πα-
ράταξη. Οι πολίτες σήµερα απαιτούν κάτι σοβαρότερο από τη
λειτουργία ενός δεκαπενταµελούς ή µιας φοιτητικής παράταξης.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Kαι εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Βολουδάκη.

Ο κ. Τσακαλώτος άκουσε το όνοµά του. Ήρθε αµέσως. Θα του
δώσουµε και τον λόγο. Μέχρι, όµως, να καθαριστεί ο χώρος.

Κύριε Τσακαλώτο, έχετε τον λόγο.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κάνω µια ύστατη

προσπάθεια για να γίνει µια σοβαρή συζήτηση.
Αυτά που είπε ο κ. Βολουδάκης τα είπε και στην επιτροπή, ακρι-

βώς τα ίδια. Του απαντήσαµε ότι πουθενά δεν έχει φέρει ούτε
αυτός ούτε ο κ. Σταϊκούρας κάποιο έγγραφο που να λέει για δική
µας δέσµευση για κατάργηση πρώτης κατοικίας. Το ίδιο το Euro-
group στην αναφορά του εξηγεί µε πολύ καθαρό τρόπο ότι περι-
µένουν τις νέες µας προτάσεις, που σε αυτές τις νέες προτάσεις
πουθενά δεν λέει για κατάργηση της πρώτης κατοικίας.

Κάνω µια τελευταία προσπάθεια, γιατί αν δεν µπορείτε, κύριε
Βολουδάκη, να παρακολουθείτε µια συζήτηση, να παρακολου-
θείτε τα επιχειρήµατα, τότε θα συµπεράνω ότι το κάνετε επίτη-
δες, γιατί θέλετε να κατεβάσετε το επίπεδο της κουβέντας,
θέλετε να κατεβάσετε το επίπεδο της δηµοκρατίας µας.

Σας το είπα και στην επιτροπή. Λέτε ξανά και ξανά τα ίδια επι-
χειρήµατα, χωρίς µια αλλαγή, χωρίς µια προσπάθεια να ακού-
σετε τι λέει ο άλλος και αυτό οδηγεί και εσάς, που δεν µε νοιάζει
καθόλου, αλλά και το κόµµα σας, που µε νοιάζει ακόµα λιγότερο,
να κατεβάζετε το επίπεδο της δηµοκρατίας µας. Θα πρέπει να
γυρίσετε στην Κρήτη και να πείτε ότι πια δεν είστε πολιτικός,
αλλά ένας απλός πολιτικάντης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρό-

εδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Έχετε τον λόγο, κύριε

Βολουδάκη, για ένα λεπτό.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Έλεος πια! Έλεος µε το ψέµα και

την ανικανότητα να αντιµετωπίσετε τα επιχειρήµατα!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Τσακαλώτε, σας

παρακαλώ! Δεν θέλω νεύρα.
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Εγώ, κύριε

Τσακαλώτο, ζήτησα τον λόγο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι, κύριε Βολου-

δάκη! Εδώ θα απευθύνεστε, παρακαλώ. Έχετε τον λόγο για ένα
λεπτό.

ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Μάλιστα.
Εγώ, κύριε Πρόεδρε, από του Βήµατος της Ολοµέλειας διά-

βασα τη δήλωση την οποία…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ό,τι ακριβώς είπε ο κ.

Τσακαλώτος στην επιτροπή.
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Και όχι µόνο

αυτό, αλλά ανέφερα και ποιο ήταν το αντεπιχείρηµά του στην Ευ-
ρώπη.

Λέει ότι δεν προσθέτω κάτι. Προσθέτω στο συγκεκριµένο. Λέω
ότι το αντεπιχείρηµά του είναι αστείο, είναι για τα πανηγύρια.
Πώς αλλιώς να το πω, όταν λες ότι, επειδή είπαµε ότι θα φέ-
ρουµε µια ολιστική λύση, σηµαίνει ότι θα ξαναφέρουµε προστα-
σία πρώτης κατοικίας; Ε, µόνο για µικρά παιδιά είναι αυτή η
κουβέντα, όπως είναι γενικότερα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Από πού προκύπτει αυτό;
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: …γιατί δε-

σµευτήκατε συγκεκριµένα…
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Τι δεν καταλαβαίνετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι διάλογος! Σας πα-

ρακαλώ!
Κύριε Βολουδάκη, ολοκληρώστε!
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Σε εσάς

µιλώ, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ναι, αλλά ολοκληρώ-
στε.

ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Δεσµεύτηκε,
λοιπόν, ο ΣΥΡΙΖΑ συγκεκριµένα, διά του κ. Τσακαλώτου, ότι τερ-
µατίζει την προστασία της πρώτης κατοικίας και παραλλήλως,
ότι θα φέρει ένα ολιστικό πρόγραµµα για τη νοµοθεσία πτώχευ-
σης.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Πού το λέει αυτό; Γιατί ψεύδεστε;
Δεν λέει αυτό η δήλωση. Ξαναδιαβάστε τη.

ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Διάβασα
ακριβώς τη δήλωση. Καταλαβαίνω την ταραχή του...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Το είπα και εγώ, κύριε
Βολουδάκη. Διαβάστε τη δήλωση.

ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Δεν θέλω να
ρίχνω αλάτι στις πληγές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ!
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Επειδή αντι-

λαµβάνοµαι ότι εδώ βρισκόµαστε, γιατί ο κ. Τσίπρας ενδεχοµέ-
νως θέλει να εκθέσει τον κ. Τσακαλώτο…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ!
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: …και εµένα

σε αυτό µου φταίει ο κ. Τσίπρας και όχι ο κ. Τσακαλώτος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ωραία. Τα είπατε και

από το Βήµα.
ΜΑΝΟΥΣΟΣ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΛΟΥΔΑΚΗΣ: Αυτός κρύ-

βεται πίσω από τον τότε Υπουργό του και αυτά που είπε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστώ πολύ,

κύριε Βολουδάκη.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Συµφωνούµε ότι είναι πολιτικάν-

της. Είστε το παράδειγµα του πολιτικάντη. Δεν σας ενδιαφέρει
το επιχείρηµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Τσακαλώτε, σας
παρακαλώ! Να προχωρήσει η διαδικασία! Σας παρακαλώ! 

Η κ. Βούλτεψη έχει τον λόγο και να ετοιµάζεται η Χαλκιδικιώ-
τισσα, η κ. Κυριακή Μάλαµα.

Ξεκινήστε, κυρία Βούλτεψη.
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε όλον

τον κόσµο, σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες κυβερνήσεις και αντι-
πολιτεύσεις, παρά τις διαφωνίες τους, πολύ συχνά συγκρουσια-
κές, έχουν αναγνωρίσει τον πραγµατικό κίνδυνο που απειλεί τους
πολίτες τους και κάνουν το παν, για να επικεντρωθούν στο µε-
γάλο πρόβληµα της πανδηµίας, η οποία βρίσκεται παγκοσµίως
σε αναζωπύρωση. Δεν διανοήθηκαν να προκαλέσουν πολιτική
κρίση και διχασµό στους λαούς τους ή οποιουδήποτε τύπου πο-
λιτικό αντιπερισπασµό.

Όλοι, πλην δύο, ο ΣΥΡΙΖΑ στην Ελλάδα και το ακροδεξιό VOX
στην Ισπανία, τρίτο σε δύναµη κόµµα που υπέβαλε πρόταση µοµ-
φής κατά της κυβέρνησης µειοψηφίας Σάντεθ - Ινγκλέσιας.

Παρά το γεγονός ότι µε µια πρόταση µοµφής η ισπανική κυ-
βέρνηση θα έπεφτε χθες στην Ισπανία -και το λέω αυτό και για
τα άλλα κόµµατα της εγχώριας Αντιπολίτευσης- όλα τα ισπανικά
κόµµατα καταψήφισαν την πρόταση δυσπιστίας. Κατά της πρό-
τασης δυσπιστίας ψήφισε και η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, το
λαϊκό κόµµα µε τον αρχηγό του, τον Πάµπλο Κασάδο, να ξεκα-
θαρίζει ότι το κόµµα του ψηφίζει όχι στη ρήξη και στην πόλωση,
σεβόµενο τον αγώνα του λαού κατά του κορωνοϊού.

Η Ελλάδα δίνει τον πιο δύσκολο αγώνα εδώ και οκτώ µήνες σε
πολλά παράλληλα µέτωπα, βαρύ µεταναστευτικό -µε πολλά προ-
σκλητήρια βέβαια στο παρελθόν-, απόπειρα εισβολής από τον
Έβρο, κρίση κορωνοϊού και γενική απειλή πολέµου.

Την ώρα που η Ελλάδα έχει θέσει επί οκτώ µήνες σε επιφυ-
λακή το σύνολο του κρατικού µηχανισµού, κάτι που έχει να συµ-
βεί από τον προπερασµένο αιώνα, Ένοπλες Δυνάµεις, Σώµατα
Ασφαλείας, Λιµενικό, υγειονοµικό προσωπικό, όλος ο κρατικός
και ιδιωτικός τοµέας, την ώρα αυτή της πρωτοφανούς παγκό-
σµιας κρίσης ο ΣΥΡΙΖΑ κάθεται απ’ έξω και πετροβολά, επιδιδό-
µενος σε επικοινωνιακά πυροτεχνήµατα. Υποκρισία και θράσος!
Υποκρισία, γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ είναι πια ένα µνηµονιακό κόµµα που
έχει κυβερνήσει και γνωρίζει ότι σε µια χώρα µε 300 δισεκατοµ-
µύρια δηµόσιο χρέος, άλλα τόσα ιδιωτικό, 134 δισεκατοµµύρια
χρέη στο δηµόσιο και στα ασφαλιστικά ταµεία, δεν υπάρχει κα-
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νείς που να κοιµάται ήσυχος.
Πέντε χρόνια, απλώς, ο ΣΥΡΙΖΑ κλώτσαγε παραπέρα το τενε-

κεδάκι, όπως κάνει και σε όλα τα θέµατα. Παριστάνει ο ΣΥΡΙΖΑ
τον αντιµνηµονιακό, ενώ από τα δέκα µνηµονιακά χρόνια τα µισά
είναι δικά του. Παριστάνει τον προστάτη των φτωχών και των
αδύναµων, ενώ έχει κόψει το ΕΚΑΣ και τις συντάξεις από τις
χήρες. Δεν έχει ψηφίσει κανένα µέτρο ανακούφισης από το
πλήγµα που επέφερε η πανδηµία, καµµία από τις πράξεις νοµο-
θετικού περιεχοµένου, που ο Σταϊκούρας, εναντίον του οποίου
στρέφεται τώρα ο ΣΥΡΙΖΑ, έφερε προς ψήφιση στη Βουλή. Ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ δεν έχει ψηφίσει ούτε το επίδοµα προς τους γιατρούς ούτε
τα µέτρα ανακούφισης από τη θεοµηνία του «Ιανού» ούτε τις
αποζηµιώσεις για τους αγρότες.

Συγγνώµη, να ρωτήσω δηλαδή και τους πολιτικούς συναδέλ-
φους µου, οι οποίοι βρίσκονται σε πάνελ και λένε ότι έβαλε πλάτη
ο ΣΥΡΙΖΑ και τους δηµοσιογράφους συναδέλφους µου από την
άλλη µεριά, πού έβαλε πλάτη δηλαδή; Δεν έχει ψηφίσει τίποτα.
Γκρίνια από την πρώτη στιγµή πότε για τη µάσκα, πότε για τα
σχολεία, όλο γκρίνια. Δύο προγράµµατα COVID Θεσσαλονίκη,
πριν να ξέρουµε πού βρίσκεται η πανδηµία και το βάθος της. Δη-
λαδή, τι έπρεπε να κάνει, αν δεν έβαζε πλάτη ο ΣΥΡΙΖΑ τι θα
έκανε; Θα κήρυσσε ανένδοτο και θα έλεγε στον κόσµο: «Βγείτε
έξω και αψηφήστε τις απαγορεύσεις για τον κορωνοϊό»;

Δεν µπορώ να την καταλάβω δηλαδή αυτή τη λογική, ότι έβαλε
πλάτη ο ΣΥΡΙΖΑ. Πουθενά δεν έβαλε πλάτη. Δεν ψήφισε τίποτα
και µουρµουράει από την πρώτη στιγµή. Γιατί προσπαθούν όλοι
να ωραιοποιήσουν κάτι, σαν να φοβούνται κάτι;

Η αλήθεια είναι αυτή, ο ΣΥΡΙΖΑ είναι το κόµµα, το οποίο όταν
βρίσκεται στην Αντιπολίτευση, διακηρύσσει ότι θα θέσει τις τρά-
πεζες υπό δηµόσιο έλεγχο και όταν έρχεται στην κυβέρνηση
αφελληνίζει τις τράπεζες, κάνουν φτερά οι καταθέσεις, τις κλείνει
µε πέντε πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου, εξανεµίζει τη χρη-
µατιστηριακή τους αξία και µόλις ξαναβρίσκεται στην Αντιπολί-
τευση, αρχίζει να φωνάζει ότι είναι αδιανόητο για τις τράπεζες,
που ο ίδιος τις αφελλήνισε, να µην υπάρχει µια τράπεζα η οποία
να είναι υπό κρατικό έλεγχο.

Είναι το κόµµα ο ΣΥΡΙΖΑ που, όταν βρίσκεται στην Αντιπολί-
τευση, λέει ότι τα funds είναι τα κοράκια της καταστροφής και
µετά φέρνει και τα funds, µε νόµο τους επιτρέπει να έχουν έδρα
εκτός Ελλάδας, τους παραδίδει τα δάνεια όλων των Ελλήνων και
τα εξυπηρετούµενα, ψηφίζει τους νόµους -το είπαν οι συνάδελ-
φοι- για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και όχι µόνο αυτούς
τους νόµους, αλλά και νόµο για επίσπευση επανάληψης των πλει-
στηριασµών, ψηφίζει νόµο µε τον οποίο η τράπεζα όταν πουλά το
δάνειο σε ένα fund να µπορεί να ειδοποιήσει όχι σε δώδεκα µήνες,
όπως ήταν επί της επαράτου, αλλά µε ένα sms ή µε ένα mail και
κατά τα άλλα είναι ο προστάτης της πρώτης κατοικίας!

Όµως, βέβαια όταν ο ΣΥΡΙΖΑ το 2011 πολέµησε τον αντιρα-
τσιστικό νόµο και αρθρογραφούσε και η «ΑΥΓΗ», το 2013 πίεζε
για την ψήφισή του και το 2014 δεν τον ψήφισε, τι µπορεί να πε-
ριµένει κανείς; Είναι χαρακτηριστικό αυτό. Το 2011 φώναζε υπέρ,
το 2013 φώναζε κατά, το 2014 δεν τον ψήφισε.

Όσο βρισκόταν στην Αντιπολίτευση, δεν ασχολήθηκε ποτέ µε
τα εθνικά θέµατα. Ξαφνικά έγιναν όλοι υπερπατριώτες και αγω-
νιούν, ενώ ξέραµε τι συνέβαινε όλα αυτά τα χρόνια και στο Αιγαίο
και στην Ανατολική Μεσόγειο, γιατί είδα και τον κ. Τσίπρα να
ασχολείται και να αναλώνει µεγάλο µέρος της οµιλίας του για τα
εθνικά θέµατα.

Μα, βέβαια, για εσάς δεν υπάρχουν σύνορα εθνικά, υπάρχουν
µόνο ταξικά. Αυτό έλεγε. Δεν ξέρω εσείς πού ήσασταν τότε, σε
άλλο κόµµα.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΠΑΝΟΣ) ΣΚΟΥΡΟΛΙΑΚΟΣ: Δεν τα θυµάστε

καλά, κυρία Βούλτεψη.
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Πάρα πολύ καλά τα θυµάµαι. Τα εθνικά

θέµατα ο ΣΥΡΙΖΑ τα ονόµαζε «λεγόµενα εθνικά θέµατα» και στην
ιδρυτική του διακήρυξη το 2013 -όχι το 1823- έγραφε ότι θα απο-
καταστήσουµε το εθνικό και το πατριωτικό µε το γνήσια λαϊκό.

Δεν κατάλαβα, πότε γίνατε εσείς τόσο σπουδαίοι πατριώτες
που ασχοληθήκατε τόσο πολύ µε τα εθνικά θέµατα, που και NAV-
TEX υπήρχαν και πυραυλάκατοι βγαίναν στη στεριά και ακται-

ωροί εµβόλιζαν πλοία του Λιµενικού, αλλά όλα κάτω από το χαλί.
Κάτω από το χαλί τα εθνικά θέµατα, κάτω από το χαλί το πρό-
βληµα της πρώτης κατοικίας, όλα κάτω από το χαλί και ήταν
πάρα πολύ ωραία και ήσυχα στη χώρα και δεν µαθαίναµε και τί-
ποτα. Τώρα λέτε ότι τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης δεν αναφέ-
ρουν. Πότε ανέφεραν τα µέσα ενηµέρωσης αυτά τα οποία
συνέβαιναν στο Αιγαίο επί ΣΥΡΙΖΑ;

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας το εξής: Πολλά λόγια,
παχιά λόγια, µυαλοπώλες, όλες οι χώρες έχουν πρόβληµα µε τον
κορωνοϊό, ο ΣΥΡΙΖΑ δίνει συµβουλές. Να σας πάρουν τότε για
συµβούλους κυβερνήσεων, να µην πάει χαµένο το µυαλό σας.
Να πάτε στο «Borrow My Brain» να νοικιάζετε το µυαλό σας στις
άλλες χώρες που έχουν πρόβληµα και δεν µπορούν να το λύ-
σουν. Αλλιώς, πάτε χαµένοι, ειλικρινά σας το λέω.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε την κυρία Βούλτεψη.

Τον λόγο έχει η κ. Κυριακή Μάλαµα από τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΚΥΡΙΑΚΗ ΜΑΛΑΜΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η πρόταση µοµφής στον

Υπουργό Οικονοµικών αφορά συνολικά τις πολιτικές που έχει
εφαρµόσει και πριν από την πανδηµία και κατά τη διάρκεια του
πρώτου κύµατος της πανδηµίας, αλλά και τώρα.

Οι κυβερνητικές πολιτικές για την οικονοµία έχουν οδηγήσει
σε απόλυτο αδιέξοδο εκατοµµύρια συµπολίτες µας, εργαζόµε-
νους, επαγγελµατίες, συνταξιούχους και έχουν βυθίσει τη χώρα
σε µια άνευ προηγουµένου ύφεση. Ολόκληροι κλάδοι της οικο-
νοµίας βρίσκονται διασωληνωµένοι κυριολεκτικά. Η φτωχοποί-
ηση των πολιτών είναι ραγδαία και µέσα σε αυτό το κλίµα το
Υπουργείο Οικονοµικών επιλέγει να φέρει ένα νοµοσχέδιο που
διαλύει τη ραχοκοκαλιά της πραγµατικής οικονοµίας και πετάει
κυριολεκτικά στον δρόµο όσους βρίσκονται κάτω απ’ αυτές τις
οικονοµικές δυσκολίες.

Σήµερα το Υπουργείο Οικονοµικών επαναφέρει την απειλή των
πλειστηριασµών και των κατασχέσεων για τους πολίτες και τις
επιχειρήσεις µε τρόπο που πραγµατικά θα τον ζήλευαν και οι
γνωστοί «αρχιτέκτονες της λιτότητας», ο Τόµσεν, ο Ντάισενµ-
πλουµ, ο Σόιµπλε.

Δεν διστάζετε να καταργήσετε κάθε προστασία στους υπερ-
χρεωµένους πολίτες και στις επιχειρήσεις εν µέσω πανδηµίας.
Τους απειλείτε ότι θα τους τα παίρνετε όλα κυριολεκτικά, αδια-
φορώντας για τις τεράστιες διαστάσεις της οικονοµικής κρίσης
που βιώνει ο κόσµος αυτή τη στιγµή µετά από αυτή την πανδη-
µία.

Το περιβόητο, λοιπόν, «Μένουµε Σπίτι», που επαναλαµβάνετε
ξανά και ξανά και που το χρυσoπληρώνετε στα κανάλια σας, δεν
θα έχει νόηµα σε λίγο, γιατί πολύ απλά το σπίτι δεν θα υπάρχει,
θα το έχει πάρει η τράπεζα. 

Το Υπουργείο Οικονοµικών, λοιπόν, λειτουργεί προκλητικά για
την κοινωνία, όχι µόνο γιατί καταργεί κάθε προστασία της πρώ-
της κατοικίας, αλλά γιατί καθιστά το χρεωµένο άτοµο δέσµιο των
τραπεζών για πάντα, για όλη του τη ζωή. Και αυτό όχι µόνο διότι
η τράπεζα θα µπορεί να βγάλει σε πλειστηριασµό το σπίτι του µε
διαδικασίες εξπρές, αλλά γιατί καταδικάζει τους πολίτες, που δεν
µπορούν να πληρώσουν το στεγαστικό τους δάνειο, σε αιώνια
τραπεζικά δεσµά.

Ο πολίτης που χάνει το σπίτι του, στη συνέχεια χάνει και το
σύνολο της περιουσίας του εκτός από το ποσό των 611 ευρώ το
µήνα, τις λεγόµενες, δηλαδή, «εύλογες δαπάνες διαβίωσης».
Ό,τι υπερβαίνει αυτό το ποσό, πηγαίνει κατευθείαν στους πιστω-
τές, είτε πρόκειται για τη σύνταξη είτε πρόκειται για το µισθό είτε
πρόκειται για ακίνητη περιουσία, εκτός υποθήκης, είτε πρόκειται
για άλλα περιουσιακά στοιχεία. Όλα αυτά πηγαίνουν στην τρά-
πεζα.

Και, δυστυχώς, το δράµα που προκαλείτε, δεν τελειώνει εδώ.
Για τον πολίτη που δεν θέλει να χάσει το σπίτι του, το Υπουργείο
Οικονοµικών προτείνει το εξής αδιανόητο: Προτείνει να νοικιάζει
το σπίτι του σε τιµή που θα καθορίσει η τράπεζα και αν µετά από
δώδεκα χρόνια δεν µπορεί να το αγοράσει από την αρχή, τότε
θα αναγκάζεται να φύγει. Δηλαδή, θα πληρώνει ενοίκιο στο σπίτι
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του για δώδεκα χρόνια, οι δόσεις δανείου που έχει πληρώσει, θα
χάνονται έτσι κι αλλιώς και θα πληρώσει το σπίτι ξανά από την
αρχή, χωρίς να αφαιρούνται ούτε καν τα ενοίκια.

Αν αυτό δεν είναι ο ορισµός της υφαρπαγής, αν αυτό δεν είναι
ο ορισµός του πλαστικού, τότε τι είναι;

Όµως, οι σχεδιασµοί σας έχουν και µια δεύτερη διάσταση εξί-
σου καταστροφική και απειλητική για την κοινωνία. Το πλαίσιο
για την πτώχευση των επιχειρήσεων που θέλετε να εφαρµόσετε,
θα το ζήλευε ακόµα και ο Μάικλ Ντάγκλας, µιας και ο συνάδελ-
φος προηγουµένως αναφέρθηκε σε κινηµατογραφικές ταινίες.
Ο Μάικλ Ντάγκλας υποδυόταν το χρηµατιστή στη Wall Street, το
«λύκο» της Wall Street. Τι έκανε ο συγκεκριµένος; Επιδιδόταν σε
ένα µανιώδες, επιθετικό, κερδοσκοπικό κυνήγι αναδιάρθρωσης
επιχειρήσεων σε δυσκολία πληρωµής, διέλυε τις επιχειρήσεις και
ρευστοποιούσε τα περιουσιακά τους στοιχεία, αφήνοντας τους
εργαζόµενους στον δρόµο.

Με τα σχέδιά σας για τις µαζικές πτωχεύσεις αντιγράφετε
ακριβώς αυτό το σενάριο του Όλιβερ Στόουν. Κι αυτό όχι, βέ-
βαια, στη σφαίρα της ψευδαίσθησης της πραγµατικότητας, αλλά
ως πραγµατικό εφιάλτη για την κοινωνία που θα έρθει αντιµέ-
τωπη απέναντι σε αυτό.

Κάθε επιχείρηση που θα εµφανίζει πλέον δυσκολία πληρωµής,
θα τίθεται µε εντολή του βασικού της πιστωτή, δηλαδή της τρά-
πεζας, σε λύση και εκκαθάριση, θα απολύονται όλοι οι εργαζό-
µενοι χωρίς αποζηµίωση και τα περιουσιακά τους στοιχεία θα
ρευστοποιούνται όλα.

Κύριε Υπουργέ, δεν είστε εδώ, αλλά, δυστυχώς, εσείς και το
επιτελικό σας κράτος έχετε ξεπεράσει τον κυνισµό, έναν κυνισµό
ο οποίος σοκάρει πραγµατικά.

Στην επιχείρηση που θα ωθείτε σε πτώχευση, απαλλοτριώνετε
τα πάντα και το πτωχευµένο πρόσωπο οδηγείται στο δικαστήριο.
Από το σηµείο αυτό και µετά, αφού τα έχει χάσει όλα, το πτω-
χευµένο πρόσωπο καταδικάζεται να ζει για πάντα στην γκρίζα
ζώνη της οικονοµίας. Ό,τι θα βγάζει, αν βρει κάπου δουλειά, θα
αποτελεί απαλλοτριωµένο εισόδηµα -από τους δανειστές πάντα-
, ενώ δεν θα µπορεί ποτέ να ξεκινήσει κάποια άλλη δουλειά, έχον-
τας χάσει κάθε δυνατότητα επαγγελµατικής δραστηριότητας,
µαζί, φυσικά, µε το σπίτι του και όλα τα υπάρχοντά του.

Θα πρέπει να πει η Κυβέρνηση αν αυτές οι πρωτοβουλίες είναι
δικής της έµπνευσης ή αν λαµβάνονται καθ’ υπαγόρευση των δα-
νειστών, αν, δηλαδή, θέλει από µόνη της να καταστρέψει την
πραγµατική οικονοµία ή της το ζητούν.

Εµείς προειδοποιούµε τους πολίτες και τους µικρούς επιχει-
ρηµατίες ότι η αρπαγή της περιουσίας και η διάλυση µιας επιχεί-
ρησης µετά από την ύφεση του κορωνοϊού, θα αποτελεί
παιχνιδάκι στα χέρια των τραπεζιτών εάν συνεχιστεί αυτή η οι-
κονοµική πολιτική.

Το 90% των µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων σε αυτή τη χώρα,
το σύνολο των αγροτικών επιχειρήσεων και των συνεταιρισµών, η
αγροτική γη, τα µέσα παραγωγής συνολικότερα, απειλούνται από
τη µανία των οικονοµικών πολιτικών της Κυβέρνησής σας, οι
οποίες έρχονται για να διαλύσουν ό,τι αφήσει πίσω της η κρίση
του κορωνοϊού.

Κλείνοντας, θα ήθελα να επαναλάβω ξανά και ξανά για να το
ακούσει ο κόσµος, το εξής: Η τράπεζα θα έχει το δικαίωµα να
διαλύει όποια επιχείρηση καθυστερεί δόσεις για έξι µήνες ή χρω-
στάει πάνω από 30.000 ευρώ, οι εργαζόµενοι θα απολύονται
χωρίς αποζηµίωση και τα µέσα παραγωγής, κτήρια, µηχανήµατα,
θα βγαίνουν και αυτά στον πλειστηριασµό. Την ίδια στιγµή αυτός
ο πολίτης εκτός από την επιχείρησή του θα χάνει και το σπίτι του
και θα απαλλοτριώνεται το σύνολο των περιουσιακών του στοι-
χείων από την τράπεζα. Αν αυτός δεν είναι οικονοµικός κανιβα-
λισµός, τότε τι είναι;

Για τον λόγο αυτό, λοιπόν, και κυρίως για την προστασία της
ίδιας της κοινωνίας, ζητούµε από τη Βουλή την ψήφιση της πρό-
τασης µοµφής ενάντια στην οικονοµική πολιτική της Κυβέρνησης
και την ηγεσία του Υπουργείου Οικονοµικών.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,
κυρία Μάλαµα.

Καλείται τώρα στο Βήµα η κ. Λίνα Μενδώνη, η Υπουργός Πο-
λιτισµού και Αθλητισµού. 

Ορίστε, κυρία Μενδώνη, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού και Αθλητι-

σµού): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµα-

χία αποφάσισε χθες να συσπειρώσει τις δυνάµεις του και να
ασκήσει αντιπολίτευση, πατώντας στις γνωστές πρακτικές του
2012, του 2013, του 2014. Ξεχνά ότι µεσολάβησαν πέντε περίπου
χρόνια δικής του διακυβέρνησης, δοκιµάστηκε και απέτυχε, κυ-
βέρνησε και κρίθηκε. Παρά ταύτα, ξαναγυρίζει στις ίδιες πρακτι-
κές.

Με την κατάθεση της πρότασης δυσπιστίας, ζητά να άρουµε
την εµπιστοσύνη µας από τον Υπουργό Οικονοµικών Χρήστο
Σταϊκούρα, διότι, όπως ισχυρίζεται ο ΣΥΡΙΖΑ, αντί ο Υπουργός
να στηρίξει τους µισθωτούς, τους ελεύθερους επαγγελµατίες,
τα νοικοκυριά και να έχει σχέδιο αντιµετώπισης των αναγκών που
γέννησε η πανδηµία, εισηγείται και υλοποιεί πολιτικές που έφε-
ραν την ύφεση στη χώρα πριν καν ενσκήψει η πανδηµία.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος αγνοεί και εννοιολογικά τη φράση «σχέδιο
αντιµετώπισης προβληµάτων και κρίσεων» και εξαντλεί την κοι-
νωνική του ευαισθησία στο να αυτοπροσδιορίζεται ως ο µοναδι-
κός κοινωνικά ευαίσθητος φορέας της χώρας, εγκαλεί τον
Υπουργό Οικονοµικών ότι οι πολιτικές του είναι κοινωνικά ανάλ-
γητες και δεν υπηρετούν την κοινωνία.

Είµαι σήµερα ενώπιόν σας όχι από κυβερνητική υποχρέωση,
αλλά επειδή θέλω από το συγκεκριµένο Βήµα να δηλώσω την εµ-
πιστοσύνη µου στον Υπουργό Οικονοµικών και να σας δηλώσω
τη συµβολή του Υπουργείου Οικονοµικών στην άσκηση και εφαρ-
µογή πολιτικών στον τοµέα του πολιτισµού και ιδιαίτερα στους
επαγγελµατίες του πολιτισµού.

Βρίσκοµαι εδώ για να σας µιλήσω για κάποια εκ των πεπραγ-
µένων των δεκαπέντε µηνών που αφορούν στο χαρτοφυλάκιο
του πολιτισµού και να θυµίσω στον ΣΥΡΙΖΑ, ότι αυτή η Κυβέρ-
νηση εφαρµόζει δηµόσιες πολιτικές µεσούσης πρωτοφανούς
πανδηµίας, την οποία δεν χρησιµοποιεί ως άλλοθι, όταν, µάλιστα,
ο ΣΥΡΙΖΑ έχει συνοµολογήσει κατά τη διάρκεια της κυβερνητικής
του θητείας, ότι αγνοούσε βασικούς κανόνες διακυβέρνησης, εγ-
χώριους και ευρωπαϊκούς.

Με άλλα λόγια, η Ελλάδα έχασε τεσσερισήµισι χρόνια χωρίς
τελικά ο ΣΥΡΙΖΑ να µάθει ούτε να κυβερνά ούτε να επιλύει προ-
βλήµατα. Για να έρθω στα καθ’ ηµάς, στις προγραµµατικές µας
δηλώσεις παρουσίασα εκτενώς τους βασικούς πυλώνες ανάπτυ-
ξης δηµοσίων πολιτικών για τον πολιτισµό. Το σχέδιο το οποίο
τότε ανέπτυξα είναι καθηµερινά εν εξελίξει. Όλες τις δράσεις
που αναπτύσσει το Υπουργείο Πολιτισµού και Αθλητισµού έχουν
ως στόχο την ύπαρξη απτών και µετρήσιµων αποτελεσµάτων
στην ποιότητα ζωής των πολιτών, στην προώθηση της σύγχρο-
νης δηµιουργίας, στην πολιτιστική επιχειρηµατικότητα, στην πε-
ριφερειακή και εθνική οικονοµική ανάπτυξη.

Συγκεκριµένα παραδείγµατα: Στα συγχρηµατοδοτούµενα ευ-
ρωπαϊκά προγράµµατα εντάχθηκαν και εντάσσονται συνεχώς
νέα έργα πολιτισµού ανά την επικράτεια. Η αποτελεσµατική αξιο-
ποίηση των συγχρηµατοδοτούµενων πόρων του ΕΣΠΑ 2014 -
2020 αποτελεί προτεραιότητα του Υπουργείου Πολιτισµού και
Αθλητισµού. Αναπτύσσουµε µία έντονη κινητικότητα µε τις δεκα-
τρείς περιφέρειες, συνεργαζόµαστε άριστα µε τους περιφερει-
άρχες και τις υπηρεσίες τους, αντλούµε και εξαντλούµε τους
διαθέσιµους πόρους υπέρ των πολιτιστικών υποδοµών και δρά-
σεων.

Αυτή η τεράστια προσπάθεια των δεκαπέντε µηνών αποδίδει.
Μέχρι τις 22 Σεπτεµβρίου του 2020 είχαν συνολικά ενταχθεί δια-
κόσια εξήντα εννέα έργα πολιτιστικής κληρονοµιάς και σύγχρο-
νου πολιτισµού προϋπολογισµού 294 εκατοµµυρίων. Από αυτά
τα ενενήντα ένα εντάχθηκαν τους τελευταίους δώδεκα µήνες και
οι εντάξεις συνεχίζονται. Αυξήσαµε δηλαδή σε δεκαπέντε µήνες
έναντι περίπου των πέντε ετών διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ τον
αριθµό των εντάξεων κατά 51,1% και τους δηµόσιους πόρους
για τα έργα πολιτισµού κατά 35,1%. Αυξήσαµε τις νοµικές δε-
σµεύσεις κατά 51,3% του συνολικού προϋπολογισµού, αυξήσαµε
τις δαπάνες κατά 80,4%. Μόνο τα έργα που εντάξαµε από τον
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Σεπτέµβρη του 2019 ως σήµερα, δηµιουργούν περισσότερες
από χίλιες θέσεις εργασίας.

Εξαρχής δώσαµε προτεραιότητα στη συνεργασία µε την αυ-
τοδιοίκηση Α’ και Β’ βαθµού και µε πολλούς άλλους φορείς, τα
Υπουργεία, τα πανεπιστηµιακά ιδρύµατα, τις µητροπόλεις για την
εκπόνηση αναπτυξιακών έργων πολιτιστικού χαρακτήρα µέσω
της σύναψης προγραµµατικών συµβάσεων. Στους δεκαπέντε
µήνες διακυβέρνησης έχουν υπογραφεί εβδοµήντα έξι συµβά-
σεις προϋπολογισµού 26 εκατοµµυρίων, ενώ τελούν υπό επεξερ-
γασία µε µία δυναµική αύξηση ογδόντα έξι νέες συµβάσεις ανά
την επικράτεια, των οποίων ο προϋπολογισµός ανέρχεται στα 56
εκατοµµύρια δηµιουργώντας εκατοντάδες θέσεις εργασίας.

Αποδείξαµε και αποδεικνύουµε εµπράκτως ότι υφίσταται ένα
ολοκληρωµένο σχέδιο που οδηγεί στην πλήρη ενίσχυση του πο-
λιτιστικού τοπίου, του πολιτιστικού χάρτη της χώρας και στην κε-
φαλαιοποίηση όλων των δυνατοτήτων που µας παρέχει ο τοµέας.

Στον τοµέα του σύγχρονου πολιτισµού είναι γεγονός ότι η
πρωτόγνωρη διεθνής υγειονοµική κρίση ανέκοψε αλλά δεν ανα-
χαίτισε το σχέδιό µας για την ενίσχυση της σύγχρονης δηµιουρ-
γίας. Μας ενδιέφερε και µας ενδιαφέρει απόλυτα η ενίσχυση της
αυθεντικότητας του κλάδου και η ενδυνάµωση των εργαζοµένων
του. Η πανδηµία και τα συσσωρευµένα προβλήµατα που ανέ-
δειξε ενίσχυσαν την πεποίθησή µας ότι µόνο µέσα από δοµικές
µεταρρυθµίσεις και την αντιµετώπιση των παγίων ζητηµάτων του
χώρου, εργασιακά, φορολογικά, εκπαίδευση, κατάρτιση, πρό-
σβαση σε χρηµατοδοτικά εργαλεία, προστασία της πνευµατικής
ιδιοκτησίας, ο πολιτιστικός και δηµιουργικός τοµέας θα αποτε-
λέσει δύναµη συνοχής και µοχλό ανάπτυξης.

Αυτά τα προβλήµατα τα ανέδειξε η πανδηµία. Όµως, τα προ-
βλήµατα υπήρχαν, ήταν γνωστά αλλά κανείς δεν ασχολήθηκε. Οι
άνθρωποι του πολιτισµού ήταν αόρατοι από τον ΣΥΡΙΖΑ. Σήµερα
δουλεύουµε συστηµατικά όλοι µαζί τα συναρµόδια Υπουργεία
για να βρούµε καθαρές λύσεις σε προβλήµατα δεκαετιών.

Σηµαντική µεταρρυθµιστική ενέργεια είναι η κατάρτιση του µη-
τρώου των πολιτιστικών επαγγελµάτων που πέρα από την ανα-
γκαία χαρτογράφηση του τοµέα, σήµερα δίνει διέξοδο στην
ενίσχυση µε το επίδοµα των 534 ευρώ στους εργαζόµενους που
δεν εντοπίζονται σε άλλα αρχεία.

Στόχος µας είναι να δείξουµε και να αποδείξουµε ότι ο πολιτι-
σµός µπορεί να προσφέρει ένα εναλλακτικό βιώσιµο πρότυπο το
οποίο προάγει την κοινωνική συνοχή και συγχρόνως λειτουργεί
πολλαπλασιαστικά όχι µόνο ως οικονοµική επένδυση αλλά και
ως κοινωνική εκπαιδευτική επένδυση στη χώρα και τις επόµενες
γενιές. Κοµβικό σηµείο στο ανωτέρω πλαίσιο αποτελεί η σύµ-
πραξη και η συνοµιλία του πολιτιστικού αποθέµατος µε τη σύγ-
χρονη δηµιουργία.

Με δεδοµένη την πανδηµία και τα άµεσα προβλήµατα που ανέ-
κυψαν, επιπλέον των οριζόντιων µέτρων που έλαβε η Κυβέρνηση
και ιδιαίτερα το Υπουργείο Οικονοµικών σε συνεργασία µε το
Υπουργείο Εργασίας για όλους τους εργαζόµενους και προφα-
νώς για τους επαγγελµατίες του πολιτισµού -που ο ΣΥΡΙΖΑ επι-
µένει ότι είχε ξεχάσει η Κυβέρνηση-, το Υπουργείο Πολιτισµού
και Αθλητισµού συνεργαζόµενο µε την πολιτική και διοικητική ιε-
ραρχία του Υπουργείου Οικονοµικών σχεδίασε και υλοποίησε
αναπτυξιακά µέτρα συνολικού προϋπολογισµού πάνω από 25
εκατοµµύρια ευρώ.

Με το ν.4708/2020 ιδρύσαµε το «ΑΚΡΟΠΟΛ», που αναµένεται
να επιδράσει καταλυτικά στη σύγχρονη ελληνική δηµιουργία,
στις συνθήκες που επικρατούν στον πολιτιστικό και δηµιουργικό
τοµέα, στη στήριξη και ενδυνάµωση των επαγγελµατιών του κλά-
δου, στην εθνική οικονοµία και στην προβολή του σύγχρονου
προσώπου της Ελλάδας στον κόσµο. Μεγιστοποιεί µέσω των
δράσεών του το όφελος των επενδυόµενων στον πολιτισµό
πόρων, ενώ παράλληλα στηρίζει τον πολιτιστικό κλάδο και τους
επαγγελµατίες του. Οι δηµιουργοί υποστηρίζονται προκειµένου
να αξιοποιήσουν οικονοµικά εργαλεία, ευκαιρίες και δυνατότητες
προγραµµάτων και διεθνών δικτύων.

Με το σχέδιο νόµου το οποίο αναµένεται να τεθεί τις επόµενες
δυο τρεις µέρες σε δηµόσια διαβούλευση, το Ταµείο Αρχαιολο-
γικών Πόρων µετονοµάζεται σε Οργανισµό Ανάπτυξης και Δια-
χείρισης Πολιτιστικών Πόρων. Αναδιοργανώνεται και

εκσυγχρονίζεται αποκτώντας σαφή αναπτυξιακά χαρακτηρι-
στικά. Στόχοι του είναι η αναβάθµιση της ποιότητας των παρε-
χόµενων υπηρεσιών στους επισκέπτες αρχαιολογικών χώρων και
µουσείων µε εκτεταµένη χρήση νέων ψηφιακών τεχνολογιών, η
ανάληψη ενεργητικών πρωτοβουλιών για µια σύγχρονη πολιτική
πωλήσεων, η αξιοποίηση της ακίνητης περιουσίας προς όφελος
των υγιών παραγωγικών δυνάµεων της χώρας.

Με τις δράσεις αυτές αναµένεται να επιτευχθεί ο αναγκαίος
ψηφιακός µετασχηµατισµός στη λειτουργία του οργανισµού, η
αναβάθµιση της λειτουργίας των πολιτιστικών υποδοµών, ώστε
να καταστούν πιο ελκυστικοί, η συµβολή στον εµπλουτισµό του
τουριστικού προϊόντος της χώρας καθώς και στην αύξηση εισο-
δηµάτων και απασχόλησης και εν τέλει η αύξηση των πόρων του
κράτους προκειµένου να διοχετευθούν στην υποστήριξη των πο-
λιτικών ανάδειξης προβολής και αξιοποίησης της πολιτιστικής
κληρονοµιάς καθώς και της εφαρµογής κοινών πολιτικών και
δράσεων µε τον σύγχρονο πολιτισµό.

Στους δεκαπέντε µήνες της διακυβέρνησης επαναπροσδιορί-
σαµε και επαναδραστηριοποιήσαµε χώρους και εργοτάξια, που
την προηγούµενη πενταετία λίµνασαν σε απόλυτη αδράνεια και
ύπνωση. Χαρακτηριστικό παράδειγµα η Εθνική Πινακοθήκη που
αποδίδεται λαµπρή και ανανεωµένη στις 25 Μαρτίου του 2021
και το Τατόι, το οποίο αποτελεί και ένα από τα εµβληµατικά έργα
της Κυβέρνησης. Σήµερα το κτήµα έχει χαρακτήρα εργοταξίου,
ενώ η µελέτη βιωσιµότητας τίθεται σε διαβούλευση τον επόµενο
µήνα. Τρέχουν οι µελέτες, δροµολογούνται τα δίκτυα κοινής
ωφέλειας, εκτελούνται έργα αναστήλωσης και συντήρησης,
έχουν διασφαλιστεί απολύτως οι αναγκαίοι πόροι µέχρι το 2023
από το ΕΣΠΑ και από το πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων. Η
Αττική αποκτά σταδιακά ένα εξαιρετικά σηµαντικό πολιτιστικό
και αναπτυξιακό πόρο, ένα ιδιαίτερο προορισµό για Έλληνες και
ξένους επισκέπτες µε απτά αποτελέσµατα στην τοπική και την
εθνική οικονοµία.

Δεύτερο απτό παράδειγµα είναι το Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης
Τέχνης. Τον Ιούλιο του 2019 δεσµευτήκαµε ότι το κτίριο του
«ΦΙΞ» θα λειτουργήσει εντός του πρώτου εξαµήνου του 2020 ως
µουσείο σύγχρονης τέχνης, το οποίο είχε ανάγκη η Αθήνα,
καθώς ήταν από τις ελάχιστες µητροπόλεις που δεν διέθετε ανά-
λογο µουσείο και όχι ως πολιτιστικός πολυχώρος όπως λειτουρ-
γούσε τα τελευταία χρόνια. Ολοκληρώσαµε τις διαδικασίες,
απορροφήσαµε τα 3 εκατοµµύρια ευρώ της χορηγίας του Ιδρύ-
µατος «Σταύρος Νιάρχος» που η απραξία του ΣΥΡΙΖΑ οδηγούσε
σε απώλεια. Στις 24 Φεβρουαρίου του 2020 αποδώσαµε το
Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης στους Αθηναίους.

Εις θλίψη κάποιων αυτή η Κυβέρνηση µπορεί να σχεδιάζει και
να υλοποιεί και έργα για τον πολιτισµό. Μπορεί να θεσπίζει και
να εφαρµόζει µε συγκεκριµένο σχέδιο δηµόσιες πολιτικές και για
τον πολιτισµό. Η κατάρα των Ατρειδών δεν κτύπησε το 2020.
Απλώς κάποιοι αγνοούν ή δεν θέλησαν ή δεν µπορούν να απο-
δεχθούν ότι η Πύλη των Λεόντων δεν γκρίζαρε από τη φωτιά που
δεν πέρασε ποτέ από κει, αλλά ότι αυτό είναι το χρώµα των λίθων
της λόγω γήρανσης και µυκήτων.

Σε αντίθεση µε άλλους αυτή η Κυβέρνηση λειτουργεί συνολικά
υπό την προεδρία και καθοδήγηση του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Λειτουργεί ενιαία, παράγει µετρήσιµο έργο, βελτιώνει την ποι-
ότητα ζωής των πολιτών.

Για τον λόγο αυτό και για όλα τα παραπάνω, κύριοι και κυρίες
Βουλευτές, σας καλώ να καταψηφίσετε την πρόταση δυσπιστίας
του ΣΥΡΙΖΑ και να δώσετε ψήφο εµπιστοσύνης στον Υπουργό
Οικονοµικών.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς σας ευχαρι-
στούµε, κυρία Μενδώνη.

Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης Ανδριανός από την Αργολίδα και
τις Μυκήνες και τη Νέα Δηµοκρατία φυσικά.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε σήµερα την πρόταση

δυσπιστίας που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ προφανώς λόγω των εσω-
κοµµατικών ζητηµάτων που έχει και βεβαίως προφανώς λόγω
των πολιτικών αδιεξόδων του. Γιατί αυτό το κάνει µέσα σε ένα
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πολιτικό και κοινωνικό κλίµα µε ιδιαίτερα και κρίσιµα χαρακτηρι-
στικά. Ένα κλίµα που χαρακτηρίζεται κυρίως από την έκτακτη
ανάγκη διαχείρισης της πανδηµίας και των επιπτώσεών της τόσο
στη δηµόσια υγεία όσο και στην οικονοµία καθώς και από την
ανάγκη διαχείρισης της τουρκικής προκλητικότητας στο Αιγαίο
και στην Ανατολική Μεσόγειο.

Μέσα λοιπόν, σε αυτή την κρίσιµη συγκυρία η Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση έκρινε σκόπιµο να καταθέσει πρόταση δυσπιστίας
για το συγκεκριµένο ζήτηµα του νέου Πτωχευτικού Κώδικα εναν-
τίον του συγκεκριµένο πολιτικού προσώπου, του Υπουργού Οι-
κονοµικών.

Βεβαίως, αυτό είναι θεσµικό δικαίωµα της Αντιπολίτευσης
όµως, ταυτόχρονα δικαίωµα και προνόµιο των πολιτικών είναι να
κρίνουν τις πρωτοβουλίες των πολιτικών δυνάµεων τόσο ως
προς την εσωτερική τους συνέπεια όσο και ως προς τον βαθµό
που αυτές όντως εξυπηρετούν το συλλογικό καλό και ιδίως το
καλό των πιο ευάλωτων κοινωνικών οµάδων.

Αναρωτηθείτε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης, πώς κρίνουν σήµερα οι Ελληνίδες και
οι Έλληνες την πρωτοβουλία αυτή. Γιατί η κοινωνία, οι Ελληνίδες
και οι Έλληνες στη συντριπτική τους πλειονότητα και µάλιστα
ανεξάρτητα από ιδεολογικές αφετηρίες και εκλογικές συµπερι-
φορές λένε σήµερα ευτυχώς που µε όλες αυτές τις προκλήσεις
που έχουµε να αντιµετωπίσουµε στο τιµόνι της χώρας είναι η Κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέα Δηµοκρατίας. 

Και ιδιαίτερα στο πεδίο της εθνικής οικονοµίας του οποίου
προΐσταται ο Χρήστος Σταϊκούρας η διαφορά ανάµεσα στα απο-
τελέσµατα της πολιτικής της σηµερινής Κυβέρνησης από την
προηγούµενη είναι προφανής. Μέσα λοιπόν, σε λίγους µήνες
µετά τις εκλογές η οικονοµία σταθεροποιήθηκε και εισήχθη σε
θετική αναπτυξιακή τροχιά. Με άξονες τη µείωση της φορολο-
γίας, την υλοποίηση αναγκαίων µεταρρυθµίσεων και τη δυναµική
προώθηση των επενδύσεων αποκαταστάθηκε το θετικό οικονο-
µικό κλίµα, όπως καταδεικνύεται στις συµφωνίες για την υλοποί-
ηση µεγάλων επενδυτικών έργων στη χώρα µας, αλλά και στα
ιδιαίτερα χαµηλά επιτόκια µε τα οποία µπορεί πλέον η Ελλάδα
να δανείζεται.

Αλλά και µετά την έλευση της πανδηµίας η αποτελεσµατικό-
τητα της σηµερινής κυβέρνησης καταδείχτηκε πέραν πάσης αµ-
φισβήτησης µε στοχευµένα µέτρα που περιορίζουν τις
επιπτώσεις της κρίσης ιδίως στα νοικοκυριά που πλήττονται πε-
ρισσότερο και θέτουν τα θεµέλια για µια δυναµική ανάκαµψη και
ανάπτυξη αµέσως µόλις σταθεροποιηθεί η υγειονοµική έκτακτη
ανάγκη.

Μέσα, λοιπόν, σε µια πρωτόγνωρη παγκοσµίως συνθήκη η Κυ-
βέρνηση και ιδιαίτερα το οικονοµικό επιτελείο έχοντας να κινηθούν
σε αχαρτογράφητα νερά όχι µόνο διασφάλισαν σηµαντικούς πό-
ρους για την αντιµετώπιση των συνεπειών της πανδηµίας, αλλά
επέδειξαν πλήρη ετοιµότητα για τη διαρκή επικαιροποίηση των
συγκεκριµένων και στοχευµένων µέτρων στήριξης των πληττόµε-
νων κοινωνικών και επαγγελµατικών οµάδων.

Οι πολίτες, λοιπόν, είναι σε θέση να γνωρίζουν πολύ καλά τι
θα συνέβαινε εάν στη θέση του Χρήστου Σταϊκούρα και της ση-
µερινής Κυβέρνησης καλούνταν να διαχειριστούν αυτή την πρω-
τόγνωρη κρίση τα στελέχη της προηγούµενης κυβέρνησης. Γιατί
δεν πρέπει να ξεχνάµε ότι το 2017, επί ΣΥΡΙΖΑ, επιβλήθηκαν οι
ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί και µάλιστα ο τότε Υπουργός Οικο-
νοµικών τόνιζε ότι επιταχύνθηκαν οι διαδικασίες µε αποτέλεσµα
να γίνουν πάνω από είκοσι πέντε χιλιάδες πλειστηριασµοί. 

Όπως επίσης, είναι σε θέση να γνωρίζουν πολύ καλά το έωλο
και µικροκοµµατικό χαρακτήρα που έχουν οι αιτιάσεις της Αντι-
πολίτευσης όταν, για να αναφέρω µόνο ένα παράδειγµα, η προ-
στασία της πρώτης κατοικίας καταργήθηκε τον Φεβρουάριο του
2019 από την τότε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε µια διπλά κρίσιµη για τη
χώρα και την κοινωνία συγκυρία, που σηµαδεύεται από την κρίση
της πανδηµίας και την τουρκική επιθετικότητα, η Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση επέλεξε να δυναµιτίσει το πολιτικό κλίµα, επιλέγον-
τας µάλιστα ως αφορµή ένα ζήτηµα στο οποίο το έργα και οι
ηµέρες οι δικές της την ακυρώνουν και οι πολίτες δεν είναι δια-
τεθειµένοι, βεβαίως, να την ακολουθήσουν.

Η Κυβέρνηση βεβαίως, θα συνεχίσει να κάνει µε σοβαρότητα,
υπευθυνότητα και αποτελεσµατικότητα τη δουλειά της για να
κλείσουµε οριστικά τις πληγές που άνοιξε στην κοινωνία µας η
δεκαετής κρίση και να διασφαλίσουµε σε όλες τις Ελληνίδες και
όλους τους Έλληνες ένα µέλλον ανάπτυξης και ευηµερίας.

Κλείνω µε την ευχή αυτή η πολλαπλώς άστοχη πρωτοβουλία
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης να µη σηµατοδοτήσει την
έναρξη µιας ευρύτερης µικροκοµµατικής στρατηγικής όξυνσης
και πόλωσης ιδίως µάλιστα στα πεδία εκείνα όπως η εξωτερική
πολιτική που ιδιαίτερα σε αυτή τη συγκυρία είναι απολύτως ανα-
γκαίο η δηµοκρατική πολιτική τάξη της χώρας να επιδείξει ωρι-
µότητα και αν όχι οµοψυχία τουλάχιστον βούληση ειλικρινούς
εθνικής συνεννόησης.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Ανδριανέ.

Δεν θα πάµε µακριά. Θα µείνουµε στην Πελοπόννησο.
Τον λόγο έχει ο κ. Κατρίνης από τον Νοµό Ηλείας και το Κί-

νηµα Αλλαγής.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα την πρό-

ταση µοµφής κατά του Υπουργού Οικονοµικών µιας κυβέρνησης
που, ενώ σαρώνει στην επικοινωνία, δεν έχει καταφέρει ταυτό-
χρονα να δώσει απαντήσεις τα σοβαρά ζητήµατα που απασχο-
λούν και τη χώρα, αλλά και τους πολίτες.

Έχει επεξεργασµένη στρατηγική για τα µείζονα εθνικά ζητή-
µατα; Έχει ρεαλιστικό πλάνο για τη διαχείριση της πανδηµίας;
Έχει, άραγε, συγκεκριµένο σχέδιο για τη στήριξη των εργαζόµε-
νων και την τόνωση της αγοράς; Αυτά τα κρίσιµα ερωτήµατα τα
οποία δυστυχώς µένουν αναπάντητα.

Και µένουν αναπάντητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί η
Κυβέρνηση πιστεύει ότι µπορεί να διαχειριστεί την πραγµατικό-
τητα µε επικοινωνιακούς όρους και µόνο, αλλά την ίδια στιγµή
δεν έχει σχέδιο, έχει έλλειµµα ουσίας, αλλά διαθέτει πλεόνασµα
αλαζονείας και αυταρέσκειας. Και όλα αυτά δεν συµβαίνουν
απλώς την ίδια στιγµή, αλλά συνδέονται άρρηκτα το ένα µε το
άλλο.

Θα µου επιτρέψετε, όµως, να ξεκινήσω την τοποθέτηση για
τον λόγο για τον οποία βρισκόµαστε σήµερα εδώ και δεν είναι
άλλος από την πρόταση µοµφής του ΣΥΡΙΖΑ για το πτωχευτικό
πλαίσιο που φέρνει η Κυβέρνηση. Να δούµε όµως, πόσο στα
αλήθεια διαφωνεί ο ΣΥΡΙΖΑ µε τους βασικούς πυλώνες του νέου
πτωχευτικού που τον αναγκάζει µάλιστα να φτάσει και σε πρό-
ταση µοµφής, τον εξωδικαστικό συµβιβασµό, την εξοµοίωση φυ-
σικών και νοµικών προσώπων στη διαδικασία της πτώχευσης και
την προστασία της κύριας κατοικίας.

Έχω εδώ το αίτηµα ονοµαστικής ψηφοφορίας που κατέθεσαν
οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ. Μου κάνει ιδιαίτερη εντύπωση ότι στα
άρθρα στα οποία ζητά ονοµαστική ψηφοφορία δεν υπάρχει κα-
νένα από τα άρθρα του εξωδικαστικού συµβιβασµού ούτε για τη
δυνατότητα που δίνει ο νόµος του κ. Σταϊκούρα στις τράπεζες
να µην υποβάλλουν καν αίτηµα ρύθµισης στους δανειολήπτες.
Τυχαίο;

Μάλλον όχι, αφού ο εξωδικαστικός της Νέας Δηµοκρατίας
ακολουθεί την ίδια φιλοσοφία του εξωδικαστικού του ΣΥΡΙΖΑ µε
τις µόλις δύο χιλιάδες διακόσιες ρυθµίσεις µέσα σε δυόµισι χρό-
νια. Και όµως, όλοι οι παραγωγικοί φορείς τόνισαν τη σηµασία
του εξωδικαστικού στην όλη διαδικασία και την αποτυχία του εις
βάρος των επαγγελµατιών λόγω της δεσπόζουσας και πολλές
φορές µη συνεργάσιµης θέσης των τραπεζών.

Επίσης το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης οµνύει στο
όνοµα της προστασίας της πρώτης κατοικίας και µιλάµε για το
κόµµα που δεν ψήφισε τον ν.3869 και τον κατήργησε και έφερε
τον ν.4605 µε τρεισήµισι χιλιάδες ρυθµίσεις µέσα σε δεκαοκτώ-
δεκαεννέα µήνες λειτουργίας.

Μάλιστα παρά την παταγώδη αποτυχία του ν.4605, ο ΣΥΡΙΖΑ
τον υπερασπίστηκε µέχρι και την τελευταία κυριολεκτικά στιγµή
καταθέτοντας σχετική τροπολογία –θα την καταθέσω στα Πρα-
κτικά- στις 8 Απριλίου του 2020, όπου ζητούσε απλά χρονική επέ-
κταση του πλαισίου, που τότε δεν είχε ούτε πεντακόσιες ρυθµίσεις
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και στις 28 Ιουλίου καταθέτει νέα τροπολογία -την οποία θα κατα-
θέσω στα Πρακτικά- στην οποία αφού ξεχειλώνει τα κριτήρια του
νόµου που ο ίδιος ψήφισε -τριάντα δύο αλλαγές στον ν.4605 του
ΣΥΡΙΖΑ, δύο µέρες πριν εκπνεύσει- αναφέρει, µεταξύ άλλων, ότι
αντιµετωπίζει ένα πολύ µεγάλο κενό του ν.3869 του ΠΑΣΟΚ το
οποίο δεν κάλυπτε πρόσωπα µε πτωχευτική ικανότητα, αλλά µόνο
φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα, µε αποτέλεσµα να
µην αντιµετωπίζεται συνολικά το πρόβληµα. Υπογράφει σχεδόν
όλη η Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ.

Μήπως σας θυµίζει κάτι αυτό που µόλις ανέφερα; Εάν όχι,
ψάξτε στην αιτιολογική έκθεση του νοµοσχεδίου του κ. Σταϊ-
κούρα, το οποίο µέµφεται ο ΣΥΡΙΖΑ, για να βρείτε ακριβώς την
ίδια διατύπωση.

Τώρα, αφού είδαµε και την ειλικρίνεια των προθέσεων του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για τη σηµερινή συζήτηση, να πάµε και στην ειλικρίνεια του
κ. Γεραπετρίτη, ο οποίος χαρακτήρισε «φαρµάκι για τη χώρα»
την πρόταση µοµφής στον κ. Σταϊκούρα λόγω και των κρίσιµων
εθνικών θεµάτων, καταχειροκροτούµενος από τους Βουλευτές
της Πλειοψηφίας. Είναι οι ίδιοι οι Βουλευτές που χειροκρότησαν
στις 26 Αυγούστου τον κ. Μητσοτάκη σε αυτήν εδώ την Αίθουσα
όταν έλεγε ότι µεγάλωσε τη χώρα επεκτείνοντας τα χωρικά
ύδατα στα δώδεκα ναυτικά µίλια προς δυσµάς µόνο.

Γιατί µόνο προς δυσµάς; Αφού προς ανατολάς ο κ. Γεραπε-
τρίτης πρόσφατα ξεκαθάρισε ότι κόκκινη γραµµή για τη χώρα
είναι τα έξι ναυτικά µίλια και όχι η ΑΟΖ ούτε η υφαλοκρηπίδα.
Και αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι µια ατυχής δή-
λωση. Αποτελεί ένα τεράστιο εθνικό ολίσθηµα για το οποίο κά-
ποια στιγµή η Κυβέρνηση θα πρέπει να πάρει ξεκάθαρη θέση και,
βεβαίως, να θέσει τον κ. Γεραπετρίτη προ των ευθυνών του.

Είπε κάποιος στον κ. Γεραπετρίτη ότι τον Αύγουστο ο ελληνι-
κός στόλος υπερασπιζόταν τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα και
την ΑΟΖ και την υφαλοκρηπίδα και όχι µόνο τα χωρικά µας
ύδατα; Μήπως αξίζει χειροκρότηµα η δήλωση του Πρωθυπουρ-
γού που ζήτησε απειλή κυρώσεων για το «ORUC REIS» και την
παραβίαση της κυπριακής ΑΟΖ, αντί για κυρώσεις, όπως έκανε
δύο µήνες πριν για την Αγία Σοφία; Η πολιτική του κατευνασµού
που υιοθετείτε οδηγεί σε αποθράσυνση και επιπλέον διεκδική-
σεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πρόβληµα δεν είναι µόνο το
πρόσωπο του Υπουργού Οικονοµικών αλλά η συνολική λειτουρ-
γία και η µη αποτελεσµατικότητα –δυστυχώς, το λέω και πάλι-
της Κυβέρνησης αλλά και της πολιτικής που ασκείται.

Για τον Πτωχευτικό Κώδικα και τη συγκυρία τα είπαµε εχθές
αναλυτικά. Είναι ένας νόµος που δεν δίνει ούτε δεύτερη ευκαιρία
ούτε προστατεύει την πρώτη κατοικία. Ταυτόχρονα εχθές βγήκε
µία έρευνα εργασίας –και θα την καταθέσω στα Πρακτικά- του
Ινστιτούτου της ΓΣΕΕ και εκατόν ογδόντα χιλιάδες εργαζόµενοι
σε αναστολή εργασίας βρίσκονται µεταξύ Σκύλλας και Χάρυ-
βδης, δηλαδή µεταξύ ανεργίας και υποαπασχόλησης και κατά τη
διάρκεια της κρίσης αυξήθηκε δώδεκα φορές ο αριθµός όσων
εισπράττουν µηνιαίο µισθό έως 200 ευρώ.

Πείτε µου, κύριοι της Κυβέρνησης, ο εργαζόµενος µε τα 200
ευρώ τον µήνα σε ποιο άρθρο του νέου Πτωχευτικού Κώδικα χω-
ράει για να µπορέσει να ρυθµίσει τα δάνειά του; Έχετε απάντηση
σε αυτό; Πώς από τα 200 ευρώ τον µήνα θα είναι η δόση που θα
πληρώνει χάρη στις ευεργετικές διατάξεις του κ. Σταϊκούρα;

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Την ώρα που η Κυβέρνηση µιλάει για ανάπτυξη 7,5% το 2021

µε βασικό σενάριο την υποχώρηση της πανδηµίας, το ΙΟΒΕ
εχθές προέβλεψε στο αισιόδοξο σενάριο 4,5% ανάπτυξη, ενώ
στο δυσµενές σενάριο προβλέπει ύφεση µέχρι και 4%.

Ο Υπουργός Τουρισµού δήλωσε, βέβαια, εχθές στη Βουλή ότι
κέρδισε το στοίχηµα του τουρισµού µε 80% µειωµένα έσοδα για
φέτος.

Κύριε Κόνσολα, όταν κάνετε το κέρασµα, να µας καλέσετε και
εµάς να δούµε µε ποιους βάλατε το στοίχηµα. Οι µικροµεσαίες
επιχειρήσεις βλέπουν τα δάνεια των τραπεζών µε το κιάλι, οι αυ-
τοαπασχολούµενοι, οι κοινές επιχειρήσεις αποκλείονται από τις
ενισχύσεις των περιφερειών, την ίδια στιγµή που οι µεγάλες επι-

χειρήσεις παίρνουν όλα τα δάνεια και οι µικρές επιχειρήσεις το
2,5% των χρηµάτων.

Τα κόκκινα δάνεια αυξάνονται οκτώ µε δέκα δισεκατοµµύρια.
Οι αθετήσεις ρυθµίσεων πολλαπλασιάζονται, η ανεργία ξεπερνά
το 20%, η πτώση του τζίρου 50 δισεκατοµµύρια ευρώ. Βεβαίως,
την ίδια στιγµή η Κυβέρνηση θεωρεί ότι πρέπει να πανηγυρίζει –
λέει- για το δεκαπενταετές οµόλογο και την εύρωστη οικονοµία,
για τα χρήµατα που µπορεί να µαζέψεις ως διαθέσιµα, αλλά αυτά
τα χρήµατα την ίδια στιγµή τα στερεί από τους µικροµεσαίους,
ακόµα και τη ρευστότητα της επιστρεπτέας προκαταβολής και,
βεβαίως, από τα 1,4 δισεκατοµµύρια που έδωσε για αναστολή
εργασίας το 2020, θα δώσει 72 εκατοµµύρια ευρώ το 2021. Άρα
αυτά τα χρήµατα για ποιον τα δανείζεστε, κύριοι της Κυβέρνη-
σης; Ετοιµάζετε φουσκωµένα εκκαθαριστικά για την επόµενη
χρονιά βάσει του στόχου και, βεβαίως, οδηγείτε σε fast track
πτωχεύσεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ένας πολίτης που συνωστίζεται
στο µετρό ή στο λεωφορείο ακούει για σχέδιο αντιµετώπισης της
πανδηµίας, αλλά δεν πείθεται. Ένας επαγγελµατίας που βλέπει
τον τζίρο του να µειώνεται, κουβαλώντας βάρη µετά από δέκα
χρόνια κρίσης, ακούει για τόνωση της ρευστότητας αλλά δεν πεί-
θεται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε, κύριε
Κατρίνη.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Ένας εργαζόµενος που βρέθηκε άνεργος ή σε αναστολή ερ-

γασίας ακούει για σχέδιο θωράκισης της εργασίας, αλλά ούτε
και αυτός πείθεται. 

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας περιγράφει µε πολύ
ωραία λόγια µια πολύ δύσκολη πραγµατικότητα, µια πραγµατι-
κότητα που δεν µπορεί να την αλλάξει και πολύ φοβάµαι ότι δεν
πιστεύει ότι πρέπει να την αλλάξει.

Το Κίνηµα αλλαγής µε ευθύνη και µαχητικότητα συνεχίζει να
αγωνίζεται για όλους αυτούς που αγωνιούν για το µέλλον, για τη
δουλειά τους, για την ίδια τους τη ζωή. Βέβαια, µε γνώµονα το
κοινωνικό δίκαιο και τον σεβασµό στους πολίτες δεν µπορούµε
να δώσουµε ψήφο εµπιστοσύνης ούτε στην Κυβέρνηση ούτε, βε-
βαίως, και στον κ. Σταϊκούρα.

Ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει

για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκον-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,
κύριε Κατρίνη.

Να ενηµερώσω τις κυρίες και τους κυρίους συναδέλφους ότι
µέχρι τον τρίτο κύκλο θα πάµε, δηλαδή µέχρι τον τριακοστό έκτο
οµιλητή. Μόλις κλείσει ο τρίτος κύκλος, οι υπόλοιποι συνάδελφοι
αν θέλετε µένετε, αν θέλετε φεύγετε.

Κυρία Δούνια, είστε η τριακοστή τρίτη.
Συνεχίζουµε µε τον κ. Ανδρέα Κατσανιώτη από την Αχαΐα και

τη Νέα Δηµοκρατία. Να ετοιµάζεται ο κ. Μωραΐτης.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ερώτηµα που νοµίζω ότι πρέ-

πει να απαντηθεί είναι ένα ερώτηµα που όλοι έχουµε στο µυαλό
µας, είναι το γιατί τώρα. Γιατί τώρα επέλεξε ο ΣΥΡΙΖΑ να κατα-
θέσει την πρόταση µοµφής; Γιατί τώρα επέλεξε ο κ. Τσίπρας να
καταθέσει µια πρόταση µοµφής που σίγουρα θα καταψηφιστεί;
Γιατί θα σας θυµίσω ότι από το 1975 µέχρι και σήµερα καµµιά
πρόταση µοµφής δεν έχει υπερψηφιστεί, ούτε καν αυτή που εί-
χατε καταθέσει το 2013 εναντίον του κ. Στουρνάρα και είχατε ψη-
φίσει µαζί µε την Χρυσή Αυγή, πόσω µάλλον σήµερα που η
Κυβέρνηση είναι ισχυρή, ενώ η Αξιωµατική Αντιπολίτευση βρί-
σκεται σε δύσκολη θέση: εσωτερικές έριδες, διαφωνίες, καταγ-
γελίες πρώην Υπουργών είναι στην ηµερήσια διάταξη. Αυτό,
όµως, απαντάει στο γιατί τώρα. Γιατί ο κ. Τσίπρας τώρα επέλεξε,
τώρα έχει ανάγκη να χρησιµοποιήσει τη Βουλή σαν εργαλείο για
να συµµαζέψει το κόµµα του.

Η χώρα βρίσκεται σε κόκκινο συναγερµό. Αντιµετωπίζει πολ-
λαπλές κρίσεις και ο κ. Τσίπρας νοιάζεται µόνο για την πολιτική
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του διάσωση. Χρησιµοποιεί το νοµοσχέδιο για τη δεύτερη ευκαι-
ρία σαν πρόσχηµα. Δεν τον νοιάζουν οι άνθρωποι του µόχθου,
δεν τον αφορούν οι συµπολίτες µας που κινδυνεύουν να χάσουν
το σπίτι τους. Άλλωστε αυτός ψήφισε τον νόµο που σήµερα χά-
νουν τα σπίτια τους. Δεν τον νοιάζουν οι επιχειρήσεις που στε-
νάζουν. Άλλωστε αυτός τις εξόντωσε φορολογικά. Το µόνο που
τον νοιάζει είναι να ελέγχει το κόµµα του, το µαγαζί του. Διχάζει
την κοινωνία για να ενώσει τον ΣΥΡΙΖΑ.

Κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, αφού νοµοθετήσατε την κατάρ-
γηση της προστασίας της πρώτης κατοικίας έρχεσθε σήµερα και
ζητάτε και τα ρέστα. Χρησιµοποιείτε τη λέξη «πτώχευση» που
από µόνη της έχει αρνητική χροιά για να δηµιουργήσετε ψεύτι-
κες εντυπώσεις. Κρύβετε την πραγµατικότητα από τον ελληνικό
λαό. Αποκρύπτετε το τι συµβαίνει σήµερα, τι συµβαίνει από τότε
που καταργήσατε µε δικό σας νόµο την προστασία της πρώτης
κατοικίας. Σήµερα ένας πολίτης που χρωστάει χάνει όλη του την
περιουσία σε πλειστηριασµό.

Και δεν χάνει µόνο όλη του την περιουσία, αλλά συνεχίζει να
οφείλει στους πιστωτές του. Δεν µπορεί να αποκτήσει καµµία νέα
περιουσία όσο ζει και µετά τον θάνατό του τα βάρη του κληρο-
νοµούνται στα παιδιά του. Αυτό κάνατε εσείς.

Αντίθετα, το νοµοσχέδιο που φέρνει σήµερα η Νέα Δηµοκρα-
τία προβλέπει αυτόµατα την απαλλαγή του οφειλέτη από τα χρέη
του µε την παρέλευση συγκεκριµένου χρονικού διαστήµατος από
την κήρυξη της πτώχευσης, η οποία ειρήσθω εν παρόδω συµβαί-
νει και σήµερα, χωρίς όµως ταυτόχρονη απαλλαγή.

Απλά µε τη δική σας επιλογή, ενώ ο κόσµος χάνει τα πάντα,
θα χρωστάνε και τα εγγόνια του, ενώ µε τη δική µας επιλογή µετά
από λίγο καιρό θα µπορεί να προσπαθήσει ξανά. Εσείς τάξατε
σεισάχθεια και την ξεχάσατε. Εµείς προβλέπουµε µέχρι και κού-
ρεµα οφειλών, έτσι ώστε να δώσουµε µια δεύτερη ευκαιρία.

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας σήµερα διαχειρίζεται
τρεις µεγάλες κρίσεις: Την κλιµάκωση της τουρκικής επιθετικό-
τητας στο Αιγαίο, την έξαρση της πανδηµίας του κορωνοϊού σε
όλον τον κόσµο και τον κίνδυνο µιας παγκόσµιας παρατεταµένης
οικονοµικής κρίσης και το διαχειρίζεται µε επιτυχία.

Και την ίδια ώρα που η πατρίδα µας προσπαθεί να ανταποκρι-
θεί στις προκλήσεις των καιρών, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση παί-
ζει επικίνδυνα επικοινωνιακά παιχνίδια στις πλάτες του ελληνικού
λαού. Την ώρα που είχε η χώρα δίνει τις µεγάλες µάχες, εσείς τι
ζητάτε; Εκλογές; Πείτε το. Είναι λύση; Πείτε το. Περιµέναµε κάτι
καλύτερο από εσάς, όχι φυσικά να βάλετε πλάτη, αλλά τουλάχι-
στον να µη σαµποτάρετε τις προσπάθειες για να πάει η χώρα
µπροστά.

Κύριοι της Αντιπολίτευσης, σκεφτείτε µε πατριωτικούς όρους.
Βάλτε την Ελλάδα µπροστά. Μην πολώνετε το κλίµα. Μη γυρίζετε
τη χώρα στην εποχή των µεγάλων συγκρούσεων που διέλυσαν
την Ελλάδα.

Κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, πάρτε µια δεύτερη ευκαιρία,
όπως δείχνει το νοµοσχέδιο, και αποσύρετε µόνοι σας την πρό-
ταση µοµφής κατά του Υπουργού Οικονοµικών. Θα καταψηφι-
στεί, άλλωστε, την Κυριακή. Έχετε διαφωνίες µε το νοµοσχέδιο;
Να τις συζητήσουµε, να βρούµε λύσεις, να διεκδικήσουµε ακόµα
καλύτερες επιλογές για όσους περιµένουν µε αγωνία διεξόδους
από εµάς.

Όµως, µη γυρίζετε την πλάτη στους επιχειρηµατίες και τα νοι-
κοκυριά που στενάζουν. Ας δώσουµε την ευκαιρία σε αυτούς που
είχαν µια οικονοµική αποτυχία να σηκωθούν ξανά, να σταθούν
στα πόδια τους µε το µικρότερο δυνατό κόστος, να προσπαθή-
σουν ξανά. Αυτό επιτάσσει η επιχειρηµατικότητα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πατριωτισµός είναι να αφουγ-
κράζεσαι τα προβλήµατα του τόπου και να δίνεις λύσεις, λύσεις
υπέρ των πολλών, λύσεις µε προοπτική και θάρρος. Πέντε χρόνια
ήσασταν µόνο λόγια. Κοιτούσατε το πρόβληµα, ενώ ξέρατε ότι
όσο δεν λύνεται, µεγαλώνει. Στα λόγια τα βάζατε µε τις τράπε-
ζες, ενώ στην πραγµατικότητα τους χαρίζατε από την πίσω
πόρτα τα πάντα µε πληθώρα προνοµιακών ρυθµίσεων που περά-
σατε. Ήσασταν υπάκουοι φίλοι τους. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι προφανές ότι εσείς από
Δευτέρα θα γυρίσετε στην εσωστρέφειά σας. Εµείς έχουµε
πολλή δουλειά να κάνουµε για να πάει η χώρα µπροστά.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Κατσανιώτη, και για την τήρηση του χρόνου φυ-
σικά.

Τον λόγο έχει ο κ. Αθανάσιος (Θάνος) Μωραΐτης. Πάµε λίγο
πιο βόρεια στην Αιτωλοακαρνανία, κοντά από την Αχαΐα, και να
ετοιµάζεται ο κ. Πλεύρης.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΜΩΡΑΪΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ξεκάθαρο πλέον ότι βαδί-
ζετε πιστά στα βήµατα µιας ακραίας νεοφιλελεύθερης ατζέντας
σας εδώ και δεκαπέντε µήνες.

Είστε πιστοί στην πολιτική των εξυπηρετήσεων σε φίλους, κολ-
λητούς, ηµετέρους και αρεστούς. Με το µαρτύριο της σταγόνας
ρηµάζετε την ελληνική οικονοµία. Πουλήσατε ανάπτυξη και φέ-
ρατε λουκέτα. Πουλήσατε ελπίδα και οδηγείτε τη χώρα στην κα-
τάρρευση. Γυρίσατε την πλάτη στη µικροµεσαία επιχειρη-
µατικότητα και αυτό το κάνατε συνειδητά µε τις πολιτικές σας, τις
αποφάσεις, τους νόµους που φέρατε όλο το τελευταίο διάστηµα.

Στείλατε, βεβαίως, και στις καλένδες όλες τις µεγάλες κουβέν-
τες και τις δεσµεύσεις σας περί στήριξης της µεσαίας τάξης που
ακούγαµε προεκλογικά. Νοµοθετείτε στα κρυφά και κάνετε συµ-
φωνίες κάτω από το τραπέζι. Οι απευθείας αναθέσεις για εσάς
είναι ένα µεγάλο πάρτι µε αφορµή την πανδηµία που είναι σε εξέ-
λιξη και, δυστυχώς, αυτή τη στιγµή γίνεται κανόνας.

Για να καταλάβετε την καθεστωτική σας λογική βάλατε ακόµα
αυτή την περίοδο στόχο να χειραγωγήσετε και να κοµµατικοποι-
ήσετε ακόµη και τον αθλητισµό στη χώρα. Την ώρα που τα ερα-
σιτεχνικά σωµατεία της χώρας περιµένουν τα περιβόητα 12
εκατοµµύρια του κ. Αυγενάκη, εσείς δίνετε απ’ ευθείας ανάθεση
500 εκατοµµυρίων χιλιάδων απαξιώνοντας την ΕΡΤ, εργαλειοποι-
ώντας τους αθλητές και τους ολυµπιονίκες, µε σκοπό να ελέγ-
ξετε τις εκλογές της οµοσπονδίας που έρχονται.

Είναι η ώρα να ξεκαθαρίσουν τα πράγµατα. Η πρόταση δυσπι-
στίας που κατατέθηκε κατατέθηκε γιατί το καταστροφικό σας
έργο που είναι σε εξέλιξη πρέπει να σταµατήσει, να δουν οι πολί-
τες και να µάθουν ποιο είναι το σενάριο, ποιος είναι ο σκηνοθέτης
και ποιοι είναι οι πρωταγωνιστές του. Πρώτα και κύρια, όµως, πρέ-
πει να µπει ένα φρένο στο νοµοσχέδιο-λαιµητόµο, που έχετε το
θράσος, µάλιστα, να το αποκαλείτε και «δεύτερη ευκαιρία». 

Πρέπει, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να αποκαλυφθεί,
επιτέλους, ο πραγµατικός στόχος του Πτωχευτικού Κώδικα. Η
Κυβέρνηση µεθοδευµένα και µε χειρουργική ακρίβεια επιχειρεί
να δώσει τα κλειδιά της χώρας στους τραπεζίτες, στους τοκο-
γλύφους, στους πιστωτές και οι µάσκες θεωρώ ότι πλέον έχουν
πέσει, οι περικεφαλαίες µπήκαν στην ντουλάπα και µέσα σε δε-
καπέντε µήνες εσείς οι υποτιθέµενοι πατριώτες µετατρέψατε τη
χώρα σε παρία της Ευρώπης και της Ανατολικής Μεσογείου.

Στα σηµερινά αποτελέσµατα της τουρκικής προκλητικότητας
χωρίς όρια οδήγησε το δικό σας δόγµα, το δόγµα του προβλέ-
ψιµου και δεδοµένου συµµάχου, το οποίο αυτές τις ώρες προ-
καλεί µια πολύ µεγάλη ζηµιά στα εθνικά µας συµφέροντα. Η ίδια
καταστροφική πολιτική ακολουθείται και στην υγειονοµική κρίση.
Τον Μάιο πανηγυρίζατε ότι νικήσατε τον κορωνοϊό και την ίδια
στιγµή αφήνατε αθωράκιστη και απροετοίµαστη την κοινωνία εν
όψει του δεύτερου κύµατος που είχαµε µπροστά µας.

Οι τραγικές εικόνες στα µέσα µαζικής µεταφοράς, το αλαλούµ
µε το άνοιγµα των σχολείων είναι αποτελέσµατα των δικών σας
επιλογών. Το µόνο που σας ενδιαφέρει, βεβαίως, είναι το πώς θα
διαχειριστείτε το µπάχαλο το οποίο δηµιουργείτε.

Σύµµαχός σας σε αυτό, βεβαίως, είναι τα εκλεκτά σας µέσα µα-
ζικής ενηµέρωσης, τα οποία σας λιβανίζουν από το πρωί µέχρι το
βράδυ. Από εδώ και πέρα, όµως, να είστε σίγουροι ότι αυτά µπορεί
να τα έχετε µαζί σας, αλλά απέναντί σας θα έχετε το µεγαλύτερο
µέρος της ελληνικής κοινωνίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν αφήνετε τίποτα όρθιο µε την
πολιτική σας. Φτιάχνετε ένα εφιαλτικό µέλλον για νοικοκυριά, επι-
χειρήσεις, ελεύθερους επαγγελµατίες και συνταξιούχους, µε βίαιη
ρευστοποίηση της περιουσίας τους. Η πρώτη κατοικία βγαίνει στο
σφυρί. Ποια είναι η µόνη και δήθεν µέριµνα που δίνετε; Να ενοι-
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κιάζει ο οφειλέτης το σπίτι του για δώδεκα χρόνια.
Και εδώ πέρα ακούστε λίγο τον παραλογισµό, τον οποίο στή-

νετε. Ο δανειολήπτης θα αγοράζει το σπίτι του µετά από µια δω-
δεκαετία στην τότε εµπορική τιµή και αξία χωρίς να προσµε-
τρώνται οι δόσεις δανείου που δόθηκαν πριν µπει σε αυτή τη µε-
γάλη περιπέτεια και µε την υποχρέωση -ακούστε το αυτό, έχει ση-
µασία- αν επαναγοράσει το σπίτι του, αν θέλει να το επαναγοράσει
πριν τη δωδεκαετία, να καταβάλει όλα τα µισθώµατα τα οποία υπο-
λείπονται. Και αυτό το ονοµάζετε δεύτερη ευκαιρία.

Αυτό που θέλω να σας πω εγώ και να µεταφέρω εδώ και το
ακούµε στην κοινωνία είναι ότι γεµίζετε τη χώρα ενοικιαστές, leas-
ing, νεόπτωχους και καθηµαγµένους οφειλέτες.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα σχέδια σας είναι συγκεκρι-
µένα. Μπορεί να µην παίζουν στους πρώτους τίτλους των µέσων,
αλλά έχουν πλαίσιο και τα συµφέροντα που υπηρετείτε έχουν ονο-
µατεπώνυµο. Έχουν φανεί µε τα σκανδαλώδη κουρέµατα των δα-
νείων στους φίλους σας, στους εφοπλιστές, στους µεγάλους
επιχειρηµατίες και κολλητούς σας, έχουν φανεί µε το παράδειγµα
των έξι επιχειρήσεων που έλαβαν το οκτάµηνο Ιανουάριος-Αύγου-
στος του 2020 το 50% των χρηµατοδοτήσεων από τις τράπεζες.

Και αλήθεια, αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας Δηµοκρατίας, δεν
ξέρω αν σας έχει προβληµατίσει η δήλωση του Υποδιοικητή της
Τράπεζας της Ελλάδος, του κ. Μητράκου, ότι αυξήθηκε η ροή
χρηµατοδότησης προς τις µεγάλες επιχειρήσεις κατά 9,2%, την
ώρα που οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις δεν βλέπουν καν στη χώρα
µας το χρώµα του χρήµατος.

Δεν ξέρω αν σας έχει προβληµατίσει ειλικρινά αν ο κεντρικός
τραπεζίτης µε όλο αυτό το πάρτι κουρέµατος το οποίο γίνεται σε
µπαταχτσήδες -σε πραγµατικούς µπαταχτσήδες- έχει συγκαλέσει
µία σύσκεψη στην Τράπεζα της Ελλάδος για να δει και να ελέγξει.

Και το φέρνω ως παράδειγµα για να σας θυµίσω ότι συγκάλεσε
ολόκληρη σύσκεψη µε τα κανάλια απ’ έξω και πρώτο θέµα το
βράδυ στις ειδήσεις το δάνειο του Πολάκη των 100.000 ευρώ.
Αυτό για να καταλαβαίνουµε λίγο το πόσο βρώµικο είναι το παι-
χνίδι το οποίο παίζεται.

Και για να είµαστε ξεκάθαροι, δίνετε τα κλειδιά στους τραπεζί-
τες, αφού τους έχετε πρώτα ξεπλύνει. Δίνετε τα κλειδιά της χώρας
σε µια µικρή παρέα ισχυρών µεταπρατών και αεριτζήδων που σας
κάνουν τη δουλειά.

Ιστορικά ως παράταξη θέλω να σας το θυµίζω -και το κάνω συ-
νέχεια- ότι ήσασταν πάντα απέναντι από τις υγιείς παραγωγικές
και καινοτόµες δυνάµεις αυτού του τόπου.

Γι’ αυτό, λοιπόν, κόψτε το δούλεµα! Σκοπός και στόχος σας
είναι να φτιάξετε και να διαµορφώσετε µε όχηµα τις τράπεζες τον
νέο επιχειρηµατικό χάρτη της χώρας, µε ενίσχυση συγκεκριµένων
οµίλων, αποδυνάµωση των ανταγωνιστών τους, συγκρότηση νέων
ισχυρότερων σχηµάτων µέσα από εξαγορές, απορροφήσεις και
συγχωνεύσεις.

Αποτέλεσµα της πολιτικής σας είναι η πιο βίαιη αναδιάρθρωση
που έχει ποτέ δει η ελληνική οικονοµία από τον Β’ Παγκόσµιο Πό-
λεµο µέχρι και σήµερα και µάλιστα µε τους χειρότερους όρους.

Είστε η Κυβέρνηση που φτωχοποιεί τη ραχοκοκαλιά της ελλη-
νικής οικονοµίας, που καταδικάζει τη µεσαία τάξη σε χρεοκοπία.
Είστε η Κυβέρνηση που βλέπει µόνο ευκαιρίες για µπίζνες µε κο-
λοσσούς από τη µία και ζόµπι και µπαταχτσήδες από την άλλη.
Επιτρέψτε µου να πω, είστε µια Κυβέρνηση πλασµατική, µια Κυ-
βέρνηση επικίνδυνη.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς σας ευχαρι-
στούµε, κύριε Μωραΐτη.

Τον λόγο έχει ο Βουλευτής Α’ Αθηνών κ. Αθανάσιος Πλεύρης
από τη Νέα Δηµοκρατία.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Κύριοι συνάδελφοι, πραγµατικά είναι
πολύ µεγάλο θράσος όταν ακούς τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ
να αναφέρονται στη µεσαία τάξη και απευθύνοµαι κυρίως στους
συναδέλφους εδώ οι οποίοι είναι επαγγελµατίες και έχουν έρθει
στην πολιτική και όχι σε αυτούς οι οποίοι είναι επαγγελµατίες πο-
λιτικοί. Διότι εµείς βιώσαµε την οικονοµική πολιτική του κ. Τσα-
καλώτου όσο δεν ήµασταν Βουλευτές και εργαζόµασταν στο
ελεύθερο επάγγελµα.

Και δώσατε µια τεράστια ευκαιρία σήµερα στην Κυβέρνηση,
που θα έπρεπε ενδεχοµένως µόνη της να είχε προκαλέσει µία
προ ηµερησίας διάταξη για τα θέµατα, να δούµε τι έχει κάνει
στην οικονοµική πολιτική, αναφορικώς µε αυτό που λέµε «µεσαία
τάξη», τι κάναµε εµείς και τι έχετε κάνει εσείς.

Διότι εσείς τεσσεράµισι χρόνια στη διακυβέρνησή σας µε συγ-
κεκριµένη πολιτική που ταιριάζει στη φιλοσοφία της Αριστεράς
αυτό το οποίο σας ενδιέφερε ήταν να τιµωρήσετε οποιονδήποτε
µπορεί να βγάλει χρήµατα σε αυτόν εδώ τον τόπο. Φτάνατε συν-
δυαστικά µε φορολογία και ασφαλιστικές εισφορές µίνιµουµ 55%
έως 75% και 80%, χωρίς να υπολογίζω την προκαταβολή φόρου.
Ήσασταν εσείς που αυξήσατε στους ελεύθερους επαγγελµατίες
τις ασφαλιστικές εισφορές µέχρι το 45% και ήσασταν εσείς αυτοί
που βάλατε και 30% ασφαλιστικές εισφορές στο εισόδηµα.

Και ξέρετε γιατί ήταν αυτό άδικο; Διότι υποκρισία στην Αρι-
στερά είναι µεγαλείο. Αν ήταν σωστό, γιατί δεν το κάνατε και
στους Βουλευτές αυτό, στη µισθοδοσία των Βουλευτών; Άµα
ήταν σωστό αυτό που κάνατε στους ελεύθερους επαγγελµατίες
ως φορολογία και ασφαλιστικές εισφορές, γιατί δεν το κάνατε
και για εσάς; Διότι δεν είναι δυνατόν αυτή τη στιγµή ένας δικη-
γόρος, ένας γιατρός, ένας πολιτικός µηχανικός µε το φορολο-
γικό σύστηµα του κ. Τσακαλώτου και το ασφαλιστικό σύστηµα
του κ. Κατρούγκαλου στα 100.000 ευρώ να πληρώνει τα 70.000
ευρώ και να το θεωρείτε δίκαιο, αλλά ο Βουλευτής στα 100.000
ευρώ να πληρώνει τα 40.000 ευρώ.

Καταλάβατε ποια είναι η υποκρισία σας; Η υποκρισία σας είναι
ότι όταν είναι να πάρετε τα λεφτά των άλλων, βγάζετε την κοι-
νωνική σας λογική. Όταν, όµως, είναι να βάλετε τα δικά σας
λεφτά, δυσκολεύεστε.

Όπως σας το είπα και προχθές, η διαφορά των Βουλευτών της
Νέας Δηµοκρατίας από τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ είναι ότι
εµείς δώσαµε δύο µισθούς, τον µισό σε κάθε µήνα για την κρίση
του COVID, ενώ εσείς κατεβάσετε µια τροπολογία. Αυτή ήταν η
διαφορά, κατεβάσετε µια τροπολογία για να δώσουν λεφτά οι
Βουλευτές, ενώ εµείς δώσαµε λεφτά. Και λέτε ότι δίνετε ένα
ποσό στο κόµµα, αυτό δικαίωµά σας είναι να το δίνετε, αλλά δεν
µπορείτε να πείτε ότι είναι πλαίσιο το οποίο σχετίζεται µε τη φο-
ρολογία.

Το 22% το οποίο ήταν µέχρι τα 10.000 ευρώ -γιατί δεν µπο-
ρείτε να µου πείτε ότι τα 10.000 ευρώ ήταν εισόδηµα υψηλό- το
πήγαµε στο 9%. Τι λέτε εσείς; «Δεν προλάβαµε να το τελει-
ώσουµε». Τον ΕΝΦΙΑ τον οποίο ήρθαµε και τον µειώσαµε είπατε
ότι θέλατε να τον µειώσετε εσείς, αλλά τι έγινε; Δεν προλάβατε
να το τελειώσετε.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Είχαµε περάσει το νοµοσχέδιο,
δεν το ξέρεις καλά.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Δεν προλάβατε να το τελειώσετε. Τι
είχατε περάσει;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Όχι, περάσαµε το νοµοσχέδιο!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Γενικώς, κύριε Τσακαλώτο, να ξέ-

ρετε, είναι µεγάλο πρόβληµα να µην µπορεί να τελειώνει κάποιος
πράγµατα που θέλει να τελειώσει. Είναι ένα πρόβληµα αυτό.
Καλόν είναι να τελειώνει ο άνθρωπος αυτά τα οποία θέλει.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Το περάσαµε το νοµοσχέδιο. Δεν
το περάσαµε; Το ξέρεις;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Δεν πέρασε στον ΕΝΦΙΑ…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι διάλογο, σας πα-

ρακαλώ!
Κύριε Πλεύρη, συνεχίστε!
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Το περάσαµε το νοµοσχέδιο;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Δεν περάσατε τίποτα! Και τότε γιατί

ήρθαµε εµείς να ψηφίσουµε µείωση ΕΝΦΙΑ;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πλεύρη, σας πα-

ρακαλώ!
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Θα ζητήσεις συγγνώµη, άµα σου

φέρω τον ψηφισµένο νόµο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πλεύρη, συνεχί-

στε, σας παρακαλώ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Μιας και µε προκαλείτε, κύριε Τσακα-

λώτο, άκουσα εδώ πέρα να λέτε προηγουµένως ότι λίγο πολύ ευ-
θύνεται η Νέα Δηµοκρατία επειδή είχε καλέσει να βγάλει τα
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χρήµατα ο κόσµος έξω. Εσείς όταν επενδύατε στην «BLACK-
ROCK» το «πόθεν έσχες» σας… Το 2015 επενδύατε στην «BLACK-
ROCK»;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Επενδύαµε στην «BLACKROCK»;
Θα σου κάνω αγωγή! 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αυτό γράφουν στο 2015.
Όχι, δεν µου λέτε, δεν είχατε κάνει επενδυτικό χαρτοφυλάκιο;
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Έχεις αµοιβαία κεφάλαια!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αµοιβαία κεφάλαια, συµφωνούµε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ τώρα,

δεν θα µιλήσουµε για επενδύσεις, για το νοµοσχέδιο, για τη
µοµφή!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αµοιβαία κεφάλαια είχατε!
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Έχεις αµοιβαία κεφάλαια, δεν

µπαίνεις στην «BLACKROCK» για αυτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πλεύρη, µην κά-

νετε διάλογο, σας παρακαλώ!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Είχατε αµοιβαία κεφάλαια; Η σύνδεσή

σας ήταν µε αµοιβαία κεφάλαια εξωτερικού; Κινδύνευαν αυτά τα
αµοιβαία κεφάλαια; Κινδύνευαν ή δεν κινδύνευαν, κύριε Τσακα-
λώτο;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ξέρεις οικονοµικά; Δεν ξέρεις από
οικονοµικά!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μην κάνετε διάλογο,
κύριε Πλεύρη!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Κύριε Τσακαλώτο!
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Γιατί µιλάς για νοµοσχέδιο που δεν

ξέρεις ότι έχει περάσει;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Τσακαλώτο, σας

παρακαλώ, φέρνετε εµένα σε δύσκολη θέση.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ναι, αλλά τι να κάνω;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Αφήστε, θα κρίνει ο κό-

σµος!
Συνεχίστε, κύριε Πλεύρη!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Θα έρθει εδώ πέρα να µιλήσει στη

θέση µου!
Κύριε Τσακαλώτο, θέλετε να κάνουµε διάλογο; Εγώ σας λέω ότι

και επενδυτικά κεφάλαια είχατε και είναι δικαίωµά σας. Τα επεν-
δυτικά κεφάλαια δεν ήταν χρήµατα µέσα στις ελληνικές τράπεζες
να είναι δεσµευµένα, ήταν σε ένα οµόλογο που συνδέεται στο
εξωτερικό. Τι δεν καταλαβαίνω από οικονοµικά; Αν κατέρρεε το
τραπεζικό σύστηµα, το οµόλογό σας ήταν στο εξωτερικό!

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Δεν καταλαβαίνετε!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ισχύει αυτό που σας λέω ή δεν ισχύει;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν θα το λύσουµε το

οικονοµικό εδώ!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ισχύει ή δεν ισχύει ότι από τη στιγµή

που το επενδυτικό σας κεφάλαιο συνδεόταν µε προϊόν του εξω-
τερικού, αν κατέρρεε το τραπεζικό σύστηµα στην Ελλάδα, εσείς
δεν θα είχατε ζηµία; Πείτε µου «σας δίνω τον λόγο µου», ισχύει ή
δεν ισχύει; Αν αυτή τη στιγµή κατέρρεε το τραπεζικό σύστηµα, θα
τα χάνατε τα λεφτά σας;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Σου προτείνω να πας στο
Wikipedia, να δεις τι λέει για τα αµοιβαία κεφάλαια. Είναι για µι-
κρούς και µικροµεσαίους επενδυτές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Το λύσαµε, πάµε στη
µοµφή, κύριε Πλεύρη.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Διάβασε τη Wikipedia. Ξέρω ότι
δεν διαβάζεις γενικώς, αλλά διάβασε τη Wikipedia.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Στο θέµα µας, κύριε
Πλεύρη.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Είδατε όταν δεν θέλει να απαντήσει
ένας Υπουργός;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Και µετά τη Wikipedia θα σου
δώσω και κάτι λίγο παραπάνω.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Άµα η ενηµέρωσή σας είναι στη
Wikipedia…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ! 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Μα, µου παραχώρησε τον χρόνο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν παραχώρησε τί-

ποτα.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Σας τον παραχώρησα, αλλά δεν
απαντήσατε.

Σας λέω, λοιπόν, αν κατέρρεε το ελληνικό τραπεζικό σύστηµα,
αυτά που είχατε επενδύσει σε επενδυτικά κεφάλαια του εξωτε-
ρικού…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πλεύρη, σας
απάντησε. Γιατί δεν µιλάτε για το θέµα µας; Σας παρακαλώ! 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Α, σε επενδυτικό κεφάλαιο του εξω-
τερικού;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Αφού το διαχειριζόταν οι ελληνι-
κές τράπεζες!

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Και τι θα πει «το διαχειριζόταν»; Δια-
χειριζόταν το επενδυτικό κεφάλαιο στο εξωτερικό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πλεύρη, δεν θα
πάρετε ούτε ένα λεπτό παραπάνω, να το ξέρετε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αυτά τα ξέρουµε, τέλος πάντων.
Έρχεται, λοιπόν, εδώ πέρα τώρα ένα νοµοσχέδιο το οποίο έχει

τα εξής χαρακτηριστικά.
Τώρα θα µου δώσετε υποχρεωτικά χρόνο. Εγώ δεν ήθελα να

κάνω κατάχρηση του χρόνου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Εσείς, όµως, του δώ-

σατε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αφού µε διέκοψε ενάµισι λεπτό!
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Εσείς µου παραχωρήσατε τον

χρόνο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ενάµισι λεπτό, όχι πα-

ραπάνω!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Τον παραχωρώ, γιατί στον κ. Τσακα-

λώτο, ισχύει το εξής, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πλεύρη, συνε-

χίζετε και µετά θα µου ζητάτε άλλο ένα λεπτό.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Τον παραχωρώ, κύριε Πρόεδρε, διότι

θα πρέπει να ξέρετε κάτι που λέµε εµείς οι νοµικοί: Ο µεγαλύτε-
ρος εχθρός του κατηγορουµένου είναι ο εαυτός του. Όταν, λοι-
πόν, αφήνεις να µιλάει αυτόν ο οποίος ευθύνεται γι’ αυτά που
έχει κάνει, τότε εκτίθεται ακόµα παραπάνω.

Αυτή τη στιγµή έχουµε µια Κυβέρνηση η οποία µείωσε φό-
ρους, µείωσε ΦΠΑ, µείωσε ασφαλιστικές εισφορές, ήρθε και µεί-
ωσε τον ΕΝΦΙΑ µε έναν ξεκάθαρο τρόπο και έρχεται τώρα και
κάνει το πιο σπουδαίο, δίνει τη δυνατότητα πτώχευσης στα φυ-
σικά πρόσωπα. Διότι όσοι είστε στην αγορά, κύριοι συνάδελφοι,
ξέρετε πολύ καλά τι συνέβαινε µέχρι τώρα. Εάν εκποιούνταν όλη
η περιουσία κάποιου, του έµεναν τα χρέη τα οποία έχει. Αφήστε
την πρώτη κατοικία. Θα έρθουµε και σε αυτή. Όλα τα άλλα δεν
µπορούν να εκποιηθούν; Τους τραπεζικούς λογαριασµούς δεν
τους δεσµεύουν; Το δεύτερο σπίτι δεν το βγάζουν στον πλειστη-
ριασµό; Αφού, λοιπόν, τα χάσει όλα αυτά και χρωστάει, παραµέ-
νει να χρωστάει. Δίνεται, λοιπόν, η δυνατότητα της πτώχευσης
του φυσικού προσώπου, δηλαδή να δώσει οικειοθελώς αυτό το
οποίο έχει, να διαγραφούν µετά όλα τα άλλα και να µπορεί να
ξεκινήσει από την αρχή.

Από τον Φεβρουάριο του 2019 δεν υπάρχει από εσάς προστα-
σία της πρώτης κατοικίας.

Όµως, πάµε και στον νόµο Κατσέλη που ήταν ένας καλός
νόµος. Τι θα γινόταν στην πραγµατικότητα όταν θα δικάζονταν
όλες αυτές οι αποφάσεις; Διότι στον νόµο Κατσέλη έπαιρνε ο κα-
θένας µία αναστολή για να µη βγει το σπίτι στον πλειστηριασµό
και πλήρωνε µία δόση που οριζόταν. Όµως, θα ερχόταν µία δι-
κάσιµος. Τι γινόταν, λοιπόν, σε αυτές τις δικασίµους;

Έρχεται, λοιπόν, αυτή τη στιγµή η Κυβέρνηση να δώσει λύση
κατά το πρότυπο που ακούστηκε κιόλας αν είναι αγγλοσαξονικό
ή µη. Είναι λύση. Διότι µε αυτή τη λύση µπορεί κάποιος να µείνει
στο σπίτι του και να έχει δυνατότητα να πάρει πίσω το σπίτι του
στην αξία την οποία έχει. Επίσης, δίνεται η δυνατότητα και στα
νοµικά πρόσωπα να µπορούν να έχουν τα κατάλληλα εργαλεία.
Δεν είναι τυχαίο ότι οι τράπεζες κατήγγειλαν τον εξωδικαστικό
συµβιβασµό και θεωρούν ότι θα τους δηµιουργήσει πάρα πολλά
προβλήµατα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και ολοκληρώστε µε
αυτό, κύριε Πλεύρη, για να δώσουµε τη δυνατότητα να µιλήσουν
κι άλλοι συνάδελφοι. 
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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Το «αριστερά» ή «δεξιά» είναι πολλές
φορές θεωρητικό. Αυτό που θα πρέπει να δούµε είναι η πρακτι-
κότητα και ο ρεαλισµός. Αυτό το οποίο γίνεται τώρα είναι ότι για
πρώτη φορά έρχεται ένας Υπουργός και µια Κυβέρνηση -και στη-
ρίζουµε τον συγκεκριµένο Υπουργό- να δώσει υπαρκτές λύσεις
σε ένα πρόβληµα το οποίο εσείς δεν τολµήσαµε να αντιµετωπί-
σετε και το µόνο που κάνατε ήταν να χαθεί τον Φεβρουάριο του
2019 η πρώτη κατοικία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούµε πολύ,

κύριε Πλεύρη. 
Τον λόγο έχει τώρα η κ. Μαρία Κοµνηνάκα από την όµορφη

Λέσβο και το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το ΚΚΕ στο πρόσωπο του Υπουργού Οικονοµικών καταψηφίζει

συνολικά την πολιτική της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας
που δεν διστάζει να οδηγεί µαζικά σε πτώχευση τους εργαζόµε-
νους, τους αυτοαπασχολούµενους, τα λαϊκά στρώµατα στο σύ-
νολό τους.

Καταψηφίζουµε συνολικά την πολιτική της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας που µας παρουσίασε µε ιδιαίτερη παραστα-
τικότητα ότι είναι λύση για τους εργαζόµενους να ζουν πτωχευ-
µένοι, αντί να πεθαίνουν πτωχευµένοι και να τους κληρονοµούν
σε αυτή την κατάσταση οι συγγενείς τους.

Καταψηφίζουµε την πολιτική που όχι µόνο βάζει οριστικά τα-
φόπλακα στην όποια προστασία της λαϊκής στέγης, αλλά µε
όχηµα τη δέσµευση των εισοδηµάτων στο ύψος των ελάχιστων
δαπανών διαβίωσης παγιώνει στην πραγµατικότητα την ελάχιστη
ζωή την οποία επιφυλάσσουν στα λαϊκά στρώµατα.

Καταψηφίζουµε, όµως, και την πολιτική εκείνων των κοµµάτων,
όπως του ΣΥΡΙΖΑ, που έστρωσαν τον δρόµο και προσχεδίασαν
το έγκληµα σε βάρος της λαϊκής κατοικίας και περιουσίας και
έδωσαν στη Νέα Δηµοκρατία πιο αποτελεσµατικούς µηχανι-
σµούς και εργαλεία για να ολοκληρώσει σήµερα το έγκληµα µε
τον πιο σκληρό τρόπο.

Όµως, πρόκειται για ένα έγκληµα που σχεδιάζεται και εκτελεί-
ται σε βάρος του λαού εδώ και πολλά χρόνια από όλες τις κυ-
βερνήσεις, µνηµονιακές και µεταµνηµονιακές, της Νέας
Δηµοκρατίας, του επαναστατηµένου σήµερα ΠΑΣΟΚ και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ µε τα απαραίτητα κάθε φορά συµπληρώµατά τους, που
φόρτωσαν τα σπασµένα της κρίσης, αλλά και της καπιταλιστικής
ανάπτυξης στις πλάτες των εργαζοµένων, των ελεύθερων επαγ-
γελµατιών, των βιοπαλαιστών αγροτών.

Το ΚΚΕ καλεί τον ίδιο τον λαό να καταψηφίσει την πολιτική της
Νέας Δηµοκρατίας αλλά και αυτής του ΣΥΡΙΖΑ και των άλλων
κοµµάτων που µε ελάχιστες διαφοροποιήσεις, αλλά µε την ίδια
ευλάβεια υπηρέτησαν και υπηρετούν αυτή την αντιλαϊκή πολι-
τική, αυτόν τον δρόµο ανάπτυξης που τον έφερε αντιµέτωπο µε
τα µεγάλα αδιέξοδα της υπερχρέωσης.

Είναι η αδυναµία ικανοποίησης των βασικών αναγκών που οδή-
γησε στον υπερδανεισµό και το τσάκισµα µισθών και συντάξεων,
η ανεργία και η διάλυση των εισοδηµάτων που έκανε ανέφικτη
την αποπληρωµή τους. Όµως, είναι και η φοροεπιδροµή σε
βάρος των λαϊκών στρωµάτων, τα χαράτσια του ΕΝΦΙΑ, του τέ-
λους επιτηδεύµατος και της εισφοράς αλληλεγγύης που παρα-
µένουν σε ισχύ µε όλες τις κυβερνήσεις και η εκτίναξη των
ασφαλιστικών εισφορών των επαγγελµατιών και αγροτών είναι
οι αιτίες των µη διαχειρίσιµων οφειλών σε δηµόσιο και ασφαλι-
στικά ταµεία.

Το ΚΚΕ καλεί τον λαό να καταψηφίσει στο σύνολό της την πο-
λιτική της Νέας Δηµοκρατίας που για χάρη της βιωσιµότητας των
τραπεζικών και επιχειρηµατικών οµίλων δεν διστάζει να βγάλει
µαζικά στο σφυρί ακόµα και τη λαϊκή κατοικία και θεωρεί προ-
στασία για τους ιδιαίτερα ευάλωτους το να νοικιάζουν το σπίτι
τους και να πληρώνουν ξανά την αγορά του.

Όµως, το ΚΚΕ καλεί τον λαό να καταψηφίσει και την πολιτική
του ΣΥΡΙΖΑ που πέρασε από σφικτό κόσκινο την προστασία της
πρώτης κατοικίας, που έστρωσε τον δρόµο, έστρωσε το έδαφος
µε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασµούς και θέσπισε µέχρι και
ιδιώνυµο αδίκηµα για να εξασφαλίσει την εφαρµογή τους. Είναι
αυτή η ίδια πολιτική την οποία υπαγορεύει η ίδια η πορεία ανά-

πτυξης του καπιταλισµού, που συγκεντρώνει τα ακίνητα, τη γη
και την ίδια την επαγγελµατική δραστηριότητα στα χέρια όλο και
πιο λίγων.

Αυτή η ίδια λογική είναι η αδιαπραγµάτευτη αρχή η οποία διέ-
τρεχε όλες τις νοµοθετικές ρυθµίσεις µε τις οποίες επιχειρήθηκε
να διευθετηθεί το ζήτηµα της υπερχρέωσης των λαϊκών στρω-
µάτων. Από τον νόµο Κατσέλη µέχρι την κάθε φορά χειρότερη
εκδοχή του, το κριτήριο υπήρξε η βιωσιµότητα των τραπεζών, η
προστασία των τραπεζικών και επιχειρηµατικών κεφαλαίων και
όχι η διάσωση των υπερχρεωµένων λαϊκών νοικοκυριών. Γι’ αυτό
και τελικά ανακυκλώνουν αντί να λύνουν το πρόβληµα της ιδιω-
τικής υπερχρέωσης.

Στην αντίθετη κατεύθυνση βρίσκεται η πρόταση του ΚΚΕ, πρό-
ταση νόµου που κατέθεσε και σε αυτή, αλλά και στην προηγού-
µενη κυβέρνηση, την οποία όµως αρνείστε και δεν φέρνετε καν
προς συζήτηση στο όνοµα των αντοχών της οικονοµίας που όλοι
σας υπερασπίζεστε. Και αυτό, γιατί µιλά για ουσιαστική ελά-
φρυνση των λαϊκών στρωµάτων από τα συσσωρευµένα και µη
διαχειρίσιµα χρέη σε τράπεζες, εφορία και ασφαλιστικά ταµεία,
αυτά δηλαδή που εσείς τους φορτώσατε, αυτά που τους φόρ-
τωσε η επίθεση που δέχτηκαν όλα αυτά τα χρόνια από όλες τις
κυβερνήσεις.

Βασική λογική της πρότασής µας είναι η δραστική µείωση των
χρεών των λαϊκών νοικοκυριών προς τις τράπεζες, αυτών µε ετή-
σιο εισόδηµα ως 40.000 ευρώ προσαυξηµένο µε 5.000 ευρώ για
κάθε παιδί, µε διαγραφή των τόκων και κούρεµα στο µισό του κε-
φαλαίου για τα στεγαστικά δάνεια ως 200.000 ευρώ και έως
30.000 ευρώ για τα καταναλωτικά, αλλά και µέρους των οφειλών
προς το δηµόσιο και τα ταµεία, µείωση των επαγγελµατικών δα-
νείων των φτωχών αγροτών και µικρών ΕΒΕ στο 30%, αν διατη-
ρούν την επιχείρησή τους και 50% για όσους έχουν κλείσει και
είναι σήµερα άνεργοι. Η πρότασή µας, επίσης, περιλαµβάνει και
µια σειρά µέτρων που αφαιρούν µέρος των βαρών, ώστε πράγ-
µατι να µπορούν να ανταποκριθούν στις οφειλές τους και όχι να
σέρνονται σε αυτή τη µόνιµη οµηρία. Είναι η πρόταση που βάζει
στο επίκεντρο τη διάσωση του λαού και όχι των καπιταλιστικών
κερδών.

Τέτοιες κινήσεις εντυπωσιασµού, λοιπόν, όπως αυτές που εξε-
λίσσονται στη σηµερινή διαδικασία, επιχειρούν να αθωώσουν την
ασκηθείσα πολιτική. Επιχειρούν να δηµιουργήσουν ακόµα αυτα-
πάτες ότι είναι θέµα κακού timing, όπως µας είπε µεταξύ άλλων
στη χθεσινή του τοποθέτηση ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
του ΣΥΡΙΖΑ, ή ότι µε µια καλύτερη συνταγή, µε ένα άλλο µείγµα
διαχείρισης µπορούν ταυτόχρονα να βγαίνουν κερδισµένοι και
το κεφάλαιο και τα λαϊκά στρώµατα. Συσκοτίζουν, όµως, τον
πραγµατικό ένοχο, που είναι ο ίδιος καπιταλιστικός δρόµος ανά-
πτυξης, οι θυσίες που αυτός επιβάλλει στο όνοµα της ανταγωνι-
στικότητας και της διαφύλαξης των καπιταλιστικών κερδών. 

Το ΚΚΕ καλεί τον λαό να αντιπαλέψει µε όλα του τα µέσα αυτή
την πολιτική που παραµένει το ίδιο ασήκωτος βραχνάς µε οποι-
αδήποτε κυβέρνηση αστικής διαχείρισης πέρασε και µε όποια
επόµενη θα έρθει.

Η ίδια του η πείρα είναι αδιαµφισβήτητη απόδειξη γι’ αυτό το
συµπέρασµα. Το νήµα αυτής της πολιτικής πιάνει και η διαχεί-
ριση της πανδηµίας στα όρια των αντοχών της οικονοµίας, της
πολιτικής της υποτίµησης των ζωτικών λαϊκών αναγκών, της εµ-
πορευµατοποιηµένης υγείας και παιδείας, των άθλιων συνθηκών
στους χώρους εργασίας που θέτουν σε κίνδυνο καθηµερινά χι-
λιάδες ζωές εργαζοµένων.

Μόνη ρεαλιστική λύση, λοιπόν, είναι να συγκρουστεί µε την
αστική πολιτική σε όλες της τις εκδοχές. Πρέπει να συναντηθούν
οι εργαζόµενοι στην πάλη τους µε τους αυτοαπασχολούµενους
επαγγελµατοβιοτέχνες και αγρότες, γιατί µόνο µέσα από αυτούς
τους δρόµους θα πάρουν πραγµατικές ανάσες, θα περάσουν
στην αντεπίθεση µε σηµαία τις δικές τους ανάγκες. Αυτή θα είναι
η δική τους, η πραγµατική δεύτερη και οριστική ευκαιρία.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κυρία Κοµνηνάκα.
Τον λόγο έχει ο κ. Ιωάννης - Μιχαήλ (Γιάννης) Λοβέρδος από

τη Νέα Δηµοκρατία και τον Β2’ Τοµέα Αθηνών.
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ΙΩΑΝΝΗΣ - ΜΙΧΑΗΛ (ΓΙΑΝΝΗΣ) ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Ευχαριστώ,
κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, οµολογώ ότι σήµερα ζηλεύω τον
Χρήστο Σταϊκούρα. Αυτό που του συνέβη συµβαίνει σπάνια στην
πολιτική καριέρα ενός πολιτικού, δηλαδή να στραφεί εναντίον
ενός Υπουργού η Αντιπολίτευση, να του κάνει τέτοιο δώρο και
να συσπειρώσει στο πρόσωπό του σαν µία γροθιά τους εκατόν
πενήντα οκτώ Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας και πολύ περισ-
σότερο τα εκατοµµύρια των πολιτών που σήµερα στηρίζουν µε
τη συµπεριφορά τους, µε τη γνώµη τους και µε την ψήφο τους
την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Είναι χαρακτηριστικό ότι, αν δεν µε απατά η µνήµη µου, είναι
µόλις η τέταρτη φορά που κατατίθεται πρόταση δυσπιστίας κατά
Υπουργού. Από το 1974 και έπειτα δεν έχουν κατατεθεί άλλες προ-
τάσεις δυσπιστίας κατά Υπουργών µεµονωµένα. Κατά των κυβερ-
νήσεων έχουν κατατεθεί αρκετές φορές, αλλά κατά Υπουργών
σπανιότατα. Αν δεν κάνω λάθος, αν θυµάµαι καλά, η πρώτη φορά
που κατατέθηκε η πρόταση δυσπιστίας κατά Υπουργού ήταν επί
υπουργίας του Γεράσιµου Αρσένη στο Υπουργείο Παιδείας, τότε
που ήταν ο κ. Τσίπρας επικεφαλής των διαδηλώσεων «Κάτσε καλά,
Γεράσιµε», και ούτω καθεξής.

Τότε, αν θυµάµαι καλά, ήταν η πρώτη φορά που κατατέθηκε
πρόταση δυσπιστίας κατά Υπουργού. Και τούτο, διότι δεν έχει
νόηµα να καταθέσεις πρόταση δυσπιστίας κατά ενός Υπουργού.
Το νοµοσχέδιο που έφερε ο Σταϊκούρας δεν ήταν νοµοσχέδιο
δικό του. Ήταν νοµοσχέδιο της Κυβέρνησης. Αν είχε τα κότσια ο
ΣΥΡΙΖΑ, ας κατέθετε πρόταση δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης
συνολικά. Το εισήγαγε ο Σταϊκούρας, αλλά ήταν µία συνολική
πρόταση και στάση της Κυβέρνησης και της Νέας Δηµοκρατίας.
Γι’ αυτό και οι εκατόν πενήντα οκτώ -επαναλαµβάνω- ενωµένοι
σαν µία γροθιά θα υποστηρίξουν και τον Σταϊκούρα και το νοµο-
σχέδιο αυτό.

Ξέρετε, σκεφτόµουν για ποιο λόγο έγινε όλη αυτή η ιστορία
που, κατά τη γνώµη µου, είναι µία έµµεση υπονόµευση των ίδιων
των κοινοβουλευτικών διαδικασιών. Θα µπορούσε να έχει απο-
φευχθεί αυτό το τριήµερο. Γιατί κατέθεσε ο κ. Τσίπρας πρόταση
δυσπιστίας κατά του Υπουργού Οικονοµικών; Προφανώς, δεν το
έκανε γιατί ήθελε να κάνει δώρο στον κ. Σταϊκούρα. Δεν έχουν
ιδιαίτερες σχέσεις, απ’ ό,τι γνωρίζω. Το έκανε αποκλειστικά και
µόνον για δικούς του λόγους.

Ακούσαµε από στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ -το έχουν γράψει ο κ. Κυ-
ρίτσης, ο κ. Καρανίκας, το παραδέχτηκε εδώ ο κ. Τσακαλώτος-
πως το έκαναν, λέει, για να χαλάσουν το τριήµερο του Πρωθυ-
πουργού. Αυτά είναι αστειότητες και προφανώς δεν είναι αυτός
ο λόγος. Ο λόγος δεν είναι ούτε καν η οικονοµική πολιτική της
Κυβέρνησης, η οποία γίνεται αυτή τη στιγµή αποδεκτή από τη
µεγάλη πλειοψηφία του ελληνικού λαού.

Το πρόβληµά σας, σύντροφοι του ΣΥΡΙΖΑ, είναι ότι δεν έχετε
στρατηγική. Δεν έχετε κατεύθυνση. Ο κ. Τσίπρας αισθάνθηκε κά-
ποια στιγµή ότι έχανε το έδαφος κάτω από τα πόδια του και
έχανε το κόµµα του κάτω από τα πόδια του. Αυτός είναι ο λόγος
που συνήθως στην Αντιπολίτευση κάνουν πρόταση δυσπιστίας,
για να συσπειρώσουν το κόµµα ξανά. Αυτό επεδίωξε να κάνει ο
κ. Τσίπρας µε την πρόταση δυσπιστίας που κατέθεσε.

Είναι πολλά τα προβλήµατα που αντιµετωπίζει ο ΣΥΡΙΖΑ. Είναι
πρόβληµα στρατηγικής, πρόβληµα ταυτότητας, πρόβληµα κα-
τεύθυνσης. Είναι ακόµα και πρόβληµα εσωκοµµατικών ισορρο-
πιών. Φάνηκε, άλλωστε, από τον εκνευρισµό που επιδεικνύει από
την αρχή της συζήτησης σήµερα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσω-
πος κ. Τσακαλώτος, ένας άνθρωπος που εγώ προσωπικά τον
εκτιµώ αλλά που µε τη συµπεριφορά του σήµερα επέδειξε ιδιαί-
τερο εκνευρισµό που δεν δικαιολογείται.

Οφείλεται -επαναλαµβάνω- στην έλλειψη στρατηγικής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει κατεύθυνση, δεν έχει περιεχόµενο σή-
µερα µέσα στη Βουλή και εκτός Βουλής. Αυτό είναι το πρόβληµά
του που εκ των πραγµάτων τον εκθέτει στα µάτια της κοινής γνώ-
µης.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Ένα επιχείρηµα που ακούσαµε από πολλούς Βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ –το λένε συνέχεια, καταθέτουν ερωτήσεις, εγκαλούν τον

πρόεδρο του Εθνικού Ραδιοτηλεοπτικού Συµβουλίου- είναι ότι
δεν καλύπτεται από τα µέσα ο ΣΥΡΙΖΑ και ότι τα µέσα ενηµέρω-
σης παίζουν προκλητικά τη Νέα Δηµοκρατία και την Κυβέρνηση.
Αυτό δεν µας λένε;

Σας βεβαιώ, επειδή του χρόνου κλείνω τριάντα πέντε χρόνια
επαγγελµατίας δηµοσιογράφος, ότι τα µέσα ενηµέρωσης παί-
ζουν πάντα αυτόν που είναι ισχυρός, όχι γιατί παίρνουν διαφή-
µιση από την Κυβέρνηση. Αυτή τη στιγµή, η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας είναι ισχυρή, πολύ ισχυρή. Το προσωπικό γόητρο
του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι στα ύψη. Δεν θυµάµαι ποτέ άλ-
λοτε ενάµιση χρόνο µετά τις εκλογές να είναι τόσο ισχυρή η θέση
µιας κυβέρνησης και ενός πρωθυπουργού. Και γιατί συµβαίνει
αυτό; Συµβαίνει γιατί έχουµε ανυπαρξία εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ.
Πέραν του ότι τα πάει καλά η Κυβέρνηση, η ανυπαρξία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ενισχύει ακόµα περισσότερο τη Νέα Δηµοκρατία. Εσείς
σπασµωδικά ψάχνετε να βρείτε τρόπο για να αντιµετωπίσετε
αυτή την πρωτοφανή κατάσταση.

Εκ των πραγµάτων πρέπει να βρείτε τρόπο να λύσετε το πρό-
βληµά σας το εσωκοµµατικό και να µην το λύσετε εδώ µέσα στη
Βουλή. Έχετε σοβαρό πρόβληµα. Το καταλαβαίνω, το κατανοώ
και σας λέω ότι προσωπικά θλίβοµαι κιόλας, γιατί όλοι εµείς υπη-
ρετούµε το δηµοκρατικό κοινοβουλευτικό πολίτευµα. Και το δη-
µοκρατικό κοινοβουλευτικό πολίτευµα το οποίο πρέπει να
υπηρετούµε, χρειάζεται εκτός από ισχυρή Κυβέρνηση και ισχυρή
Αντιπολίτευση, διότι αν δεν είναι ισχυρή η Αντιπολίτευση για να
ελέγχει την Κυβέρνηση, τότε και η Κυβέρνηση είτε καβαλάει το
καλάµι είτε χαλαρώνει. 

Γι’ αυτό, προσωπική µου γνώµη είναι -και νοµίζω κάθε υγιούς
ανθρώπου ο οποίος ασχολείται µε την πολιτική- να αποκτήσει ο
ΣΥΡΙΖΑ ως Αξιωµατική Αντιπολίτευση τον ρόλο του. Και τον ρόλο
του αυτόν τον έχει ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ απαρνηθεί και το απέδειξε
µε την πρόταση αυτή δυσπιστίας, η οποία και θα απορριφθεί µετ’
επαίνων στην ψηφοφορία της Κυριακής, όταν όλοι µας, και οι
εκατόν πενήντα οκτώ, ενωµένοι σαν µία γροθιά θα την απορρί-
ψουµε γιατί αυτό είναι το καλύτερο και για την πατρίδα µας και
για το δηµοκρατικό µας πολίτευµα.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-
στούµε και για την τήρηση του χρόνου.

Θα ήθελα να καλέσω στον Βήµα τον κ. Κωνσταντίνο Ζαχα-
ριάδη από τον ΣΥΡΙΖΑ να λάβει τον λόγο.

Ορίστε, κύριε Ζαχαριάδη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κατ’ αρχάς θέλω να ξεκινήσουµε από τα αυτονόητα. Μετά από

τη χθεσινή αντίδραση, δεν ξέρω αν και ο κ. Γεραπετρίτης αισθά-
νεται κάτι σαν πρίγκιπας ή δούκας. Όµως, δεν πρέπει να ξεχνά
ότι είναι Υπουργός στην Ελληνική Δηµοκρατία και δεν είναι πα-
ραχώρηση, αλλά είναι υποχρέωσή του να µην έχει Σαββατοκύ-
ριακα ελεύθερα, να µην έχει βράδια ελεύθερα, να µην έχει
πρωινά ελεύθερα.

Η δουλειά και του ίδιου και του Πρωθυπουργού δεν είναι να
κοιτάζουν αφ’ υψηλού τη Βουλή και µε αλαζονεία και έπαρση να
κρίνουν τις πρωτοβουλίες της Αντιπολίτευσης, αλλά να είναι εδώ
και να δίνουν λόγο στη Βουλή και στον λαό. Και θα τους φέρ-
νουµε εδώ, θα χάνουν Σαββατοκύριακα, θα ακούν κριτική και θα
δίνουν απαντήσεις.

Κύριε Βεσυρόπουλε, µου έκανε µεγάλη εντύπωση η αναφορά
του κ. Σταϊκούρα για τις επιδόσεις της οικονοµίας το 2019. Πάµε
λίγο να δούµε τι έγινε το 2019. Πρώτο τρίµηνο µε κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ: ανάπτυξη +1,3%. Δεύτερο τρίµηνο µε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ:
ανάπτυξη +2,8%. Τρίτο τρίµηνο µε επτά µέρες κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ογδόντα τρεις ηµέρες κυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας,
µε κλίµα προφανώς επηρεασµένο από τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ:
+2,3%. Τέταρτο τρίµηνο µε Κυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας: -1%.

Έτσι, κύριε Βεσυρόπουλε, ήρθε το 1,9% ανάπτυξη, έτσι ξεκί-
νησε η ανάκαµψη της χώρας! Εσείς φέρατε την ύφεση από το
τέταρτο τρίµηνο του 2019. Αυτοί ήσασταν πάντα: ύφεση, ανερ-
γία, κοινωνική ισοπέδωση, κοινωνική αναλγησία χρεοκοπία. Και
έρχεται ο Υπουργός εδώ πέρα και µας κουνάει τα στοιχεία ως
επιτυχία του το 2019. Μπράβο που το αναγνωρίζετε.
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Πάµε να δούµε από πού ξεκινάει η σηµερινή ιστορία µε το νο-
µοσχέδιο και την πρόταση µοµφής.

Άδωνις Γεωργιάδης, 2 Φεβρουαρίου 2020: «Προστασία από-
λυτη της πρώτης κατοικίας δεν υπάρχει σε καµµία προηγµένη οι-
κονοµία ούτε και πρέπει να υπάρχει. Είναι ζηµιά για την οικονοµία
να υπάρχει».

Λίγες ηµέρες πριν ο κ. Γεωργιάδης πάλι δήλωνε: «Θα χαλά-
σουµε τις καρδιές µας µε όσους δεν µπουν σε ρύθµιση µέχρι τον
Απρίλη του 2020».

Να, λοιπόν, γιατί σας κάνουµε πρόταση δυσπιστίας, για να σας
ξεµπροστιάσουµε, για να ξέρει ο ελληνικός λαός όλα όσα θα του
συµβούν µε την άθλια πολιτική σας. Αυτό εδώ το νοµοσχέδιο δεν
το είχε φανταστεί ούτε ο πιο αδίστακτος µνηµονιακός. Βέβαια
για σας που το µνηµόνιο είναι ευλογία και που λέτε ότι, και να µη
µας το είχαν επιβάλει, έπρεπε να το εφεύρουµε από µόνοι µας,
αυτό δεν λέει κάτι. Πρέπει, όµως, να ξέρει ο λαός ότι τον εξαπα-
τήσατε, πρέπει να ξέρει η µεσαία τάξη, στο όνοµα της οποίας
κερδίσατε τις εκλογές, ότι στο δίληµµα «πολίτες ή τράπεζα»,
«κοινωνίες ή τράπεζα», «µεσαία τάξη ή τράπεζα», «µικροµεσαία
επιχειρηµατικότητα ή τράπεζα», εσείς απαντήσατε: Τράπεζα,
τράπεζα, τράπεζα. Διαλέξατε τις τράπεζες. 

Και µετά έρχεστε εδώ πέρα και λέτε και ψέµατα. Πόσοι πλει-
στηριασµοί, λέει, έγιναν επί ΣΥΡΙΖΑ και πόσοι επί Νέας Δηµοκρα-
τίας. Πέρα από το ότι πολλά από τα νούµερα που λέτε είναι
ψεύτικα, µπερδεύετε πλειστηριασµούς δεύτερης, τρίτης, τέταρ-
της κατοικίας ή άλλων περιουσιακών στοιχείων µε πλειστηρια-
σµούς πρώτης κατοικίας. Δύο ηµέρες συζήτηση έχουµε. Φέρτε
εδώ πέρα πλειστηριασµούς πρώτης κατοικίας που έγιναν επί ΣΥ-
ΡΙΖΑ, µε ταυτότητα οφειλής. Αν έχετε τα κότσια, να τους διαβά-
σετε στην Εθνική Αντιπροσωπεία, να το ακούσει ο ελληνικός
λαός. Δεν τους φέρνετε, δεν θα τους φέρετε, γιατί πολύ απλά
λέγατε και λέτε ψέµατα.

Ποια είναι η αλήθεια; Ότι η κυβέρνηση Τσίπρα µε µάχες, µε
διαπραγµατεύσεις, µε συγκρούσεις προστάτευσε την πρώτη κα-
τοικία του µικρού και του µεσαίου µέχρι τα 240 χιλιάδες ευρώ. Ο
νόµος Κατσέλη - Σταθάκη είναι η απόδειξη. Εσείς τα δίνετε όλα
στα funds χωρίς καµµία προστασία. 

Ο κόσµος βλέπει, ξέρει και παρακολουθεί και σας έχει κατα-
λάβει. Όπως έχει καταλάβει, δυστυχώς, µε φόβο, µε ανησυχία
και µε οργή την απόλυτη αποτυχία στη διαχείριση της πανδη-
µίας. Πού πήγε τελικά ο κοµπασµός του Πρωθυπουργού στις 20
Απρίλη που από αυτό εδώ το Βήµα έλεγε: Τι θα γινόταν µε την
πανδηµία αν δεν κυβερνούσα εγώ; Τι έγινε αυτή η δήλωση; Εξα-
ερώσατε µέσα σε λίγους µήνες το υγειονοµικό πλεονέκτηµα που
όλοι µαζί κτίσαµε. Η έκρηξη των κρουσµάτων από τα µέσα Αυ-
γούστου µέχρι το σηµερινό αρνητικό ρεκόρ δεν ήταν νοµοτέλεια
και δυστυχώς δεν είναι τυχαία.

Η Κυβέρνηση απέτυχε να διαχειριστεί το δεύτερο κύµα της
πανδηµίας. Οι αντιφάσεις και οι παλινωδίες στις αποφάσεις της,
η εγκληµατική αδιαφορία της για την ασφάλεια στο άνοιγµα του
τουρισµού, οι τριτοκοσµικές εικόνες στα µέσα µαζικής µεταφο-
ράς, οι σχολικές τάξεις και η υποβάθµιση των προτάσεων της
επιστηµονικής επιτροπής µε αµιγώς πολιτικά κριτήρια δεν µπο-
ρούν να κρυφτούν πίσω από τη στοχοποίηση των πολιτών, όπως
δεν µπορεί να κρυφτεί ότι µε αποκλειστική ευθύνη της Κυβέρνη-
σης το δεύτερο κύµα βρίσκει τη χώρα απροετοίµαστη, παρά τις
θυσίες των πολιτών και το δίµηνο lockdown. Τόσους µήνες ο κ.
Μητσοτάκης αρνείται µόνιµες προσλήψεις στο ΕΣΥ και δωρεάν
µαζικά τεστ. Ο κ. Πέτσας, δε, έφτασε στο σηµείο να δηλώνει πριν
λίγες ηµέρες πως «αν είχαµε ακούσει τον ΣΥΡΙΖΑ για τις ΜΕΘ,
θα είχαµε πετάξει δεκάδες εκατοµµύρια ευρώ».

Η Κυβέρνηση, λοιπόν, οφείλει να σταµατήσει να παίζει µε τη
δηµόσια υγεία και να ασχολείται µόνο µε την επικοινωνιακή δια-
χείριση του µπάχαλου που έχει δηµιουργήσει, αναζητώντας κα-
θηµερινά µία µικρή µειοψηφία ανεύθυνων για να κουνήσει το
δάχτυλο στο σύνολο των πολιτών. Οι ευθύνες της Κυβέρνησης
δεν κρύβονται.

Τέλος, είµαστε ιδιαιτέρως ανήσυχοι για τα όσα συµβαίνουν στα
ευρωτουρκικά και στα ελληνοτουρκικά. Η Τουρκία ανακατεύεται
άτσαλα σε κάθε φασαρία που γίνεται στην ευρύτερη γειτονιά:
Λιβύη, Συρία, Αζερµπαϊτζάν - Αρµενία, Ανατολική Μεσόγειος. Κα-

νείς δεν βάζει όρους, όρια και κανόνες. Το Διεθνές Δίκαιο κουρε-
λιάζεται και µαζί του και η προοπτική της σταθερότητας και της
ειρήνης στην περιοχή µας. Δυστυχώς έχουµε µπει πιθανόν σε µία
νέα περίοδο που η ηρεµία και η οµαλότητα θα είναι η εξαίρεση και
οι προκλήσεις και η επιθετικότητα θα είναι ο κανόνας. Θέλουµε το
Διεθνές Δίκαιο να κερδίσει στην περιοχή. Θέλουµε ειρήνη. Γι’ αυτό
από την πρώτη στιγµή ως Αντιπολίτευση προσπαθήσαµε και προ-
σπαθούµε να συµβάλουµε θετικά στα ζητήµατα εξωτερικής πολι-
τικής χωρίς κραυγές, χωρίς λαϊκισµούς, χωρίς µικροκοµµατικές
µικροπρέπειες που υποστήκαµε ως κυβέρνηση στην εξωτερική
πολιτική.

Η Κυβέρνηση πρέπει να αλλάξει τώρα τακτική, πρέπει να αλ-
λάξει τώρα στρατηγική, να συγκαλέσει άµεσα, τώρα, Συµβούλιο
Πολιτικών Αρχηγών, για να διαµορφώσει µία ενιαία εθνική
γραµµή την οποία να στηρίζει και στην Ελλάδα χωρίς πολιτικαν-
τισµούς και κυρίως διεθνώς. Εθνικό είναι το αληθές. Εθνικό είναι
να αναγνωρίζουµε τις δυνατότητες της χώρας, τους κινδύνους
και τις συµµαχίες της. Εθνικό είναι να κατανοήσουµε ότι η γειτο-
νιά µας αλλάζει διαρκώς, γίνεται πιο δύσκολη, πιο ρευστή, πιο
νευρική.

Για όλους αυτούς τους λόγους, λοιπόν, καταθέσαµε πρόταση
µοµφής, διότι φέρνετε βαρβαρότητα, διότι φέρνετε σκληρή φτω-
χοποίηση και µεγάλη αναδιανοµή του πλούτου υπέρ των πολύ
ισχυρών, διότι είναι ένα σήµα ότι αρχίζετε να χάνετε την εµπιστο-
σύνη της κοινωνίας. Όσο κι αν δεν το βλέπετε αυτή εδώ η στιγµή
είναι η αρχή του πολιτικού σας τέλους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε τον κ.

Ζαχαριάδη. Καλώ στο Βήµα τον Βουλευτή της Ελληνικής Λύσης,
τον κ. Αντώνιο Μυλωνάκη.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, παρακολου-

θώντας τις οµιλίες των συναδέλφων σήµερα, πραγµατικά µε
πόνο ψυχής σάς λέω ότι ντρέποµαι. Ντρέποµαι που είµαι σε µία
αίθουσα όπου ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Δηµοκρατία προσπαθούν να δι-
καιολογήσουν τα αδικαιολόγητα. Έχετε οδηγήσει σε πτώχευση
την κοινωνία.

Κύριε Υπουργέ, το λέω σε σας που είστε ένας άνθρωπος ο
οποίος δουλεύετε, έχετε δουλέψει στη ζωή σας: Ξέρετε, το να
ερχόµαστε εδώ και να µιλάει η Νέα Δηµοκρατία, το Κίνηµα Αλ-
λαγής - ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ για το ποιος έχει κάνει περισσότε-
ρους ή λιγότερους πλειστηριασµούς στην περιουσία των
Ελλήνων το λιγότερο είναι ντροπή.

Καταθέσατε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, πρόταση µοµφής στον
Υπουργό Οικονοµικών, τον κ. Σταϊκούρα. Δεν ξέρατε ότι η πρό-
ταση µοµφής αυτή θα πέσει στο κενό; Δεν ξέρατε ότι ο κ. Σταϊ-
κούρας δεν κάνει τίποτα µόνος του; Δεν ξέρετε ότι το οικονοµικό
επιτελείο ανήκει σε µία κυβέρνηση σκληρή νεοφιλελεύθερη, η
οποία ακολουθεί τα δικά σας τα χνάρια, τα σκληρά νεοφιλελεύ-
θερα, όπως τα ζήσαµε στις µέρες σας;

Πρέπει να βάλουµε τα πράγµατα κάτω και να µιλήσουµε στον
ελληνικό λαό όπως θέλει ο λαός και όπως πρέπει. Ξέρετε, σκέ-
φτοµαι τους παππούδες µας, τους πατεράδες µας, οι οποίοι έχτι-
σαν αυτή τη χώρα µετά τον Β’ Παγκόσµιο πόλεµο, µε ιδρώτα,
πόνο και αίµα, µεγαλώσανε τις οικογένειές τους, έφτιαξαν τα σπί-
τια τους, έφτιαξαν τα κεραµίδια τους. Και έρχεστε ξαφνικά, αφού
φτωχοποιήσατε όλοι εδώ την ελληνική κοινωνία, τώρα να βάλετε
και το φέρετρο, να κλείσετε και το καπάκι και να τη θάψετε.

Γιατί, κύριε Υπουργέ, το ξέρετε πολύ καλά ότι δεν θα µείνει
µετά από τη συζήτηση της Δευτέρας που θα µπει το νοµοσχέδιο,
ο Πτωχευτικός Κώδικας-Δεύτερη ευκαιρία και παραµύθια της Χα-
λιµάς, νοικοκυριό, χθεσινός νοικοκύρης που να µην χάσει την πε-
ριουσία του. Θα χάσει το σπίτι του, θα χρωστάει και θα είναι από
ιδιοκτήτης του σπιτιού ένας άνθρωπος ο οποίος δεν θα έχει πού
την κεφαλήν κλίναι. Το ξέρετε πάρα πολύ καλά αυτό.

Ήρθε ο κ. Σταϊκούρας και έκανε έναν απολογισµό. Τι είναι
αυτός ο απολογισµός; Αυτό συζητάµε σήµερα; Αυτό λέει ο Πτω-
χευτικός Κώδικας; Έχει καµµία σχέση αν µείωσε τον ΕΝΦΙΑ;
Αυτό είναι το πρόβληµα; Το πρόβληµα είναι τα υπερχρεωµένα
νοικοκυριά.

Θα σας πω κάτι, κύριε Υπουργέ. Σήµερα ο συνεργάτης µου

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΙΕ’ - 23 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2020 1165



πήγε να πάρει από τράπεζα -και συγκεκριµένα από την Eurobank-
αφού ολοκλήρωσε ένας πελάτης του το δάνειό του και το πλή-
ρωσε, την κυριότητα. Ξέρετε πού βρέθηκε αυτή η κυριότητα; Σε
ένα fund το οποίο είναι στα νησιά Κέιµαν και η τράπεζα βέβαια
µε ένα e-mail το φέρνει πίσω. Και το δάνειο δεν ήταν κόκκινο.

Σκεφτείτε τώρα πόσος κόσµος υπάρχει που δεν ξέρει πού
είναι το δάνειό του. Έχουν φύγει πλέον τα δάνεια από την Ελ-
λάδα και το ξέρετε πολύ καλά. Έχουν πάει σε funds, τα οποία
βρέθηκαν ή στην Αγγλία µε αγγλικό δίκαιο ή στα νησιά Κέιµαν
σε offshore εταιρείες. Αυτή είναι η κατάσταση σήµερα. 

Για να δούµε τι είχαµε. Είχαµε έναν νόµο Κατσέλη, ο οποίος από
το 2010 µέχρι σήµερα κρατούσε όλα τα νοικοκυριά. Δεν λέµε για
τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Ας τις αφήσουµε, γιατί δεν έχω τον
χρόνο. Ας πάρουµε όµως τον απλό χθεσινό νοικοκύρη. Ο νόµος
Κατσέλη κάλυπτε όλους τους τύπους των στεγαστικών δανείων,
συν τις πιστωτικές κάρτες. Αυτός ο νόµος τι είχε σαν -ας το πούµε
έτσι- καλό; Πρώτον, υπήρχαν περιπτώσεις που το δάνειο αυτό
«κουρευόταν» από το δικαστήριο. Ο Πτωχευτικός Κώδικας δεν πε-
ριέχει κανένα δικαστήριο. Όλα γίνονται ηλεκτρονικά. Από Δευτέρα
µπαίνει το νέο νοµοσχέδιο. Πώς θα γίνονται ηλεκτρονικά πλέον οι
δίκες; Δηλαδή, ένας ειρηνοδίκης θα κάθεται στο γραφείο του, θα
παίρνει τον φάκελο ενός ανθρώπου, δεν θα τον βλέπει µπροστά
του να ξέρει αν είναι φτωχός, αν πράγµατι του λέει αλήθεια, δεν
θα έχει κανέναν µάρτυρα και θα βγάζει µία απόφαση. 

Αυτός ο άνθρωπος, ο οποίος έχει πληρώσει ένα ποσό µέχρι
εκείνη την ηµέρα στο δάνειό του, θα γίνεται αυτόµατα ενοικια-
στής για δώδεκα χρόνια, θα πληρώνει ενοίκιο και όλα αυτά τα
χρήµατα τα οποία θα έχει πληρώσει τόσα χρόνια δεν θα υπολο-
γίζονται µετά από δώδεκα χρόνια που θα είναι ενοικιαστής, παρά
θα πρέπει, λέει, να βρει τα χρήµατα για να αγοράσει πάλι την κα-
τοικία του. Ποιον κοροϊδεύετε; Πώς θα γίνει αυτό, δηλαδή; 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Να σας πω και κάτι άλλο και θέλω να το πω µε το χέρι στην
καρδιά. Η Νέα Δηµοκρατία, κύριοι, χρωστάει 320 εκατοµµύρια
ευρώ σε δάνεια. Μη µου πει κανείς ότι εξυπηρετούνται. Πέρυσι
εξυπηρετήθηκαν από τα 32 εκατοµµύρια των τόκων τα 10 εκα-
τοµµύρια. Τα 22 εγγράφηκαν στο κεφάλαιο, γι’ αυτό πήγαν στα
320 εκατοµµύρια.

Μπορείτε να µου πείτε, κύριε Υπουργέ, σε πόσα χρόνια θα κα-
λύψει το δάνειο η Νέα Δηµοκρατία; Και αν βρίσκεται µετά από
πενήντα χρόνια η Νέα Δηµοκρατία µε το ίδιο ΑΦΜ! Και αν βρί-
σκεται στην πρώτη θέση! Πώς θα καλύψει το δάνειο; 

Το ίδιο και το ΠΑΣΟΚ, το οποίο έχει αλλάξει ΑΦΜ. Το γνωρί-
ζετε καλά. Τα 210 εκατοµµύρια του ΠΑΣΟΚ ποιος τα καλύπτει;
Τόσοι επιχειρηµατίες, ο κ. Πηλαδάκης, από 140 εκατοµµύρια θα
πληρώσει 11 εκατοµµύρια. Ο απλός Έλληνας πολίτης, η Ελλη-
νίδα, αυτός ο χθεσινός νοικοκύρης, γιατί να µην µπορεί να κάνει
το ίδιο πράγµα; 

Ερώτηση κάνω και το λέω στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο
της Νέας Δηµοκρατίας. Για ποιον λόγο η Νέα Δηµοκρατία να
µπορεί να ξεχρεώσει το δάνειό της σε εκατό χρόνια και να µην
το κάνει και ο απλός Έλληνας πολίτης; Άµα δεν µπορεί ίδιος, το
παιδί του και το εγγόνι του, όπως κάνετε εσείς. Τι εγγύηση έβαλε
η Νέα Δηµοκρατία και τα κόµµατα γενικότερα; 

Άρα, λοιπόν, βλέπουµε ότι πτωχεύουµε τον κόσµο και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ υποβάλει πρόταση µοµφής, λέει, να φύγει ο Σταϊκούρας.
Σιγά τα λάχανα! Σιγά µη φύγει ο Σταϊκούρας, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ!
Κοροϊδεύετε τον κόσµο. Γιατί τον νόµο Κατσέλη, την προστασία
της πρώτης κατοικίας εσείς την καταστρέψατε το 2019 µε τον
νόµο ο οποίος για ένα εξάµηνο θα ίσχυε, θα προστάτευε και εν
συνέχεια, τίποτα. 

Άρα, λοιπόν, από εσάς ξεκίνησε το έγκληµα, το πήρε η Νέα
Δηµοκρατία και πτωχεύει όλη την κοινωνία πλέον.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε
Μυλωνάκη.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.
Έρχοµαι στο τελευταίο, το οποίο είναι πολύ σοβαρό. Άκουσα

τον φίλο µου, τον κ. Γιάννη Λοβέρδο, που ζηλεύει, λέει, τον κ.
Σταϊκούρα που ένωσε τη Νέα Δηµοκρατία, τους Βουλευτές.
Μπράβο! Συγχαρητήρια! Χειροκροτήστε έναν Πτωχευτικό Κώ-

δικα, την πτώχευση της ελληνικής κοινωνίας, το έγκληµα αυτό!
Θάνατος για την ελληνική κοινωνία! 

Κανένα πανελλαδικό κανάλι δεν έπαιξε το θέµα. Κορωνοϊός,
κορωνοϊός, κορωνοϊός από το πρωί µέχρι το βράδυ και λίγο το
εθνικό θέµα. 

Φέρατε, κύριε Υπουργέ, αυτόν τον νόµο τώρα εν µέσω πανδη-
µίας και εθνικής κρίσης. Για ποιον λόγο; Γιατί τα κανάλια δεν µι-
λάνε καθόλου; Κανένα πανελλαδικό κανάλι δεν είπε την είδηση
αυτή. Δεν έγινε τίποτα. Πτωχεύει η ελληνική κοινωνία, πεθαίνει
ο κόσµος. Αν ήξερε, αν καταλάβαινε ο κόσµος αυτήν τη στιγµή
τι πάτε να του κάνετε ή έπρεπε να βγει στο πεζοδρόµιο ή έπρεπε
να πάει να αυτοκτονήσει. Τον τελειώνετε. Και κανένας τηλεοπτι-
κός σταθµός δεν λέει τίποτε. Μόνο το ΕΣΡ είπε κάτι σηµαντικό
την περασµένη φορά που το φέραµε εδώ. Θα το θυµάται ο κύ-
ριος Πρόεδρος, ο οποίος είναι και στην Επιτροπή Θεσµών και
Διαφάνειας Πρόεδρος, ότι είχαµε εγκαλέσει τον Πρόεδρο του
ΕΣΡ, τον κ. Κουτρουµάνο, γιατί δεν κάνει καλά τη δουλειά του.
«Δεν µπορώ», λέει, «να ελέγξω τα κανάλια». Δεν µπορεί να ελέγ-
ξει τα κανάλια. «Δεν µπορώ να δω τα δελτία ειδήσεων». Δεν µπο-
ρεί να κάνει ένα ζάπινγκ το πρωί. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Μυλωνάκη, είναι 00.30’ η
ώρα!

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ναι, για ό,τι δεν σας βολεύει δεν
πρέπει να µιλάµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε
Μυλωνάκη.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ηρεµήστε.
Το µόνο που ξέρει το ΕΣΡ είναι µέσα σε τριάντα µέρες να ελέγ-

ξει δεκαπέντε - είκοσι περιφερειακά κανάλια, µικρά καναλάκια,
για να χτυπήσει τον Πρόεδρο της Ελληνικής Λύσης µε 730.000
και έρχονται άλλες 300.000 τώρα µε άλλες τρεις αποφάσεις, 1
εκατοµµύριο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και µε αυτό κλείστε.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ναι, µε αυτό θα κλείσω.
Πρέπει να καταλάβουµε όλοι αυτήν την αθλιότητα, που δεν

θέλω να σκεφτώ ότι είναι αόρατο χέρι ή χέρι της Νέας Δηµοκρα-
τίας. Δεν θέλω να το σκεφτώ αυτό. Θέλω να σκεφτώ ότι αυτοί οι
άνθρωποι οι οποίοι παίρνουν τσάµπα λεφτά εκεί δεν µπορούν να
κάνουν τη δουλειά τους, αλλά την κάνουν εκδικητικά για έναν άν-
θρωπο, ο οποίος εργάζεται, ο οποίος προσπαθεί να επικοινωνή-
σει το κόµµα στην περιφέρεια, αφού δεν µας δίνεται άλλη
δυνατότητα. 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (ΣΤΡΑΤΟΣ) ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, τι
είναι αυτά;

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Αυτό όµως, κυρίες και κύριοι, κύ-
ριοι Υπουργοί, πρέπει να καταλάβετε ότι ο ελληνικός λαός δεν
θα σας το συγχωρέσει. Εκεί που έριξε τον ΣΥΡΙΖΑ θα ρίξει κι
εσάς. Και θυµηθείτε το αυτό.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Σιµόπουλε, µην
διαµαρτύρεστε. Θέλετε κάτι να πείτε; Σηκωθείτε και πείτε το.

Πρέπει να ξέρετε ότι υπάρχουν µικρότερα κόµµατα τα οποία
έχουν δύο ή τρεις Βουλευτές στο σύνολο των διακοσίων σα-
ράντα να µιλήσουν. Και το Προεδρείο οφείλει να έχει µια ιδιαί-
τερη αντιµετώπιση, για να σας απαντήσω. Τίποτε άλλο δεν έχω
να πω. Μην νοµίζετε ότι τα δύο λεπτά ζηµιώνουν κάποιον.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες της Ελληνικής Λύσης και
του ΜέΡΑ25)

Τον λόγο έχει η κ. Μαρία Απατζίδη από το ΜέΡΑ25.
ΜΑΡΙΑ ΑΠΑΤΖΙΔΗ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητάµε την πρόταση

δυσπιστίας της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης στον Υπουργό Οι-
κονοµικών, τον κ. Σταϊκούρα. 

Η διαδικασία αυτή όµως ξεκίνησε, διακόπτοντας την κοινοβου-
λευτική συζήτηση για ένα εξαιρετικά σηµαντικό και εξαιρετικά
καταστροφικό νοµοσχέδιο, τον Πτωχευτικό Κώδικα. Ένα νοµο-
σχέδιο, το οποίο θα επηρεάσει την Ελλάδα και τους πολίτες της
τουλάχιστον για την επόµενη δεκαετία, οικοδοµώντας εκατοντά-
δες χιλιάδες ατοµικές φυλακές χρέους, εντός των οποίων κινδυ-
νεύει να εντοιχιστεί το 81% των επιχειρήσεων και εξακόσιες
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χιλιάδες νοικοκυριά.
Πρόκειται για ταφόπλακα στη µεσαία τάξη και όχι µόνον. Και

αυτή η ταφόπλακα δεν ήρθε τυχαία στη Βουλή, αλλά αποτελεί
το πρώτο νοµοσχέδιο του πέµπτου µνηµονίου που έρχεται κοµ-
µάτι - κοµµάτι, όπως τόνισε ο κ. Γιάνης Βαρουφάκης.

Αυτό το νοµοσχέδιο, αυτό το αντισυνταγµατικό νοµοσχέδιο,
όπως κατέδειξε το ΜέΡΑ25 την Πέµπτη, η Κυβέρνηση προσπά-
θησε να το θάψει, φροντίζοντας για τη σχεδόν µηδενική παρου-
σία του στα µέσα µαζικής ενηµέρωσης, στις λίστες του κ. Πέτσα.
Διότι είναι πασιφανές ότι, αν οι πολίτες αποκτήσουν έστω και επι-
φανειακή ενηµέρωση για αυτό που νοµοθετείτε, η αντίδρασή
τους θα είναι ακαριαία και σφοδρή.

Βέβαια, η Νέα Δηµοκρατία δεν χτίζει από το µηδέν. Χτίζει πάνω
στη µνηµονιακή διαχείριση του κ. Τσίπρα και του Συνασπισµού
Ριζοσπαστικής Αριστεράς, η Κυβέρνηση του οποίου έχτισε επι-
µελώς τα θεµέλια και φρόντισε για τα πολλά πρώτα βήµατα, γε-
λοιοποιώντας το «κανένα σπίτι στα χέρια τραπεζίτη».

Σήµερα, λοιπόν, ο ΣΥΡΙΖΑ εγείρει θέµα κοινοβουλευτικής δυ-
σπιστίας στον Υπουργό Οικονοµικών, ο οποίος συνεχίζει το έργο
της Κυβέρνησης του κ. Τσίπρα. Σε µια εκπληκτική διευκόλυνση
προς την καταστροφική διακυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
και προς αυτό το νοµοσχέδιο συγκεκριµένα, ο ΣΥΡΙΖΑ προσέ-
φερε τη δυνατότητα για έναν ακόµα αντιπερισπασµό, ώστε να
µη φανεί η πραγµατικότητα, ότι ο καβγάς της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης µε την Κυβέρνηση εξαντλείται στο όποιος εφαρµόζει
καλύτερα και πιστότερα τις µνηµονιακές δεσµεύσεις, τις χθεσι-
νές αλλά και αυτές που έρχονται, αυτές που είναι ήδη εδώ και
ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας επιχειρεί µε θαυµαστό
ζήλο και αποτελεσµατικότητα, είναι η αλήθεια, για να ολοκληρώ-
σει το καταστροφικό έργο των µνηµονιακών κυβερνήσεων, συµ-
περιλαµβανοµένης και της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ και του
πλαισίου των πλειστηριασµών της, αναλαµβάνοντας να δώσει τα
τελειωτικά χτυπήµατα.

Και πώς θα µπορούσε να γίνει αλλιώς, αφού τα κόµµατα και οι
κυβερνήσεις που δεν διανοούνται να αµφισβητήσουν τη µνηµο-
νιακή πορεία της χώρας και την αυτοκαταστροφή της είναι εξ
ορισµού καταδικασµένοι στην εφαρµογή µιας και ενιαίας πολιτι-
κής, της χρεοδουλοπαροικίας.

Η σηµερινή διαδικασία είναι αποπροσανατολιστική. Τελικά, ξε-
πλένει το νοµοθετικό έγκληµα που επιχειρεί η Νέα Δηµοκρατία µε
τον πτωχευτικό νόµο και θολώνει τα νερά. Διότι δεν είναι η πρώτη
φορά που ο ΣΥΡΙΖΑ του κ. Τσίπρα φορτώνει τις φρικτές ευθύνες
των επιλογών µιας κυβέρνησης στον Υπουργό Οικονοµικών. Δεν
είναι η πρώτη φορά που υποκαθίσταται η κεντρική κυβερνητική
ευθύνη µε αυτή του προσώπου του Υπουργού Οικονοµικών άλ-
λοτε, παλαιότερα, για ταπεινωτικούς αυτοκαταστροφικούς συµβι-
βασµούς του Πρωθυπουργού και άλλοτε, δηλαδή σήµερα, για την
εκτέλεση των εντολών που περιλαµβάνονται στο ένα και ενιαίο κυ-
βερνητικό πρόγραµµα που ασπάζονται η Κυβέρνηση και η Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση, δηλαδή το πρόγραµµα της ήδη δεδοµένης
και εισαγόµενης από το εξωτερικό µνηµονιακής πολιτικής σε όλα
τα επίπεδα.

Η Αξιωµατική Αντιπολίτευση καταθέτει πρόταση δυσπιστίας
στον Υπουργό Οικονοµικών, λες και κάποιος άλλος Υπουργός
Οικονοµικών της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, επιλογής Μητσοτάκη,
θα εφάρµοζε άλλη, λιγότερο καταστροφική πολιτική. Όµως η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση επικεντρώνεται στο πρόσωπο του κ.
Σταϊκούρα, διότι θα ήταν εξαιρετικά άβολο να επικεντρωθεί στην
πολιτική του, η οποία έχει τις απαρχές της στις ηµέρες του συµ-
βιβασµένου ΣΥΡΙΖΑ και τελειοποιείται τώρα.

Ο πτωχευτικός νόµος έχει δύο γονείς και ας είναι διαζευγµέ-
νοι, χωρισµένοι σε δύο κόµµατα µνηµονιακής εναλλαγής στην
εξουσία, στη Νέα Δηµοκρατία και στον ΣΥΡΙΖΑ. Οι καυγάδες του
χωρισµένου πολιτικού ζευγαριού για την επιµέλεια του παιδιού
τους, του πτωχευτικού νόµου και του πέµπτου µνηµονίου, που
ήδη παίρνει µορφή, δεν αποτελούν την πρώτιστη έγνοια του ελ-
ληνικού λαού.

Το ΜέΡΑ25 δεν ενδιαφέρεται για το ποια από τις κυβερνήσεις
εφαρµόζει καλύτερα ή χειρότερα αυτή την πολιτική, διότι αυτή δεν
µπορεί παρά να είναι εξίσου καταστροφική για τον ελληνικό λαό.
Το ΜέΡΑ25 ενδιαφέρεται για ένα και µόνο πράγµα, για την άρ-

θρωση της εναλλακτικής σε αυτή την πολιτική, για µια πρόταση
διακυβέρνησης της χώρας που δεν θα καταδικάζει το λαό σε όλο
και χειρότερες, όλο και πιο φοβερές φυλακές χρέους και για την
εγγύηση της δυνατότητας να εφαρµοστεί αυτή η πολιτική. Μπορεί
ο ΣΥΡΙΖΑ και η ηγεσία του να είναι ευτυχείς, ενσαρκώνοντας τον
ρόλο της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, αναλαµβάνοντας τον ρόλο
του κατηγόρου µέσα σε έναν άτυπο και ενιαίο κυβερνητικό συνα-
σπισµό εφαρµογής της ίδιας πολιτικής. Όµως ο δικός µας ρόλος,
ως ΜέΡΑ25, είναι το ξεγύµνωµα αυτού του θεάτρου και η εγγύηση
της ρεαλιστικής εναλλακτικής πάνω σε αυτό.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε και για την οικονοµία του χρόνου.

Παρακαλώ να ετοιµαστεί το Βήµα και να καλέσω τον Βουλευτή
της Νέας Δηµοκρατίας, τον κ. Χρήστο Μπουκώρο, να πάρει τον
λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα µου επιτρέψετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν τοπο-

θετηθώ, να κάνω δύο - τρία σχόλια για τα τελευταία που ακού-
στηκαν. Βέβαια, στους εκπροσώπους των µικρών κοµµάτων δεν
θα ήθελα να επικεντρωθώ, ούτε να απαντήσω, διότι τα µικρά κόµ-
µατα, παρότι µικρά το δέµας και την εκλογική δύναµη, έχουν τον
τρόπο να προτείνουν λύσεις για όλα. Όµως καµµιά φορά, ξέρετε,
συµβαίνει τα µικρά κόµµατα να γίνονται ΣΥΡΙΖΑ και µετά αποκα-
λύπτονται. Αποκαλύπτονται διά των πράξεων και των παραλεί-
ψεων, διά της κυβερνητικής πολιτικής, αγαπητέ συνάδελφε.

Θα µου επιτρέψετε, όµως, κύριε Πρόεδρε, να σχολιάσω τον
τελευταίο συνάδελφο του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος ούτε λίγο ούτε πολύ
µας είπε ότι το πλεονέκτηµα του πρώτου κύµατος της πανδηµίας
το χτίσαµε όλοι µαζί, αλλά την έξαρση του δευτέρου κύµατος
της πανδηµίας τη χτίζει µόνη της η Κυβέρνηση. Αυτό δεν είναι
µια υπεύθυνη πολιτική συµπεριφορά, δεν είναι µια υπεύθυνη
στάση. Εν πάση περιπτώσει, χωρίς να εκφράζουµε κανενός εί-
δους ικανοποίηση, η θέση της χώρας, συγκρινόµενη µε άλλες
ευρωπαϊκές χώρες, είναι καλή αυτή την ώρα στο µέτωπο της
πανδηµίας και αν φωνάζουµε λίγο παραπάνω, φωνάζουµε για να
µη χειροτερέψει αυτή η θέση. Αυτό να το θυµόµαστε καλά.

Από εκεί και πέρα, για να πάµε και στην πρόταση δυσπιστίας,
εγώ θα διαφωνήσω και µε πολλούς συναδέλφους από την παρά-
ταξή µου. Δεν πιστεύω ότι υπάρχουν καλοί και κακοί στην πολι-
τική, ούτε καλά και κακά νοµοθετήµατα και εν προκειµένω, για
τον Πτωχευτικό Κώδικα, πιστεύω ότι πράγµατι, µπορεί να εντο-
πίσει κανείς τις βαθιές ιδεολογικές διαφορές που µας χωρίζουν
από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ; Έλυσε το πρόβληµα της προστασίας της
πρώτης κατοικίας; Έλυσε το πρόβληµα του ιδιωτικού χρέους;
Ακούσαµε απόψε εδώ, σε αυτήν την Αίθουσα, να λένε ότι µόνο
20% αυξήθηκε το ιδιωτικό χρέος τα τεσσεράµισι χρόνια του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Και είναι λίγο η αύξηση κατά 20% του ιδιωτικού χρέους σε
τέσσερα χρόνια; Είναι λίγο; Το ιδιωτικό χρέος στην Ελλάδα είναι
µια ιστορία που ανάγεται ακόµα στα χρόνια της δεκαετίας του
1990. Είναι λίγο να αυξάνεται 20% και πλέον σε τέσσερα χρόνια;
Αντιµετώπισε το πρόβληµα ο ΣΥΡΙΖΑ; Όχι.

Τον Φεβρουάριο του 2019 είχαµε άρση προστασίας της πρώ-
της κατοικίας µε κάποιες ψευτοπαρατάσεις. Γιατί είναι η ιδεολο-
γία σας αυτή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να τους έχουµε
καθυποταγµένους, χρεωµένους, γονατισµένους, αδύναµους. Δεν
έχουµε σήµερα πολλούς βιοµηχανικούς εργάτες. Πρέπει να
έχουµε ένα άλλου είδους προλεταριάτο, το οποίο η κοµµατική
ιντελιγκέντσια θα καθοδηγεί και θα δίνει επιδόµατα και λίγα
ευρώ, που πράγµατι αναγκαία είναι για τα ψώνια στο µάρκετ.
Όµως, ποιο είναι το µέλλον και ποια είναι η κοινωνική κινητικό-
τητα αυτών των ανθρώπων;

Στελέχη δικά σας, όπως ο πρώην Υπουργός Οικονοµικών -ήταν
εδώ, έχει φύγει- λένε «δεν είναι υψηλή η φορολογία στην Ελ-
λάδα». Το είχε δηλώσει. Άλλο στέλεχός σας είχε πει: «Δεν είσαι
ιδιοκτήτης της επιχείρησης, όταν ένα άτοµο έχει ένα µαγαζί, δεν
είσαι επιχειρηµατίας». Εσείς τα λέγατε αυτά, εσείς ποινικοποιείτε
την επιχειρηµατικότητα.

Αυτή είναι η διαφορά µας, Γιατί, τι κάνουµε εµείς και µε το νο-
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µοσχέδιο το οποίο στάθηκε αφορµή για την πρόταση δυσπι-
στίας; Δίνουµε µια δεύτερη ευκαιρία, σβήσιµο χρεών, ξεκίνηµα
για τον ελεύθερο επαγγελµατία που σήµερα δεν µπορεί να πάρει
ανάσα και γλιτώνει µόνο τα χρήµατα του ακατάσχετου λογαρια-
σµού. Και το κάθε ευρώ που µπαίνει στον λογαριασµό του κατά-
σχεται. Διότι εσείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, η
δική σας κυβέρνηση προέβη σε δυόµισι εκατοµµύρια αυτόµατες
κατασχέσεις τραπεζικών λογαριασµών, µέχρι και 300 ευρώ από
αδύναµους ανθρώπους! Γιατί µη µου πείτε ότι υπάρχουν δυόµισι
εκατοµµύρια στρατηγικοί κακοπληρωτές στην Ελλάδα, µη µου
πείτε ότι υπάρχουν δυόµισι εκατοµµύρια κεφαλαιοκράτες στην
Ελλάδα.

Και, όµως, εσείς καταφέρατε να κάνετε δυόµισι εκατοµµύρια
κατασχέσεις λογαριασµών. Ποινικοποιείτε, δηλαδή, την οικονο-
µική δραστηριότητα του ανθρώπου. Και δεν προστατεύσατε την
πρώτη κατοικία, γιατί αν την είχατε προστατεύσει, αν είχατε
λύσει οριστικά το ζήτηµα, δεν θα χρειαζόταν σε καµµία περί-
πτωση ο σηµερινός νόµος, αν και αφορά κυρίως το ιδιωτικό
χρέος αυτός ο νόµος, για να συνεννοούµαστε σε αυτήν την Αί-
θουσα.

Για την πρώτη κατοικία, λοιπόν, δεν κάνατε απολύτως τίποτα.
Δεν αποσύρατε κανένα βάρος από τα υπερχρεωµένα ελληνικά
νοικοκυριά, γι’ αυτό και εκτινάχθηκαν τα ιδιωτικά χρέη και αυξή-
θηκαν τα υπερχρεωµένα νοικοκυριά. 

Εµείς λέµε σήµερα ότι η περιουσία, την οποία έχεις υποθηκευ-
µένη, δεν είναι δική σου περιουσία και σε εµποδίζει να κάνεις το
επόµενο βήµα και ότι η ρευστοποίησή της σου µηδενίζει τα χρέη
και µπορείς να κάνεις ένα καινούργιο ξεκίνηµα. Και το σπίτι σου,
όταν δώδεκα χρόνια δεν έχεις βάρος και δεν φοβάσαι ότι θα σου
κατασχέσουν το επόµενο ευρώ, µπορείς να το ξαναπάρεις αν κά-
νεις ένα καινούργιο ξεκίνηµα και να κάνεις και πρώτη και δεύτερη
δουλειά και να µη φοβάσαι τη δαµόκλειο σπάθη των κατασχέ-
σεων των λογαριασµών. Και µπορείς να ξεκινήσεις και το µαγαζί
σου και την επιχείρησή σου ξανά από την αρχή. Δεν ποινικοποι-
ούµε την οικονοµική δραστηριότητα, δεν ποινικοποιούµε την επι-
χειρηµατικότητα σε καµµία περίπτωση, ούτε πετυχαίνουν όλοι οι
επιχειρηµατίες µικροί και µεγάλοι. Και η αποτυχία είναι στο πρό-
γραµµα. Το θέµα είναι η πολιτεία να δίνει τη δυνατότητα για ένα
νέο ξεκίνηµα. 

Εµείς δεν θέλουµε πλειοψηφία δυστυχισµένων και υπερχρεω-
µένων, για να έχουµε πολιτικό κοινό στο οποίο θα απευθυνόµα-
στε και θα το παίζουµε «πατερούληδες». Εµείς θέλουµε να
δώσουµε νέες ευκαιρίες. Και παρά τις δύσκολες συγκυρίες, όταν
αυτές µείνουν πίσω, θα γίνει αυτό και θα δώσουµε τη δυνατότητα
στον ελληνικό λαό να προκόψει, να προοδεύσει, να κάνει το επό-
µενο βήµα κοινωνικής κινητικότητας, να µην είναι αιχµάλωτος
υπό το βάρος των χρεών του. Σε αυτό στοχεύει κυρίως αυτό το
νοµοσχέδιο. 

Αντιλαµβάνοµαι, όµως, και τις αιτίες αυτής της κατάθεσης της
πρότασης δυσπιστίας. Είναι ατυχής η συγκυρία. Και, βεβαίως,
δεν είναι µόνο ατυχής η συγκυρία. Προδίδεται και η αγωνία του
ΣΥΡΙΖΑ. Εσωκοµµατικά µαχαιρώµατα, συντροφικά µαχαιρώµατα,
πολυγλωσσία, Βαβέλ, δηµοσκοπήσεις στο ναδίρ. Επιχειρεί µια
φυγή µπροστά, χωρίς κανένα στόχο όµως, γιατί σήµερα ήρθε
στο προσκήνιο η πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ και στα συγκεκριµένα ζη-
τήµατα, που ήταν καταστροφική. Κανένα βάρος δεν αφαίρεσε
από τον ελληνικό λαό. Αντιθέτως, πρόσθεσε βάρη η πολιτική του
ΣΥΡΙΖΑ.

Εµείς, λοιπόν, σας λέµε πάρα πολύ καλά ότι ο ελληνικός λαός
θυµάται και τα δυόµισι εκατοµµύρια κατασχέσεις λογαριασµών,
θυµάται και την υπανάπτυξη, θυµάται ότι ρίξατε την κυβέρνηση
σε συνεργασία µε πολιτικές δυνάµεις που σήµερα καταδικάζετε,
µε αυτούς που ψηφίζατε µαζί στο δηµοψήφισµα, µε αυτούς που
επιχειρήσατε να αλλάξετε µαζί τον εκλογικό νόµο και σήµερα
λέτε ότι τους στείλατε στη φυλακή, ενώ δεν µπορούσατε να κά-
νετε ούτε µια δικαστική αίθουσα για να διεξαχθεί η δίκη. 

Τα ξέρει αυτά ο ελληνικός λαός. Μας γνωρίζει. Γνωρίζει κάτω
από ποιες συνθήκες κυβερνήσετε εσείς και κάτω από ποιες συν-
θήκες κυβερνά ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η Νέα Δηµοκρατία.
Εµείς κυβερνούµε εν µέσω πανδηµίας µε παγκόσµιο αποτύπωµα
στην παγκόσµια και στην ελληνική οικονοµία, κυβερνούµε  την

ώρα που έχει ξεπεράσει κάθε όριο η επιθετικότητα και η προκλη-
τικότητα του Ερντογάν. Και αυτή την ώρα διαλέγει ο ΣΥΡΙΖΑ να
διαρρήξει το εσωτερικό µέτωπο, το οποίο είναι αναγκαίο να είναι
αρραγές. 

Εν κατακλείδι, η πρόταση δυσπιστίας είναι η απόδειξη ότι η
Αξιωµατική Αντιπολίτευση βρίσκεται σε απόλυτο αδιέξοδο. 

Φυσικά, η Κυβέρνηση έχει πολλές δυσκολίες και πρέπει να
δούµε και τη συµµόρφωση των τραπεζών στο νοµοσχέδιο, η συ-
νέχιση του οποίου θα είναι τη Δευτέρα, όπου εντέλει και θα ψη-
φιστεί. Θα πρέπει να δούµε, λοιπόν, και τη συµµόρφωση των
τραπεζών -γιατί, πράγµατι, οι τράπεζες δεν ακούν πάντα- προς
το νοµοσχέδιο, προς τον εξωδικαστικό συµβιβασµό και να αφή-
σουµε πίσω µας τις δυσκολίες αυτής της εποχής, για να µπορεί
να αντικρίσει ο ελληνικός λαός και ο Έλληνας πολίτης µε µεγα-
λύτερη αισιοδοξία το µέλλον. Γιατί όσο το χρέος µένει στην
πλάτη του, δεν µπορεί να κάνει ούτε ένα βήµα µπροστά. Το
χρέος τον τραβάει πίσω. 

Αυτό προσπαθούµε να άρουµε µε το νοµοσχέδιο, για το οποίο
εσείς διαλέξατε να καταθέσετε πρόταση δυσπιστίας. Η δυσπι-
στία, κυρίες και κύριοι της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, επιστρέ-
φει στα πεπραγµένα.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει ο κ. Νι-
κόλαος Συρµαλένιος, Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, κύριε Μπου-

κώρο, πράγµατι οι συνθήκες που κυβερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν
συνθήκες «µε το πιστόλι στον κρόταφο» και µε έναν ασφυκτικό
έλεγχο των δανειστών που µας είχαν επιβάλει αυτή τη µνηµο-
νιακή λαίλαπα επί οκτώµισι χρόνια, όπως και σε εσάς πριν και
στο Κίνηµα Αλλαγής. Εµείς αναγκαστήκαµε να κάνουµε αυτόν
τον συµβιβασµό που κάναµε το καλοκαίρι του 2015. Εσείς τώρα
κυβερνάτε χωρίς σύµφωνο δηµοσιονοµικής σταθερότητας,
χωρίς υποχρέωση πλεονασµάτων και για το 2020 και για το 2021. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Λόγω πανδηµίας!
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Βεβαίως, λόγω πανδηµίας. Ακρι-

βώς. Την πανδηµία, όµως, εξαρτάται πώς τη χειρίζεται ο καθέ-
νας, όχι να την κάνουµε ευκαιρία για να περάσουµε τις αντιλαϊκές
και αντικοινωνικές πολιτικές που θέλουµε. 

Έτσι, λοιπόν, εµείς καταθέσαµε την πρόταση µοµφής, η οποία
δεν ήταν ούτε άκαιρη, ούτε ανεύθυνη, ούτε αδιέξοδη. Αντίθετα, η
πρόταση µοµφής ήρθε να απαντήσει σε µία κυνική, ανάλγητη πο-
λιτική, που µέσα στο πλαίσιο µιας τριπλής κρίσης -υγειονοµικής,
οικονοµικής και εθνικής- η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
ήρθε για να καταστρέψει εκατοντάδες χιλιάδες µικροµεσαίους και
φυσικά πρόσωπα, τα οποία τα υποχρεώνετε να µπουν σε καθε-
στώς πτώχευσης και τα εξοµοιώνετε µε τις επιχειρήσεις. Και, µά-
λιστα, όχι µόνο τα βάζετε σε καθεστώς πτώχευσης, που σηµαίνει
ρευστοποίηση της κινητής και ακίνητης περιουσίας για να χάσουν
ό,τι έχουν και δεν έχουν, αλλά θα χάσουν και τα σπίτια τους µετά
από δωδεκαετή παραχώρηση και υποχρέωση ενοικίου στον
φορέα επαναγοράς -δεν θυµάµαι πώς ακριβώς λέγεται, σε έναν
ιδιωτικό φορέα- διότι για να µπορέσει µετά ο ευάλωτος οφειλέτης
να πάρει το σπίτι του, θα πρέπει να πληρώσει στην εµπορική αξία
µετά από δώδεκα χρόνια, έχοντας παραγραφεί και χωρίς να µε-
τράνε όλα τα ποσά τα οποία έχει καταβάλει και πριν µπει στη δω-
δεκαετή αυτή περίοδο ενοικίου, καθώς και τα ενοίκια τα οποία έχει
δώσει.

Και επειδή επαίρεστε και λέει και ο κ. Σταϊκούρας και άλλοι
Υπουργοί, «µα, εµείς θα δίνουµε και επιδότηση ενοικίου», η επι-
δότηση ενοικίου βασίζεται -και το λέει και το ίδιο το άρθρο- σε
νόµο του ΣΥΡΙΖΑ του 2017, όπου είχαµε κάνει αυτή τη νοµοθεσία
ακριβώς για να βοηθήσουµε τα στρώµατα αυτά τα οποία έχουν
ανάγκη στήριξης, ώστε να µπορούν να πληρώνουν το ενοίκιο
τους. Και έπαιρναν ένα σηµαντικό επίδοµα γι’ αυτό το ενοίκιο.
Για αυτό το επίδοµα µιλάτε. Δεν είναι δικό σας έργο αυτό το επί-
δοµα. 

Καταργείτε, λοιπόν, τώρα οριστικά την προστασία της πρώτης
κατοικίας και κατηγορείτε εµάς ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κατήργησε οριστικά
την πρώτη κατοικία. Τι να σας πω; Να σας πω ότι όταν το 2014
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όταν παραδώσατε τη διακυβέρνηση από την κυβέρνηση Σαµαρά
- Βενιζέλου στη δική µας κυβέρνηση, δεν υπήρχε απολύτως κα-
νένα πλαίσιο προστασίας; Τι να σας πω; Δεν ξέρετε ότι υπήρξε
µετά ο νόµος Σταθάκη, ο οποίος µετεξέλιξε τον νόµο Κατσέλη,
ο οποίος προστάτευε την πρώτη κατοικία; Δεν ξέρετε τους νό-
µους 4512 και 4605/2019, τους οποίους ακριβώς θεσµοθετή-
σαµε, για να προστατευθεί η πρώτη κατοικία και να βρεθούν
λύσεις;

Και εν πάση περιπτώσει, είναι γνωστές οι δεσµεύσεις που ανέ-
λαβε η κάθε κυβέρνηση. Οι  δεσµεύσεις που εµείς αναλάβαµε
ήταν για να βρεθεί µία συνολική λύση στα πλαίσια µιας διαπραγ-
µάτευσης µε τους θεσµούς, ενώ οι δικές σας δεσµεύσεις ήταν
όχι για να βρεθεί µια ολιστική λύση, αλλά για να καταργηθεί ορι-
στικά η πρώτη κατοικία. 

Μιλήσατε για είκοσι πέντε χιλιάδες πλειστηριασµούς. Μάλιστα
υπήρξαν είκοσι πέντε χιλιάδες πλειστηριασµοί. Σας προκαλώ,
λοιπόν, να µας πείτε πόσοι από αυτούς ήταν πρώτης κατοικίας
λαϊκής οικογένειας. Και το έχουµε πει επανειληµµένα: Φέρτε µας
ονοµατεπώνυµα, στοιχεία και περιοχή. Πότε έγινε πλειστηρια-
σµός πρώτης κατοικίας λαϊκής οικογένειας; Δεν έχετε να µας φέ-
ρετε στοιχεία, γι’ αυτό δεν το λέτε. 

Ξέρετε ποιος είναι ο ανοµολόγητος στόχος σας, κύριοι της Κυ-
βέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας; Ο ανοµολόγητος στόχος σας
είναι η αναδιάρθρωση της ελληνικής οικονοµίας και της κοινω-
νίας µε τον θάνατο του εµποράκου και την εξαφάνιση της µικρής,
ευάλωτης ιδιοκτησίας. Και όλη η νοµοθεσία που έχετε ψηφίσει
µέχρι σήµερα, ευνοεί τους έχοντες και κατέχοντες, τους ισχυ-
ρούς, ενώ αντίθετα κατακρηµνίζει τους ευάλωτους και τους αδύ-
ναµους.

Θέλετε να σας πω παραδείγµατα; Για τον ΕΝΦΙΑ -που επαί-
ρεστε ότι φέρατε µειώσεις- είχαµε κάνει εµείς το πρώτο βήµα και
εσείς κάνατε ένα συµπληρωµατικό βήµα στο οποίο συµπεριλά-
βετε και τις αξίες πάνω από 1 εκατοµµύριο. Άρα ποιους ευνοή-
σατε; Ευνοήσατε τους ισχυρούς, ναι ή όχι; Η µείωση
φορολογικών συντελεστών από 28% σε 24% στα νοµικά πρό-
σωπα είναι µια ισοπεδωτική µείωση. Πιο πολύ ευνοούνται οι ισχυ-
ροί και πολύ λιγότερο ευνοούνται οι αδύναµοι. 

Αναπτυξιακός νόµος. Εχθές µάλιστα υπήρξε και ένα tweet του
κ. Καστανίδη από το Κίνηµα Αλλαγής, ο οποίος είπε ότι αυξήθηκε
η χρηµατοδότηση των µεγάλων επιχειρήσεων κατά 9,2% επί των
ηµερών σας, ενώ αντίθετα έπεσε κατά 0,5% η χρηµατοδότηση
στις πιο αδύναµες επιχειρήσεις. Και να σας πω και κάτι άλλο;
Ακόµη και στα αναδροµικά των συνταξιούχων, ευνοήσατε αυτούς
που έπαιρναν πάνω από 1.000 ευρώ κύρια και επικουρική σύν-
ταξη. Αυτούς ευνοήσατε, τους πιο ισχυρούς µέσα στο σύνολο
των συνταξιούχων. 

Είναι, λοιπόν, µια συνειδητή επιλογή η αναδιάρθρωση της ελ-
ληνικής οικονοµίας και της κοινωνίας. Και αυτήν τη συνειδητή
επιλογή ακριβώς υλοποιείτε µέχρι κεραίας. 

Ταυτόχρονα, βεβαίως, διαλύετε τις εργασιακές σχέσεις. Το ερ-
γατικό κόστος το έχετε πάει στα 534 ευρώ µηνιαίως και αυτό θα
καθιερωθεί µε την αναστολή εργασίας µέσα από τις διαδικασίες
τις οποίες έχετε ακολουθήσει. Οι συλλογικές συµβάσεις εξαφα-
νίζονται µε διαδοχικούς νόµους του κ. Βρούτση και έπεται και
νέος εργασιακός νόµος όπου να’ ναι, που πραγµατικά θα φανεί
και η οριστική απεµπόληση των εργασιακών δικαιωµάτων. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω κύριε Πρόεδρε. 
Ο κ. Σταϊκούρας επαίρεται ότι στους κρίσιµους αυτούς µήνες

ενίσχυσε την οικονοµία, την κοινωνία αλλά και το εθνικό σύστηµα
υγείας. Οµολόγησε, όµως, ο ίδιος σήµερα ο κ. Σταϊκούρας και
προχθές ο κ. Σκυλακάκης ότι η δηµοσιονοµική ελευθερία δεν επι-
τρέπει την κάλυψη µόνιµων µέτρων. Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει
ότι δεν µπορούµε να πάρουµε µόνιµους γιατρούς στο ΕΣΥ, στα
νοσοκοµεία; Σηµαίνει ότι δεν µπορούµε να εξοπλίσουµε και να
στελεχώσουµε τις ΜΕΘ έτσι ώστε να λειτουργήσουν πραγµατικά
ως ΜΕΘ και όχι απλώς να εγκαινιάζουµε κρεβάτια χωρίς το κα-
τάλληλο προσωπικό ολόκληρο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε όµως.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΜΑΛΕΝΙΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.

Και ενώ, λοιπόν, δεν παίρνετε µόνιµα µέτρα ουσιαστικής στή-
ριξης της κοινωνίας, κατηγορείτε εµάς ότι ήµασταν η κυβέρνηση
των φόρων, των πλειστηριασµών, αποσιωπώντας τις απόλυτες
δεσµεύσεις και τον στραγγαλισµό που είχε υποστεί η χώρα στη
διάρκεια των µνηµονίων. Συγκρίνετε, δηλαδή, µήλα µε πορτοκά-
λια. Δεν συγκρίνονται οι εποχές που ζείτε σήµερα χωρίς δεσµεύ-
σεις, χωρίς σύµφωνα δηµοσιονοµικής σταθερότητας, µε αυτό το
οποίο ζήσαµε και έζησε ο ελληνικός λαός όλα αυτά τα χρόνια. 

Γι’ αυτό χρειάζεται αλλαγή πορείας της χώρας και το σύνολο
των δηµοκρατικών δυνάµεων πρέπει να συνασπιστεί, για να
υπάρξει πραγµατικά αυτή η αλλαγή πορείας της χώρας. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να καλέσω τον Βου-
λευτή της Νέας Δηµοκρατίας, κ. Μιχάλη Παπαδόπουλο. 

Ορίστε κύριε Παπαδόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΜΙΧΑΗΛ (ΜΙΧΑΛΗΣ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, εί-

παµε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ γίνεται µικρό κόµµα, αλλά µην αρχίζετε να δί-
νετε από τώρα και στον ΣΥΡΙΖΑ παραπάνω χρόνο. Θα γίνει, αλλά
σιγά-σιγά. 

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ,
λέγε-λέγε, στο τέλος θα τα πιστέψετε τελικά αυτά που λέτε.
Καλό θα είναι να είστε λίγο πιο προσεκτικοί, γιατί θα πείσετε και
τον εαυτό σας για όλα αυτά που δεν έχετε κάνει. 

Στη σηµερινή συζήτηση, κύριε Πρόεδρε, είναι χρήσιµο να θυ-
µηθούµε λίγο µία από τις προηγούµενες φορές που είχε παρό-
µοια πρόταση µοµφής ο ΣΥΡΙΖΑ. Ήταν µια ατυχής στιγµή και
είναι και µια στιγµή ειρωνείας για τον κ. Τσίπρα. Γιατί σε µια προ-
ηγούµενη αντίστοιχη περίπτωση -θυµάµαι τώρα- το 2013 είχε την
τύχη να συµµετέχουν µαζί του στην ψηφοφορία και οι Βουλευτές
της Χρυσής Αυγής. Σήµερα λείπουν, όµως, για να τον υποστηρί-
ξουν. Λείπουν, για να κάνουν αυτό που έκαναν τότε. Και λείπουν,
γιατί αφ’ ενός ελληνικός λαός τους έβαλε στο περιθώριο και αφ’
ετέρου γιατί εµείς η µεγάλη φιλελεύθερη κεντροδεξιά παράταξη
τους έστειλε στη δικαιοσύνη, κάτι που κωλυσιεργούσε τα τελευ-
ταία τεσσερισήµισι χρόνια. Η δικαιοσύνη έστειλε τους ένοχους
στη φυλακή. 

Η ειρωνεία της υπόθεσης έγκειται στο γεγονός ότι σε εκείνη
την πρόταση µοµφής το αιτιολογικό κείµενο του ΣΥΡΙΖΑ έλεγε:
«Καταθέτουµε πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης για τις
διαρκείς παραβιάσεις της δηµοκρατικής νοµιµότητας και τη
δεινή οικονοµική θέση στην οποία έχει περιέλθει η ελληνική κοι-
νωνία». 

Κύριοι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, µετά από τεσσερισήµισι χρόνια
διακυβέρνησης της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ της πλέον εθνικά ζη-
µιογόνου, που βύθισε τη χώρα στο χρέος, που αντιµετώπισε τους
θεσµούς και τη δικαιοσύνη σαν ξέφραγο αµπέλι, που ανέδειξε το
πολιτικό ψέµα σε πρωταγωνιστή της πολιτικής ζωής, θρασύτατα
ο κ. Τσίπρας σέρνει σήµερα ξανά τον χορό της ακραίας πόλωσης,
µιας πόλωσης εν µέσω εθνικά κρίσιµων ηµερών. Εκτοξεύονται
απειλές του τύπου: «Δεν θα σας αφήσουµε να κατεδαφίζετε την
προστασία της πρώτης κατοικίας, να πτωχεύσετε τους Έλληνες
στα µουλωχτά σαν κλέφτες». Αυτά λέτε. 

Ποιοι είναι κλέφτες, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ; Ποιοι είναι οι κλέφτες,
κύριε Τσίπρα; Ποιον δεν θα αφήσουν, ποιους; Και πώς, κύριε Αρ-
χηγέ της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, νοµίζετε ότι θα γίνει αυτό;

Αγαπητοί συνάδελφοι, εάν επρόκειτο για ένα κακοµαθηµένο
µαθητή, θα ήλπιζα ότι µπορεί να βελτιωθεί, κυρία Υφυπουργέ της
Παιδείας, και ότι µπορεί να αλλάξει. Εδώ πρόκειται για έναν ενή-
λικα που διακυβέρνησε τη χώρα, σηµαδεύοντάς τη ανεξίτηλα µε
κακές αποφάσεις. Προσπαθώντας σήµερα να ξεφύγει από µια
εσωκοµµατική µιζέρια και µαχαιρώµατα τα οποία συµβαίνουν στο
χώρο σας, επιλέγει µια ακραία πόλωση και σύγκρουση.

Την ώρα που η Ελλάδα βρίσκεται σε επαγρύπνηση για την υπε-
ράσπιση των εθνικών δικαίων από την τουρκική επεκτατικότητα
και παράκρουση, την ώρα που η Ελλάδα βρίσκεται σε εγρήγορση
µε τη σοβαρότερη οικονοµική κρίση για τη διαφύλαξη της υγείας
των πολιτών της από την εφιαλτική πανδηµία, αυτήν την ώρα η Κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη φέρνει προς ψήφιση µια συ-
νολική ρύθµιση του ιδιωτικού χρέους, την οποία βελτιώνει στη
συζήτηση στις επιτροπές αρκετά -το παρακολουθήσατε όσοι µε-
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τέχετε στην επιτροπή-, για να αντιµετωπίσει µια και καλή ένα δο-
µικό πρόβληµα και ένα αδιέξοδο για χιλιάδες συµπολίτες µας ιδιώ-
τες και επιχειρηµατίες, δίνοντας µια δεύτερη ευκαιρία σε όσους
σήµερα βρίσκονται µε την πλάτη στον τοίχο, για να µπορέσουν να
ρυθµίσουν µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα χρέη που συσσώ-
ρευσαν είτε που τους πνίγουν είτε που τους αποκλείουν από την
αγορά.

Ο Υπουργός κ. Σταϊκούρας µε τον νέο Πτωχευτικό Κώδικα
βάζει την προσωπική του σφραγίδα σε µια µεγάλη µεταρρύθ-
µιση, είτε αρέσει είτε όχι -αυτή είναι η αλήθεια-, σε µια µεταρ-
ρύθµιση που µετατρέπει το κράτος από τιµωρό σε στήριγµα για
τους πολίτες. 

Δηλαδή, ακριβώς το αντίθετο από το αυτό που έκανε η κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ πριν από πέντε χρόνια. Έκρυβε το πρόβληµα κάτω
από το χαλί, γιατί δεν πρέπει να ξεχνάµε τι έγινε τον Φεβρουάριο
του 2019, ειπώθηκε πολλές φορές, αλλά θα το πω και εγώ. Με
τον δικό της νόµο καταργήθηκε η προστασία της πρώτης κατοι-
κίας σε αντίθεση µάλιστα µε τις εξαγγελίες του κ. Τσίπρα ότι «κα-
νένας πλειστηριασµός» επί κυβερνήσεως. Είδαµε πόσοι έγιναν
και τι έγινε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας ζητώ να καταψηφίσετε την
πρόταση δυσπιστίας. Και αν ακόµη ορισµένοι από εσάς έχετε κά-
ποια ψήγµατα σοβαρότητας για τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης, θα σας πω ένα πράγµα µόνο. Πριν από δύο ηµέρες
ο κ. Τσίπρας εν µέσω lockdown ήταν στην Κοζάνη µαζί µε καµιά
εικοσαριά άτοµα συνοδοιπόρους. Αποδείχθηκε για άλλη µια
φορά ότι διατηρεί ακόµα ακέραια τα βασικά του χαρακτηριστικά
του λαϊκισµού, της έλλειψης σοβαρότητας, της έλλειψης επιχει-
ρηµάτων. Επισκέφθηκε, λοιπόν, την πόλη δείχνοντας δήθεν ένα
όψιµο ενδιαφέρον για τα προβλήµατα της περιοχής, για τα θέ-
µατα της υγείας. Αφού πρώτα έκανε δηλώσεις µετά µίλησε µε
τους φορείς, µε το νοσοκοµείο. 

Κυρίες και κύριοι, η κοροϊδία έχει ένα όριο, έχει τέλος, δεν
µπορεί να συνεχιστεί. Και µάλιστα, θα κάνω µια ευγενική υπεν-
θύµιση στον κ. Τσίπρα. Στις 25-7-2018 ο Υπουργός Υγείας υπέ-
γραψε την έγκριση µιας µελέτης επέκτασης του Νοσοκοµείου
της Κοζάνης για 3 εκατοµµύρια. Μετά από τρεις ηµέρες την ακυ-
ρώνει και υπογράφει µία άλλη 1 εκατοµµύριο. Το έργο δεν έγινε
ποτέ ούτε η µελέτη βέβαια και το γνωρίζετε πολύ καλά γιατί δεν
έγινε. 

Στον αντίποδα αυτού η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
υπέγραψε µελέτη και κατασκευή 16 εκατοµµύρια και τις επόµε-
νες ηµέρες ανακοινώνεται η δηµοπράτηση του έργου.

Αυτή είναι πολιτική. Αυτό προσπαθεί να κάνει η Νέα Δηµοκρα-
τία. Και δεν θέλω να µπω στη λογική της απολιγνιτοποίησης και
µε ποιον τρόπο έχουν χειριστεί και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
και ο ίδιος ο κ. Τσίπρας µέχρι σήµερα, γιατί θέλω να είµαι συνε-
πής στον χρόνο και να µη σας κουράσω άλλο. 

Θα κλείσω επαναλαµβάνοντας τη φράση του Υπουργού Οικο-
νοµικών Χρήστου Σταϊκούρα: Eυχαριστούµε πάρα πολύ τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ για αυτήν την πρόταση δυσπιστίας, γιατί αποδεικνύει για
άλλη µια φορά το πόσο γυµνοί, λαϊκιστές και ψεύτικοι είστε.

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Παπαδόπουλο.

Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Γεώργιος Καµίνης από το Κίνηµα Αλ-
λαγής.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πράγµατι, είναι µόλις η τέταρτη φορά στη Μεταπολίτευση που

κατατίθεται πρόταση δυσπιστίας σε βάρος Υπουργού και όχι σε
βάρος ολόκληρης της Κυβέρνησης. Και αυτό είναι αξιοπερίεργο,
γιατί εδώ πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο το οποίο δεν είναι απλώς
έργο του κ. Σταϊκούρα, αλλά είναι απαρχής µέχρι τέλους έργο
ολόκληρης της Κυβέρνησης. 

Είτε πρόκειται λοιπόν, για έναν ελιγµό τακτικό του κ. Τσίπρα
τον οποίο δεν καταλαβαίνουµε είτε πρόκειται για ένα πασιφανέ-
στατο λάθος, γιατί δεν κάνει τίποτα άλλο παρά να συσπειρώνει
τη Νέα Δηµοκρατία. 

Πρόκειται όµως, για µια διαδικασία που είναι και εκτός τόπου
και χρόνου. Συσπειρώνει, ενδεχοµένως, κάποια κοµµατικά ακρο-

ατήρια, την ίδια στιγµή, όµως, αφήνει αδιάφορο το µεγαλύτερο
τµήµα της κοινωνίας. Γιατί έχουµε, κυρίες και κύριοι, έξαρση της
πανδηµίας, χιλιάδες κρούσµατα, ένα σύστηµα υγείας που αγγίζει
τα όρια της αντοχής του, επιχειρήσεις στα πρόθυρα κλεισίµατος
και µία κοινωνία προπάντων της οποίας οι αντοχές έχουν µειωθεί
σε µία περίοδο που φαίνεται πως η ύφεση θα αγγίξει διψήφιο πο-
σοστό το τρέχον έτος. 

Η Κυβέρνηση δεν δέχθηκε να γίνει ουσιαστικός διάλογος.
Απόρριψε την πρόταση του Κινήµατος Αλλαγής για σύσταση δια-
κοµµατικής επιτροπής και δεν συστήθηκε ούτε καν νοµοπαρα-
σκευαστική επιτροπή. Το σύνολο των παραγωγικών φορέων,
τους οποίους θεωρητικά ωφελεί το νοµοθέτηµα, εξέφρασαν δια-
φωνίες. Και αυτοί για τους οποίους υποτίθεται ότι µάλλον δεν θα
τους βοηθήσει, δηλαδή οι τράπεζες και τα funds, συµφωνούν. 

Έναν και πλέον χρόνο από τις εκλογές όχι µόνο δεν έχει δηµι-
ουργήσει η Κυβέρνηση αναπτυξιακό σοκ στην οικονοµία, αλλά η
χώρα βυθίζεται ξανά σε κρίση. Είναι ενδεικτικό ότι από το Ταµείο
Επιχειρηµατικής Χρηµατοδότησης και από το Ταµείο Εγγυοδο-
σίας της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας χρηµατοδοτήθηκαν
µόλις δεκαοκτώ χιλιάδες πεντακόσιες επιχειρήσεις σε σύνολο
επτακοσίων δέκα χιλιάδων επιχειρήσεων. Σχεδόν το ένα τρίτο
αυτής της χρηµατοδότησης πήγε σε επιχειρήσεις µε τζίρο άνω
των 50 εκατοµµυρίων ευρώ. Οι επιχειρήσεις αυτές είναι µόλις το
1,3% αυτών που δανειοδοτήθηκαν. Ταυτόχρονα η χώρα δανείζε-
ται µε επιτόκιο µόλις πάνω από το 1% ενώ η πλειονότητα των
επτακοσίων δέκα χιλιάδων ελληνικών επιχειρήσεων δεν τολµά να
περάσει ούτε έξω από τις τράπεζες. 

Εδώ υπάρχει ένα ζήτηµα δηµοκρατίας, γιατί οι τράπεζες όλα
αυτά τα χρόνια χρηµατοδοτήθηκαν αφειδώς µε χρήµατα των φο-
ρολογουµένων και µε δανειακές δεσµεύσεις της χώρας και δεν
επιτρέπεται σήµερα να µην επιστρέφουν αυτήν τη στήριξη στην
κοινωνία και να διαβάζουµε σε δηµοσιεύµατα ότι γίνονται γεν-
ναίες περικοπές της τάξης ακόµα και του 90% σε λίγους και εκλε-
κτούς.

Είναι φανερό ότι η Κυβέρνηση βαδίζει χωρίς σχέδιο και στους
τοµείς στους οποίους έχω την ευθύνη αυτό γίνεται µέρα µε τη
µέρα ολοένα και πιο φανερό. Το επιτελικό κράτος δεν µπορεί
αυτήν τη στιγµή να βρει το ουσιαστικό νούµερο δύο της Χρυσής
Αυγής, τον κ. Παππά. Πού είναι ο κ. Παππάς; Αυτό είναι ένα θέµα
κύρους για την Ελληνική Αστυνοµία, είναι ένα βαρύ πλήγµα στη
δηµοκρατία µας το ότι ο άνθρωπος αυτός έχει διαφύγει.

Στο προσφυγικό η φωτιά στη Μόρια αποκάλυψε πως χιλιάδες
άνθρωποι είχαν εγκαταλείψει σε προγενέστερο, άγνωστο χρόνο
τη Λέσβο χωρίς έγκριση, αλλά οι δαπάνες για τη σίτιση συνεχί-
ζονταν κανονικά. Είναι σκάνδαλο και διοικητικό και οικονοµικό.

Και σήµερα µε ερώτηση που κατέθεσα αποκαλύπτω ένα άλλο
σκάνδαλο µε ΜΚΟ η οποία χρηµατοδοτείται µε 1,2 εκατοµµύρια
ευρώ, µια ΜΚΟ η οποία προέκυψε από το πουθενά από µία αυ-
τοδιοικητική παράταξη που υποστηρίχθηκε από τη Νέα Δηµο-
κρατία στον Δήµο Αγίου Δηµητρίου. Είχε επικεφαλής ως νόµιµη
αστική µη κερδοσκοπική εταιρεία έναν κύριο ακροδεξιό, πέρασε
από το γραφείο του κ. Σαµαρά, πέρασε µετά επικεφαλής από το
γραφείο τύπου του κ. Φαήλου Κρανιδιώτη. Σήµερα είναι σε άλλο
ακροδεξιό κόµµα. Και η εταιρεία που ίδρυσε αυτός ο άνθρωπος
µε οβιδιακές µεταµορφώσεις εµφανίζεται σε ΜΚΟ η οποία χρη-
µατοδοτείται για το πρόγραµµα «ESTIA» του προσφυγικού.

Ο κ. Σταϊκούρας διέπραξε ένα µεγάλο ολίσθηµα. Είπε ότι το
ΠΑΣΟΚ έβαλε τη χώρα στα µνηµόνια, λες και οποίος έχει στοι-
χειώδη κρίση σε αυτήν τη χώρα δεν γνωρίζει ότι η κρίση έφερε
τα µνηµόνια και ειδικά η κρίση την οποία δηµιούργησε η Νέα Δη-
µοκρατία, η παράταξη του κ. Σταϊκούρα. Την περίοδο 2004-2009
ο κ. Καραµανλής παρέλαβε ένα χρέος 193 δισεκατοµµύριων και
το παρέδωσε 301 δισεκατοµµύρια µέσα σε τρία χρόνια. Δεν θα
ξεχάσω ούτε τις αρχές του 2009 όπου µας µιλούσαν για έλλειµµα
2% και τελικά βγήκε 15%, όταν έγινε ρεζίλι η χώρα σε όλη την
οικουµένη. 

Μα, έχει συναίσθηση ο κ. Σταϊκούρας σε ποιους απευθύνετε;
Μιλάνε τώρα όλοι για τον νόµο Κατσέλη, όταν ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ
τον κράτησε τόσα χρόνια και τον είχε τότε καταψηφίσει και όλοι
σήµερα ακούµε να τον επαινούν.

Το έργο της κυβέρνησης Παπανδρέου αδικείται, όταν µιλάµε
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για νόµο Κατσέλη ή για νόµο Ραγκούση, για τη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» ή για
νόµο Λοβέρδου, για την ηλεκτρονική συνταγογράφηση ή για τον
Εισαγγελέα Διαφθοράς ως νόµο Παπακωνσταντίνου κ.λπ.. Ήταν
νόµοι της κυβέρνησης του Γιώργου Παπανδρέου, που κάποτε
πρέπει να αναγνωριστεί η προσφορά της στη χώρα, όταν τα κόµ-
µατα της Αντιπολίτευσης βρισκόντουσαν στις πλατείες µε τους
αγανακτισµένους και όταν οι επικεφαλής τους υπέγραψαν µετά
διαδοχικά ο ένας µετά τον άλλον µνηµόνια. 

Σήµερα είναι, λοιπόν, που πρέπει να νοηµατοδοτήσουµε εκ
νέου την πολιτική, να ξεκινήσουµε από τα βασικά. Το πρώτο απ’
όλα είναι η αλήθεια, η ιστορική αλήθεια, η ιστορική αυτογνωσία
για να έχουµε έναν µακροπρόθεσµο σχεδιασµό και µια εθνική
συνεννόηση στα µεγάλα ζητήµατα. Γι’ αυτό άλλωστε έχουµε ζη-
τήσει και ως Κίνηµα Αλλαγής την σύγκληση του Συµβουλίου των
Πολιτικών Αρχηγών. Όµως για την Αντιπολίτευση φαίνεται ότι το
πρόβληµα είναι ο κ. Σταϊκούρας. 

Για εµάς το πρόβληµα είναι η συνολική κυβερνητική πολιτική,
γιατί πια φαίνονται τα αδιέξοδα όσο και αν η Κυβέρνηση και τα
φιλικά προς αυτήν µέσα ενηµέρωσης, που περισσεύουν, προ-
σπαθούν να το εξωραΐσουν.

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Καµίνη.
Θα καλέσω στο Βήµα τον Βουλευτή της Νέας Δηµοκρατίας,

τον κ. Στράτο Σιµόπουλο.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ (ΣΤΡΑΤΟΣ) ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε. 
Θα ξεκινήσω την παρέµβασή µου µε ψυχιατρικούς όρους που

θα τους αναγάγω µετά στην πολιτική. Άκουγα πολύ επισταµένως
και για αρκετό διάστηµα πολλούς συναδέλφους από τον ΣΥΡΙΖΑ
και αναρωτιόµουν αν πίστευαν αυτά τα οποία έλεγαν. Κατέληξα
ότι τα πιστεύουν και πιστεύοντας όλα αυτά, τα οποία µας έλεγαν,
ουσιαστικά απεδείχθη ότι έχουν δηµιουργήσει ένα ψευδοπερι-
βάλλον. Αυτό στην ψυχιατρική λέγεται ψευδοπεριβάλλον. Πι-
στεύουν ότι έρχονται οι τραπεζίτες καβάλα στα άλογα µαζί µε τη
Νέα Δηµοκρατία, τους Βουλευτές και τα στελέχη να πάρουν τα
σπίτια από τον κόσµο και αυτοί ως Ροµπέν των Δασών είναι εδώ
ώστε να αποτρέψουν αυτό το φαινόµενο.

Στην ψυχιατρική υπάρχει πάντα και η δράση και η αντίδραση.
Ξέρετε, δρουν σε ένα ψευδοπεριβάλλον, αλλά το πραγµατικό πε-
ριβάλλον αντιδρά σε αυτούς. Και το πραγµατικό περιβάλλον είναι
οι πολίτες που έχουν φέρει σήµερα τη Νέα Δηµοκρατία δηµο-
σκοπικά να είναι ισχυρότερη απ’ ότι ήταν στις εκλογές του Ιου-
λίου και το ΣΥΡΙΖΑ να παλεύει να διατηρήσει το 20%. 

Επίσης, σκεπτόµουν αυτά που είπαν οι συνάδελφοι µου από
τη Νέα Δηµοκρατία και θα διαφωνήσω µαζί τους. Θα διαφωνήσω
γιατί είναι απολύτως κατανοητή η πρόταση δυσπιστίας που
έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ. Μα, στο πρόσωπο του Υπουργού Οικονοµικών
ουσιαστικά προσωποποιείται µια πολιτική κυβερνητική, η οποία
εδώ και ενάµισι χρόνο έχει µειώσει φόρους και εισφορές, µια πο-
λιτική η οποία είναι αντίθετη εντελώς από την πολιτική του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Άρα είναι λογικό εκεί να κάνουν την πρόταση µοµφής. 

Συνεχίζοντας στην ίδια κατεύθυνση κάνουν πρόταση µοµφής
µε αφορµή τον πτωχευτικό νόµο, έναν νόµο πτωχευτικό που τον
χρειάζονται και οι επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά. Σήµερα και οι
επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά είναι όµηροι και αυτή την οµηρία
καλείται η συγκεκριµένη Κυβέρνηση, ο συγκεκριµένος Υπουργός
και ο Πρωθυπουργός, ο Κυριάκος Μητσοτάκης να καταλύσουν.
Γιατί, κυρίες και κύριοι από τον ΣΥΡΙΖΑ, χρειάζεται απλούστευση
διαδικασιών. Ναι, και η απλούστευση αυτή, ακόµη και µέσα από
τα ειρηνοδικεία, θα απελευθερώσει τα νοικοκυριά, γιατί τα νοι-
κοκυριά είναι όµηροι, γιατί τα νοικοκυριά αποποιούνται τις κλη-
ρονοµιές, γιατί ακόµη και να πεθάνει κάποιος έχουν πρόβληµα
και τα παιδιά του. 

Και αυτό το οποίο δεν έχει αναδείξει η Κυβέρνηση, που είναι
πολύ σηµαντικό, είναι ότι µέσα σε αυτήν τη διαδικασία υπάγονται
και τα χρέη προς το δηµόσιο. Ναι, απαλλάσσεται και από τα χρέη
προς το δηµόσιο και ο ιδιώτης και ο επαγγελµατίας και ο απλός
πολίτης, γιατί έχουµε πολλά παραδείγµατα ανθρώπων που θέ-
λουν µια δεύτερη ευκαιρία και όµως αδυνατούν να πάρουν αυτή

την περίφηµη φορολογική ή ασφαλιστική ενηµερότητα. Σε αυ-
τούς τους ανθρώπους δίνουµε λύση.

Επίσης, -το λέγαµε όλοι, το λέγατε και εσείς- υπάρχουν πλού-
σιοι πρώην επιχειρηµατίες µε πτωχευµένες τις επιχειρήσεις τους.
Αυτό το νοµοσχέδιο, αυτός ο Πτωχευτικός Κώδικας δίνει λύση
και σε αυτό το µεγάλο θέµα, γιατί θα υπάρχει πλήρης διαφάνεια
στα περιουσιακά στοιχεία όλων όσων έχουν σκοπό να προχωρή-
σουν σε πτώχευση.

Όσον αφορά την πρώτη κατοικία, ναι, δεν υπάρχει προστασία,
πρέπει να το παραδεχτούµε. Επίσης, εσείς, συνάδελφοι από τον
ΣΥΡΙΖΑ, φέρατε τα funds και εσείς δώσατε το 2016 προτεραι-
ότητα στις διεκδικήσεις στις τράπεζες απέναντι στο δηµόσιο, η
δική σας κυβέρνηση το έκανε. Τα funds, τα οποία κατηγορείτε
ότι µπορεί να πάρουν τα σπίτια των πολιτών, εσείς τα φέρατε
στην Ελλάδα. 

Καταφεύγετε σε µια καταστροφολογία λέγοντας πολλές
φορές, θα πω, αναληθή πράγµατα. Εδώ µας είπε η εισηγήτριά
σας ότι στον εξωδικαστικό συµβιβασµό ο σύνδικος ορίζεται από
την τράπεζα. Όχι, από το δικαστήριο! Και µάλιστα ο σύνδικος
είναι υποχρεωµένος σε ένα χρόνο να έχει τελειώσει, γιατί είχαµε
πολλές περιπτώσεις επιχειρηµατιών οι οποίοι ήταν όµηροι και
των συνδίκων.

Για την πρώτη κατοικία θα πω ότι αυτό, το οποίο φέρνει η Κυ-
βέρνηση, είναι µία λύση. Πρέπει να λυθεί το πρόβληµα. Δεν
υπήρχε λύση. Και φέρνει αυτή τη συγκεκριµένη, για την οποία
θα πω στον παριστάµενο Υφυπουργό ότι –φαντάζοµαι δεν είναι
Βίβλος-, όπως γίνεται σε όλα τα νοµοσχέδια, η Κυβέρνηση προ-
σαρµόζεται στο πεδίο, στις ανάγκες που προκύπτουν από το
πεδίο και κάνει κάποιες αλλαγές. 

Εγώ θα πρότεινα να δει τώρα ή σε ένα επόµενο στάδιο, παρα-
δείγµατος χάριν, το κεφάλαιο -όχι τους τόκους- που έχει κατα-
βάλει κάποιος πριν χάσει την πρώτη του κατοικία, να µπορεί µετά
από δώδεκα χρόνια να αφαιρείται από την τιµή που θα έχει τότε.
Μιλάω για το κεφάλαιο.

Επίσης, θα πρότεινα να δει, επειδή, όπως είπα, δεν είναι Βί-
βλος τα πάντα, µήπως οι τρεις µήνες, τους οποίους περιέχει ως
χρόνο µετά από τον οποίο µπορεί να προχωρήσει η έξωση, να
γίνουν έξι. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Σιµόπουλο και να καλέσω στο Βήµα τον κ. Βασίλειο
Κόκκαλη από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ορίστε, κύριε Κόκκαλη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, τη χρονική

στιγµή κατά την οποία ο ελληνικός λαός νιώθει µεγάλη ανασφά-
λεια λόγω της κρίσης του κορωνοϊού, τη χρονική στιγµή κατά την
οποία τα εργασιακά δικαιώµατα έχουν καταρρεύσει, τη χρονική
στιγµή κατά την οποία η ανεργία έχει πάρει τα ύψη, αλλά και τη
χρονική στιγµή, στην οποία η Τουρκία έχει εντείνει τις προκλήσεις
επικίνδυνα και χρειάζεται επειγόντως ένα αρραγές εθνικό µέτωπο,
αυτήν τη χρονική στιγµή επέλεξε και επιλέγει η Κυβέρνηση να
φέρει ένα νοµοσχέδιο, το λεγόµενο πτωχευτικό νοµοσχέδιο, σύµ-
φωνα µε το οποίο οδηγείται στην πτώχευση αναγκαστικά µεγάλη
µερίδα του ελληνικού λαού. 

Άκουσα µε πολλή προσοχή τους οµιλητές από την κυβερνη-
τική πλειοψηφία, αλλά και τους Υπουργούς. Δυστυχώς, ούτε από
έναν δεν άκουσα επιχειρήµατα, τα οποία να δικαιολογούν και να
υποστηρίζουν πραγµατικά το νοµοσχέδιο, γιατί αυτό το νοµοσχέ-
διο είναι καλό. Απεναντίας, άκουσα πολλά επιχειρήµατα, όπως
δηλώσεις παλαιότερων κυβερνητικών στελεχών, που έκαναν
λόγο για πλειστηριασµούς. Άκουσα, επίσης, για αποτυχηµένες
προσπάθειες ρυθµίσεων δανείων. 

Όπως ξέρετε, ένα νοµοσχέδιο, όταν το φέρνει η Κυβέρνηση,
οφείλουµε να το τεκµηριώνουµε και να αποδεικνύουµε αν πραγ-
µατικά ωφελεί την κοινωνία. Πρέπει να απαντήσουµε στα ερωτή-
µατα: Με αυτό το νοµοσχέδιο προστατεύεται η πρώτη κατοικία;
Ναι ή όχι; Θα έρθω και στο τι γινόταν στο παρελθόν. Το είπε και
ο κ. Σιµόπουλος. Η αλήθεια είναι ότι δεν προστατεύεται. 

Θα µου επιτρέψετε να κάνω µια παρατήρηση. Δεν υπάρχει η
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δυνατότητα προστασίας, όχι η προστασία. Επαναλαµβάνω: Η δυ-
νατότητα. Είναι πολύ σηµαντικό. 

Από εκεί και πέρα, θα σας καταθέσω στα λίγα λεπτά για ποιο
λόγο το επιχείρηµά σας ότι οι ρυθµίσεις που έγιναν στο παρελ-
θόν έχουν αποτύχει δεν είναι πειστικό επιχείρηµα. Θα σας κατα-
θέσω την εµπειρία µου από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης
για τις ρυθµίσεις των αγροτικών δανείων. 

Είχαµε συµφωνήσει σε µια σειρά ρυθµίσεων, σύµφωνα µε τις
οποίες προβλέπετο διαγραφή όλων των τόκων είτε λογιστικών
είτε εξωλογιστικών. Επίσης, προβλέπετο διαγραφή έως και 40%
στο κεφάλαιο, διότι είχε συµφωνηθεί να πληρώνει ο δανειολή-
πτης αγρότης όχι το χρέος του, αλλά την αξία της περιουσίας
του. Ξέρετε πόσοι. έχουν υπαχθεί σε αυτό το πρόγραµµα; Τέσ-
σερις, όχι χιλιάδες. 

Τρία είναι τα πιθανά σενάρια: Πρώτον, να µην είχαν γίνει γνω-
στές οι συγκεκριµένες ρυθµίσεις στον αγροτικό κόσµο και να πω
ειρήσθω εν παρόδω ότι η Τράπεζα της Ελλάδος έβαλε πλάτη σε
αυτές τις ρυθµίσεις. Πρώτο σενάριο, πρώτη εξήγηση είναι να µην
είχαν γίνει γνωστές αυτές οι ρυθµίσεις, οι πολύ ευνοϊκές, στον
αγροτικό κόσµο. Ο κ. Ζαβός πριν λίγους µήνες είπε από το Βήµα
της Βουλής ότι πρόκειται για πραγµατικά ρυθµίσεις που πρώτη
φορά είχαν συµφωνηθεί. 

Δεύτερο σενάριο, δεύτερη εξήγηση είναι να µην είχαν χρή-
µατα, να µην µπορούσαν να ανταπεξέλθουν οι δανειολήπτες. 

Και τρίτο σενάριο είναι να είχαν, αλλά να µην ήθελαν να πλη-
ρώσουν, δηλαδή να ήταν στρατηγικοί κακοπληρωτές. 

Από το νοµοσχέδιο, το οποίο έχετε καταθέσει, προκύπτει ότι
έχετε επιλέξει το τρίτο σενάριο, ενώ οφείλεται αφενός -έτσι προ-
σεγγίζεται η υπερχρέωση- να προστατέψετε το φυσικό πρόσωπο
και αφετέρου να εισπράξει ο πιστωτής, όχι αυτά τα οποία οφεί-
λονται σε αυτόν πριν χρόνια, αλλά αυτά που πραγµατικά πρέπει
να εισπράξει. Αυτή είναι µια δίκαιη και βιώσιµη λύση στην υπερ-
χρέωση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχετε επιλέξει έναν άλλο δρόµο
µε  αναγκαστικές πτωχεύσεις που προβλέπει το νοµοσχέδιο και
παντελή έλλειψη της έλλειψη δυνατότητας προστασίας της πρώ-
της κατοικίας.

Και να πω µε την ευκαιρία ότι τον Φεβρουάριο του 2019 αντι-
καταστάθηκε ο νόµος Κατσέλη µε τον ν.4605/2019. Αυτός ο
νόµος προέβλεπε δυνατότητα –επαναλαµβάνω- προστασίας της
πρώτης κατοικίας. Άρα είναι ψέµα αυτό το οποίο ακούγεται ότι
καταργήθηκε η δυνατότητα προστασίας της πρώτης κατοικίας.
Απλά περιορίστηκαν κατά πολύ οι στρατηγικοί κακοπληρωτές. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι της Κυβέρνησης, νοµίζω
ότι αυτό το νοµοσχέδιο, εάν εφαρµοστεί, θα είναι η αρχή του πο-
λιτικού τέλους της Κυβέρνησής σας.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε. 

Και συνεχίζουµε µε τον κύριο Βασίλειο - Πέτρο Σπανάκη από
τη Νέα Δηµοκρατία. 

Ορίστε, κύριε Σπανάκη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Κοινοβούλιο µας σήµερα ζει

αξέχαστες στιγµές, µιας και θα γραφτεί στην ιστορία αυτού του
Κοινοβουλίου ότι η Αξιωµατική Αντιπολίτευση και συγκεκριµένα
ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ θέτει
θέµα δυσπιστίας, κάνει πρόταση δυσπιστίας στον Υπουργό Οι-
κονοµικών γιατί εισάγει ένα νοµοσχέδιο καινοτόµο µε ευνοϊκές
ρυθµίσεις για τους οφειλέτες. 

Η κίνηση αυτή της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης έχει στοιχεία
πολιτικής ανευθυνότητας. Είναι καθαρά µια πράξη πολιτικής
ανευθυνότητας η πρόταση δυσπιστίας στον Υπουργό Οικονοµι-
κών, αλλά ταυτόχρονα φανερώνει την πολιτική πτώση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ που ψάχνει ακροατήριο να µιλήσει και να σταθεί. Αν νοµίζει
ο κ. Τσίπρας και όσοι από τα στελέχη εκείνα του ΣΥΡΙΖΑ που
είχαν τη φαεινή ιδέα ότι µε την πρόταση δυσπιστίας θα επιβιώσει
ο ΣΥΡΙΖΑ και θα βρει ακροατήριο, είναι πραγµατικά όλοι τους πο-
λιτικά νυχτωµένοι. 

Είστε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, βαθιά πολιτικά νυχτωµένοι. Μέρα µε
τη µέρα µε τις κινήσεις σας, µε τον πολιτικό σας λόγο επιστρέ-
φετε στα πραγµατικά, στα χαµηλά σας ποσοστά.

Σας έχει πει από αυτό το Βήµα ο Πρωθυπουργός ότι δεν θα
έχουµε εκλογές. Μην ανησυχείτε, λοιπόν και µην κάνετε κινήσεις
που πραγµατικά δυσκολεύουν.

Όµως για εσάς προτεραιότητα δεν έχουν τα προβλήµατα του
ελληνικού λαού, τα προβλήµατα της καθηµερινότητας. Προτε-
ραιότητα για εσάς είχαν, έχουν και θα έχουν µόνο οι κινήσεις για
την πολιτική σας επιβίωση. Αυτό το δείξατε και πριν τις εκλογές
της 7ης Ιουλίου του 2019 µε τον διχαστικό σας λόγο, µιλώντας
για πολλούς και για λίγους. Το φανερώσατε, όµως και στις εκλο-
γές του 2015 µε το «ή τους τελειώνουµε ή µας τελειώνουν».

Και τώρα τι έρχεστε να µας πείτε, κύριε Τσίπρα και κυρίες και
κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ; Ποιον πάτε να κοροϊδέψετε; Θέλετε να µιλή-
σουµε σε αυτήν την Αίθουσα µε αριθµούς και γεγονότα; Ναι, να
µιλήσουµε.

Βγείτε να πείτε στον ελληνικό λαό ότι φέρατε στην Ελλάδα
τρία πρωταθλήµατα. Να σας τα θυµίσω; Φέρατε το πρωτάθληµα
των ηλεκτρονικών πλειστηριασµών, γιατί επί των ηµερών σας
ήρθαν είκοσι πέντε χιλιάδες εξακόσιοι εβδοµήντα δύο ηλεκτρο-
νικοί πλειστηριασµοί. Φέρατε ένα άλλο αρνητικό ρεκόρ, το ρεκόρ
των αποποιήσεων κληρονοµιάς, όπου αυτήν τη στιγµή κληρονό-
µοι -επί των ηµερών σας έγιναν αυτά- δεν ήθελαν να κληρονοµή-
σουν και είχαµε ρεκόρ αποποιήσεων κληρονοµιάς, αλλά είχαµε
και ρεκόρ σε κατασχέσεις λογαριασµών. Αυτά όλα έγιναν επί
ηµερών ΣΥΡΙΖΑ.

Βγείτε και πείτε, όµως, στον ελληνικό λαό, κύριε Τσίπρα, ότι
για πενήντα ολόκληρους µήνες δεν δίνατε τη δυνατότητα στους
Έλληνες οφειλέτες να έχουν µια ευνοϊκή και ανθρώπινη ρύθµιση,
σύµφωνα µε τις οικονοµικές τους δυνατότητες.

Βγείτε και πείτε στον ελληνικό λαό, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, ότι σε
επίπεδο οικονοµικής πολιτικής τουλάχιστον δύο χρόνια κάνατε
κωλοτούµπες, ότι ήσασταν παράδειγµα προς αποφυγή σε θέ-
µατα οικονοµικής πολιτικής, όταν σε συνθήκες ύφεσης εσείς
φέρνατε αύξηση των φόρων, γιατί αυτή είναι η αλήθεια.

Βγείτε και πείτε στον ελληνικό λαό ότι εσείς κοροϊδέψατε
σειρά εργαζοµένων του δηµόσιου και του ιδιωτικού τοµέα. Τους
νέους εργαζόµενους τους κοροϊδέψατε!

Βγείτε και πείτε ξεκάθαρα στον ελληνικό λαό ότι η πολιτική
σας εµπεριείχε εµπαιγµό απέναντι σε χιλιάδες συνταξιούχους.
Δεν ξεχνάει ο ελληνικός λαός τον νόµο Κατρούγκαλου, την κα-
τάργηση του ΕΚΑΣ, την αύξηση των αντικειµενικών αξιών ακόµα
και σε λαϊκές γειτονιές, την ανασφάλεια που ένιωθε κάθε ελλη-
νικό νοικοκυριό και στα θέµατα της δηµόσιας τάξης.

Αυτή ήταν η πολιτική σας. Αυτή ήταν η κυβερνητική σας πολι-
τική επί τεσσεράµισι χρόνια, µια πολιτική εµπαιγµού, ψεύτικων
υποσχέσεων, σκισίµατος δήθεν των µνηµονίων και τυχοδιωκτι-
σµού. Και αυτό κάνατε τότε και αυτό κάνετε τώρα και ως Αξιω-
µατική Αντιπολίτευση, κινήσεις τακτικής και εντυπωσιασµού. Δεν
έχετε καµία συναίσθηση του θεσµικού σας ρόλου.

Όµως, εµείς κριθήκαµε από τον ελληνικό λαό. Στις 7 Ιουλίου
2019 λάβαµε ισχυρή λαϊκή εντολή.

Καταθέσατε πρόταση δυσπιστίας, γιατί σας προβληµατίζει το
τι φέρνουµε µε το νοµοσχέδιό µας. Ποια άλλη ελληνική κυβέρ-
νηση -και σας παρακαλώ να απαντήσετε- έχει φέρει λύση ολι-
στική, συνολική, ουσιαστική, αποτελεσµατική, µεταρρυθµιστική
για τα προβλήµατα οφειλών φυσικών και νοµικών προσώπων;
Ποια κυβέρνηση έχει φέρει σε αυτό το Κοινοβούλιο προς ψήφιση
ρύθµιση έως διακόσιες σαράντα δόσεις;

Και σας προκαλώ και σας προσκαλώ να µου απαντήσετε.
Απαντήστε µου! Να απαντήσει και η κ. Παπανάτσιου και ο κ. Αλε-
ξιάδης και ο κ. Τσακαλώτος, αλλά και η λαλίστατη κ. Αχτσιόγλου.
Δεν θέλετε να έχουν οι πολίτες µια δεύτερη ευκαιρία; Δεν θέλετε
να εξυπηρετούµε το συµφέρον του ελληνικού λαού; Εξυπηρε-
τείτε µήπως εσείς άλλα συµφέροντα; Δεν θέλετε να λήξουµε την
ταλαιπωρία των φορολογούµενων Ελλήνων, φυσικών και νοµικών
προσώπων, µε τρόπο δίκαιο, γρήγορο, απλό;

Δηλαδή, προβληµατιζόσαστε εσείς και δεν προβληµατιζόµα-
στε εµείς, που είµαστε η παράταξη που σαράντα έξι ολόκληρα
χρόνια λέµε την αλήθεια στον ελληνικό λαό; Από την ίδρυσή της
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η παράταξη της Νέας Δηµοκρατίας λέει την αλήθεια.
Και έρχεστε να ρίξετε λάσπη στον Υπουργό των Οικονοµικών,

την ίδια ώρα που δίνουµε µάχες, µάχες για την οικονοµία, µάχες
για την ενίσχυση της εργασίας, µάχες στο εσωτερικό, µάχες στο
εξωτερικό, µάχες παντού, την ίδια ώρα που σηκώνουµε ψηλά την
ελληνική σηµαία για τα συµφέροντα της πατρίδας µας και της
νέας γενιάς.

Αυτή τελικά είναι η παιδεία της Αριστεράς; Αυτές είναι οι αξίες
και οι αρχές της Αριστεράς; Τελικά αυτή είναι η Αριστερά, κύριε
Τσίπρα, το καταλάβαµε, αλλά µαζί µε εµάς το κατάλαβε και ο ελ-
ληνικός λαός.

Και επιτρέψτε µου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι –παρακαλώ,
κύριε Πρόεδρε, την ανοχή σας- επειδή µιλάµε για την πρόταση
δυσπιστίας που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ στον Υπουργό Οικονοµικών
για ένα νοµοσχέδιο-έκτρωµα, όπως το χαρακτήρισαν, να ανα-
φέρω επιγραµµατικά, κύριε Πρόεδρε -και αξίζει να ακουστεί στην
Αίθουσα αυτή- τι φέρνουµε µε το νοµοσχέδιο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι, κύριε Σπανάκη,
κοιτάξτε και το ρολόι! Ολοκληρώστε σε αυτό το λεπτό!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Μόνιµο πρόγραµµα προστασίας της πρώτης κατοικίας, εξωδι-
καστικό µηχανισµό µέχρι διακόσιες σαράντα δόσεις, κρατική επι-
δότηση των δανείων για πρώτη κατοικία και τα ευάλωτα
νοικοκυριά, ίδρυση ιδιωτικού φορέα που θα αγοράζει την πρώτη
κατοικία των ευάλωτων νοικοκυριών. Το κράτος, επίσης, από την
πλευρά του θα παρέχει επίδοµα ενοικίου.

Με λίγα λόγια, δεν ξεσπιτώνεται κανένα νοικοκυριό, θα υπάρ-
ξει πλήρης διαγραφή όλων των χρεών όλων των οφειλετών, εφ’
όσον αποδεδειγµένα αδυνατούν να πληρώσουν και το χρέος
τους είναι µη βιώσιµο, παροχή δεύτερης ευκαιρίας µέσω της δια-
δικασίας επανεκκίνησης του οφειλέτη, µε έµφαση επί της διαδι-
κασίας που διασφαλίζει πως η δεύτερη ευκαιρία δίνεται µόνο σε
έντιµους οφειλέτες.

Παραµένει το ακατάσχετο των 1.250 ευρώ. Έχουµε ψηφίσει
αναστολή πλειστηριασµών, νοµοθετήσαµε αναστολή πλειστηρια-
σµών για ένα έτος σε όλες τις περιοχές που επλήγησαν από τον
«Ιανό».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κύριε
Σπανάκη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Εδώ και έναν µήνα η Κυ-
βέρνηση –ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε- έκανε συµφωνία µε τρά-
πεζες και διαχειριστές δανείων, µε την οποία αναστέλλονται οι
πλειστηριασµοί πρώτης κατοικίας όλων των ευάλωτων νοικοκυ-
ριών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εντάξει, κύριε Σπα-
νάκη, καταλήξτε οριστικά!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Κλείνοντας, κύριε Πρό-
εδρε, θέλω να πω ότι είµαι περήφανος που υπηρετώ αυτή την
παράταξη, που δίνουµε στήριξη σε αυτήν την Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας, την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Ακόµα και τώρα που κάνετε εσείς τον θόρυβο και δεν σέβεστε
ούτε τους πολίτες ούτε τον θεσµικό σας ρόλο…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Να σεβαστούµε και
τον χρόνο και την ώρα, κύριε Σπανάκη, σας παρακαλώ θερµά!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ: Καλώ την Αίθουσα και
όλες τις πλευρές να µην ψηφίσουν την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεχίζουµε µε τον
Αντιπρόεδρο της Βουλής και Βουλευτή του Κοµµουνιστικού Κόµ-
µατος Ελλάδας, τον κ. Γεώργιο Λαµπρούλη.

Ορίστε, κύριε Λαµπρούλη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το ΚΚΕ καταψηφίζει συνολικά την αντιλαϊκή πολιτική τόσο της

Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας όσο και την πολιτική διαχρο-
νικά όλων των προηγούµενων κυβερνήσεων που καταδικάζουν
τον λαό στη φτώχεια, την εξαθλίωση, στη µόνιµη χρεοκοπία.
Διότι το έγκληµα σε βάρος του λαού που προωθείται και µε τον
Πτωχευτικό Κώδικα έχει τη σφραγίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας, όπως και όλων των προ-
ηγούµενων κυβερνήσεων, µε πρώτο τον ΣΥΡΙΖΑ που τώρα βγαί-
νει στα κεραµίδια. Πρόκειται για την ίδια διαχρονική ταξική
πολιτική που κατακρεουργεί τα δικαιώµατα του λαού µας, λη-
στεύει τα εισοδήµατά του και την περιουσία του, προκειµένου
τράπεζες, επιχειρηµατικοί όµιλοι, το ίδιο το αστικό κράτος µπρο-
στά στα υπέρογκα χρέη τους να αποκτήσουν ρευστότητα και βέ-
βαια, να σωθούν τα κέρδη των τραπεζών και των επιχειρηµατικών
οµίλων.

Συνεπώς, το πραγµατικό δίληµµα για τον λαό µας που αναδει-
κνύει και ο νέος Πτωχευτικός Κώδικας είναι αν θα δεχθεί να ζει
σε µόνιµη χρεοκοπία για να πολλαπλασιάζει τα κέρδη του το κε-
φάλαιο ή αν θα δυναµώσει τον αγώνα του για να πάρει πραγµα-
τικές ανάσες, να περάσει στην αντεπίθεση µε σηµαία τις δικές
του ανάγκες.

Διότι η αιτία, για παράδειγµα, των κόκκινων δανείων βρίσκεται
στην πολιτική όλων σας, Νέας Δηµοκρατίας, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ,
βρίσκεται στο σύστηµα που υπηρετείτε και που υποχρέωσε τα
λαϊκά στρώµατα να καταφύγουν στον τραπεζικό δανεισµό, προ-
κειµένου να εξασφαλίσουν ένα σπίτι.

Και αφού τσακίσατε όλοι σας, στο όνοµα της καπιταλιστικής
κρίσης, µε την πολιτική διαχείρισης υπέρ των επιχειρηµατικών
οµίλων, µισθωτούς, συνταξιούχους, αυτοαπασχολούµενους, µι-
κρούς επιχειρηµατίες και τους οδηγήσατε στα κόκκινα δάνεια, τι
τους λέτε; Ότι είναι ατοµική ευθύνη, ακριβώς το ίδιο επιχείρηµα
που από την αρχή της πανδηµίας χρησιµοποιείτε για να κρύψετε
όλοι σας τις διαχρονικές σας ευθύνες για το σµπαράλιασµα του
δηµόσιου συστήµατος υγείας, απόρροια της αντιλαϊκής πολιτι-
κής που ακολούθησαν όλες οι κυβερνήσεις, είτε νεοφιλελεύθε-
ρες είτε σοσιαλδηµοκρατικές είτε λεγόµενες αριστερές.

Είναι µια πολιτική που θεωρεί τη λαϊκή υγεία κόστος και ταυτό-
χρονα ευκαιρία επιχειρηµατικής δράσης, µια πολιτική πιστή στις
στρατηγικές κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και κεφα-
λαίου που όλα τα κόµµατα αποδέχεστε και που εδραιώνει την εµ-
πορευµατοποίηση του δηµόσιου συστήµατος υγείας, την ανταπο-
δοτικότητα των παροχών και την ατοµική ευθύνη των ασθενών,
κατευθύνσεις που συνδέονται µε την επιδίωξη του κεφαλαίου και
του κράτους του να στοιχίζει πιο φθηνά το εµπόρευµα «εργατική
δύναµη», προκειµένου να τονωθεί η ανταγωνιστικότητα και η ανα-
θέρµανση της κερδοφορίας των επιχειρηµατικών οµίλων. 

Αυτός είναι και ο λόγος που ο λαός µας αφέθηκε ακάλυπτος
στην πανδηµία, αφού η υγεία του και η ζωή του µετριέται µε τη
µεζούρα του κόστους, υπονοµεύοντας την ανάγκη να υπάρχει το
απαραίτητο προσωπικό ή υποδοµές, ώστε να αντιµετωπίζονται
οι τρέχουσες αλλά και οι έκτακτες ανάγκες. Να λοιπόν πού οφεί-
λονται οι µεγάλες ελλείψεις προσωπικού, υποδοµών και τεχνο-
λογίας, οι πολύµηνες λίστες αναµονής για απλά ιατρικά
ραντεβού, χειρουργεία και άλλα, όπως και η αποψιλωµένη από
υποδοµές, τεχνολογικό εξοπλισµό και βασικές ειδικότητες πρω-
τοβάθµια φροντίδα υγείας. 

Από την άλλη, τόσο πριν την πανδηµία όσο και σήµερα, έχουµε
µία διαρκή ενίσχυση των επιχειρηµατικών οµίλων στην υγεία, στο
φάρµακο είτε µε τα διαγνωστικά τεστ, τον διπλασιασµό στην
αποζηµίωση των κλινών µονάδων εντατικής θεραπείας, είτε µε
ρυθµίσεις δόσεων για οφειλές επιστροφών, είτε µε δωράκια
τόσο από την προηγούµενη κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ όσο και από τη
σηµερινή της Νέας Δηµοκρατίας στους φαρµακοβιοµηχανίες µε
το clawback. 

Όµως την ίδια ώρα, για τον λαό συνεχίζονται οι µειωµένες πα-
ροχές για ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, µε τις γνωστές περι-
κοπές, τα πλαφόν, τα πρωτόκολλα και ούτω καθεξής, που όλοι
σας προωθείτε, αναγκάζοντας τους ασθενείς και τις οικογένειές
τους να πληρώνουν ακόµα περισσότερο για φάρµακα, εξετάσεις,
νοσηλείες και άλλα. Κι όλα αυτά συµβαίνουν, όπως λέει η σηµε-
ρινή Κυβέρνηση –αντίστοιχα, η προηγούµενη του ΣΥΡΙΖΑ, πιο
πριν του ΠΑΣΟΚ- διότι το κράτος δεν έχει λεφτά, την ίδια ώρα
που δίνετε ετησίως, για παράδειγµα, 4 και πλέον δισεκατοµµύρια
ευρώ στον δολοφονικό µηχανισµό του ΝΑΤΟ, παίρνοντας µάλι-
στα και τα εύσηµα διαχρονικά από τους συµµάχους σας. 

Μάλιστα, αποτελεί σκέτη πρόκληση, Νέα Δηµοκρατία και ΣΥ-
ΡΙΖΑ, την ίδια ώρα που έχετε οδηγήσει στην επιδείνωση των
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όρων παροχής υπηρεσιών, πρόληψης, θεραπείας και ιατροφαρ-
µακευτικής περίθαλψης τον λαό µας, να επιχειρείτε να εξαγνι-
στείτε στη λαϊκή συνείδηση στο θέµα της υγειονοµικής, για
παράδειγµα, κάλυψης των ανασφάλιστων, θέλοντας να στηρί-
ξετε τον δήθεν φιλολαϊκό χαρακτήρα της πολιτικής σας. 

Αλήθεια, οι ανασφάλιστοι, όπως και οι άποροι, από τον ουρανό
έπεσαν ή είναι αποτέλεσµα ακραίων καιρικών φαινοµένων; Είναι
ακριβώς αποτέλεσµα της καπιταλιστικής οικονοµίας και ανάπτυ-
ξης, που και η σηµερινή Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας,
όπως και του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ πιο πριν, έχετε κορώνα στο
κεφάλι σας. Και βέβαια πάνω σ’ αυτό προβάλλετε τι; Τη δωρεάν
παροχή υγείας στους ανασφάλιστους, κρύβοντας όµως συνει-
δητά ότι η µεγάλη πλειοψηφία τους πληρώνουν, όπως και όλοι
οι άλλοι εργαζόµενοι, συµµετοχή στις δαπάνες ή και εξ ολοκλή-
ρου, σύµφωνα µε τον κανονισµό του ΕΟΠΥΥ. 

Όµως αυτό που αναδεικνύεται και στην περίοδο της πανδη-
µίας όπως και πριν αλλά και που θα συνεχίσει και το επόµενο διά-
στηµα, είναι πως στον καπιταλισµό, το σύστηµα που όλοι
υπηρετείτε, η πρόληψη, ο έγκαιρος κρατικός σχεδιασµός και η
οργάνωση του συστήµατος υγείας, η εξασφάλιση της αναγκαίας
υλικοτεχνικής υποδοµής, η στελέχωση µε προσωπικό, η εκπαί-
δευσή του ώστε να µπορεί να ανταποκριθεί για να καλύψει τις
ανάγκες τις τρέχουσες και τις έκτακτες, που όµως είναι προβλέ-
ψιµες, θεωρούνται ανεπίτρεπτο κόστος και σπατάλη. Αυτό το
γνωρίζετε όλοι σας, αφού το υπηρετείτε και αυτή είναι η αιτία
που δεν µπορείτε και δεν θέλετε να ικανοποιήσετε τις ανάγκες
του λαού µας στην υγεία, στην παιδεία, στην κατοικία, σε όλους
τους τοµείς, είτε σε έκτακτες είτε σε τρέχουσες καταστάσεις. 

Και απέναντι στα δίκαια αιτήµατα υγειονοµικών, µαθητών αν-
τίστοιχα, εκπαιδευτικών, εργαζοµένων τι κάνετε; Επιστρατεύετε
τον αυταρχισµό αξιοποιώντας τα µέτρα, όπως τον απεργοκτόνο
νόµο Αχτσιόγλου της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, τον κατάπτυστο νόµο
για την απαγόρευση των διαδηλώσεων της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας, ενώ βέβαια ετοιµάζεται και νέο χτύπηµα στη
συνδικαλιστική οργάνωση και δράση. Απέναντι όµως σε ποιους;
Στους ήρωες υγειονοµικούς που τους χειροκροτούσατε την
άνοιξη και που όµως, πριν λίγες µέρες απέναντι στα δίκαια αιτή-
µατά τους, απαντήσατε µε χηµικά, γκλοπ, βρισιές και ανθρωπο-
κυνηγητό. 

Να, λοιπόν, ποιος είναι πραγµατικός εχθρός που χρειάζεται να
στοχεύει ο λαός µας, που έχει όνοµα, αλλά και συµφέροντα να
υπερασπιστεί σε βάρος του λαού: το σάπιο εκµεταλλευτικό σύ-
στηµα, το κεφάλαιο, οι πολιτικοί τους υπηρέτες, οι κυβερνήσεις
τους και τα κόµµατά τους. 

Απέναντι σε αυτούς χρειάζεται να κατευθυνθεί η δυσπιστία, η
µοµφή του λαού µας και παράλληλα η ανησυχία και η αγανά-
κτηση απέναντι στη βαρβαρότητα χρειάζεται να µετατραπούν σε
πιο µαζικό και οργανωµένο αγώνα, συλλογική διεκδίκηση και
δράση, µε ενίσχυση της κοινωνικής συµµαχίας των εργαζοµένων,
των φτωχών αγροτών, των αυτοαπασχολούµενων, της νεολαίας,
για µέτρα ανάκαµψης και προστασίας της υγείας του λαού µας
και που συγχρόνως έχει στόχο µία κοινωνία µε τέτοια οργάνωση
της παραγωγής και των υπηρεσιών όλης της οικονοµίας, που η
ανάπτυξή της θα καθορίζεται µε αποκλειστικό γνώµονα όχι το
κέρδος, αλλά τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες και στην υγεία, µε
υπηρεσίες καθολικές, κατοχυρωµένες, που θα διασφαλίζει το
λαϊκό κράτος, µε πλήρη αξιοποίηση όλων των σύγχρονων δυνα-
τοτήτων στην επιστήµη και στην τεχνολογία, µε αποκλειστικά
κρατικό και δωρεάν σύγχρονο και καθολικό σύστηµα υγείας και
πρόνοιας, µε ιδιαίτερο βάρος στην πρωτοβάθµια φροντίδα
υγείας, στην πρόληψη και που µέσα από τον αναγκαίο επιστηµο-
νικό κεντρικό σχεδιασµό θα εξασφαλίζεται η εκπαίδευση και η
εξειδίκευση του αναγκαίου τεχνικού και επιστηµονικού προσω-
πικό και η κατανοµή τους για τη στελέχωση όλων των µονάδων,
όχι όπως σήµερα, στην περίοδο ειδικά της πανδηµίας, που µε-
γάλο µέρος των υγειονοµικών παροπλίζονται και µένουν εκτός
µάχης, ενώ το δηµόσιο σύστηµα υγείας αντί να προσαρµόζεται
στις ανάγκες της κοινωνίας συµβαίνει ακριβώς το αντίθετο: οι
ανάγκες προσαρµόζονται στο δηµόσιο σύστηµα υγείας. Αυτός
είναι ο ρεαλισµός όλων σας. 

Παράλληλα, θα εξασφαλίζεται η επαρκής παραγωγή υγειονο-

µικού υλικού, φαρµάκων, εµβολίων και όχι όπως σήµερα, που η
προµήθεια βασικών φαρµάκων αλλά και η έρευνα για το εµβόλιο
αποτελούν αιτία πολέµου για τα κέρδη ανάµεσα στους επιχειρη-
µατικούς οµίλους, αντί να υπάρχει αρµονική συνεργασία των επι-
στηµόνων, ώστε γρήγορα να ολοκληρωθούν µελέτες και να
σωθούν ανθρώπινες ζωές. Η πείρα από τις χώρες που αποπει-
ράθηκαν για πρώτη φορά να οικοδοµήσουν τον σοσιαλισµό είναι
πολύτιµη γιατί αντιµετώπισαν αποτελεσµατικά τέτοια προβλή-
µατα, αν και ξεκινούσαν από χαµηλότερες υλικές, τεχνικές, επι-
στηµονικές δυνατότητες. 

Αυτή τη µάχη δίνει τώρα µε την προοπτική του αύριο το ΚΚΕ.
Γι’ αυτή την κοινωνία καλούµε τον λαό να παλέψει µαζί µας. Από
αυτόν εξαρτάται, αρκεί να το αποφασίσει.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεχίζουµε µε τη

Βουλευτή της Νέας Δηµοκρατίας κ. Νόνη Δούνια.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (ΝΟΝΗ) ΔΟΥΝΙΑ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε µεγάλη µου έκπληξη –όπως

και η πλειονότητα του ελληνικού λαού- άκουσα την Πέµπτη τον
Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης να ανακοινώνει την κα-
τάθεση πρότασης δυσπιστίας προς το πρόσωπο του Υπουργού
Οικονοµικών της Κυβέρνησής µας. 

Το γεγονός αυτό µε εξέπληξε και µε απογοήτευσε για πάρα
πολλούς λόγους, πρώτον, επειδή η πρόταση δυσπιστίας είναι
ένα εξαιρετικά σηµαντικό κοινοβουλευτικό όπλο, που επιτρέπει
στη Βουλή να αποσύρει την εµπιστοσύνη της από την Κυβέρνηση
ή από µέλος της, υπό τις ρητά προβλεπόµενες στα άρθρα 84 πα-
ράγραφος 2 του Συντάγµατος και 142 του Κανονισµού της Βου-
λής προϋποθέσεις, ένα όπλο που δεν επιτρέπεται να ευτελίζεται
και να χρησιµοποιείται για λόγους εντυπωσιασµού. 

Ο κ. Τσίπρας ευρισκόµενος σε αντιπολιτευτικό αδιέξοδο επέ-
λεξε να προβεί σε αυτήν την πρόταση δυσπιστίας όχι για το καλό
της χώρας, αλλά για αµιγώς µικροκοµµατικούς λόγους. Αυτή του
η επιλογή, βέβαια, συµβαδίζει µε όλη την πολιτική του ΣΥΡΙΖΑ,
µία πολιτική του φαίνεσθαι και όχι του είναι, των εντυπώσεων και
όχι της ουσίας, των λόγων και όχι των έργων.

Δεύτερον, η κατάθεση αυτής της αναίτιας και αβάσιµης πρό-
τασης δυσπιστίας κατά του κ. Σταϊκούρα µε εντυπωσίασε -µε αρ-
νητικό φυσικά τρόπο- και για το χρονικό σηµείο κατά το οποίο
κατατέθηκε. Όπως όλοι γνωρίζουν, τους τελευταίους µήνες η
χώρα µας δοκιµάζεται σκληρά, όπως βέβαια και ολόκληρος ο
πλανήτης, ερχόµενη αντιµέτωπη µε µία πρωτόγνωρη πανδηµία,
µία κατάσταση για την οποία δεν είχαµε ούτε τις απαραίτητες
γνώσεις, αλλά ούτε και τα επαρκή µέτρα αντιµετώπισης. Και αν
και τα καταφέρνουµε αρκετά καλά σε σύγκριση µε άλλες χώρες,
δεν παύουµε να έχουµε ανησυχητικά δείγµατα εξάπλωσης του
ιού στο δεύτερο κύµα του. Γι’ αυτό άλλωστε δεν εφησυχάζουµε,
λαµβάνουµε συνεχώς µέτρα µε βάση τις επιστηµονικά τεκµηριω-
µένες εισηγήσεις των ειδικών και προσπαθούµε µε κάθε τρόπο
να διαφυλάξουµε τη δηµόσια υγεία και να θρηνήσουµε όσο το
δυνατόν λιγότερα θύµατα.

Ενώ η Κυβέρνηση, λοιπόν, δίνει αυτήν τη δύσκολη µάχη και
µάλιστα ενόσω ο Πρωθυπουργός ανακοίνωνε τα νέα µέτρα για
να αποφύγουµε τα χειρότερα, ο ΣΥΡΙΖΑ έκρινε σκόπιµο να αµ-
φισβητήσει την Κυβέρνηση στο πρόσωπο του Υπουργού Οικονο-
µικών. Και το έκανε µάλιστα παρ’ όλο που έχουµε ταυτόχρονα
ένα µεγάλο ανοιχτό µέτωπο, εκείνο µε την Τουρκία, που απαιτεί
µεγάλη προσοχή, καθώς η γειτονική µας χώρα δεν σταµατά τις
αυθαίρετες και παράνοµες κινήσεις και τις προκλήσεις απέναντί
µας. Προφανώς ο ΣΥΡΙΖΑ δεν νοιάζεται για τα παραπάνω θέµατα
της πατρίδας µας κατά την κρίσιµη αυτή συγκυρία.

Τρίτον, πραγµατικά απόρησα µε τη στοχοποίηση του Υπουργού
Οικονοµικών από τον κ. Τσίπρα και αυτό γιατί ο κ. Σταϊκούρας έχει
καταφέρει µέσα σε έναν χρόνο εξαιρετικά αποτελέσµατα για την
ελληνική οικονοµία, σε αντίθεση βέβαια, µε όσα έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ
τα προηγούµενα χρόνια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χωρίς να µακρηγορήσω για το
οικονοµικό έργο της Κυβέρνησης, το οποίο είναι γνωστό και αυ-
ταπόδεικτο, θα ήθελα να σηµειώσω τα εξής: Αναφορικά µε το
επιχείρηµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης ότι µε το νοµοσχέδιο
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«Ρύθµιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας» η Νέα Δηµο-
κρατία καταργεί την προστασία της πρώτης κατοικίας, να θυµίσω
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ µε βασικό του σύνθηµα «κανένα σπίτι στα χέρια
τραπεζίτη» και την περίφηµή του σεισάχθεια κατήργησε µε τον
ν.4346/2015 και τον ν.4592/2019 την προστασία της πρώτης κα-
τοικίας. Δεν το κάναµε εµείς. Προστασία πρώτης κατοικίας µε
οριζόντιο τρόπο δεν υφίσταται στη χώρα από τον Φεβρουάριο
του 2019, µε υπογραφή του κ. Τσίπρα. Αντίθετα µε τα όσα δια-
τείνεται ο ΣΥΡΙΖΑ, µε τις διατάξεις του επίµαχου νοµοσχεδίου η
προστασία της πρώτης κατοικίας θεσµοθετείται πλέον ως µία
πάγια πολιτική κοινωνικής προστασίας των ευάλωτων νοικοκυ-
ριών και αποτελεί εφεξής ένα µόνιµο πρόγραµµα χωρίς διάρκεια
ή προθεσµία λήξης.

Φυσικά αυτή δεν είναι η πρώτη ανακρίβεια ούτε και η πρώτη
ασυνέπεια που έδειξε σε όλη την κοινοβουλευτική του πορεία ο
ΣΥΡΙΖΑ. Για παράδειγµα, ο κ. Τσίπρας είχε πει ότι επί ΣΥΡΙΖΑ δεν
θα γίνουν οι πλειστηριασµοί και όχι µόνο έγιναν, αλλά ξεπέρασαν
τους είκοσι πέντε χιλιάδες. Μάλιστα ο καθ’ ύλην αρµόδιος τότε
Υπουργός Οικονοµικών, ο κ. Τσακαλώτος, είχε πει χαρακτηρι-
στικά ότι οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασµοί χρειάζονται για να
έχουµε καλές τράπεζες και για αναπτυξιακούς, αλλά και για κοι-
νωνικούς λόγους.

Επίσης, να υπενθυµίσω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, αν και παρέλαβε την οι-
κονοµία σε θετική τροχιά, κατάφερε να την επιστρέψει σε ύφεση
το 2015 και το 2016, όταν στην Ευρώπη οι ρυθµοί ανάπτυξης
ήταν πάνω από το 2%. Επί ΣΥΡΙΖΑ, άλλωστε δηµιουργήθηκε ιδιω-
τικό χρέος ύψους 50 δισεκατοµµυρίων ευρώ.

Δυστυχώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αλήθεια είναι ότι
όσο η προηγούµενη κυβέρνηση ήταν στα πράγµατα η οικονοµία
µας κατακρηµνίστηκε και η διεθνής µας αξιοπιστία επλήγη βά-
ναυσα. 

Στον αντίποδα η Νέα Δηµοκρατία από την πρώτη µέρα της δια-
κυβέρνησής της προσπάθησε να ανακουφίσει τα νοικοκυριά, να
δώσει µία νέα πνοή στις επιχειρήσεις και να βγάλει την οικονοµία
µας από το τέλµα στο οποίο βρισκόταν επί χρόνια. Προέβη σε ση-
µαντικές µειώσεις φόρων κυρίως για τη µεσαία τάξη, µείωσε µε-
σοσταθµικά τον ΕΝΦΙΑ και τον κατήργησε για τα µικρά αποµο-
νωµένα νησιά. Τόνωσε την αγορά των ακινήτων αναστέλλοντας
τον ΦΠΑ στις νέες οικοδοµές. Βελτίωσε το πλαίσιο ρυθµίσεων
οφειλών των πολιτών αυξάνοντας τις δόσεις της πάγιας ρύθµισης.
Αποπλήρωσε το ακριβό τµήµα των δανείων του Διεθνούς Νοµι-
σµατικού Ταµείου και προχώρησε σε εµβληµατικά επενδυτικά
έργα, όπως αυτό του Ελληνικού. Δηµιούργησε µία νέα προοδευ-
τική φορολογική κλίµακα, µε δραστική µείωση του εισαγωγικού
φορολογικού συντελεστή για τα φυσικά πρόσωπα και χαµηλότερο
ανώτατο φορολογικό συντελεστή. Μείωσε τον ΦΠΑ σε πολλά προ-
ϊόντα και τους φορολογικούς συντελεστές στα κέρδη των επιχει-
ρήσεων και τα µερίσµατα, ενώ µείωσε και τις ασφαλιστικές
εισφορές. Βγήκε µε επιτυχία επτά φορές -τις τέσσερις κατά τη
διάρκεια της κρίσης- στις αγορές, αντλώντας συνολικά 16 δισε-
κατοµµύρια ευρώ.

Πριν λίγες µόλις ηµέρες άλλωστε η Ελλάδα δανείστηκε µέσω
της έκδοσης δεκαπενταετούς οµολόγου για τέταρτη φορά µετά
το ξέσπασµα της πανδηµίας ποσό ύψους 2 δισεκατοµµυρίων
ευρώ, µε κόστος κάτω από το 1,2%, που είναι το χαµηλότερο που
έχει σηµειωθεί ιστορικά. Το γεγονός αυτό καταδεικνύει την εµ-
πιστοσύνη των διεθνών αγορών στη διαχείριση και τις προοπτι-
κές της ελληνικής οικονοµίας, µία εµπιστοσύνη που κέρδισε µε
το σπαθί της η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας µε το συνε-
κτικό της σχέδιο και τη συνέπεια που έχει επιδείξει µέχρι τώρα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Υπουργείο Οικονοµικών
έδωσε επίσης κίνητρα σε φυσικά πρόσωπα που εισφέρουν επεν-
δυτικά κεφάλαια για νεοφυείς επιχειρήσεις και στην πραγµατο-
ποίηση επενδύσεων στην πράσινη οικονοµία, την ενέργεια και
την ψηφιοποίηση, ενώ ενίσχυσε και τις ηλεκτρονικές συναλλα-
γές. Παράλληλα έλαβε δέσµη πενήντα εννέα µέτρων για την αν-
τιµετώπιση των επιπτώσεων του κορωνοϊού, αλλά και των
φυσικών καταστροφών που αντιµετωπίσαµε. Με το πρόγραµµα
«Επιστρεπτέα Προκαταβολή 3» ενδεικτικά πάνω από ογδόντα
τέσσερις χιλιάδες επιχειρήσεις έχουν λάβει άµεση χρηµατοδο-
τική ενίσχυση συνολικού ύψους 880 εκατοµµυρίων ευρώ.

Και βέβαια το οικονοµικό επιτελείο της Κυβέρνησης δεν στα-
µατά εκεί. Προχωρά στην κατάργηση της εισφοράς αλληλεγ-
γύης για το 2021 όσον αφορά τα εισοδήµατα που προέρχονται
από ιδιωτική οικονοµική δραστηριότητα, αλλά και σε πολλά άλλα
µέτρα που έχουν ως επίκεντρο την τόνωση της οικονοµίας και
την ελάφρυνση των φορολογούµενων από τα δυσβάσταχτα οι-
κονοµικά βάρη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η επιλογή της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης να καταθέσει πρόταση δυσπιστίας µε µικροκοµµα-
τικά κίνητρα, περιφρονώντας τα πραγµατικά διακυβεύµατα που
αφορούν αυτήν τη στιγµή τη χώρα, έρχεται να επιβεβαιώσει για
άλλη µία φορά την ανευθυνότητα που χαρακτηρίζει τον ΣΥΡΙΖΑ
και να αναδείξει µε τον πιο ξεκάθαρο τρόπο τους λόγους για
τους οποίους αυτός έχασε την εµπιστοσύνη του ελληνικού λαού.
Την ώρα που αντιµετωπίζουµε σοβαρά εθνικά θέµατα και προ-
σπαθούµε να αντεπεξέλθουµε σε αυτά, τηρώντας τη λεπτή ισορ-
ροπία που απαιτείται, η Αξιωµατική Αντιπολίτευση, προφανώς
αποκοµµένη από την πραγµατικότητα, επιδιώκει µε κάθε τρόπο
να ακουστεί, να τραβήξει τα φώτα της δηµοσιότητας. Η στάση
της αυτή είναι πραγµατικά ακατανόητη.

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, όµως, δεν χάνει το
δάσος για να δει το δέντρο και δεν σπαταλάει πολύτιµο χρόνο
και φαιά ουσία για µικροκοµµατικά παιχνίδια. Αντίθετα, συνεχίζει
ακάθεκτη την υπεύθυνη και συνεπή πορεία της και δίνει τον κα-
λύτερό της εαυτό, µε µοναδικό στόχο το καλύτερο για την πα-
τρίδα µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε για την τήρηση του χρόνου.

Τον λόγο έχει η Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Σουλτάνα Ελευθε-
ριάδου.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, γεγονός είναι ότι η χώρα µας βρί-

σκεται σε µία τριπλή κρίση: υγειονοµική, οικονοµική και εθνική
και παρ’ όλα αυτά προτεραιότητα της Νέας Δηµοκρατίας είναι
να οδηγήσει σε πτώχευση τους Έλληνες και να πάρει τα σπίτια
του ελληνικού λαού. 

Γεγονός είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, ενώ παρέλαβε καµένη γη και άδεια
ταµεία, οδήγησε τη χώρα στην ανάπτυξη µε νούµερα αντίστοιχα
της Ευρωζώνης, την έβγαλε από τα µνηµόνια, άφησε παρακατα-
θήκη στην Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας 37 δισεκατοµµύ-
ρια, µείωσε το ιδιωτικό χρέος προς το δηµόσιο και προς τις
τράπεζες και προστάτευσε τα νοικοκυριά, τις επιχειρήσεις και
φυσικά την πρώτη κατοικία. 

Και είναι γεγονός ότι επί των ηµερών του ΣΥΡΙΖΑ δεν έγινε
ούτε ένας πλειστηριασµός πρώτης κατοικίας και ότι οι συνάδελ-
φοι σήµερα της Νέας Δηµοκρατίας δεν µπόρεσαν να φέρουν
εδώ, στο ελληνικό Κοινοβούλιο, ούτε ένα παράδειγµα τέτοιου
πλειστηριασµού. Και φυσικά όλοι οι συνάδελφοι της Νέας Δηµο-
κρατίας σήµερα είπαν ότι ο Μητσοτάκης ήταν ψεύτης. Ήταν ψεύ-
της όταν στις 30 Απριλίου του 2020 ανακοίνωσε την τρίµηνη
παράταση της προστασίας της πρώτης κατοικίας. Για να ανακοι-
νώσει κάποιος την παράταση, σηµαίνει ότι υφίστατο προστασία
της πρώτης κατοικίας. Εποµένως ή οι Βουλευτές της Νέας Δη-
µοκρατίας έλεγαν ψέµατα σήµερα ή ο Μητσοτάκης είναι ψεύτης.

Γεγονός είναι ότι η Νέα Δηµοκρατία επανήλθε στην κυβέρνηση
το καλοκαίρι του 2019 και έθεσε τη χώρα και πάλι σε υφεσιακή
τροχιά πριν την έλευση της πανδηµίας, ενώ σήµερα ολοκληρώνει
το έργο της µε τον νέο µνηµονιακό Πτωχευτικό Κώδικα. Και
επειδή, όπως είπε ο κ. Μητσοτάκης, τον ενδιαφέρει µόνο η επι-
κοινωνία, το νέο µνηµόνιο τιτλοφορείται µε τον ευφάνταστο τίτλο
«Ρύθµιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας», ενώ η αδιά-
φορη για εκείνον ουσία είναι ότι βάζει οριστική ταφόπλακα στις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις, οδηγεί στην ακραία φτώχεια τα νοι-
κοκυριά, παραδίδει την ακίνητη περιουσία των πολιτών στα χέρια
των τραπεζών και των funds, οδηγεί τους εργαζόµενους στην
εξαθλίωση και φυσικά ευνοεί κάποιους, ακόµα και ποινικά διω-
κόµενους µεγαλοεπιχειρηµατίες, απαλλάσσοντάς τους από τα
χρέη τους. 

Είναι ένα καθαρά ταξικό νοµοσχέδιο µε συγκεκριµένες στο-
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χεύσεις και αυτό το γνωρίζετε, γι’ αυτό φοβάστε την κρίση και
την κριτική του ελληνικού λαού, γι’ αυτό κρύβετε αυτό το νοµο-
σχέδιο τόσο µε τον παραπλανητικό του τίτλο, όσο και µε το να
µην γίνεται καµία απολύτως αναφορά στα µέσα µαζικής ενηµέ-
ρωσης.

Πλέον λοιπόν πτωχεύουν όλοι. Πτωχεύουν ελεύθεροι επαγγελ-
µατίες, πτωχεύουν ιδιωτικοί και δηµόσιοι υπάλληλοι, αγρότες,
νοικοκυρές, συνταξιούχοι. Πλέον όλοι πτωχεύουν και όλοι χά-
νουν την περιουσία τους, κινητή και ακίνητη, καθώς και το µελ-
λοντικό εισόδηµά τους. Πλέον όσοι πτωχεύουν χάνουν την
ιδιοκτησία του σπιτιού τους. 

Πλέον η ιδιοκτησία για πρώτη φορά δεν θα αναφέρει το όνοµα
του µέχρι πρότινος ιδιοκτήτη και δανειολήπτη, αλλά θα αναφέρει
το όνοµα ενός ιδιωτικού fund. Και λέτε, είναι υποχρεωµένο το
fund να νοικιάσει το σπίτι στον δανειολήπτη. Ψέµατα. Το fund θα
επιλέγει πόσους και ποιους θα ευνοήσει. Θα επιλέγει σε ποιους
θα δίνει τη δυνατότητα να νοικιάσουν το σπίτι τους. Κι αυτό δεν
είναι τίποτα σηµαντικό, θα το εξηγήσω. Θα επιλέγει και µάλιστα,
θα παίρνει το ενοίκιο µε κρατική επιδότηση. 

Ουσιαστικά δηλαδή θα κάνετε τους ιδιοκτήτες ενοικιαστές για
να εξασφαλίσετε στα funds έσοδα, γιατί αλλιώς τι θα κάνουνε
τόσες χιλιάδες σπίτια που θα πάρουν στα χαρτοφυλάκιά τους;
Θα πρέπει και να πληρώνουν για να τα διατηρούν και να πληρώ-
νουν τους φόρους. Εκτός αν βάλετε τους ενοικιαστές να πληρώ-
νουν τους φόρους των σπιτιών µε την ψεύτικη αιτιολογία ότι είναι
ιδιοκτήτες και θα ξαναγοράσουν τα σπίτια. 

Πλέον όλοι οι εργαζόµενοι των επιχειρήσεων που θα πτω-
χεύουν θα απολύονται χωρίς αποζηµίωση και θα διεκδικούν την
αποζηµίωσή τους στα δικαστήρια, ακόµη και αν η εταιρεία συνε-
χίσει τη δραστηριότητά της µέσω της πτώχευσης ή µεταβιβαστεί
σε άλλον ιδιοκτήτη και συνεχίσει τη δραστηριότητα. Οι εργαζό-
µενοι θα απολύονται και υπάρχει περίπτωση να χάσουν και την
αποζηµίωσή τους, καθώς οι τράπεζες θα έχουν προνόµιο στην
εκποίηση των περιουσιακών στοιχείων. 

Η απαλλαγή που ευαγγελίζεται η Νέα Δηµοκρατία, η οποία
λέτε ότι επέρχεται µετά από τρία χρόνια, είναι κι αυτό ένα ψέµα.
Οι πιστωτές σύσσωµοι θα µπορούν να επεκτείνουν τον χρόνο της
επιτήρησης πέραν της τριετίας. Εποµένως, µπορεί ένας δανει-
ολήπτης να µην απαλλαχθεί ποτέ από τα χρέη του. Επίσης, οι εγ-
γυητές ακόµα και αν απαλλαγεί ο δανειολήπτης, συνεχίζουν να
οφείλουν.

Όσον αφορά τη δυνατότητα ρύθµισης των οφειλών στο προ-
πτωχευτικό στάδιο, είπε ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης: «Επανάσταση.
Βάζεις τα στοιχεία, πατάς στο enter και βγαίνει πρόταση». Ξέ-
χασε όµως να πει ότι η τράπεζα δεν είναι υποχρεωµένη να υπο-
βάλει πρόταση. Αν δεν υποβάλει πρόταση, ο δανειολήπτης
πτωχεύει. Αν υποβάλει πρόταση και ο δανειολήπτης δεν τη δε-
χτεί, πάλι πτωχεύει. Και το δηµόσιο είναι υποχρεωµένο να ακο-
λουθήσει την άποψη της τράπεζας. Εποµένως, για ποια
επανάσταση µιλάµε; Επανάσταση στο να πτωχεύουν οι δανειολή-
πτες γρήγορα, ακαριαία. 

Κοροϊδία είναι λοιπόν και όχι δεύτερη ευκαιρία ο νέος Πτωχευ-
τικός Κώδικας της Νέας Δηµοκρατίας, κοροϊδία και η σηµερινή
συζήτηση όµως. Εδώ στο ελληνικό Κοινοβούλιο η συζήτηση οδη-
γήθηκε σε κοροϊδία και εµπαιγµό των δανειοληπτών από τους
Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, εµπαιγµό των ανθρώπων που
θα χάσουν τα σπίτια τους. 

Ήρθε ο κ. Βορίδης και ρωτούσε: «Μα, τώρα αν χρωστάει κα-
νείς, δεν µπορεί να γλιτώσει από τα χρέη του. Πώς θα γλιτώσει
από τα χρέη του;». Τον παραπέµπω λοιπόν στον κ. Μητσοτάκη
να του πει πώς γλιτώνουν τα κόµµατα όταν χρωστάνε, πώς γλι-
τώνουν οι εφοπλιστές όταν χρωστάνε, πώς γλιτώνουν οι ιδιοκτή-
τες των καζίνο και οι µεγαλοεπιχειρηµατίες όταν χρωστάνε. Ο κ.
Μητσοτάκης ξέρει καλά. 

Και να κάνω µια αντιπαραβολή. Σύµφωνα µε την ΕΛΣΤΑΤ, κα-
ταγράφηκε από τις ελληνικές επιχειρήσεις που τέθηκαν σε ανα-
στολή λειτουργίας µε κρατική εντολή, µείωση κύκλου εργασιών
της τάξεως των 560 εκατοµµυρίων ευρώ, όσο δηλαδή είναι και
το συνολικό χρέος των δανείων της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ. Και τι λύση δίνετε εσείς στο κόµµα σας για τα χρέη του; 

Ο κ. Μητσοτάκης λέει ότι έχει εκατόν πενήντα πέντε χιλιάδες

µέλη που θα πληρώνουν από 1 ευρώ τον µήνα και άρα, τα δάνεια
θα αποπληρωθούν σε εκατόν εξήντα πέντε χρόνια και ο κ. Άδωνις
Γεωργιάδης λέει ότι δεν πρόκειται να εξοφληθούν ποτέ.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε, και τελειώνω.
Στις επιχειρήσεις όλης της Ελλάδας όµως που χρωστάνε σχε-

δόν ό,τι χρωστάτε εσείς στα δάνειά σας τους δίνετε µία επιλογή,
την πτώχευση. Το 81% των επιχειρήσεων, όπως δήλωσε η ΓΣΕ-
ΒΕΕ, εµπίπτει στις διατάξεις του πτωχευτικού νόµου και κινδυ-
νεύει να πτωχεύσει. Γιατί δεν δίνετε και σε αυτές τις επιχειρήσεις
τις δύο λύσεις που δίνετε στα κόµµατα της Νέας Δηµοκρατίας
και του ΠΑΣΟΚ, είτε να πληρώσουν σε εκατόν εξήντα πέντε χρό-
νια είτε να µην πληρώσουν τίποτα; 

Επίσης, κάτι τελευταίο και κλείνω. Ο κ. Γεωργιάδης είπε ότι
τον παίρνουν τηλέφωνο στο γραφείο του και ότι είναι πολύ πε-
ρήφανος και τον ρωτάνε: «Πότε επιτέλους θα το ψηφίσετε αυτό
το πτωχευτικό νοµοσχέδιο, γιατί θέλουµε να σωθούµε;». Ποιοι
τον παίρνουν; Τον παίρνουν οι στρατηγικοί κακοπληρωτές, διότι
αυτούς ευνοείτε µε αυτό το νοµοσχέδιο. 

Στρατηγικοί κακοπληρωτές δεν είναι οι µικροµεσαίοι επιχειρη-
µατίες που κοπιάζουν να συντηρήσουν την οικογένεια τους µέσω
µιας δραστηριότητας που ενδεχοµένως κληρονόµησαν από τους
γονείς τους. Στρατηγικοί κακοπληρωτές δεν είναι τα υπερχρεω-
µένα νοικοκυριά που έχουν ένα δάνειο για µία και µοναδική κα-
τοικία. 

Στρατηγικοί κακοπληρωτές είναι οι µεγαλοσχήµονες επιχειρη-
µατίες, όσοι περιµένουν να πτωχεύσουν τις επιχειρήσεις τους και
να απολύσουν το προσωπικό τους, ενώ έχουν τεράστιες ιδιωτι-
κές περιουσίες και έχουν δηµιουργήσει και άλλες εταιρείες σε
άλλα ΑΦΜ και θα συνεχίσουν κανονικά τη δραστηριότητά τους,
απεγκλωβιζόµενοι από τα χρέη που έχουν δηµιουργήσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Κλείνω και θέλω να καταθέσω

κάτι στα Πρακτικά. 
Οι Βουλευτές σας λένε: «Υπάρχουν τώρα πλούσιοι επιχειρη-

µατίες µε πτωχευµένες επιχειρήσεις και αυτό το νοµοσχέδιο δίνει
λύση». Το νοµοσχέδιο δίνει λύση µε το άρθρο 100 σε επιχειρη-
µατίες των οποίων οι περιουσίες έχουν κατασχεθεί από την αρχή
ξεπλύµατος βρόµικου χρήµατος. Μία από αυτές τις περιπτώσεις
είναι ο κ. Λαυρέντης Λαυρεντιάδης. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε τώρα.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Τελειώνω σε ένα δευτερόλε-

πτο.
Για τον κ. Λαυρέντη Λαυρεντιάδη λοιπόν υπάρχει διάταξη που

δεσµεύει όλη την περιουσία του για ξέπλυµα βρόµικου χρήµα-
τος. Καταθέτω στα Πρακτικά τη διάταξη. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Σουλτάνα Ελευθεριάδου κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτόν λοιπόν τον επιχειρηµατία, τον κ. Λαυρεντιάδη, όπως και
άλλους, τους ευνοεί αυτό το νοµοσχέδιο. Και µε τα κλεµµένα
λεφτά θα πληρώνετε τις τράπεζες. 

Και για να γραφτεί και αυτό στα Πρακτικά, σήµερα ο κ. Λαυ-
ρεντιάδης υπέβαλε πρόταση για να συµµετέχει στην υποπαρα-
χώρηση του λιµανιού της Καβάλας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρία Ελευθεριάδου,
κοιτάξτε το ρολόι.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Θέλω να γραφτεί στα Πρακτικά
για να το ξέρετε, για να µην λέτε ότι το αγνοούσατε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ας περικόπτατε άλλα.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Και κλείνω λέγοντας το εξής. Η

Κυβέρνηση κώφευσε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κλείστε.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Κλείνω µε µια πρόταση. Περι-

µέναµε µέχρι τις 2.00’.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η ώρα είναι 2.00’και

έχουµε και άλλους οµιλητές. Σας παρακαλώ!
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Μια πρόταση.
Η Κυβέρνηση κώφευσε απέναντι στις εκκλήσεις των φορέων
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και της αντιπολίτευσης, δεν θα µπορέσει όµως να κωφεύσει απέ-
ναντι στην κοινωνία, η οποία πολύ σύντοµα θα αντιληφθεί το σχέ-
διό σας. 

Ευχαριστώ. 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο παρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ναι, κύριε Υπουργέ,

ορίστε.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επειδή η κυρία συνάδελφος αποκάλεσε τον κύριο Πρωθυ-

πουργό ψεύτη και τους συναδέλφους της Νέας Δηµοκρατίας και
την Κυβέρνηση ψεύτες, µου κάνει εντύπωση γιατί η κυρία συνά-
δελφος ήταν όλη την ώρα εδώ που µιλήσαµε και εγώ και ο κύριος
Υπουργός και πολλοί συνάδελφοι και δεν κατάλαβαν µάλλον τι
είπαµε.

Ποια είναι η αλήθεια, κυρία συνάδελφε; Η αλήθεια είναι ότι η
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ ήταν αυτή που στο πλαίσιο της «πε-
ρήφανης» διαπραγµάτευσης που έκανε, στο τέλος του 2015 συµ-
φώνησε να τερµατιστεί η προστασία της πρώτης κατοικίας µε
τον ν.4346/2015.

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Σας απάντησε η κ. Αχτσιόγλου.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Δεν σας έχω διακόψει, σας άκουγα µε προσοχή.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Έχει απαντηθεί αυτό!
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Να σέβεστε τον συνάδελφο!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεχίστε, κύριε

Υπουργέ.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Είστε πολύ νέα συνάδελφος, να σέβεστε τον συνάδελφο όταν µι-
λάει. Δεν σας διέκοψα. Μας αποκαλέσατε ψεύτες. Να ακούσετε
την αλήθεια. Μπορεί να πειράζει, αλλά να µάθετε να ακούτε αλή-
θειες. 

Ήταν τότε που η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ ψήφιζε την πώ-
ληση των κόκκινων στεγαστικών και επιχειρηµατικών δανείων σε
funds, τα funds που εσείς οι ίδιοι χαρακτηρίζατε ως «κοράκια»
των αγορών. Από τον Φεβρουάριο του 2019 δεν υπήρχε προστα-
σία της πρώτης κατοικίας.  Αυτή είναι η αλήθεια, κυρία συνά-
δελφε.

Υπό το κράτος του πανικού τότε, φέρατε πράγµατι έναν νόµο,
τον ν.4605/2019 που έχει ΦΕΚ και δηµοσιεύτηκε 1-4-2019, ο
οποίος παρείχε περιορισµένη προστασία της πρώτης κατοικίας
και αφορούσε συγκεκριµένο αριθµό δανειοληπτών, µε αυστηρά
κριτήρια εισοδήµατος και περιουσίας, αλλά και µε πολλές προ-
βληµατικές διατάξεις. 

Γι’ αυτόν τον λόγο αποδεικνύεται η µικρή συµµετοχή και προ-
θυµία των δανειοληπτών να ενταχθούν στον νόµο και να τύχουν
προστασίας και αυτό αποδεικνύει την πραγµατική αποτυχία του
συγκεκριµένου νόµου. 

Σας ευχαριστώ.
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΟΥ: Να απαντήσω;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Όχι, δεν έχετε το δι-

καίωµα να απαντήσετε.
Τον λόγο έχει ο Βουλευτής της Ελληνικής Λύσης κ. Κωνσταν-

τίνος Μπούµπας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Η αλήθεια είναι εδώ, σε αυτό το χαρτί, κύριε Υπουργέ. Θα την

ακούσετε, για να την ακούσει και ο ελληνικός λαός. Είναι ένα
πράγµα που όλα τα κόµµατα θα πρέπει να τοποθετηθούν.

Πριν συνεχίσω, υπάρχει σαφής εντολή από τους δικαστές. Το
έχουµε καταθέσει από τις 22 Ιουλίου, το έχει παραδεχτεί ο
Υπουργός Δικαιοσύνης, ο κ. Τσιάρας. Οι δικαστές δίνουν εντολή
στους νέους δικαστές στη Θεσσαλονίκη µε ένα κείµενο επιµόρ-
φωσης «τώρα που θα βγείτε να δικάσετε, θα βγάλετε ενδεχόµενο
δόλο στα υποκείµενα, δηλαδή στους δανειολήπτες και θα στη-
ρίξετε τις τράπεζες» και συζητάµε για την πρώτη κατοικία; Ο κ.
Τσιάρας το παραδέχτηκε, αλλά είπε ότι δεν µπορούµε να παρέµ-
βουµε στη δικαστική εξουσία, όπως είπε επίσης ότι υπάρχουν
πολλοί κακοπληρωτές δανειολήπτες, αλλά αυτό θα µου επιτρέ-

ψετε -πού είναι ο νοµικός κόσµος;- ad hoc να το κρίνει εξατοµι-
κευµένα το δικαστήριο. Θα επανέλθω σε αυτό.

Ακούστε. Σήµερα µπαίνει ένα διαχρονικό ρητό: «Ποιος κυ-
βερνά αυτόν τον τόπο;». Το είπε ο ιδρυτής της Νέας Δηµοκρα-
τίας, ο Κωνσταντίνος Καραµανλής. Σήµερα γίνεται ένας πόλεµος
ανάµεσα στους ανθρώπους και στους αριθµούς. Όπου ευηµε-
ρούν οι αριθµοί υποφέρουν οι άνθρωποι. Αυτό γίνεται σήµερα.
Θέλετε να ασκούµε κοινοβουλευτικό έργο ή να κάνει έλεγχο το
τραπεζοπιστοληπτικό σύστηµα και να είµαστε ουρά του συστή-
µατος;

Σήµερα, δυστυχώς, το γίγνεσθαι παγκοσµίως τι λέει; Είµαστε
όµηροι η πολιτική και οι πολιτικοί -µε «η» και µε «οι»- για τα πολλά
χρήµατα που παίρνουν για τις διαφηµιστικές καµπάνιες, άρα λοι-
πόν εξαργυρώνονται επιταγές. Δεν είναι µόνο ελληνικό το ζή-
τηµα. Είναι παγκόσµιο και δη στη γηραιά ήπειρο.

Άρα, λοιπόν, σήµερα θα γίνουµε ουρά του πιστοληπτικού συ-
στήµατος, το οποίο θα µας υποδεικνύει µε ποιον τρόπο θα προ-
στατέψουµε το κεραµίδι του λαού; Αν µπείτε µέσα στην έννοια
τού τι σηµαίνει πτώχευση, θα δείτε ότι πτώχευση είναι η αδυνα-
µία πληρωµής είτε σε ορισµένους οφειλέτες µερικώς ή ολικώς
από µια εµπορική επιχείρηση. Δεν εξοµοιώνει η ετυµολογία της
λέξης «πτώχευση» τον έµπορο µαζί µε το απλό φυσικό πρόσωπο,
τον µεροκαµατιάρη Έλληνα.

Άρα, λοιπόν, εδώ, κύριοι, έχουµε να κάνουµε σήµερα µε αυτό
που έλεγε κάποτε ένας Αµερικάνος φιλόσοφος, ο Thomas Sow-
ell, ότι το πρώτο µάθηµα της οικονοµίας είναι οι ανεπαρκείς
πόροι, δηλαδή οι πόροι που δεν επαρκούν για να µπορέσουν να
βοηθήσουν τον άνθρωπο. Το πρώτο µάθηµα της πολιτικής, δυ-
στυχώς, λέει, είναι να απαλειφθεί το πρώτο µάθηµα της οικονο-
µίας. Πρέπει να είµαστε κοντά στον ανήµπορο πολίτη.

Ως προς το εθνικό σιωπητήριο ράπισµα, αυτά θα µπορούσε
να είναι τα αρχικά του ΕΣΡ και θα το εξηγήσω, διότι είµαι διωκό-
µενος, ως δηµοσιογράφος της επαρχίας µε αγωγή σε βάρος µου
2 εκατοµµύρια ευρώ. Και δεν ήρθε το ΕΣΡ να µε υποστηρίξει
απέναντι σε µια γερµανική πολυεθνική εταιρεία. Σήµερα βάλλεται
ο Βελόπουλος, αλλά είναι στη µοίρα µας, φαίνεται, οι Βουλευτές
της Ελληνικής Λύσης να διωκόµεθα. Και εγώ ερωτώ: Το Εθνικό
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης σε κάποιες διαφηµίσεις τραπεζών
που παραπλανούν τον ελληνικό λαό σε αυτά που διαφηµίζουν
έχει επιβάλει ποτέ πρόστιµα, διότι προσπαθούν να αλλοιώσουν
την ενηµέρωση µε αυτά που προσφέρουν ως τραπεζικά προ-
ϊόντα; Μπαίνει ένα ερώτηµα απέναντι στη διαφηµιστική καµπάνια
των τραπεζών.

Ακούστε, κύριοι συνάδελφοι, όσοι µας ακούτε αυτή την ώρα,
το εξής.

Μια και κύριε Πρόεδρε, είστε και φυσικός, η Φυσική λέει ότι
χρειάζονται δεκαεπτά µέτρα για να γίνει αντίλαλος, αν θυµάµαι
καλά. Άρα, αντίλαλο έχουµε.

Για όσους αυτή την ώρα µάς ακούν, δέκα λεπτά µετά από τις
2, λέω ότι το 1928 η Ελλάδα έκανε ένα Σύνταγµα µε το οποίο πε-
ράσαµε χωρίς αίµα από την φεουδαρχία στην αστικοποίηση.
Στην υπόλοιπη Ευρώπη χύθηκε πάρα πολύ αίµα.

Το Σύνταγµα, λοιπόν, του 1928 αποτέλεσε πιλότο για όλες τις
ευρωπαϊκές χώρες, γιατί; Διότι έδινε εκτάρια γης στον Έλληνα,
του έδινε γη, γιατί ο Έλληνας είναι συνυφασµένος µε τη γη του.

Φοβάµαι να µην έχουµε µετάλλαξη της πολιτικής. Δεν κινδυ-
νεύει γενικότερα το σύστηµα από την COVID -είναι και θηλυκού
γένους- αλλά κινδυνεύει να µη µεταλλαχθούµε ως κόµµατα και
ως πολιτικοί απέναντι στους αριθµούς, στα οικονοµικά τραστ και
όλα αυτά τα οποία θέλουν να επιβάλουν τον δικό τους έλεγχο µε
τα δικά τους συµφέροντα. Πρέπει η Ελλάδα να αντιδράσει.

Ο µύθος του Ανταίου και του Ηρακλή δεν είναι τυχαίος. Κάνετε
το σύστηµα «ΗΡΑΚΛΗΣ» για τις τράπεζες. Να σας ενηµερώσω
απλώς µε βάση τη µυθολογία ότι ο Ηρακλής αυτοδηλητηριά-
στηκε από τον Φιλοκτήτη µε το δικό του δηλητήριο. Ο Ανταίος,
όµως, ήταν δεµένος µε τη γη. Μπορεί ο Ηρακλής να ήταν ο φύ-
λακας των αδυνάτων µόνο όταν κατάφερε να νικήσει τον Ανταίο.

Κυρίες και κύριοι, αν φύγουµε από τη γη, από το έδαφος, από
το σπίτι και το κεραµίδι που οι αποικοδοµητές θα κάνουν τη δου-
λειά για όλους µας στην αλυσίδα της ζωής, ουαί και αλίµονο µας!

Πρέπει, λοιπόν, να κοιτάξουµε κατάµατα τον ελληνικό λαό, που
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µε δάκρυα στα µάτια ο µεροκαµατιάρης οικοδόµος είναι επιχει-
ρηµατίας που έχασε τη δουλειά του και κινδυνεύει να χάσει το
σπίτι του. Προστατέψτε τον άνθρωπο. Πρέπει γενικότερα το νο-
µοσχέδιο να είναι ανθρωποκεντρικού χαρακτήρα. Δεν έχει σηµα-
σία που η Ελληνική Λύση έφερε αυτή την επίκαιρη ερώτηση για
να δούµε τη δικαστική εξουσία που δίνει εντολή στους νέους εκ-
κολαπτόµενους εκπροσώπους και όχι αντιπροσώπους -έχει τη
σηµασία του- της Θέµιδος.

Την ερώτησή µας, ως Ελληνική Λύση, την ξέρουν. Την είχα συ-
ζητήσει τότε µε τον κ. Μωραΐτη από τον ΣΥΡΙΖΑ, µε τον κ. Κλέωνα
Γρηγοριάδη από το «Μέτωπο Ριζοσπαστικής Ανυπακοής» απέ-
ναντι στο σύστηµα που πρέπει να έχετε, κύριε Λογιάδη, µε τον
κ. Λοβέρδο, που είναι και συνταγµατολόγος στο Κίνηµα Αλλαγής
και µε γαλάζιους Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας. Δεν είναι
θέµα της Ελληνικής Λύσης µόνο. Πρέπει να τοποθετηθούν όλοι
οι Πρόεδροι των κοµµάτων και καλώ από αυτό το Βήµα τον ίδιο
τον Πρωθυπουργό, τον κ. Κυριάκο Μητσοτάκη, να πάρει θέση
για το τι λένε οι δικαστές στους νέους δικαστές, που το αποδέ-
χτηκε ο Υπουργός Δικαιοσύνης. Τους λένε «βγάλτε δόλο στους
δανειολήπτες και στηρίξτε τις τράπεζες». Η ερώτηση είναι έν-
δειξη µεροληψίας του δικαστικού συστήµατος κατά των δανει-
οληπτών που επιθυµούν να υπαχθούν στο διάδοχο σχήµα του
νόµου Κατσέλη. Υπάρχει στο δικαστικό site νοµικής φύσης, επα-
ληθεύεται η ύπαρξη και συζητάµε για στήριξη της πρώτης κατοι-
κίας, όταν υπάρχει εντολή από τους ίδιους τους δικαστές και µου
λέει ο Υπουργός Δικαιοσύνης ότι δεν µπορούµε να παρέµβουµε
στη δικαστική εξουσία; Σαφώς και είναι διακριτοί οι ρόλοι δικα-
στική-νοµοθετική-εκτελεστική σε αυτό το τρίο. Όµως, εµείς εδώ
δεν είµαστε θεµατοφύλακες;

Ελληνικέ λαέ, έχω την υποχρέωση αυτή την ώρα και ως Βου-
λευτής της Ελληνικής Λύσης, αλλά εδώ έχει να κάνει µε όλο το
ελληνικό Κοινοβούλιο, µε την ίδια τη Δηµοκρατία. Διότι αν ήξερε
ο κόσµος πώς λειτουργεί το τραπεζικό σύστηµα, θα είχε κάνει
επανάσταση, είπε ο Τσόρτσιλ. Και µην επαληθεύετε αυτό που
έλεγε ο Πλάτωνας: «το δίκαιον ουκ άλλο τι ή το του κρείττονος
συµφέρον».

Άκουσα κάποτε τον κ. Γεωργιάδη, πριν από µήνες, να λέει:
«Μα, πού ακούστηκε, σε ποιο κράτος, να προστατεύεται η πρώτη
κατοικία;». Ναι, στην Ελλάδα! Ναι, στην Ελλάδα, στη χώρα της
φιλοσοφίας, της δηµοκρατίας, της αρετής, της τόλµης και γενι-
κότερα, της ισονοµίας. Από εδώ, µε βάση τον µύθο του Ανταίου,
µε βάση το Σύνταγµα του 1928, να αποτελέσει εφαλτήριο, πιλότο
για να ρίξουµε τα δικά µας φώτα απέναντι σε ένα σύστηµα το
οποίο αλλοιώνεται, µεταλλάσσεται και χτυπάει τον απλό λαό.

Όµως κοιτάξτε. Πολιτικοί, όπως ο Κωνσταντίνος Καραµανλής,
ο Ανδρέας Παπανδρέου, ο Δηµήτρης Τσοβόλας και τόσοι άλλοι,
ο Ευάγγελος Γιαννόπουλος -ποιον να θυµηθώ;- δεν θα δέχονταν
σε καµµία περίπτωση να περνούν νοµοσχέδια σε βάρος του ελ-
ληνικού λαού, του κορµού της ελληνικής κοινωνίας. Φυλάξτε
Θερµοπύλες, διότι σε λίγο θα τρέχουµε όλοι, ανεξαιρέτως κοµ-
µατικής ροπής και ιδεολογικής πλεύσης, ως ουρά πίσω από µε-
γάλα πιστοληπτικά τραπεζικά συστήµατα, όπου θα είµαστε
όµηροι και υποχείρια. Καλώ τον ίδιο τον Πρωθυπουργό για το
θέµα των δικαστών να πάρει θέση τώρα απέναντι στον ελληνικό
λαό. Υπάρχει αυτή η εντολή και πρέπει να αντιδράσουµε, διότι
δεν µπορούµε να µιλάµε για προειληµµένες αποφάσεις για το
κεραµίδι του Έλληνα. Δεν είναι θέµα που το αποκαλύπτει η Ελ-
ληνική Λύση. Είναι ένα θέµα που αφορά όλη τη βεντάλια του δη-
µοκρατικού κοινοβουλευτικού τόξου. Πρέπει να διαφυλάξουµε
τη δηµοκρατία, την ισονοµία.

Κάποτε ο Θουκυδίδης είχε πει: «Οι αδικούµενοι άνθρωποι µάλ-
λον οργισµένοι ή βιαζόµενοι». Ο ελληνικός λαός θα αντιδράσει
περισσότερο όχι όταν τον βιάσεις, αλλά όταν τον αδικήσεις.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Να ξέρετε ότι υπάρχει ένα άλλο ρητό που το έλεγε ένας µε-

γάλος φιλόσοφος: «Το προνόµιο του καπιταλισµού είναι η άνιση
κατανοµή του πλούτου. Του σοσιαλισµού είναι η ίση κατανοµή
της φτώχειας». Προσέξτε, γιατί ο ελληνικός λαός είναι µε δάκρυα
στα µάτια, µε πολύ πόνο και δεν µπορεί να καταπιεί, είναι δεµέ-
νος σαν τον Ανταίο µε τη γη του. Να µην έχουµε ένα σύγχρονο
Κιλελέρ απέναντι σε ανθρώπους οι οποίοι πετραδάκι-πετραδάκι

θέλουν να έχουν αυτή την όαση, αυτό το καταφύγιο και αυτό που
λέγεται «η ιερή οικογένεια».

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Εκεί θέλω και το ΕΣΡ απέναντι στο πιστοληπτικό τραπεζικό σύ-
στηµα, να αντιδρά για να προστατεύσει τον Έλληνα. Τον Έλληνα
να προστατεύσει…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Σας παρακαλώ, κύριε
συνάδελφε, ολοκληρώστε. Μην ανοίγετε άλλα θέµατα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: …είναι ιερή υποχρέωση. 
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή σας.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Μπούµπας κα-

ταθέτει για τα πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο
βρίσκεται αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε κι

εµείς.
Θα κλείσουµε τη συνεδρίαση µε τον κ. Γεώργιο Λογιάδη, Βου-

λευτή του ΜέΡΑ25.
Ορίστε, κύριε Λογιάδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αρχής γενοµένης από το ΠΑΣΟΚ, µετά εσείς, η Νέα Δηµοκρα-

τία µε το ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής και στο τέλος ο ΣΥΡΙΖΑ, έχετε
φυλακίσει τη χώρα στους φαύλους κύκλους του χρέους, της
υπερφορολόγησης, της εξαθλίωσης, της αναξιοπρέπειας της
πτώχευσης. Σήµερα, ως Νέα Δηµοκρατία, έχετε απέναντί σας τη
συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού. Είµαι βέβαιος ότι
και πολλοί από αυτούς οι οποίοι σας ψήφισαν τελευταία φορά,
σήµερα θα σας έχουν γυρίσει την πλάτη. Και να µην ξεχνάµε, το
62% είναι, επίσης, αυτό που το 2015 από το «όχι» έγινε «ναι», «ναι
σε όλα» και από εσάς.

Το 2010 αλυσοδέσατε την Ελλάδα, σε αντίθεση µε αυτό που
έγινε µε τη Γερµανία µετά τον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο, όπου της
διεγράφη ένα µεγάλο µέρος του χρέους της και το υπόλοιπο δια-
συνδέθηκε µε την ανάπτυξή της. Είναι αυτό ακριβώς που ο Γιά-
νης Βαρουφάκης προσπάθησε να κάνει τότε στα Eurogroup.

Να θυµίσω, επίσης, ιστορικά -διότι όποιος δεν γνωρίζει ιστο-
ρία, είναι καταδικασµένος να την επαναλαµβάνει- το τι έγινε πάλι
µε τη Γερµανία µετά τον Α’ Παγκόσµιο Πόλεµο, όπου της επιβλή-
θηκαν δυσβάσταχτοι όροι και δάνεια, λιτότητα, απαξίωση και
χρέος. Αυτό έφερε τον Χίτλερ στην εξουσία µε εκλογές και ακο-
λούθησαν ο Β’ Παγκόσµιος Πόλεµος και η καταστροφή της Ευ-
ρώπης. 

Σε αυτό το δρόµο βαδίζουµε σήµερα ως Ελλάδα και ως Ευ-
ρώπη. 

Το 2010 πτωχεύσατε το δηµόσιο τοµέα και ξεπουλήσατε κάθε
αξιόλογο τµήµα του, όπως οι υποδοµές και η δηµόσια περιουσία.
Σήµερα, το 2020, µε το νοµοσχέδιό σας θα αποτελειώσετε, θα
εξαθλιώσετε και θα πτωχεύσετε τον πολίτη. Τώρα θα οδηγήσετε
σε ιδιωτική πτώχευση, ενώ αιωνίως θα είµαστε υπό πτώχευση.

Δεν θα αναφερθώ στην προσχηµατική πρόταση δυσπιστίας,
ούτε θα αναλύσω το έκτρωµα αυτό, το οποίο ονοµάζετε δεύτερη
ευκαιρία στο πτωχευτικό αυτό νοµοσχέδιο. Θα ήθελα να τονίσω,
όµως, ότι άλλο νοµοσχέδιο καταθέσατε στη διαβούλευση και
άλλο φέρατε στη Βουλή, όπως κάνατε πολύ πρόσφατα µε το νο-
µοσχέδιο για την κατάργηση των πλαστικών µιας χρήσης, όπου
στην αρχή υπήρχε µεγάλη συναίνεση από το κοινοβουλευτικό
Σώµα στην επιτροπή, µετά, όµως, από την τροποποίηση του νο-
µοσχεδίου, όπου φέρατε µαζί µε αυτό και το ξεπούληµα της
«ΛΑΡΚΟ» κ.λπ., βρέθηκαν όλοι απέναντί σας.

Πτωχευµένα και αναξιόπιστα είναι τα κόµµατά σας, που έχουν
χρέη ως κόµµατα και δεν τα αποπληρώνουν, όχι ο απλός, ο ανυ-
περάσπιστος πολίτης. Απευθύνοµαι στους πολίτες που µας πα-
ρακολουθούν. Κάνουµε µονολόγους κωφών εδώ. Είστε
Φαρισαίοι όταν o ένας κατηγορεί και ρωτάει τον άλλον αν αυτό
το νοµοσχέδιο σας το επέβαλε η τρόικα, διότι γνωρίζετε όλοι
πολύ καλά, ότι εσείς οι τρεις που υπογράψατε τα µνηµόνια, τα
επιβάλλατε στον ελληνικό λαό.

Αν είχαµε πραγµατική δηµοκρατία και διάλογο, θα έπρεπε να
αποσύρετε το νοµοσχέδιο αυτό, διότι εσείς σήµερα έχετε µόνο
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κοινοβουλευτική πλειοψηφία και όχι κοινωνική πλειοψηφία. Όλοι
είναι εναντίον σας. Έχοντας την κοινωνία απέναντί σας, περνάτε
αντισυνταγµατικά νοµοσχέδια. Πτωχεύετε την περιουσία των Ελ-
λήνων και εννοώ των ιδιωτών. Τη δηµόσια την έχετε ήδη ξεπου-
λήσει και οι τρεις σας, η Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα
Αλλαγής και ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Αυτό είναι το ζουµί του πτωχευτικού σας νοµοσχεδίου, που
δροµολόγησε ο ΣΥΡΙΖΑ.

Εµείς, το ΜέΡΑ25, αναδείξαµε την αντισυνταγµατικότητα του
νοµοσχεδίου σας και καταγγέλλουµε τη διαδικασία ως προσχη-
µατική. 

Σας ευχαριστώ. Καλή σας νύχτα και µεταφορικά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε και

εµείς τον κ. Λογιάδη, που ήταν και πολύ-πολύ επιγραµµατικός,
γιατί δεν είναι για καληνύχτα, είναι για καληµέρα, κύριε Λογιάδη.
Αλλάξαµε και µέρα. 

Πριν ολοκληρώσουµε τη συνεδρίαση και για να είναι ενήµεροι
κάποιοι συνάδελφοι που θα µιλήσουν πρώτοι, αύριο θα ξεκινήσει

η συζήτηση µε τον κ. Περικλή Μαντά από τη Νέα Δηµοκρατία,
τον κ. Ελευθέριο Αβραµάκη από το ΣΥΡΙΖΑ, την κ. Ζέττα Μακρή
από τη Νέα Δηµοκρατία και θα συνεχίσουµε µε τον κατάλογο, ο
οποίος σας έχει διανεµηθεί. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 2.20’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα, ηµέρα
Σάββατο 24 Οκτωβρίου 2020 και ώρα 9.00’ µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος, συνέχιση της συζήτησης επί της προτάσεως
δυσπιστίας κατά του Υπουργού Οικονοµικών κ. Χρήστου Σταϊ-
κούρα, που υπέβαλαν ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευ-
σης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του
Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς - Προοδευτική Συµµαχία
κ. Αλέξης Τσίπρας και ογδόντα πέντε Βουλευτές της Κοινοβου-
λευτικής του Οµάδας, σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του Συντάγµα-
τος και 142 του Κανονισµού της Βουλής.
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